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Историскиот развиток на етно - политичките заедници во

Македонија до крајот на раниот среден век

Апстракт

Движечките сили на историските процеси cg своите 
делувава доведуваат до смена на општествените формации и 

влијаат врз појавата и развитокот на етногенетските 

процеси кои од своја страна ja обликуваат етничката 

историја на? етно - политичките заедници. Балканскиот 
Полуостров во овој склоп се разгледува како 
историско - географска целина коja ги обединувала (и се 

уште тоа го прави), различните според јазик и самосвест, 

а помалку според културата етно - политички заедници кои 

се појавувале и исчезнувале во историското време и 

простор. Всушност овие етноси не исчезнувале, туку по 
пат на акултурација се трансформирале во нови етно - 

политички заедници кои повторно станувале активни актери 

во историското време и простор.

Уште пред Големата преселба и доаѓането на Словените 

на просторите на Македонија, (неколку милениуми пред 
ова) се од&ивал процесот на акултурацијата помеѓу 
Доиндоевропските староседелци и новодојдените 
Индоевропејци. Со доаѓавето на Словените етничката и



демографската структура на Македонија повторно се 

изменила. Словенско население не се претопило и не го 

асимилирало затекнатото население. Историскиот развиток 
на етногенетските процеси врз етно - политичките 
заедници одел подеднакво, па, со време на територијата 

на Македонија доаѓа до потполна акултурација на етнички 

веќе хетерогеното население. На тој начин, 

новоформираниот етнос имал заеднички јазик (словенски), 
територија, самосвест и општа култура. Што се однесува 
до антрополошкиот тип, тој не бил истовтенни ни кај 

постарото население на Македонија, ни кај Словените. 

Според тоа, во периодот од IV-III милениум п.н.е. до 

средината на XI век од н.е. на територијата на 
Македонија се појавуваат, се формираат, се 
трансформираат и исчезнуваат етноси во склоп на етно - 

политичките заедници, кои својата природа, битието, 

мисловениот процес и културата ja вткајуваат во 

структурата на македонскиот народ. Тежнението да се 

бараат и да се објаснат праизворите на појавите кои ќе 
се манифестираат подоцна ja наметнува потребата од 

понираве во длабочините на IV и III милениум п.н.е. Од 

друга страна, поводот да се заврши ова истражуваае со XI 

век од н.е., е стремежот мотивиран од сознаниехо дека 
историскиот развиток до овој период веќе ги беше 
заокружил историските и етничките процеси кои водат до 

формираве на посебната самосвест на овој етнос во склоп 

на Самуиловата монархија. Периодот по смртта на царот 

Василиј II претставува inter regnum во историскиот 

развиток на Византија, а ќе биде отбележан со 
востанијата на Петар Дедан и ѓорѓи Војтех, кога 
поголемиот дел од Словените на територијата на Царството



за последен пат ќе востанат од Дунав до Егеј и од Јадран 

до Ссшун, заправо во одбрана и зачувуваве на таа 

самосвест.

Клучни зборови
Историски развиток, историски процес, етнос, Македонија, 

Балкан, Индоевропејци, Словени, Склавинии, Византија, 

племенски сојузи, акултурација, адопција.



политичкитвС. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници .во Маквдонија до крајот на раниот средѕн век

Предговор

Историјата на современите европски народи започнува во 

преодниот период од првобитната заедница (за време на 

Големата преселба) и во континуитет се движи кон 

сталешкото општество во раниот среден век. Преодниот 
период со кој е означен кралот на антиката во првите 
векови на i милениум од новата ера и раѓавето на новата 

економска формација со која започнува новата 

цивилизација на ковиот препороден свет, претставуваат 

предизвик и за лугето од нашето време, бидејќи денес, на 
преминот од II во ill милениум, човештвото повторно се 
наоѓа на работ на преодот на времето и историјата, па 

тоа е причина повеќе за продлабочуваае на интересите 

спрема преодните епохи.

Историските процеси кои ги формирале и обликувале 

народите на Европа делувале взаемно и во склоп на 
етногенетските фактори; европските народи биле изложени 
на општите, но и на посебни социјално-економски фактори, 

кои учествувале во еволуцијата на општеството во целина, 

и на тој начин придонесле да се појават посебни 

етногенетски црти кај секој народ. Работејќи на овие 
проблеми посебно, со време се добива поцелосна слика за 

формиравето и обликувавето на секој народ кој својата

5



политичкитеС , Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот средвн век

историја ja вткал во општата историја на Европа и на 
светот. Оваа научна тенденција присутна е и на 

просторите, на cera в.еќе бивша Југославија, каде се 

појавија студии кои ja обработуваат етногенезата на 

Словенците, Хрватите, Црногорците, Србите и Македонците. 
Во овие истражувава етногенезата беше обработувана, 

главно, според шаблон кој се движи no зацртаната линија 

- појава, развој и завршна фаза на народот, без целосно 

вклопуваве во историскиот развиток на етно - политичките 

заедници кои учествувале во формиравето на подоцнежните 

народи. Овие студии не го обработуваат развитокот на 
историските и етничките процеси, а на трансформацијата 

не гледаат како на последица на нивното взаимното 

дејствуваве. Се чини дека етносите, а подоцна и етно - 

политичките заедници на својот пат не наидувале на 

препреки, дека самостојно се развивале, така што 
трагите како да можат да им се следат од искона до 

денес.

Во современата историска наука на Република Македонија 

до денес се нема појавено дело во коешто целосно е 

опфатен историскиот развиток на етно - политичките 
заедници на територијата на Македонија од појавата на 

Индоевропејците до средината на XI век. Причината за тоа 

е најверојатно, . во тоа што одделните историски 

дисциплини во склопот на своите истражувава веќе се 

искажале по однос на многу сегменти од наведениов 
проблем, за што ни сведочат многуте студии и монографии

Б



политичкитеС. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

посветени на Хераклеја и Пелагонија, македонските
градови во антиката и средниот век, па Пелагонија со 
аркеолошките локалитети и низ историските извори, Демир 

Капија, Моровизд, Исар - Марвинци, Пајонците како етнос 

и антрополошки тип, Бригите и уште многу други студии 

посветени на поединечни археолошки локалитети, историски 
места сврзани за значајни настании, етнички појави и
процеси. Токму поради ова си поставив задача ---

историскиот развиток на етно-политичките заедници во 

Македонија да го разгледувам преку промените 

предизвикани од историските процеси чие движеве секогаш 

било нагорно, од попримитивни кон посложени форми на 
општественото битие и сознание. Историските истражувава 

не се, и не треба да се сфатат, аподиктички, бидејќи 

новите сознанија не присилуваат повторно и на нов начин 

да им се пријде на проучувавата на веќе познатиот и 

истражуван материјал. На тој начин? - преку взаимните 
проникнувава во сите пори на животот на општеството, се 

добива поцелосна слика на актерите на историјата и за 

нивниот начин на живот, работа, сфаќања, функциониравето 

на стопанските и културните феномени, взаимното делуваве 

на социјално - психолошките фактори на заедницата, 
улогата на роднинските односи како и влијанието на 
раселувавето и акултурацијата за време на формиравето на 

заеднидата како плод на социјално - економскиот и 

политичкиот развиток на историските процеси.

Во почетокот на истражувавата, појдовна основа ми беше
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичкитв
завдници во Македонија до крајот на раниот среден век

општественото уредувашз на Келтите, Германите и 

Словените во периодот од нивната појава во историските 

извори, па се до развиениот феудализам. Бев не малку 
изненадена, кога приметив дека во текот на историскиот 

развиток се дошло до такви квалитативни промени кои 

предизвикале појава на нови етноси, и повторно нови, 

така што, решението на задачата што си ja поставив доби 

сосема нова насока: Келтите, Германите и Словените 
едноставно не биле во можност да го доживеат создавањето 

не. развиениот феудализам. По пат нѕ акултурација тие се 

преиначиле> па вградувајќи дел од својата култура во 

другите етноси, посредно преку нив, елементите на 

нивната култура дошле и до развиениот феудализам, и како 
такви им се предале на новите етноСи, па на тој начин го 
продолжиле своето опстојување.

Историските Келти и Германи, кои посебно ги опишува 

Гај Јулиј Каесар во периодот до и по Големата преселба, 

ги снемува од историската сцена, меѓутоа, од нив се 

формираат други етноси, кои во периодот на раниот Среден 
век на просторите на Западна и Центрзлна Европа ќе 

формираат никулци на подоцнежните средновековни народи.

Слична судбина доживеале и Словените. Појавувајќи се 

под тоа име во VI век на просторите на Централна, Јужна 

и Источна Европа, овај етнос, кој за разлика од Келтите 
и Германите најдолго го сочувал заедничкиот јазик, исто 

така, за време на Големата преселба доживеал 

трансформација која била плод на историскиот развиток на
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

етно - политичките заедници на неговите територии.

Основата на етносот којшто го предал името и јазикот,

најверојатно, како таква исчезнала уште во периодот до 

Големата преселба, Просторите населени со етноси кои го 

презеле словенското име и словенскиот јазик до нивното 
доаѓање биле населени со други етноси на кои во текот на 

историјата им е предадено словенското име и јазик, па на 

тој начин доаѓало до ширеве и на етносот кој по 

структура бил хетероген. Со време, на просторите

RcLCGJIGHPI CO LЛ0Б6НИ ПО ИМЅ Pi jcLSPIK ? П0ЧНЗ.Л6 Д& CG

појавуваат етно - политички заедници, кои биле плод на 

акултурацијата на новодојдените и староседлците,

меѓутоа, веќе доста хомогенизирани што се однесува до

јазикот.

Сепак има многу непознаници и разлики. Со текот на 
времето, од историските Словени регистрирани во VI век, 
кон крајот на X и почетокот на XI век, на спомнативе 

европски простори почнуваат да се појавуваат нови 

словенски народи кои ги формираат првите словенски 

преддржавни творби. Народите што ги сочинуваат овие 
творби само по јазик и со дел од културното наследство 

биле Словени, а етногенетски биле претставници на сосема 

нови етноси. Благодарение на традицијата и на 

историјата, сочувани се нивните имињаѕ меѓутоа, името 

веќе не одговарало на првичниот идентитет.
Воспитана и одгледана на традицијата на словенското 

единство на етносот, јазикот и културата, како и секој
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политичкитеС. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

човек кој доживеал преобразба на општеството непосредно, 
во почеток не сакав да го прифатам тоа: досегашното 
учење претставува данок на новото сознание; губејќи ja 

врската која ме поврзуваше со досегашниот поглед на 

свет, не можев брзо да се прилагодам на новите 

сознанија, бидејќи старата доверба требаше да ja заменам 
со нова. При обликувавето на новите сознанија најмногу 
ми помогнаа трудовите на Л.Н. Гумидов, Е.М. Штаерман, 

И.М. Дјаконов, О.Н. Трубачов и А.Ј. Гуревич.

Л.Н. Гумишв ме убеди дека етносот и етногенезата 

денес не се тоа што биле вчера, и дека не можеме да ги 

следиме до бескрај; како кај Хераклит, - ако етносот го 
споредуваме со река, ќе се добие истото сознание. 

Ослободена од баластите на "корените", "претците” и 

"континуитетот на етносот", можам послободно да се 

свртам кон историското минато на сопствениот и на 

останатите народи, задоволна што денес, помалку или 
повеќе, сите почнуваме да припаѓаме на еден единствен 

род - човечкиот. Од друга страна, Е.М. Штаерман и А.Ј. 

Гуревич, влијаеја на промената на мојот став во поглед 

на постанокот на државата. Во светската и нашата 

историографија уште се пишува, и сигурно уште долго ќе 
се пишува на тој начин, - дека корените на државата се 

во раниот робовладетелски период. He сакам овде да се 

впуштам во детали, бидејќи тоа не е тема на овој труд, 

мегутоа, накусо ќе го објаснам овој проблем. За време на 

доаѓавето на Балканот словенските племенски сојузи
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

претставуваат стожер на родовско - племенското уредување 

од периодот на распадот на тнр. воена демократија. 

Источноримската Империја, од своја страна во тоа време 
ги преживува последни.те мигови на робовладетелскиот 

систем. На овие простори се спротивуваат два света, - 

еден стар, доцноантички, веќе изгубен, и еден нов, со 

големи можности и сили, кој се уште го немаше најдено 

своето вистинско место. Источноримската Империја и 
робовладетелскиот ситем исчезнуваат во побуната на Фока, 
меѓутоа, животворноста на источните провикции и нивното 

прилагодуваие преку преобразбата на новиот систем, 

придонесуваат да се појави новата, препородена 

Византија. Ако Словените придонесоа да се урне стариот 
систем, новоформираната Византија со тематското 
уредување постепено го менуваше словенскиот свет 

вовлекувајќи го во својата сфера на влијанија. Немајќи 

ефикасен ситем на одбрана, словенското општество 

постепено ги прифаќа византијските влијанија. Меѓувреме, 

се уште функционирале неговите родовски и племенски 
сојузи лреобразени во новата татковина како никулци на 

преддржавните елементи; мегутоа, до крајот на X век овие 

органи не биле во состојба да се претворат во државни 

органи, бидејќи токму во тоа време, во моментот на 
најголемата воена моќ на Византија, тие ja губат својата 
самостојност. Овој факт не треба да обесхрабрува при 

истражувањата, бидејќи историскиот развиток покажува 

дека државност на територијата на Европа, во феудална
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смисла, до XI век има само Византија, додека останатите 

етно - политички творби почнуваат да ja создаваат од XI 

век па натаму, бидејќи во тој период ранофеудалното 

општество достигнува определена степен на зрелост кога 
јасно се издиференцира процесот на феудализација 
разграничувајќи ги поконкретно социјалните функции на 

непроизводни: воена, судска, управна, во кои спага 

сталежот на крупните земјопоседници и производни функции 

во кои спаѓа сталежот на зависните селани. Заправо во

ОБа рЅ13Гр Ѕ Н И Ч у Б Ѕ1Н»6 KcL С О Ц ИЈБЛНИТб фуНКЦИИ Сс K p H jc LT Pi

првите никулци на државноета бидејќи на кралевите им се 

става на располагаве професионална воена сила, од една 

страна, додека пак слободните членови на општината со 

исчезнувавето на народната војска и народното собрание 

ja губат личната слобода и стануваат зависни од власта 
на моќните велепоседници, од друга страна. Според тоа, - 

во овој труд преку историскиот развиток ќе се

наблудуваат етно - политичките заедници до средината на 

XI век, бидејќи во следните столетија започнуваат нови 

процеси кои се манифестираат не само во општествениот, 
туку и во духовниот живот на населението на територијата 
ка Македонија. Причината што при истражувавата се 

спуштив малку подлабоко во минатото беше обусловена од 

фактот, - во старите појави да се бараат изворите на 

процесите кои ќе се развијат подоцна.

По не така честите навлегувава на Словените во времето 
на Јустин I (518-527) и Јустинијан I (527-565),
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разгромувавето на офанзивата на Маврикиј (582-602) и 
владеевето на Фока (602-610) го означуваат почетокот на 
трајното словенско населуваве на Балканот. Словенските 

племива кои учествувале во реидите и населувавата на 

Балканот живееле во Подунавјето, Прикарпатјето и 

Полабјето. Освојувавата и населувавето на Балканот се 
одвиваа од почетокот на vi до средината на VII век. 

Првите вести за Словените, нивните реиди, начинот на 

живот, битот, религијата и сфаќавата се од Прокопиј, 

дворскиот кроничар на Јустинијан I. Овај историчар во 

војните на Велизар имал прилика одблизу да ги запознае 
Словените и Антите кои како наемници учествувале во 
Готската војна, но тој во потполност не ja искористил 

таа своја можност. Причината не била лична, туку 

напротив, во центарот на настаните се два света 

спротивставени со своето видуваве на општеството, 

битието и нивната суштина. Овој став ќе го задржат и 
останатите византиски историчари.

На освоените територии доселените Словени формирале 

племенски сојузи, од византиските историчари наречени 

"Склавинии". Од "Склавиниите" познати се оние што ги 

основале Дрогувитите, Сагудатите, Велегезитите, 
Вајунитите, Верзитите и другите.

Времето на раниот феудализам во кој словенските маси 

во новата татковина се престројувале прилагодувајќи им 

се на новите услови, пропратено било со прегруписувава 

на племенските сојузи кои биле стожер на нивниот
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севкупен општествен живот. Овие сознанија во најголем се 

дел добиени преку историските извори. Византиските 
автори, писателите на изворите, васпитани во духот на 
христианството, традицијата на хеленистичката култура и 

римската државност, секако дека биле пристрасни во 

своите судови во однос на своите пагански соседи, чија 

култура не биле во состојба правилно да ja сфатат. 

Нивниот поглед на светот и животот во суштина се 

разликувал од словенскиот. Па затоа, во анализата се 

трудев да ги користам наЈновите изданиЈа во чии преводи 

и коментари подеднакво учествуваат и лингвисти и 

историчари. Toj приод ми овозможи повеќе да осознаам и 

подобро да го почувствувам животот на луѓето од тоа 
време, нивната бит, сфаќавата и погледот на свет. 

Заедничкиот живот на истите простори подеднакво влијаел 

и на Словените и на Византијците, така што од ден на ден 

ги смалувал разликите во начинот на живеевето, влијаел 

на промената на свеста, ги менувал општествените односи 

и кај едните и кај другите, па како резултат на 
дејството на историскиот процес во средината на х век ги 

снемува разликите во културата, начинот на животот и 

погледот на свет, секако не во потполност; меѓутоа доаѓа 

до изедначувава во некои сегменти. на културата; се 
разбира, ова важи само за нижите слоеви на византиското 
општество. Со време исчезнале и разликите во јазикот, 

бидејќи повеќевековниот билингвизам придонесол за 

подобро запознававе и сфаќаве на двете заедници, а од
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моментот на примавето на христијанството и создавашзто 

на сопствено писмо доаѓа до унификација на културните 

текови на овие простори.

За тоа време етносот што носел словенско име и говорел 
на словенски јазик не останал изолиран на новите 
простори. Први кои најбрзо и најмногу се труделе да го 

прифатат новиот начин на живот биле племенските 

поглавари и родовско - племенската аристократија. 

Релацијата на нивните контакти од самиот почеток ги 

насочила спрема византиските виши кругови, - племството 
и чиновништвото. Од друга страна, нивните соплеменици, 

обичните луѓе, биле препуштени на влијанијата на 

византиското селанство, градскиот демос и ситните 

трговци и занаетчии. Со време преобразбата која 'што го 

опфатила словенското и византиското општество, го 
предизвикала исчезнуван>ето на старата родовско 

племенска аристократија. Во исто време во Византија 

почнува да се формира ново војничко племство во чиј 

состав влегувале и талентираните Словени, мегутоа, не 

веќе како претставители на посебен етнос, туку како дел 
од хетерогениот етнос од кој била составена 

средновековна Византија. За тоа време масата на

слободните словенски селани постепено била вклучувана во 

византискиот тематски ситем кој во х век бил во 

потполност заокружен. За разлика од словенската родовско 
племенска аристократија која постепено се 

преобразувала во византиското племство и со тоа ja
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губела словенската етничка самосвест, словенските селани 
успеале да го сочуваат јазикот и да ja прилагодат, и да 

се прилагодат на донесената и стекнатата традиција и 

култура, одбележувајќи го патот на новите односи. И 

едниот и другиот процес оделе напоредно. Словенската 

аристократија постепено се прелевала во византиското 
племство во периодот од VIII - X век, време за кое 
слободносто словенско селанство е вклучено во тематскиот 

систем. На овие процеси влијаеле и внатрешните и 

надворешките политички односк на Бкзантија сс сосадитв 

како и нејзината водечка улога во Европа и на 
Медитеранот.

Христијанизацијата и словенското писмо ja забрзуваат 

политичката комогенизација која придонесла за 

зајакнуваие на словенската самосвест на терените на 

Македонија. Оваа самосвест го добила својот епилог за 

време на Самуил кога имала повеќе можност за самостоен 
етнички и политички развиток. Со пропаста на царството и 

династијата која го створила, македонската етно - 

политичка заедница повторно се нашла во склоп на 

Византија, овој пат за подолго, ако се изземат 
востанијата на Дедан и Војтек.

Ваков глобален политички осврт на историјата на 

Македонија, 'од доаѓавето на Словените па до пропаста на 

царството, не дозволува да се добие поцелосна слика за 

етничките прилики. Како и на секаде во тогашна Европа, и 

на Балканот и во Македонија, во тоа време етничката
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слика е разнообразна. Ова етничко шаренило кое датира 

уште од времето на Палеобалканците зајакнато е во врмето 
на Големата преселба. Етносите кои се наоѓале на 
територијата на Македонија, заедно со оние кои доагале и 

проагале, со време формирале нов етнос или нови етноси 

кои го понесле и делот на нивното културно наследство, 

па сите овие околности заедно, се вклучиле и при 

појавата и формиравето на општата етничка самосвест.
Со проблемите, пред се на политичката историја, во чиј 

склоп е етничката историја само ломошна историска 

дисциплина, на просторите на бивша Југославија, се 

занимавале сите историчари, археолози, етнолози, 

антрополози и лингвисти кои го обработувале средниот 
век: Н. Жупанич, Н. Нодило, Б. Графенауер, Ј. Корошец, 

В, Мошин, Ф. Баришиќ, Р. Катичиќ, Г. Острогорски, Б. 

Ферјанчиќ, П. Влаховиќ, Т. Томоски, С. Антолак, Б. 

Панов, К. Аџиевски, Л. Славеска и уште многу други.

Овој труд, пред се, посветен му е на историскиот 
развиток на етно - политичките заедници кои подеднакво 

учествуваат во обликувавето на самосвеста кај 

македонските Словени. Како што беше речено, не постои 

еден единствен етнос, родоначалник кој го понесол, 

"историското" или го наметнал името на територијата каде 
се населил. Според тоа и во овој т-руд. останав доследна 

на тој принцип. Развојната линија на сознанието одеше, 

не по веќе однапред зацртаниот пат, туку во зависност од 

историскиот развиток, условен од историското време и
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простор. По разбивавето на индоевропските сојузи на 

дијалекти на кои се гледа како на гнезда на посебните 

етноси во склоп на индоевропскиот јазик, се наоѓа и 

словенската посебност. Оваа словенска ,,грмушка,‘ најпрвин 

се развивала во близина на сродните индоевропски 
дијалекти со кои била во контакт. Делови на овие 

дијалекти, т.е. етносите како нивни носители, со време 

ги напуштале своите стари живеалишта и се селеле на 

нови; на новата територија доаѓале во контакт со старото 
доиндоевропско население на Европа. Овие контакти на 
Доиндоевропејците и Индоевропејците биле главно 

паралелни. Понекогаш доаѓало до предававе само на 

јазикот на другиот етнос кој понатаму го предавал 

јазикот, а понекогаш се раселувал и етносот и се 

стопувал со затекнатото население на новата територија. 
Така доагало до создававе на нови и нови етноси со 

затечениот или донесениот јазик. Тоа е и единствената 

причина поради која доаѓа до разидувава во одделни 

научни дисциплини. Така на пример, лингвистите, можат да 
го следат развитокот на јазикот подлабоко во минатото на 
општеството, отколку историчарите - развитокот на 

општеството: додека за историјата е валиден само изворот 

кој прв го регистрирал името на етносот, неговиот јазик, 

начинот на однесувавето на членовите н а . заедницата, 

нивната бит> населбите, традицијата и културните 
доетигнувава, дотогаш лингвистиката врз база на 
реликтите во јазикот може да го следи и да го
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реконстриура лексичкиот фонд на одамна исчезнатите 

јазици и на тој начин и да и помогне на историјата за да 
добие поцелосни податоци за сфаќањата на начинот на 
животот, митските и религиските функции, како и за 

сфаќавата на природата и светот на одамна исчезнатите 

етноси. Меѓутоа,, ова не значи дека овие исчезнати етноси 

не вградиле дел од себе во нашата традиција и културни 
текови, Примери за тоа "живееве" на одамна исчезнатите 
етноси во денешните народи ни даваат етнологијата и

антролологијата. Досегашната анализа ка многу обичаи, 

обреди и култови ни покажува голема старост на нивното 

постоење на просторите денес населени со македонски 

народ. Секако дека ова не смее да се протолкува како 
непобитен “доказ" дека денешните Македонци се

"непосредни потомци" на некој денес нам непознат 

доиндоевропски етнос, туку напротив, тоа е непобитен 

доказ за староста на традициските форми и културните 

текови кои успешно го положиле испитот на времето и чија 
вредност останала валидна до денес. Од друга страна, 
пак, антрополозите наоѓаат дека кај денешното население 

на Македонија, особено кај она од источниот дел на

Македонија преовладува стариот медитерански антрополошки 

тип. Затоа, кога ќе се сумираат сите податоци до кои
дошле овие научни дисциплини ќе се добие поблиска 

претстава за етносите, или поточно, - за лугето кои 

многу одамна ги населувале овие простори, а кои ни

изгледаат многу блиски. Дел од историското битие,
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посредно преку традицијата која е превземана и 
предавана, низ етносите кои се формирале и живееле на 

овие простори, се пренесувало, така што, само на тој 

начин македонскиот народ може да се смета за нивни 

наследник, и со тоа пред историјата да има обврска ова 
наследство да им го предаде и на потомците.

Времето на кое му припагам, за жал, како и во сите 

преодни периоди, полно е со хаотични елементи и 

неадекватни толкувања на вредностите. Затоа, еакам да го 

üojäCHäM значен>ето на сѕкој збор во насловот кој би 

можел да се протолкува поинаку: терминот историеки 
развиток е во функција на проекција која што ги следи 

настаните низ историското време и простор. Етно - 

политичкитре заедници во Македонија во чие обликување и 

формираве активно учество зеле повеќе етноси, ќе се 

разгледуваат во процесот на историската трансформација. 
Истражените етно - политички заедници се формирале на 

ова тло, а базата им ja чинеле словенските племенски 

сојузи и месното население кои со време се адаптирале и 

адоптирале и на тој начин формирале нов етнос со 

словенски јазик и хетерогена традиција и култура. И 
новиот етнос не останал изолиран. На Балканот дошле нови 
етно - политички заедници кои побрзо или поспоро се 

адаптирале и постепено го обликувале македонскиот народ._ 

Овие процеси на Балканскиот Полуостров не се завршени ни 

денес и може да се рече дека течат, буквално, пред 
нашите очи.
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Имам намера преку општествените односи да се доближам 

до начинот на живот и сфаќааата на светот на обичните 

луге чие делуваве во севкупната низа на околности е 

сврзано со интересите на Византија и со околниот свет, 
па според тоа и взаимните историски процеси влијаат на 

нивниот развој. Ако тоа во потполност и не ми успее, 

останувам со надеж дека ова истражуваие во иднина може 

да послужи како аргумент за нови истражувачи.
Целта на овој труд не е да даде конечна верзија на 

историскиот развиток на етно - политичките заедници во 

Македонија, туку фактите што ги собрала историјата, а се 

однесуваат на културата, етнологијата, археологијата, 

лингвистиката и другите сродни дисциплини да ги пибере, 

да ги систематизира и да ги проанализира на едно место, 
за да ja покаже еволуцијата преку историските процеси и 
трансформацијата во текот на последните векови на 

антиката и во периодот на појавата и развитокот на 

ранофеудалното општество до средината на XI век.

Проблемот на историскиот развиток на етно 
политичките заедници во Македонија од денешен аспект на 

сознанијата со кои располага историјата не смее да се 

разгледува изолирано од историските процеси на соседите 

и останатите региони на Европа, бидејќи историјата од 

почетокот до cera ништо не изгубила од својот
континуитет.

Во овој труд, се стремев етно - политичките заедници 

во Македонија и нивната трансформација преку историскиот
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развиток да ги следам и да ги објаснам, не како 

биолошки, туку како културни категории. За таа цел, 

откако собраниот материјал историски го осмислив, 

добиените податоци ги споредив и ги проверив со помош на 

резултатите од другите научни дисциплини, пред се - со 

лингвистиката, етнологијата и аркеологијата. Како процес 
етно - политичките заедници овде се разгледуваат во 

склоп на историската наук, и тоа не според 

традиционалната схема во историската наука, туку 

напротив, според искуството кое покажува дека 

повторната анализа на обработениот материјал и 
разгледувавата на усвоените и новите тези секои десетина 

години даваат придонес за нови струења кои се присутни 

на историската сцена и на друг начин ги толкуваат 

определените текови. Затоа, многу изнесени ставови се 

хипотетични и треба да се земат условно додека не бидат 
потврдени или оспорени во истражувавата и на другите 
научни дисциплини.
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Пролог

Кога се пишуваат трудови од овој жанр не е вообичаено 

да се почнува на овој начин, меѓутоа, сметам за потребно 

во прологот да кажам како го имам замислено дејствието 
кое се содржи во истражувавето на историскиот процес во 

овој долг период.1

Бидејќи историскиот развиток на етно - политичките 

заедници во Македонија до cera не се обработувал на овој 

начин, редно е да напоменам зошто така постапив. Како 
што веќе беше напоменато, во текот на историскиот 
развиток територијата на Македонија ќе биде истражувана 

од периодот на доселувавето на Индоевропејците, за да се 

добие поцелосна претстава за етничките заедници кои 

непосредно и дел од себе вградиле во нашата денешна 
традиција и култура. Па според тоа, историјата како 

севкупно човеково знаеве ќе ни овозможи да ги осознаеме 
и достигнувавата на сродните историски дисциплини, 

бидејќи денес само резултатите на тимската работа можат 

да не доведат до бараната вистина. Целта на овој труд ќе 
биде заправо историскиот развиток на етно - политичките

Упатствата и советите што ги добив од проф. Р. 
Катичиќ многу ми користеа при пишувањето на овој труд, 
па на овој начи сакам да му ja изразам својата голема 
благодарност.
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заедници во Македонија, проследена преку повеќе 

историски дисциплини со чија помош треба да се состават 

и разменат собраните информации од повеќе науки, а не да 

се спротивставуваат едни на други.
Познато е дека развојот на производните сили и

продукционите односи доведуваат до прогресивна смена на

општествените формации. А внатре во формациите се

појавуваат и исчезнуваат дискретни процеси на етничката
историја, чии протагонисти, луѓето, родовите, племињата,
народите, исто така с& појавуваат и исчезнуваат во

историското време. Тоа заправо се етносите, а процесите

од нивното појавуваве до преформирањето наречени се:
2етногенеза.

Етносите како општества со време се мешаат,
зголемуваат и вкрстуваат5 како системи на човечки 

организми. Како што детето има двајца родители, исто

така и етносите произлегуваат од два и повеќе претходни 

етноса, а резултатот е нов етнос, кој е квалитативно

различен од двата претходни, а сите тие се пројавуваат во 
текот на историскиот процес.* 3 4 Делувавето на овие процеси 

посебно е засилено за време на преодните периоди, кои

С ^Гумилев Л.Н, Географил зтноса в историческии период. 
Л., 1930, 242 — 243'.

3 Frejdenberg 0. М. Mit i antička književnost. Beograd 
1987 , 149.

4 Гумилев Л.Н. Н.д., 245-245.
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претставуваат двигатели на големите промени на епохите, 

сврзани во исто време и со промените на типовите на 

етничките заедници.

Според овие принципи и на овој начин во овој труд ќе 

се разгледува историскиот развиток на етно - политичките 
заедници во Македонија. Сржта од граѓата ќе и биде 

посветена на историјата на словенските етно - политички 

заедници од доселувавето во VI, до средината на XI век, 

додека во првата и втората глава ќе стане збор за 

етничкиот простор во праисторијата и развитокот на 
етничките заедници во хеленско и римско време.
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I. Македонскиот простор во праисторијата (раселуваве
на Индоевропејците)

Веќе напоменав дека целта на овој труд е историскиот 

развиток на етно - политичките заедници во Македонија, 

прикажан преку еволуцијата на историските процеси и 
трансформацијата на општеството; значи овие историски 

феномени ќе бидат разгледувани како сегмекти на

етничката историја, па затоа сметам дека е потребно да 

нагласам дека истата ќе биде разгледувана, главно, од
5културно-историски аспект, додека антропологиЈата, 

археологијата и лингвистиката ќе бидат помошни 
дисциплини. Да нема недоумение околу тоа - што 

подразбирам под терминот етнос и етничка заедница, ова 

прашаве ќе го објаснам на самиот почеток. Го сметам за

Дблконов И .М. К методике исследовании по зтническои 
истории ( "Киммериицм") / /  Зтнические проблемБ1 истории 
ЦентралБнои Азии в древности (II ТБ1СЛчелетие до н.з.) 
М., 1981, 90. Во оваа статија И.М. Дјаконов дава
смерници за правилно толкување на етничката историја 
која може да се разгледува: 1) антрополошки; 2)
културно-историски и Ѕ) лингвистички, нагласувајќи дека 
секоја од овие дисциплини може самостојно да ро обработи 
дадениов проблем, а сите заедно ja даваат комплетната 
слика на периодот кој се обработува.

g
Bandić D. Etnos. //Etnološke sveske IV ( 1982) , 41.

Според етнологијата, проф. Д.Бандиќ, правилно го 
разврстува појмот етнос во две категории:
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правилен заклучокот на проф. Р. Катичиќ кој вели: "На 

почетокот на развојот на етнологијата две дефиниции се 

јавуваат под едно име. ...зборот sSvos^ се јавува и како 

повеќезначност на зборот народ. Па и кога неговата 

содржина се гледа во историска перспектива, како 
штоетнологијата секогаш гледала, и тогаш во него се 

оцртуваат барем две тежишта: генетско (панонско сваќање) 

и функционално - стадијално (западно сваќаве). При тоа

неразвиено” предкласно, традициско" во кои спаѓаат родот 
и племето и " "развиено", класно, цивилизциски тип на 
општествена организација" во која спаѓаат народ и 
нација. Авторот натаму продолжува. дека со поимот етнос 
се опфатени "различни форми на човечки заедници, форми 
врзани за различни епохи". Па 'според тоа, смвтам во овој 
труд, со овој термин да го опфатам родовскиот и 
робовладетелскиот период ( бидејќи самиот термин е 
продукт на таа епоха и значи тоа што Хелените под тој 
термин подразбирале, чета, рој, војна единица, мноштво 
или збир на племива) во историјата на оние етноси на 
Балканот кои го населуваат до доаѓањето на Словените и 
кај Словените до формирањето на преддржавните 
организации. После тоа, со појавата на развиените форми 
на феудакизмот на сцена стапува народот. Оваа промена ja 
сфатив како квалитативна, бидејќи, според зборовите на 
проф. П. Влаховиќ: "Етносот во етнологијата е основна 
единица С микрокелија) од која се развиваат сите други 
етнички категории ( племе, народ, нација)". Vlahović Р. 
Etnos u etnologiji t antropologiji. //Etnoantropoloëkt 
problemi, sv. 7, Beograd 1990, 15. Тоа не значи дека
етносите исчезнуваат од лицето на земјата. Етносите 
остануваат али не на просторот кој овде се разгледува. 
Процесот кој се одвива при трансформацијата на етносот 
во друга, квалитативна форма, ја овозможил и појавата и 
создавањето на народот.

27



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

треба да се воочи дека едното не го исклучува туку само 
го засенува другото". 7 Значи недоразбиравата ги 
создаваат не само неупатените, туку и оние кои сметаат 

дека споменувавето на етносот во изворот е доволно 

истиот да се идентификува со денес постоечкиот народ, 

како што и појавата на првиот етноним ja сметаат за 
доволен доказ за времето кога дотичниот народ настанал. 

8 Дека тоа не било така може да се види од етничката 

историја на многу народи. Само во тој случај кога ни се 

познати сите предуслови како дошло до појавата на 

наименувавето на етносот, може донекаде да се следи и 
неговиот развиток. А тоа може да се следи само во случај 
ако ареалот на распространувавата на етносот се 

поклопува со ареалот на распространувавето на јазикот 

(или дијалектот) и распространувавето на материјалната 

култура, а такви поклопувава во минатото се многу ретки. 

Мегутоа, ако имаме вистински податоци за именувавето на

Kattčtč R. Marginalije uz “Pledoaje za etnologiju 
kao hisiorijsku znanost o etničkim skupinama"// Studia 
Ethmologtca Vol. 1, Zagreb 1983, 35. Значи етносот како
таков не исчезнал туку го променил само обликот, а 
менувајќи го се променил и сам, па затоа сметам дека го 
нема во оние општества кои постанале феудални. Па затоа 
го прифатив објаснувањето коje проф. Р. Катичиќ го дава 
за терминот e&vos кој може да се -земе за - важечки во 
раниот феудализам,кој во трудов се обработува,

g
Двлконов И .М. Н .д ., 90; Petrović Е. Etnički

kontinuitet i etnocentrizam. //Etnoantropološkt problemi,
sv. В, Beograd 1990, 19-23.
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етносот и ареалот на неговото распространуваве, се 

добиваат дополнителни докази кои помагаат да се расветли 

како името на еден етнос поминало на друг, бидејќи е 
познато дека ниеден етнос не ги означува топонимите по 

своето сопствено име во местата каде што живее.9 Затоа 

сметам дека проф. Д. Бандиќ правилно заклучува кога 

пишува дека: ..заедниците опфатени со поимот етнос
претставувале...идеален . општествен медиум за 
самоодредуваве, самоидентификација на човекот" и заради 

тоа "етничкото заедништво може да се окарактеризира како 

еден специфично "човечки" одговор на специфично 

"човечки" потреби",10 но само за периодот додека луѓето
iiразмислувале на релацијата "ние" и "оние," а на тој 

начин размислувале доста долго, за што ни сведочат 

лингвистичките анализи во сите индоевропски јазици, 

Појавата на Индоевропејците како посебна јазична група 

веќе два века внимателно ja следат и истражуваат

лингвистите, за да нешто подоцна, во склоп на
дискусијата во оваа област се вклучат и историчарите, 
археолозите, етнолозите и антрополозите>• кои со своите 

проучувава придонесле, да се расветлат многу непознати 

работи. Без оглед на се што до денес е продискутирано и

Дблконов И .М. Н.д.,91, 92, 94. 

Bandić D . N . d. , 54.

Isto, 52-53.
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напишано за индоевропскиот етнос, за јазикот и 

археолошките култури не е најдена заедничка формула која 

би ги поврзувала сите тие гледишта и сите хронолошки 

епохи, без оглед што етнолозите јасно определиле кој дел 
од културата на етносот, во сите хронолошки епохи, ги 

содржи етничките специфичности. Бидејќи не можат во исто 

време и подеднакво да се следат, сите достигнувааа во 

сите rope наведени области, се што е до cera постигнато, 

ќе го разгледувам, и ќе се трудам пред се, да ja сочувам 
објективноста.

Поради брзиот развито.к на нашата и странската наука 

денес, може да се случи на овие страници да се појават 

застарени погледи и не секогаш до крај потврдени тези, a 

причината е таа - што човек не може да биде специјалист 

во сите области. Во текот на работата мото ќе ми биде 
мислата на познатиот лингвист и историчар И.М. Дјаконов: 

"...дека историчарот треба да се спротивстави на 

искушенијата на спекулацијата, бидејќи е должен пред 

себе да ги гледа живите луѓе во конкретните животни 

услови кои ja создаваат историјата". Бидејќи понатаму 
на овие страници ќе се обидам да се занимавам со 

историскиот развиток на етно - политичките заедници во 

Македонија, сметам дека е важно тоа што него заправо го 

сочинуваат "живи луѓе” ограничени во време и простор.

Дблконов И.М. 0 прародине носителеи индоевропеиских 
диалектов U.//  ВДИ, 1982, 4, 24.
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ќе можам ли да ja доловам нивната свест и начинот на 
мислење, сфаќањето на животот, нивната бит, не сум 
сигурна, но ќе се обидам да ja следам мислата на И.М. 

Дјаконов.

Како што веќе напоменав индоевропскиот проблем веќе 

подолго време ja разбранува научната јавност. Причина за 

тоа се и новите откритија во архелогијата, па може да се 
каже, дека се наѕира некој вид на унификација. Тоа, 

според мене, му пошло од рака на археологот - истражувач 

В.А. Сафронов , кој во своите трудови се обидел да ja 

соедини лингвистичката теорија со сопствените археолошки 
истражувава. Тој разработил ситем во кој археолошките 
наоди од одредена епоха одговараат на лингвистичките 

податоци од истиот период. Накусо, - понудил археолошки 

докази кои се темелат врз јазички податоци. Некои 

ставови на ситемот на В.А. Сафронов можат да се 

прифатат, па према тоа, материјата за индоевропската 
прататковина и Индоевропејците ќе се разгледуваат на 

начин како што се кај него изложени.

Системот што го предлага В.А. Сафронов се темели на

Сафронов В.А. Проблема индоевропеискои прародинм. 
Орджоникидзе 1383. (понатаму Проблема); истиот автор: 0 
раннеиндоевропеискои прародине на Балканах и ее 
малоазиатских истоках. / /  ' Балканм в контексте 
СредиземноморБЛ. Проблемм реконструкции лзмка и 
кулвтурм, М.ѕ 1986. (понатаму 0 раннеиндоевропеискои 
прародине); истиот автор: Индоевропеиские прародинБ1 . 
Горккии 1389. (понатаму Индоевропеиские).
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три долготрајни етапи на еволуција во индоевропскиот 

прајазик, а нивните археолошки и јазични еквиваленти 

овој научник ги локализирал хронолошки во три 
прататковини на Праиндоевропејците. Тоа се: првата 

индоевропска прататковина во Мала Азија (централниот и 

западниот дел) со културата Чатал Хијук (VII-VI милениум 

п.н.е.). Тоа е време кога Праиндоевропејците биле на 

прагот на цивилизацијата што може да се види од нивното 
стопанство, степенот на развитокот, на земјоделието, 

градежната техника и пред се од нивниот поглед на свет 

кој се манифестирал во почетоците на религискиот култ 

кој најверојатно придонесол и за појавата на писменоста.

Благодарение на сестраните истражувања, западниот дел 
од Мала Азија денес го добил местото кое што со право му 
припаѓа во историјата. На неговите влијанија и Блискиот 

Исток и Европа можат да му заблагодарат што влегле во 

сферата на културата која ќе стане и остане стожер на 

севкупниот напредок на овие простори. Културата Чатал 
Хијук, а нешто подоцна и културата Хаџилар полека го 
распространиле своето влијание на Балканскиот

1 Д
Полуостров.

Сафронов B ,А. 0 раннвиндоевропвискои прародинв, 3-5; 
истиот автор: Индоввропвискив, 28-45; Массон B .М. Пврвмв 
цивилизации. Л.,1983, 8-12; B.Ä. Сафронов на ова мвсто
го употребува тѕрминот "цивилизација". Матвријалот за 
тоа се твмвли најповеќе на материјалната култура, па 
спорвд тоа, "надворвшниот облик на цивилизацијата силно 
св карактвризира со првдмети од областа на културата",
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Средноиндоевропската прататковина се наоѓала на 

Балканот со културата Винча (V-IV милениум п.н.е.) како 

носител на првите импулси на европската култура, чии 

резултат се првото писмо, развитокот на металургијата, 
појава на занаетчиството, урбанизацијата, како и

15понатамошниот развиток на религискиот систем. * 15

како заклучува Масон, што сметам дека е правилно. Тој ja 
разработува цивилизацијата според схемата дадена од К. 
Kctlakhom , а та а  т р и а д а  г и  содржи во себе
монументалната архитектура, градовите и писненоста. Сите 
овие компоненти, не сум сигурна дека културата Чатал
Хијук ги поседувала, па според тоа, не е ли прерано да 
се нарече цивилизација? Мелларт Дж. Древнишие
цивилизации Ближнего Востока. М. , 1982, 79-111; Mellart
James. II. Korenl u zemlji. Počeci seoskog t gradskog
života. / /  Osvit civilizacije. Opštl pregled starih 
kultura. Beograd, 42-Б4. Животот во Чатал Хијук и
Хаџилар, според Меларт, се одвивал no домовите и
храмовите. Главно божество е Тројната божица во чиј култ 
спаѓал леопардот како свето животно и машкото божество, 
маж или лубовник на Тројната божица, во чиј култ
влегувал бикот како негово свето животно. Антрополошката 
анализа покажала дека населението на овие населби било 
доликокефално , стројно и грацилно .

15 Сафронов В.А. 0 раннеиндоевропеискои прародине, 3-5;  
истиот автор: Индоевропеиские, 71-93; Николаева Н.А.,
Сафронов В.А. КулБтура Винча-Древнеишал цивилизацил 
старого света. / /  Балканм, 6-8;  Николаева Н.А. 06
основнмх линилх развитил неолита в Балкано-Карпатском 
регионе. / /  Балканм, 9-11; - Иванов В.В. Чатал-Гклок и
Балканм. Проблемм зтнических свлзеи и кулвтуршчх
контактов. / /  "Balcantca". Лингвистические исследованил. 
М., 1979, 7 бел. 2, 3; 26, 31, 35, 36 независно од 
Сафронов и Николаева смета: "Представленил об истории 
писБма пр етер пел и  значителБНБге измененил б л а го д а р л
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Доцноиндоевропската прататковина авторот ja сместува 
во Централна Европа, со културата Ленѓел (4000-2800 г. 

п.н.е.) и културата на пехарите во форма на инка 

(3500-2200 г. п.н.е.). Етносите, - носители на оваа 

култура и јазик, продолжувачи се на традицијата на 

винчанската култура. За овај период значајно е тоа што 
Индоевропејците раселувајќи се постепено освојуваат 
големи простори на Европа пренесувајќи ги на тој начин 

теченијата на наследните културни достигнувава на 

населението на стара Европа. А можеле да појдат на ваков 

пат благодарение на тоа што веќе го пронашле колцето. 
Реминисценции на овие далечни патувааа наогаме во 

митологијата и делата на класичната литература на 

Индијците, Хелените, Германите и другите.16

о т к р м т и л м  на Б а л к а н а х , гд е  в к у л Б т у р е  В и н ч а  наидено  
зн а ч и т е л Б н о е  чис ло  сосудов и д р у г и х  к е р а м иче с ких  и з д е л и и  
с писБменнБ1ми зна кам и преимуш,ественно ге о м е тр и ч е с к о го  
-  " л и н е а р н о г о "  т и п а ,  д а т и р у к л ц и х с л  5300-5200 г г . до
н . з .  У к а за н н м е  рлдом уч е н Б1х с о в п а д е н и л  ч а с ти  зн а к о в  с 
протош ум ерским и (У р у к  IV a, III b, и т . п . )  нвлбзл 
с ч и т а т Б  полностбк) исклк)ченнБ1ми по х р о н о л о ги ч е с к и м  
п р и ч и н а м , т а к  к а к  д л л  зн а к о в  ш умерского писБма в 
последнее вр е м л  предположенБ1 з н а ч и т е л Б н о  более  
раннием есопотам ские п р о т о т и п м .  Ho по ге о гр а ф и ч е с ки м  
п р и чи н а м  более е с т е с т ве н н Б 1м к а ж у т с л  с ло ж е нил  с 
а р ха и че с ко и  с и м в о ли к о и  за п а д н о и  Малои А з и и " .

16 "*Сафронов В.А. Проблема, 55-84; истиот автор: 0 
раннеиндоверопеискои прародине, 3-5; истиот автор:
Инсоевропеиские, 93-135; Фол A. Методологические
проблемБ1 изученил праистории Балкан. / /  ВДИ, 1992, 1,
21-35. Заправо А. фол во свјата статија ги разгледува
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Периодот кој непосредно му претходи на распадот на 

индоевропското единство, а кој според авторот 
претставува првобитен ареал на доцноиндоевропската 
прататковина се протега на исток до ограноците на 

Карпатите, на запад до Рајна, на југ до Дунав, а на 

север поминува низ северните падини на Карпатите, 

Судетите, Рудните пл. и Тириншката шума, значи во зоната 

на распространувааето на древната варијанта на

различните сваќања за појавата на Индоевропејците и 
промените кои по тој повод настанале на овие простори во 
периодот помеѓу 4500 и 2500 г. п.н.е.  Задржувајќи се 
посвбно на источниот дел на Балканот, авторот смета дека 
до промени во ритуалите и обичаите дошло заради 
промените во начинот на мислење, а истото како митолошко 
не можело да биде промѕнето заради војно-политички 
притисоци. Доказ за тоа е долгото постоење на култот на 
Мајката на Боговите. Топоров В.Н. К истории 
Дионисииского комплекса. / /  Античнал балканистика. 
Карпато-балканскии регион в диахронии. ПредварителБнме 
материалм к международному симпозиуму. М., 1984, 44-4Б;
Срејовић Д. Данило-Бутмир-Ленђел. //  Старинар XVIII,
1967, Београд 1968, 1 наведува дека: " . . . ленѓелската
група е дефинисана како култура на балканско-анадолскиот 
комплекс на помладиот неолит кој хронолошки се врзува за 
помладата фаза на винчанската група.. .односно за групата 
"Гумељница, Салтуца-Криводол и Кукутени-Триполската"; 
Брукнер Б. Допринос истраживању веза и односа између 
популациja југоисточне Паноније, Централног дела 
северног Балкана и пространства северно од Црног Мора 
између 4000-3000 године пре нове ере. / /  Рад
војвођанских музеја, 30. Нови Сад 1986-1987, 33-42;
Лелеков Л.А. Началзнме -и вторичнБШ очаги индоевропеиских 
миграции. Даннћш источнћ1Ков и гипотезм. / /  Античнал 
балканистика, 26-27.
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Ленѓелската култура.17 18

Постепено овие култури се шират, а етносите кои ги 

превземаат нивните текови полека ja освојуваат 

Централна, а подоцна и Северна Европа. За време на овие 
раселувања од ленгелската култура се одвојува културата 
на пехарите како инка која што му одговара на 

доцноиндоевропското единство. Спомнативе раселувава од 

крајот на IV и почетокот на III милениум п.н.е. и 

придонесле за распагавето на индоевропската заедница. 
Овој распад во археологијата е означен со појавата на 

нови археолошки култури формирани врз основа на 

подоцнежната култура на пехарите како инка (културата на 

топчести амфори и шнур керамиката) и културата Ленѓел 

(Болераз, Балатон), чии носители, според авторот, 
претставуваат протохеленски и палеобалкански супстрат. 
Во toj ареал се наогал и индоиранскиот супстрат.

Сафронов В.А. 0 раннеиндоевролскои прародине, 3-5;  
истиот автор; Проблема, 55-84; истиот автор: 
Индоевропеиские, 93-135.

18 Сафронов В.А. 0 раннеиндоевропскои прародине, 3-5;  
истиот автор: Проблема, 55-64; истиот автор: 
Индоевропеиские, 93-135.
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Без оглед што доцноиндоевропските култури ja 

продолжуваат традицијата на поранешните култури,
13декаденцилата била неизбежна, а авторот истата ja 

објаснува со адаптацијата на новодојдените Индоевропејци 

на месната средина. Така доаѓа до дисперзија на 

протохелените во состав на палеобалканскиот супстрат со 

кој што е предизвикана промената на неоенеолитскиот 

период на Балканот.* 20

Од ова може да се заклучи дека индоевропскиот етнос 

бил многу динамичен и дека успешно се прилагодувал на 

постојаните промени. Протохеленската и индоиранската 

јазична и археолошка компонента до распагањето на 
индоевропската заедница се наоѓала во Потисје каде на 

индоевропскиот етнос му одговара старата јамна култура, 

подоцна, според авторотѓ протохелените од тие терени 

постепено се спуштиле кон југ.

Протохелените, раселувајќи се постепено ги освојувале 

терените кои пред нив биле населени со Пелазги, чии 
траги авторот ги гледа во археолошката култура Димини.

Тоа што авторот овде го означува со терминот 
"декаденција", во пвриодот на пишаната историја истиот 
ќе биде заменет со терминот "криза“ , за да во најновите 
истражуван>а, според мене, се употреби поприкладниот 
термин "трансформација" со кој се опфатени и се 
означуваат наведените категории.

20 ТасиВ X. Везе Подунавла и Пелагоније у енеолитском 
периоду. / /  Balcanica, XXI, Beograd 1980, 139, 140 bei. 
1, 6 ; 145; Сафронов В .A. - 0 раннеиндоевропскои прародине,
3-5;  истиот : Индоевропеиские, 179-190.
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Во оваа култура можат да се следат елементи на 

доиндоевропскиот супстрат како постепено се спојуваат со 

новите импулси кои доаѓаат од север, од Винча, додека 

достигнувавата на Пелазгите, според историската 
традиција, одговараат на схемата која авторот ja дава за 
Винча.

Значи, по распагааето на општоиндоевропската јазична 

заедница се одвоиле и поединечните јазици, или 

дијалекти, мегу кои бил и протохеленскиот чиј етнос зел 
активно учество во јужните раселувања на Индоевропејците 
во текот на ш - п  милениум п.н.е. Репрезент на јазикот 

и етносот на Протохелените се Средниот и Доцнохеладскиот 

период на археолошката култура. Ранохеладскиот период 

авторот го датира од 27-25 век п.н.е. Елементите што го 
карактеризираат се појавата на нови етнички групи кои не 
се врзани за културните традиции на неолитското 

население на Хелада, али при нивното формираве не смее 

да се игнорира и учеството на супстратот, како и некои 

културни влијанија од југ. Исто така не смеат да се 

елиминираат ни северните влијанија кои хронолошки и 
припаѓаат на културата Винча и на културите кои 

произлегле од неа. Овие постепени спојувава се гледаат и 

на материјалите од македонските и тракијските споменици.

Според тоа, према авторот, раселуван>ето на 

Протохелените на Балканскиот Полуостров може да се 
датира во периодот помеѓу 23 и 19 век п.н.е., а како 

потврда на тоа е појавата на "минијската керамика" која 
своите корени ги влече исто така од културата Винча.
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Бидејќи оваа керамика се среќава и во Мала Азија (Троја 

V-VD, тоа упатува на заклучок дека индоевропските 
мигранти ja населиле копнена Хелада, островите и Мала 
Азија по распаѓавето на индоевропската заедница кон 

крајот на IV и почетокот на ш милениум п.н.е., а кое е 

потврдено и со исчезнувањето на двата големи центри на 

Северениот Балкан - културите Винча и Гумелница.21

Тезата дека Балканско - егејскиот басен и Западна Мала 
Азија претставуваат културно-историско единство, како и 

претходните автори, ja застапува и В. Попов, со тоа што 

тој става посебен акцент на географско - територијалното 

единство и етничката сродност на популациите од 
спомнатиот регион, Точноста на овие негови ставови ja 
потврдува историскиот развиток на споменатиот регион, од 

каде, според него, произлегле четири брана на миграции 

од Балканот спрема Мала Азија и копнена Хелада:

I. Миграција на Хетитите и другите етноси од областа 

на Тракија и Мраморното Mope;

II. Миграција на Лелезите, Пелазгите и другите 

дохеленски етноси во III милениум п.н.е.

III. Периодот на миграциите од Балканот спрема Мала

Азија може да се следи од III милениум до XII век п.н.е. 

Пишаните извори за овој период на тлото на Мала Азија го 
наоѓаат следното население: Тројанци, Дарданци,

Тракијци, Мези, Фригијци, Меонци, Каријци, Лелези,

Сафронов В.А. Индоевропеиские, 179-190; ТасиВ Н.
Н.д . , 144,
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Пелазги, Минијци и др.

IV. Период на миграции се однесува на миграциите од 

XII—VIII век п.н.е.

Општите ставови кај В. Попов се идентични со мислевата 
на поголемиот дел на истражувачите, со таа разлика, што 

тој точно не одредува во кој период тргнале и колку 

долго оделе Хетитите и ним сродните етноси по

распагавето на општоиндоевропската етничка заедница од 

Карпатско - Дунавскиот басен до Троада и Мраморното
u  22Mope.

Антропологијата, пак, од своја страна, периодот од 

8000 г. п.н.е. па наназад го врзува за неолитизацијата 

на населението и на променетиот однос на човекот спрема 

природата која го опкружува. Преминот од печена на 

варена крана доведува до промени во метаболизмот, кои од 

своја страна влијаат на антрополошката состојба, па: 
”...на Балканскиот Полуостров, почнувајќи од неолитот 

доминантен станува медитеранскиот антрополошки тип со 

своите варијанти, така што е констатирано медитеранско
р 7

нео - енеолитско антрополошко јадро". °
На просторите на Македонија од периодот на палеолитот 

регистрирани се неколку палеолитски станици кај * 23

Попов В. Некоторме проблемм зтноисторических свлзеи 
между Балканским полуостровои и Малои Азии до конца II 
T b ic . до н .з . / /  Studio. Thractca 1. Sofia 1975.
Фрако-скифские кулђтурнме свлзи, 7-19.

23 Mtktć Ž. 0 savrementm istraživanjima skeletnih
populacija na tlu Jugoslavije. / /  Etnoantropološki 
problemi, sv. 4, Beograd 1989, 18-19.
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Кристифорово и Буково (Битолско) и пештерата Макаровец 
во близина на Велес, за разлика од неолитот (7450 - 5000 

г. п.н.е.) чии многубројни локалитети и на нашиве 

простори се одраз на тнр. "неолитска револуција".

Етносите во овој период веќе се трајно населени и на 
тлото на Македонија; тие ja обработуваат земјата 
користејќи ги нејзините плодови во својата исхрана, се 

занимаваат со сточарство користејќи ги и домашните

животни за дополнуваае на исхраната, а се занимаваат и 

со побдинрчни гранки од занаѕтчиството. Културкитѕ групи 

кои во овој период егзистираат во Македонија се 
Анзабегово - вршничката и Велушко - породинската, кои
археолозите обично ги врзуваат за Балканско 

анадолскиот културен комплекс,с4 додека пак Пелагониската 

група и наколните живеалишта од Охридскиот регион носат 

специфични карактеристики на Јадранскиот културен 
комплекс, што одговара на хипотезата на И.М. Дјаконов.

Бидејќи В.А. Сафронов детално не се задржува на

проблемот на културата и етносите на македонскиот

Кузман П. Македонија во светлоста на археолошките 
откритија. //  Содржински и методолошки прашања во
истажувањето на историјата на културата на Македонија. 
Книга 1. Макропроект "Историја на културата. на
Македонија". Скопје 1995, 32; Prcdstortja Jugoslovenskih
zemalja II. Neolitsko doba. Sarajevo 1979, 79-114; Санев
B. Неолитот и неолитските култури во Македонија. / /
Цивилизации на почвата на Македонија. Пршлози за
истражуван.ето на историјата на културата на почвата на 
Македонија. Макропроект “Историја на културата на
Македонија“ . МАНУ, Книга 2 . Скопје 1995 , 29-32", 36-42 .

25 Кузман П. Македонија во светлоста, 31, 32.
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простор, сметајќи ги Пелазгите за единствени 

предхеленски населеници на овие простори, со што не 

можам во потполност да се сложам, овде ќе изнесам мали 

детали, кои во системот на В.А. Сафронов не се изложени.
Заедничкиот живот на просторите на Македонија во тој 

период бил обусловен и од географските фактори, бидејќи 

взаимните влијанија на традицијата и култуата оделе по 

трагите на мигрантите за кои трансферзалата Морава - 

Вардар имала обележје не на регион во потесна смисла, 
туку на контактна зона помеѓу источниот Медитеран, Мала 
Азија и Блискиот и.сток и Централна Европа, во поширока 

смисла. Како пример за тие контакти може 'да послужи 

Велушко - породинската група, чии општи карактеристики 

носеле обележје на културата на балканско - анадолскиот 
културен комплекс од постариот неолит.

Покрај населбите од оваа група, кај наколните 

живеалишта (во охридскиот регион) се појавуваат особени 

белези кои се карактеристични за Јадранскиот неолитски 

културен комплекс, додека пак тумбите му припагале на 

вообичаениот тип на населби од подрачјето на Тесалија, 

Тракија и Блискиот исток. Неолитските куќи во 

Пелагонија обично имале четириаголна основа, најчесто 

градени од дрвена грага премачкана со кал, а покриени со 

слама. Во домашниот инвентар кој обично се состоел од 

разни секојдневни орудија за работа, спаѓа и оружјето,

Praistorija Jugoslovenskih zemalja II. Neolitsko 
doba. Sarajevo 1979, 79-109; Кузман П. H. д . , 32; Санев
В. Н.д., 39.
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обично и едното и другото изработувани од камен. Во овој 
период, како што беше напоменато, значајно место добива 

и керамиката, чии производи, глинени фигурички, 

најраните претстави на Magna Mater на нашиве простори 

како и најразлични жртвеници од кои посебно место им 

припаѓа на оние со претстави на куќи, биле употребувани 
во култни цели.с7

Инвентарот во овој тип населби бил исто така вообичаен 

за тоа време, а се состоел од камени секири, длета, 

коскени игли и шила. керамички садови. Доминантен 

стопански облик било земјоделието со пченицата како 
главна житарица, додека од домашните животни биле 
одгледувани овцата, говедото и свината.^0

За да се дополни тезата на В.А. Сафронов и да се добие 

поцелосен увид во етно - лингвистичките прилики, овде ќе
29ja изнесам хипотезата на И.М. Дјаконов. "

Според него, прататковината на носителите на

27 Praistorija Jugoslovenskih zemalja II. Neolitsko
doba. Sarajevo 1979 , 84, 107, 108 , 112 , 1131 Кузман П.
Н.д. ,, 32; Санев В. Н . Д . , 40-42 .

28 Praistorija Jugoslovenskih zemalja II. Neolitsko
doba, 112-113; Сабев В . Н. д . , 41-42 ; Кузман П. Н. Д . , 32 .

29 Бидејќи во потполност се сложувам со ставовите
изложени во неговата хипотеза и сметам дека им 
одговараат на историските процеси, на овој проблем ќе се 
навратам подоцна кога ќе се обработива словенскиот етнос 
и неговите миграции на Балканскиот Полуостров, со тоа 
што тогаш ќе го додадам и мислењето на О.Н. Трубачов за 
прататковината на Индоевропе јците и во то ј склоп и на 
Словените.
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праиндоевропскиот јазик се наоѓала во Балканско - 

Карпатскио регион. На оваа територија тие постепено се 
раселуваат во текот на vi-v милениум п.н.е. од Мала 
Азија. Најверојатно како првобитна прататковина на 

земјоделско - сточарското население (областа на 

културата Чатал Хијук, сеуште историски тоа не се 

потврдува, дали е ова население носител на

индоевропските јазици) е оваа област која доаѓа во 
предвид затоа што Мала Азија во периодот (8000-5000 и 

4000-2500 г. п.н.е.) го доживеалѕ. неолитскиот климатски 

оптимум кој ja обусловил појавата на земјоделието, што и 

довело до зголемуваве на населението. Тоа и го

овозможило раселувањето од Мала Азија на Балканот и во 
Подунавјето, каде поволните климатски услови во периодот 

на неолитот и овде довеле до појава на земјоделие (VII 
милениум п.н.е. во Македонија, a V милениум п.н.е. во 

останатиот ареал. 20 Авторот правилно заклучува дека 

распространувавето на историските индоевропски јазици не 
одело од Мала и Предна Азија, туку од Балканско - 
Карпатскиот регион. (В. карта 1 и 2).

Во периодот V—ill милениум п.н.е. почнува, според

Дблконов И.М. 0 прародине носителеи индоевропеиских 
диалектов. II. / /  ВДИ, 1982, 4, 24, 1Б; Mikić Ž.
Podunavlje," Ukraina,' Krim -  "Plodni polumesec" Evrope. 
/ /  Etnoaniropološki problemi, sv.5, Beograd 1989, 79-83.
Авторот ги подвлекува контактите на Подунавјето со
Егејот и Медитеранот уште во периодот на 15-1300 г . 
П.Н.8.,  па е логично на се што се појавува во VII 
милениум п .н.е . "Мерперт Н.Д. Миграции в зпоху нволита и 
знеолита. / /  СА, 1978, 3, 9-10, 22-25 бел. 70; 2Б-27.
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зборовите на авторот, од наведениот простор постепено 

разлеваве на етносите и јазиците на сите страни. Доказ 
за тоа се и сочуваните дијалекти со поединечните 
исоглоси. На својот пат при раселувавето племињата 

доаѓале во контакт со месното, понекогаш - ретко 

население со кое се стопувале предавајќи им го јазикот и 

културата. Во случаите и кога старото население било 

побројно од доселеното, можело да дојде до прифаќаве на 
јазикот од малцинството, во случај тој да бил 

распространет и разбирлив ка поголема територија. Така 

ареалот на кој на овој начин се создавала новата 

популација станувал центар за повторно разлеваве на 

јазикот. Доаѓало до распространуваве на јазикот не 

секогаш во содејство со 'раселувавето на етносот, без 

оглед што зад јазикот секогаш стоел макар и мал дел од 

носителите, али не обврзно, основачите.61

До cera не се случило население, значајно по култуј^а и 

помногубројно, кое живее илјада или две илјади години на 
еден простор да не остави никаква трага зад себе. 
Познато е дека Индоевропејците како земјоделци биле 

крвно и сакрално врзани за земјата, па според тоа,

О прародине носителеи ■ индоевропеиских диалектов. II.
ВДИ, 1982, 4, 17, 18; Лелеков Л.А. К новеишему 

решеник индоевропеискои проблемћк / /  ВДИ, 1982, 3,
31-37. Исто така и Л.А. Лелеков ги подржува ставовите на 
И.М. Дјаконов за европската прататковина на 
Индоевропејците. Алексеев В.П., Бромлеи К> .В. К изученик 
роли переселении народов и формировании H O B b ix  зтнических 
обшностеи. / /  СЗ, 1968, 2, 35-45; Бромлеи К>.В. Зтнос и 
зтнографил. М., 1973, 257 бел. 9.
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трагите на супстратот секогаш се јавуваат во имивата на 

боговите. И не само во имивата на боговите, туку и во 

севкупните елементи на духовниот живот, чии траги, 

благодарение на јазикот, останале сочувани до дендес 
како термини чие семантичко значење упатува на нивното 

вистинско потекло. Така на пример, социјалните термини 

H eu ta  во западноевропските дијалекти и агуа во 

индоиранските, означувале, според Бенвенист Е. "народ" 

(или поточно, етнос - прим. 3.0. Бидејќи од моментот 
кога се сочувани овие термини не може да се говори за 
единство во однос на организирано општество на просторот 

на индоевропскиот ареал, останува фактот дека појавата 

на овие термини е сочувана на краевите од индоевропскиот 

ареал, додека пак не се регистрирани траги од 

централните подрачја. Значи, термините *teuta -f што 
значи "моќенЈ снажен, надуен" и агуа во значеве на 

човек кој "припаѓа на ист етнос, на кој и јас припаѓам", 

се појавиле по распагааето на индоевропската заедница и 

се свидетели на сосема нови општествени процеси, за што 
сведочи и старословенската позајмица на терминот 
* teu ta - ,која во старословенските дијалекти (јазици) * 33

Дблконов И.М. 0 прародине носителви индоевропеиских 
диалектов. I. / /  ВДИ, 1982, 3, 28; Odri Ždn.
Indoevropljani. IKZS Sremski Karlovci 1990. Biblioteka 
Elementi 8, 78-96. Co нвкои влвмвнти 'на творијата на Ж.
Одри нв можам да св сложам, мв^утоа, во овој двл тоа и 
нв в важно.

33 Бвнввнист 3. СловарБ индоввропвиских социалБНћхх 
тврминов . М ., 1995, 237, 238.
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добила сосема друго значеве t u ž d i - ,  "туги, страни, 

инострани”, бидејќи за Словените, Германите, од кои го 

позајмиле терминот, биле "туги", а не "свои", па затоа 

истиот добил такво, за нив сосема исправно значеве. 

Еволуцијата на овој термин во западноиндоевропските 

дијалекти оди понатаму низ времето па дури е и синоним 

за етноним на еден етнос; меѓутоа, основната семантика 

останува на релациите"луге, припадници на сроден род,
.. 34племе или етнос .

И другото значеве што произлегува од терминот «teuta-, 
"потполност, целостност" го одбележувало целосниот 

развиток на социјалната единица, за кое наполно одговара 
ст.- слов. израз pleme чиј корен произлегува од *р!е-> 

“да бидеш потполн", додека понатамошната еволуција во
35ст. грч. plethos означувала толпа , а во лат. plebs.“

Исто, 237, 238; Шервуд Е .А. От англосаксов к
англичанам. М., 1988, 74/5 авторот наведува низа примери 
од кои произлегува дека *teuta-, во периодот VI-IX в. во 
бившиот ингевонски со јуз, како teutho-, добива значење 
"народ", што е еднакво на старогрчкиот s&vos, или ”луѓе" 
(В. Бенвенист 3. Н.д., 242). И стариот назив за крал 
"teoden” во англосаксонскиот, ttodann, во старо 
северниот и ttodans во готскиот, води потекло од истата 
основа, бидејќи кралевите секогаш, во свеста на луѓето 
од тоа време, се сметале за претставници на племето или 
сојузот кои пак во истите дијалекти биле наречени: 
tluda, во готскиот, tjoth во старосеверниот, teod во
англосаксонскиот, thtađ, во старофризискиот, diot ( a) ,
во горногерманскиот, teutho во гврманскиот, а одговараат 
на тернинот "племе" кој во овој случај означува етничка 
припадност.

35 - -... :...■
Бенвенист 3. Н.д., 239; Odri Ž. Н. d. , 102 -  105.

47



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

Мегутоа, не смее да се заборави дека Карпатско -

Дунавско - Балканската зона (според аркеолошките 

податоци) била подложна на инвазии во бронзеното време, 
како и порано. Старото, неиндиоевропско насление на 
Европа сигурно дека оставило доста траги не само во 

материјалната култура, туку и во јазикот, бидејќи мора 

да се смета на тоа дека тоа живеело заедно со

Индоевропејците, па затоа не треба да се очекува чистота 
во лексичкиот фонд на Балканот само заради тоа што

т G
истиот некогаш бил прататковина на Индоевропејците.Ј 

Како пример за тоа може да послужи терминот ßaoiksvs кој 

лингвистите го сметаат за неиндоевропски, а е во 

функција на титула што му принадлежи на поглаварот на 
племето.5/

Раселувавето на Палеобалканците и Протохелените на

Балканот и територијата која што подоцна влегува во 

составот на македонската етно - политичка заедница, И.М. 

Дјаконов го објаснува со создаван>ето на 

"иосточноиндоевропското јазично јадро", (процес на 
сатемизација кој довел до дијалектно единство) кое има 

историско - лингвистичко значеве. Оваа група, според 

авторот, ja обединуваат многубројни лексички и 

граматички (морфолошки) глоси кои влегуваат во состав на 

грчкиот, фригискиот, староерменскиот и индоиранскиот 
јазик, додека ништо не се знае за пеласгиската и

36 Исто, 12.
37 Бенвенист 3. Н.д., 253; Odri Ž. N. d. , 66 -  69.
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тракиската граматика. Од rope спомнатите јазици на 

сатемизацијата не и подлежи само грчкиот. Меѓутоа, без 

оглед што сатемизацијата не ги опфаќа подеднакво сите 

дијалектни сатем групи таа е посебно застапена во 
тракискиот и фригискиот, јазици најблиски до
несатемскиот грчки. Така јасно е определена 

источноиндоевропската јазична заедница во која спаѓаат: 

грчкиот, фригискиот, пеласгискиот (?), тракискиот,

ерменскиот и индоиранскиот. Местото на сатемските

илирски дијалекти е доста нејасно. Без оглед што не и 
припаѓале на источноиндоевропската заедница, со. неа биле 

сврзани со многу исоглоси (особено со тракискиот и 

фригискиот), па можат да се сметаат како дијалекти што
3 ßпреогаат кон источната група.

Исто, 7, 10; Истиот автор: К методике исследовании,
35. Јазичките и етничките процеси кои се одвивале на 
Балканот, И.М. Дјаконов ги поставува во следните 
временски рамки: ерменскиот преминал во Источна Анадолија, 
a потоа на Ерменското Плато во периодот на XII век 
п.н.р. ;  фригискиот поминал во Централна Анадолија околу 
X, али не порано од IX и не подоцна од XII век п.н.е.  , 
додека поединкечните тракиски групи поминале во
северо -  западниот дел на Мала Азија помеѓу X и VIII век 
п.н.е. ,  меѓутоа, нивната основна маса сепак останала во 
Европа. Кон ставот на И.М. Дјаконов, кога се во прашање 
миграциите на Инмдоаријците и Индоиранците му се 
приближува и Е.А. Грантовскии во својот труд: -"Серал - 
керамика” , "Расписнал керамика" и индоиранцв1 . / /  
Зтнические проблемм истории Централ^нои Азии в древности 
(II тмслчвлетие до н.з.), М., 1381, 24Б, бел. 1; 254,
255, 256, 259. Тој нагласува дека Индоиранците,
раселувајќи се постепено, г.и населиле јужните краеви на— ~ ... 
источна Европа ( северниот дел од степите) во периодот од 
крајот на II и почетокот на I милениум п.н.е.  и дека
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Благодарение на И.М. Дјаконов се добива појасна 
претстава за јазичните и етно -политичките процеси на 

Балканот и во Македонија, меѓутоа, отсуствуваат 

археолошките податоци кои можат да го дообјаснат заправо 

преодниот период во Македонија.

Овој период, врз основа на археолошките. сознанија, 
егзистирал од XIII -  х век п.н.е., а фазите кои го 

карактеризирале во последните векови од II и првите 

векови од I милениум п.н.е. не нудат можност за строги 

хронолошкк, културни н територијални раздвојувава, 

бидејќи суштествувале паралелно. Обележје на овој период 
биле немирите и преселбите кои опфаќале голема 

географска територија и траеле неколку века за кое време 

историските процеси во Македонија и Егејот довеле. до 

промени на старите бронзенодопски култури во Пелагонија 

и по Долен Вардар и предизвикале појава на нови во чии

одовдв продолжилв понатаму првма Авганистан и Индија, 
додвка другиот двл од втносот и понатаму останал во овив 
кравви кадв во историско врѕме ги рвгистрираат и 
изворитв. Културата што св развила во ствпскиот крај 
аналогна в со онаа во западнитв двлови на Подунавјвто и 
југот на Балканот и по типот на стопанството и по 
социјалниот развиток од времето првд II милвниум п.н.в  
Тоа оди во прилог на тезата двка Индоаријцитѕ и понатаму 
билв во контакт со останатитв Индоввропејци во Европа. 
Очиглвдвн пример за тоа вдинство в и традицијата на 
одгледуван>е на коњот и употрвбата на двоколката, како и 
митолошкитв и идволошкитв првтстави кои св отсликуваат 
во повдини исоглоси. Првма тоа, ако св во Хвлада во XVI 
век п . н . ѕ .  рвгистрирани двоколки, тогаш логичниот преод 
на деловите од Палеобалканците во Мала Азија nafa во 
периодот помеѓу XII и X век п. н.в.
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рамки се формирале нови етнички групации - продукт на 

глобалните социјални, економски и културни промени кои 

им преткоделе. Како резултат на мешавето на културите на 

старите и новодојдените етноси се појавуваат два начина 

на погребуваве - со спалуваве и скелетно, во свиткана 
положба во цисти и јами. Ова е време на многу динамични 

културни врски мегу северните и јужните региони на 

Балканот, поготово, интензивно ширеве на културите од 

север, чии мигранти од Долен Дунав со себе го донесле
39погрерувавето со спалуваве во урни.

Како резултат на взаемните влијанија меѓу културите на 

староседелците и новодојденото население, по преодниот 

период настапува консолидација во чии што рамки доаѓа до 

своевидна "балканизација" на културните вредности, кои 

како резултат на историските процеси ќе станат носители 
на севкупните општествено - социјални и економско -

40политички односи во железното време.

Mikulčić I . Pelagontja u svetlostt arheoloških 
nalaza. Od Egejske seobe do Avgusta. ADJ -  AM Skopje
196Б, Б -  12; Митревски Д. Праисториските заедници во
Македонија преку погребните ритуални форми и обичаи. -
Докторска дисвртација -  Универзитет Св. Кирил и Методиј. 
Филозофски факултет, Скопје 1994. Ментор Проф. Д-р
Микулчиќ И. , 15-17; 18; Б1-Б9;- 71-71. Благодарение на
Проф. Д-р Басотова ЈЂ. бев во можност да се послужам со 
овој извонреден труд, па овде ја користам можноста да и 
ја изразам својата неизмерна благодарност. Митревски Д. 
Првите етнички заедници во Македонија според начинот на 
погребување и погребните обичаи. / /  Цивилизации на
почвата на Македонија. Книга 2. Скопје 1995, 57-61,

40 .......  ........ ......Митревски Д. Праисториските заедници, 73.
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Од поранешните советски научници кои се занимаваат со 
палеобалканските јазици во склоп на дохеленскиот 

супстрат, заслужува внимание и трудот на Ј.В. 

Откупшчиков. Како и И. М. Дјаконов и Ј.В. Откупшчиков 

смета дека грчкиот јазик е издвоен во средината каде 

преовладуваат сатемските палеобалкански јазици. Целта на 
авторот во наведената книга е да ja востанови јазичната 

принадлежност на догрчкиот супстрат кој се среќава уште 

во линеарото Б писмо, не гарантирајќи ja при тоа 

правилноста на оваа или окаа етимологија, а трудејќи се 

едноставно да ja усмери етимологијата.* 42 43 Бидејќи во 
науката е познато дека Хелените не се првите 

Индоевропејци кои ja населуваат Хелада, тогаш може да се 

заклучи дека нивните индоевропски претходници дошле во 

контакт со месното неиндоевропско население и од него 

позајмиле доста зборови кои со време ги 
индоевропеизирале и како штафета ги предале на тие што 
дошле по нив, па епоред тоа, тие зборови денес можат да 

се етимологизираат и врз база на индоевропските и на
43неиндоевропските Јазици.

Стремејќи се да покаже дека изолираноста на грчкиот 
јазик во однос на средината каде што историски е 
посведочен не била отсекогаш таква, Ј.В. Откупшчиков ja

Откушдиков IO .В. Догречвскии субстрат. У истоков 
европеискои цивилизации. Л., 1S88 .

42 Исто, 3-8.
43 ..Исто, 12.
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поставил својата хипотеза според која ja формирал 

јазичната и етничката принадлежност на догрчкиот 
супстрат. Според него, - во догрчкиот супстрат влегуваат 

индоевропските и палеобалканските тнр. "мали јазици" на 

Балканот и Мала Азија од кои најпознати се: тракискиот, 

фригискиот, македонскиот и карискиот. Во однос на овај 

палеобалкански супстрат, грчкиот јазик заземал различни 

положби - бил и супстрат, и суперстрат и адстрат - во 
зависност од историските услови за време на долгиот 

3516ДНИЧКИ ЖИВиТ И рЅС6ЛуБаБ51Тс; BHolTpG МбГу 0ВИ6 6ТН0СИ«, 

од една, и грчкиот од друга страна.44 Според мислевето на 

авторот, грчкиот бил многу близок на групата сродни 

палеобалкански јазици каде покрај rope наведените, биле 
уште и ерменскиот и илирскиот кој се наогал нешто

45позападно од останатите источни палеооалкански Јазици. * 45

Исто , 38 , 41, 42 .
45 Исто, 39. Слично како и И.М. Дјаконов и J.B. 

Откупшчиков илирскиот ( вбројувајќи го таму месапскиот и 
венетскиот?) го става на запад и го одвојува од оваа 
група, додека ерменскиот ( чиј етнос прв преминал кон
Мала Азија, а подоцна ja освојил територијата каде и 
денес се наоѓа) го сместува источно од останатите.
Дблконов И. М. Место фригииского среди индоевропеиских 
лзБ1ков (ТезисћЈ). / /  Древнии Восток 2, Ереван 1976,
158-164; Дблконов И. М., Нерознак В. П. Основнме чертБ1 
фригиискои морфологии. / /  Античнал балканистика 2.
Предварителвнме материалђк М., 1975, 9; Дблконов И. М.,
Нерознак В. П. Очерк фригиискои - морфологии. / /
Balttstica Prtedas II. Vilnius 1977, 170, 95; Дблконов
И. М. Типм зтнических передвижении в раннеи древности (с 
конца IV no начало I тмс. до н. з . ). / /  Древнии 
Восток, ВБш. 4, Ереван 1983, 18.: "ДиалектБ! из каторме
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Оваа ситуација му одговара на периодот кога носителите 

на палеобалканските и протогрчкиот јазик се уште живееле 

заедно во североисточниот дел на Балканскиот Полуостров. 

Koja била вистинската причина што ги натерала 
носителитте на овие палеобалканските јазици да се 

разместат од своите поранешни живеалишта, не е во 

потполност востановено. Мегутоа, миграциите оделе во * I

члениласз праиндоевропеискал лзмковал обвдностБ, четко
Л0ЛЅ.РТСЛ HS. ЗЗ.ПЅ.ДНМ0 И BOCTO4HbI0 BoCTOHKblS Д И 3. Л 0 KT b I
расселившиесл из своего первоначалБного ареала в
Восточнои Европе на гог, гого-восток, восток, 
северо-восток и север, деллтсл на два зшалона и
пврвоначалБНО, судл по иновационнмм изоглосам, 
располагалисБ и двигалисБ в следукпдем порлдке: I. А) 
греческии (на ior) XVIII—XII вв . до н .з .); Б) фригиискии 
(на ioro-восток) XI (?) в. до н .з.; В) армланскии (на 
јого- в о с т о к ) XIII в. до Н.З.; Г) индо-иранскии (на 
восток) около 2000 г. до н .з.?; Д) тохарскии (на
северо-восток) дата неизвестна. II. Е) фракиискии 
( толбко расширение первоначалБного ареала) XIII—VII вв. 
до Н.З.; Ж) балто-славлнскии (на север) I Tbic. до н.з. -
I T bic . н.з. Слично како и И. М. Дјаконов и Ј. В. 
Откупшчиков и нашиот лингвист, академикот Петар Хр. 
Илиевски смета дека грчкиот јазик е формиран заправо на 
Балканот од индоевропски и палеобалкански елементи, со 
таа разлика што Индоевропејците кон крајот на III или 
почетокот на II милениум п.н.е.  доаѓаат од Мала Азија, 
додека Бригите/Фриги во XII век п.н.е.  се раселуваат 
прво во Мала Азија, а потоа понатаму на исток, па од нив 
водат потекло денешните Ерменци. ( Петар Хр. Илиевски.
Балканолошки лингвистички студии. / /  Балканолошки
лингвистички студии со посебен осврт кон историскиот 
развој на македонскиот јазик. Скопје 1988, 22. Истиот 
автор: Кон проблематиката за појавата на балканизмите и 
уделот на балканскиот јазичен супстрат, 41-42; 48-51; 
59-60 ( на истото место).
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неколку бранови и во различно време, па еден дел на

носителите на палеобалканските јазици пошол на југ на 

Балканот освојувајќи ги со време и островите на 
Егејското Mope, додека другиот дел на истите 

Палеобалканци тргнал по патот по кој нешто порано отишле 

носителите на ерменскиот јазик и етнос, на југо - исток, 

во Мала Азија.

Раселувајќи се постепено тие од месното неиндоевропско 

население ja примале културата и позајмиле голем дел од 

лексиката. подвгнува 1ќи го со врвмв нз индоѕвропѕизацијз. 

и населението и позајмените делови од нивниот јазик.46

Еден дел од Протогрците во овие преселби пошол заедно 

со Палеобалканците, додека другите, главно, после нив. 
На своите стари територии, малку поместувајќи се, 

останале носителите на македонскиот јазик и поголем дел 

на носителите на тракискиот јазик. На новите територии 

повторно се нашле заедно и носителите на 

палеобалканските јазици и носителите на протогрчкиот 
јазик, па во новите услови не би можел да се исклучи ни 

заедничкиот живот и билингвизмот, што може да се

Николова С, Л. ’‘Кавказоиднме" злементм 
палвобалканского супстрата. //  Античнал балканистика. 
Карпато-балканскии регион в диахронии. ПрвдваритвлБнмв 
матвриалм_к мвждународному симпозиуму. М., 1964, 29-31;
Урушадзв A. В. Остров Лемнос в мифах и традицилх, 46 (на 
истото мвсто); Цивблн Т. В. 0 мифопозтическом 
исполБзовании ботанического словарл на Балканах, 47-46
(на истото место); Пвтар Хр. Илиевски. Кон 
проблематиката, 39-61.
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47забележи во грчкиот јазик.

Во областа на културата, религијата и митологијата 

Хелените се големи должници на палеобалканските етноси. 

Оваа духовна пенетрација можела да биде остварена само 
со мирен живот на едните покрај другите, за што ни 

сведочат и култовите на Аполон, Дионис и Орфеј. На ова * 48

Откушдиков К). В . Н .Д ., 39 бел . 12 ; Фол A. Н .д ., 26 . 
Реминисценции на тие прастари врвмиња наоѓаме и кај 
7’укидид "Povijesti Peloponeskog rata". MH, Zagreb 1957, 
13-16 ii, 1-8) ; Pauzaruja. 'vodič po Heiadi. Logos. Split
1989, 333-334 (VII, 4; II, 29), кај истиот автор
наидуваме на податоци дека Тракијците ја населувале 
Фокида пред Хелените.

48 Страбон. Географил в 17 кн. Перевод, статвл и 
комментарии Г. A. Стратановского. Под обвдви редакциеи 
проф. С. Л. Утченко. М., 1964. Кн. VII, фрагментвл 1а,
300; КН. VII, 17, 18, 305-304; КН. VII, 35, 308; кн. X, 
гл. IV, 21, 450 ; кн. X , гл. III, 10 , 11, 445 ; кн. X , гл.
III, 16 , 448 ; кн. X , гл. III, 17 , 448 ; кн. XIII, гл. II,
63, 575; кн. XVI, гл. II, 39, 706; Фрагмвнтм ранних
греческих философов. Частв I. М., 1989, 36-65; Фол A.
Н.д., 26; БаЈОН Л. С., Орел В. 3. Лингвистичвскал и
кулБтурно -  историческал интврпрвтацил Ситовскои надписи 
/ /  ВДИ, 1993, 1, 134-135. Дека Дионис и Magna Mater се
палеобалкански божвства доказ е заправо натписот во с . 
Ситово кој е дешифриран од авторите, а каде божествата 
се среќаваат под имињата на богот Ваки и божицата Ипта. 
Иатписот во с . Ситово е во стихови и му припаѓа на еден 
од фригиските дијалекти. Авторите сметаат дека настанал 
во периодот помѕѓу III и I век п.н.е. ,  а му најдуваат 
аналогии со старофрлгискиот 'натпис на камената плоча во 
Битинија (VI в. п.н.е. ?) каде исто така се спомвнуваат 
овив двв божвства. Ова в само уште вдна потврда за 
полиетничкиот характер на насвлвнивто на Балканот и за 
присуството на фригискиот јазик на Балканот кон крајот 
на I милвниум п.н.в. ,  а исто така и за присуството на 
старитв култови. Ова само уштЕ ја потврдува хипотвзата
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можат да се додадат и вестите кој ги оставила античката 
традиција,49 како за Елевсинските мистерии50 така и за 
митовите за Алоадите, Тереј и Евмолп.51

на Ј. В. Откупшчиков за правецот на миграциите на 
Фригите (Бригите) и за нивната татковина на Балканот, 
Ѕвз оглед што натписот е најден на тракиска територија, 
а тоа е само уште една нишка која го потврдува 
билингвизмот, полиетничкиот характер и заедничкиот живот 
на Палеобалканците до првите ввкови на новата вра. 
Меѓутоа, на Ј, В. Откупшчиков оваа нитка како да му бега 
од контрола, па повеке од половината од боговите на 
хѕлвнскиот пантвон ги прогласува за тракиски, 
превидувајќи го палвобалканскиот супстрат, што и 
правилно му замврува A. А. Молчанов во рвзимвто. ( К>. В.
Откушдиков. Догрвческии субстрат: у истоков ввропвискои 
цивилизации. Л., Изд-во ЛГУ, 1986, 263 с ., 180-186, / /
ВДИ, 1991, 3, 184; Зоговиќ С. Култот на Magna Mater на
балканските простори. / /  Етнолог 4-5, Скопјв 1994,
259-267; Мифм народов мира. Том первми А-К. СЗ, М.,
1980, 92-96; 380-382; Мифм народов мира. Том второи.
К-Л. СЗ . М., 1982, 262-264; Пвтрова Е. Палеобалканскитѕ
популации во II -  I милвниум првд н.в. на просторот на 
Македонија и нивнитв мвѓусвбни рвлации //  Цивилизации на 
почвата на Македонија. Книга 2. Скопјѕ 1995, 48 -  51;
Кратка енциклопедил. Тракииска дрввност. Софил 1993, 18

19; 83 -  84; 204 -  205; Петрова Е. Бригитѕ на
централниот Балкан во II и I милениум пред н.е. Скопје 
1996, 143-148.

49 Страбон. Гвографил, кн. VII, гл. VI, 1, 292;
Хвродотова историја. MC. Нови Сад Д9ББ, 82 (I, 173).

50 Eltjade М. Istorlja verovanja i religijskih ideja.
I. Beograd 1991, 250-251; СрејовиВ Д. -  ЦермановиВ
КузмановиВ A. Рвчник грчке и римске митологиje . СКЗ ; 
Београд 1979, 111-112; 424.

51 CpejoBHh Д. -Цврмановип-Кузманови^ A. Рвчник, 21, 
150; Grevs R, Grčki mitovi. Beograd 1969, 140; Мифв1 I ,
62.
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Во тракискиот етнос Ј. В. Откупшчиков ги вбројува и 

Минијците наведувајќи ja нивната поврзаност со Орхомена 

во Тесалија и Бојотија каде порано живееле Тракијците. 52
5 3Точноста на овие податоци ги потврдува и Б. Гавела Јкој, 

исто така според изворите, објаснува дека минијската 

миграција и претходела на хеленската. Ако Хелените на 

југот на Балканскиот Полуостров дошле во почетокот на II 

милениум п.н.е., по раните бранови на палеобалканските 
етноси би требало на овие простори да се појават веќе 
к он в т о рата поло в ин а и ли крajot н a 111 милвннум п.к.ѕ.

Откупвдиков К). В. Н.д., 45; Херодотова историја (IV, 
145) 302-303; Pauzantja. Vodič po Heladt (VII, 2),
330-332; Хомвр. Илијада, Препев, предговор, увод и 
објасненија Михаил Д. Петрушевски. МК. Скопје 1982 (II 
песна, 504); Gavela В. Predanja i znanja о starom
Balkanu. Beograd 1978, 38-53, ги смета Минијците, заедно
со Пелазгите за индоевропски старобалканци кои на 
историската сцена се појавуваат кон крајот на раното 
хеладско време (1900-1700 г. п.н.е. ) .  Проф. Б. Гавела не 
го прифаќа мислвњвто на Чајлд дека тие се воинствени 
Индоевропејци кои со оган и меч се пробивале кон југот 
на Балканот и во Јонија, туку го прифаќа, според мене, 
правилното гледиште дека истите се земјоделци кои со 
припитоменитв коњи ги продолжиле од порано започнатите 
миграции, за што ни сведочи и распространетоста на 
минијската кврамика на средното хеладско време 
(1800-1300 г. п.н.е . ) .  Проф. Б. Гаввла спомвнува двка во
овој пвриод “ . . .на грчкото копно св вршат значајни и, 
спорвд археолошките извори судејќи, интензивни процвси
на вкономска, културна и јазична асимилација на
хвладскитв популации". (Н.д. ,  50), а што идв во прилог
на хипотвзата на Ј. В. Откупшчиков.

53
Gavela В. N.d. , 51—53.

54 Откушциков К). В. Н.д., 46.
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55Потпирајќи се врз податоците на Страбон кој ги собрал 

при непосредните контакти со Фригијците и Тракијците, Ј. 

В. Откупшчиков правилно заклучува дека тие биле многу 

сродни на што не упатува и митот за Пелоп, како и името 
на неговиот син Атреј кое е сродно со името на 

фригијскиот крал Отреј. Сето ова нашло и реално 

историско потврдување, бидејќи сиот овој период и во 

археолошкиот материјал се характризира како преоден.

Во почетокот на III милениум п.н.е. на југот на 

Балканскиот Полуостров и во Средоземјето никнуваат 
старите култури од бронзената ера кои се синхрони: 

културите на раната бронза во Тракија, раната македонска 

култура во долниот тек на Вардар, раната тесалска 

култура, раната хеладска култура на Хелада и раната 
минојска култура на Крит. По степенот на социјалниот и 
стопанскиот развој тие се еднакви, а сродно им е и

57потеклото.

Страбон. Географил, кн. VII, гл. III, 2, 270; кн.
XI, гл. X, 16, 448; кн. VIII, гл. V, 5, 347; кн. VII,
ГЛ. VII, 1, 292-293.

56 Откупш,иков К)ж В. Н.д., 47, 123, 172; Срејовиѓ, Д.
ЦермановиВ-Кузманови*» А. Речник, 329-331; 66-67;
Pauzantja. Vodič (VIII, 14), 386-389; (II, 16), 110-111;
(II, 18), 113; (IX, 40), 468; Хомер. Илијада (III, 186), 
71; МНМ I, 123.

57 _Историл Европм. Том первми. Древнлл Европа. М.,
1988, 86 (В. С. Титов). Како и проф. Б. Гавела и В. С. 
Титов подвлекува дека во тој период исчезнуваат
внеолитските култури во Подунавјето и на Балканот и двка 
се зголемил броЈот _ на коњите, додека разноврсните 
погребни обичаи зборуваат за влијанија на културата. Од
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Кога го спомнав потеклото, мислам дека треба малку 
подобро да го објаснам терминот. Со овој термин не смее 

да се очекува дека се изедначува археолошката култура со 

антрополошкиот тип и конкретниот етнос и јазик. Може да 

се случи да се поклопуваат јазикот и археолошката 

култура, но не и антрополошкиот тип, или,

антрополошкиот тип и јазикот да не се поклопуваат со 
археолошката култура. Сето тоа е можно, на што упатува и 

етногенезата на поединечните народи кога тие се
5 6гтрпуи^В&ЅТ ,

Средоземјето према Балканот и Подунавјето се шири
одгледуван>ето на пченицата, маслинката и виновата лоза, 
а за овие две култури обично се користи земјиште кое не 
е погодно за одгледување на пченица, Оваа благосостојба 
доведува до поголем прираст на населението на Тракија, 
па излез за пренаселеноста се бара во раселувањата. Се
уште воловите и биковите се единствени животни кои се 
користат за влеча, а се зголемува и стоката. Со еден 
збор, променета е општествено -  економската карта на 
Европа, па на тој начин се створени сите услови за
појавата на носителите на индоевропските јазици. 
Митревски Д. Праисториските заедници, 73-81;
ПаровиБ-Пешикан М. Неки нови аспекти ширева егејске и
грчке културе на Централни Балкан. / /  Старинар Н.С. , 
књ. XXXVI, Београд 1985, 44 , 45.

58 Алексеев В. П. Зтногенетические преданил, 
лингвистические даннме, антропологическии материал. /X  
Зтническал историл и фолаклор. М., 1977, 9-32. He сано 

' што овоЈ проблем детално го разработил В. П. Алексеев, 
туку направил и систем ( схема) како е можна корелацијата 
помеѓу различните историски извори. Колку се В. П.. 
Алексеев и сите кои го застапуваат ова гледиште во 
право, може да се илустрира со еден лингвистички пример, 
бидејќи оваа наука кога е во прашаве индоевропсќиот 
проблем, отишла најдалеку. Така на пример, ст. -инд. osl-
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Колку е ова точно можеме да се увериме од ова: 

историските извори и материјалната култура за 
историскиот период сведочат едно за некој етнос кога го 
опишуваат, додека пак неговата свест за себе е сосема 

поинаква. Така на пример, во сите стари списи од Европа 

до Индија, Индоевропејците за себе имале одредена 

антрополошка претстава која се означувала со терминот 

s v i n t y a  - светли. Исто така кога ja читаме Илијада и
Одисеја приметуваме дека и боговите и хероите се со руса 
коса и очи, или пак риѓи, што не е случај со Хелените од 

V-IV век п.н.е., а на ова се надоврзува и фактот што 

поголемиот дел од Олимпијците не живеат во Хелада. И 

самиот Олимп е во јужна Македонија на границата со 
Тесалија, територија која порано им припагала на * 59

авест. anhu-, значи ( железен) меч, чија основа е *nsis-,
со истото значење. Меѓутоа, ако се погледа археолошкиот 
материјал кој треба да ја потврди оваа состојба во 
јазикот, тогаш ќе сватиме дека оваа форма не е не само 
општоиндоевропска, туку не е ни индоевропска, бидејќи 
железото како материјал од кое се ковало оружјето може 
да се датира не порано од IX-VIII век п.н.е. ,  а знаене
дека тогаш веќе немало не само индоевропско, туку ни 
индоиранско единство, па според тоа, во обзир доаѓа само 
семантичката реконструкција на зборот како "оружје 
(меч?) од бронза". ( Историл Европм, 100). Према тоа , 
како што на почетокот беше речено, општоиндоевропскиот 
период може да се датира во периодот на V-IV или IV—III_ 
милениум п . н.е .

59
Лелеков Л. А. Н.д., 33-34; Ježić М. Rgvedskt himni.

Zagreb 1987, 255 (RV. VII, 83, 8); Počeci indijske
misli. Beograd 1991, 114 ( RV. VII, 83, 8) ; Да услишает
менл землл и небо. М., 1984, 43-44 (PB. VII, 83, 8) .
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Тракијците.60
Понатаму, приметува Ј. В. Откупшчиков, во Плутарховиот 

Солон (X, 4-11> има податок ко ј подоцна е и археолошки 

потврден, а се работи за начинот на погребуваве. Значи, 

стремејќи се по секоја цена да ja добие Саламина, Солон 

како најсилен аргумент го спомнал заправо начинот на 

погребуваае. А познато е дека претхеленските етноси до 

крајот на II милениум п.н.е. се закопувале во свиткана 

положба, a трагите им се присутни до XII-XI век п.н.е., 

додека поединечни примери са посведочени во Тесалија, 

Арголидаи Коринт, каде овој начин на погребување траел 
до VI век п.н.е. Познато е дека во енеолитот биле 

присутни три вида на погребувада: скелетно (инхумација), 

со спалуваае и гробови под тумули, додека во неолитот

Откупшиков К>. В. Н.д., 60; Vištć М. Kult Muza u
evropskoj književnoj tradiciji. S. Sarajevo 1989, 54;
Pindar. Pith. I 1-2, 59:
Zlaćena liro Apolona, kao i Muza 
s uvojcima plavim, dobro. . .
Ksenofan. Fr. 16, 50-51: Etiopljani ispovedaju da su im
bogovi tuponosi i crni, a Tračani o svojima da su
plavooki i crvenokosi.
Solon, Fr. 13, 52: Pierijske muze, predivna djeco 
Mnemosine i Zeusa olimpskog, 
molbu djed uslišajte moju!
Sapfo, Fr. 58: Kad umreš ležećeš i nikad sjećanja na te
Neće postojati, ko ni unaprijed čežnje, jer se ne kitiš
ružama iz bajne Pijerije

Откушциков K). B. Н.д., 51; Plutarh. Usporedni
životopisi I. AC. Zagreb 1988, 142-143; Фол A. Н.д.,
26-278.
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сите покојници биле погребувани во свиткана положба. 

Значи, аргументите на кои се повикувал Солон 

претставуваат дел од традицијата чии траги се сочувале и 

во негово време а се евидентни во начинот на

погребуван>ето, кој бил резултат на мешавето на локалните 

неолитски традиции со новите. Во преодниот период од 

енеолитот во бронзеното време Балканскиот простор може 

да се подели на четири зони според следните начини на 

погребувава: во Бугарија, источно од линијата Искара - 

Струма сочуван е биритуалниот начин на погребуваве, во 
западнобалканските области останало , скелетното 
погребуваве под тумули, во јужните делови од

Полуостровот кои гравитирале и биле непосредно под 

влијанијата на егејската култура покојниците биле 

инхумирани во различни гробни конструкции според 

општествениот ранг на кој му припаѓале, додека етничките 
заедниците кои живееле на просторите на Централниот 

Балкан своите покојници ги спалувале, а остатоците ги 

погребувале во урни. Според тој критериум на наведениве 

простори во периодот на железното време јасно ќе се 

издвојат тракиските, илирските, хеленските и 
палеобалканските етно - политички заедници.вз

Делови од западнобалканските популации чија * 63

Pratstortjc Jugoslovnskih zemalja III. Eneolttsko 
doba.. Sarajevo 1979, 443; Mtkulčtć I. Pelagonlja, Б

12; Митревски Д. Праисториските заедници, 61-69;
Митревски Д. Првите етнички заедници, 57-66.

63 Митревски Д. Првите етнички заедници, 57-58; Истиот: 
Праисториските заедници, 61-72.
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карактеристика било погребувааето под тумули, постепено 

се распространиле во западниот, југозападниот и јужниот 

дел на Балканскиот Полуостров и со време учествувале во 
формирааето на палеобалканските етно - политички 

заедници.84 По доаѓааето на Хелените регистрирани се 

истовремено и свиткани и испружени скелети, што упатува 

на зедничкиот живот на едните покрај другите, на 

лелените и Палеооалканците,
Покрај начинот на погребуваве кај Микенците и 

Ла ripnfig лканиитр са ?абв.п®жуваат и сл9днит0 сличности * 

ставаае оружје во гроб, керамика, колективните * III.

Митревски Д . Првите етнички заедници, 
Праисториските заедници, 61-72.

58 ; Истиот:

Откушдиков К>. Б . Н ,д . , 61; Истооил Евпопbi, 110 ; 
Монгаит A. Л. Археологил Западнои Европћк Бронзовђш и 
железнћш века. М., 1974, 33; МачкиВ П., Симоска Д. , 
ТрбуховиВ В . Ранохалштатска некропола на локалитету 
Сарај у Броду. // Старинар. Н.С., књ. XI, 1960. Београд
1961, 208. Уште една отврда за непрестаните миграции од 
север кон југ и југоисток нашле авторите во материјалот 
од спомнатата некропола кој може да се поврзе со 
периодот на преселбата на Дорците во областите околу 
Вардар, а се датира во периодот околу 1200 г. до VIII 
век од старата ера. ■ Pratsiorija Jugoslovenskih zemalja
III. Sarajevo 1979. ' Eneolttsko doba, 444 (Taste N. ,
Dtmitrtjević S . , Jovanović B . ) . Покрај овие археолошки 
потврдувања, ■ постојат низа етнографски податоци кај 
Херодот и Тукидид. И двата „историчари ги спомнуваат 
кривите мечвви и ножеви, како и другите делови од 
вооружуван.ето кај Каријците, а се сочувале до историско 
време, а најдени се во нивните гробови. ( Херодотова
историја,( I, 171), 81; (VII, 93), 465; Tuktdtd. Povijest
(I, 8), 16;Митревски Д. Првите етнички заеници, 57-66;
Истиот: Праисториските заедници, 73-81.
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погребувава (Крит, Карија, Тесалија) - па логично следи

дека овој обичај е пренесен од Балканот во Мала Азија, a
66не обратно.

Овој облик на погребуваве во Македонија, Хелада и 
Тракија може да се следи од неолитот до vill-vil век

67п.н.е., па и подоцна кога се полавува и спалувавето. 

Тоа Херодот го забележал за тракискиот обичај при 

погребувааето, а одамна истражувачите го идентификувале 

со погребот на Патрокло во Илијада. ' Исто така многу се
г4 птлини тл К̂ 7П0СТИ ГООбНИттИ Оп VI“  III СО

микенските од XVI-XII век п.н.е., како и - со кариските 

и фригиските монументални гробници. Со оглед на големо 

растојание во времето на постанокот на микенските и 

тракиските гробници, како алка во синџирот може да 

послужи Тесалија која исто така била населена со 
Палеобалканци, а заправо таму се регистрирани првите 

толоси. " А ако на ова се додаде и територијата на * 67 68

Откушциков К). В. Н.д., 63-64; Монгаит A. Л. Н.д., 
33; Pratstorlja III, 444; Митревски Д. Првите етнички 
заедници, 64-65; Истиот: Праисториските заедници, 76-81.

67 Митревски Д. Првите етнички заедници, 64-66;
Истиот: Праисториските заедници, 61-69; Откушциков К> .В.
Н.д., 65 .

68 Откупш,иков IO. В. Н.д., 65; Херодотова историја (V, 
13), 327; 'Хомер. Илијада (XXIII, 125-180), 387-368.

Откушдиков К). В. Н.д., 65-66; Дека Тесалија не ја 
рачунале како хеленска област до грчко -  персиските војни, 
за Хелените од историската епоха, наидуваме на вести кај 
Херодот (VII, 172), 498. Според текстот се чувствува 
дека ни Тесалците не се чувствувале Хелени. Нешто 
понатаму (VII, 176), 499-500, Херодот одново напоменува
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Македонија, каде е застапен истиот начин на погребување 
и градеве на гробници, тогаш може да се заклучи дека и 

етнографските податоци го потврдуваат мислењето што 

авторот го подвлекува во својата хипотеза дека 

дохеленското насление претставувало севкупност од 

наведените етноси според потеклото. Дел од овие етноси 
Хелените асимилирале, другиот дел го истиснале од 

грчкото копно и островите, а третиот дел останал на 

периферијата на хеленскиот свет кајшто го затекнуваме во 

истог'Искиот период.1 Оваа последна секвѕнца од нивната 

историја, званично регистрирана и посведочена кај 
античките автори, всушност е и причина во традицијата и 

во нашата свест да остане запечатено мислењето дека овие 

етноси секогаш заостанувале во културен поглед во однос 

на Хелените, а тоа не е точно, бидејќи кај Хомер ги 

најдуваме на исто културно ниво. Во Тројанската војна 
сојузниците на Пријам потекнуваат од нашиве терени и 

воопшто не се разликуваат од Ахајците. He постои разлика 

меѓу нивниот и хеленскиот пантеон, а истражувачите од * 70 71

дека Тесалците се барбари. Овие реминисценции кај 
Херодот се плод на сочуваната традиција кај Хелените; 
Фол A. Н.д. ,  26-27; Pratstorija III, 444; Монгаит A. Л.
Н.д., 33; ПаровиВ-Пешикан М. Неки нови аспекти ширења 
егјске и грчке културе на централни Балкан. / /  Старинар
Н.С. кн>. XXXVI-1985, 26-27; Митревски Д. Праистбриските
заедници, 15-3; 77.

70 Митревски Д. Првите етнички заедници, 57-66;
Истиот: Праисториските заедници, 68-81.

71 Откупгциков К). В. Н.д., 66; Митревски Д. Првите
етнички заедници, 57-66; Докторатот
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поодамна забележале дека македонските лични имива се 

идентични со тројанските. Спрема тоа, епицентарот од 
каде доаѓало до зрачеве на таа култура се наогал во 
Тракија, што ни го потврдуваат и топонимите кои во голем 

број доагаат од тракиско - македонскиот ареал во две 

насоки: спрема западна Мала Азија и кон југ - спрема 

Хелада и Егејските острови. Насоките на овие миграции 
можат да се следат и да се споредуваат со трачко - 
фригиската и тесалско - македонската ономастика со 

пномѕсти^ѕта. во Бо 1оти ) р, , Атика. Евбо јѕ.. Палопонвс и 

Крит.''3 * 73

Откушциков К> .В. Н.д., 117, 116, 166-167; Проева Н.
Осврт врз проучувањето на историјата на античка
Македонија. ( Методолошки прашања) / /  Содржински и 
методолошки прашања во истражувањето на историјата на 
културата на Македонија. Книга 1. Скопје 1995, 276,
смета дека "станува збор за азиско име со домашен
завршеток -andus" .

73 Исто, 117, 116, 166-167. Авторот наведува дека
македонските династички имиња Александар, Касандар 
( Александар -  Парис, Касандра) , не се сметале за
хеленски во Хелада, ни за македонски во Македонија. Исто 
така и митовите за Деукалион и Идоменеј сврзани се со 
Тесалија и Крит, па според тоа, ги покажуваат смеровите 
на миграциите на Палробалканците. СрејовиВ Д. 
Цермановић -  КузнановиВ A. Речник, 112, 164, 221, 214,
215, 186; Grevs R. Grčki mitovi, 95, 27, 6; 120-121,
38,3; Страбон. Географил, кн. XIV, гл. В, 23-27,
632-634; кн. XIV, гл. II, 28, 618-620. Може ли да се
говори за само "еден епицентар" од каде зрачела 
културата во тоа врем? Сметам дека ова не може да биде 
точно, бидејќи влјанијата помеѓу наведените етноси биле 
взаимни со помали или поголеми доминации во оваа или 
онаа област на едните или на другите.
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Врз база на досегашниве истражувава може да се заклучи 

дека процесот на индоевропеизација настанал на просторот 

помегу Карпатите и Егејското Mope, a подоцнежната 

хеленизација на тие простори, претставувала најсилна 
манифестација на тој процес. Наогајќи се непосредно на 

границата со хеленскиот свет, природно е. што Македонија 

и сама била изложена на културните влијанија на својот 

сосед во историскиот период. Географскиот простор кој со 

време ќе го освојат античките Македонци потиснувајќи ги
г’р пт;г 4 п  Г* Р  П \Л л п 1', запад, север и jyr, гк опфакал
следните .области: на југ Елимија, во нејзиното 

соседство, - Пиерија, на јз^гозапад Орестија, во центарот 

Ематија, на север Линкестида, а на исток Мигдонија. Во 

македонското соседство се наогале: на југ Тесалија,
југозапад Епир. запад Илирија, север и северозапад
Тракија. (В. карта 3).

Областа на античка Македонија како и регионот на

соседите, биле, пред се, политички организирани и

интегрирани територии, каде етносите биле подвргнати 
заправо на овој тип на организација. Хеленизацијата што 

ги зафатила овие територии и- се проширила понатаму до 

Индија, била резултат на конвергентниот процес на 

етничката адаптација во рамките на уредувањето кое го 

заменило полисното. Така наречениот хеленизам бил

последица на долготрајниот историски процес кој го
опфатил античкиот свет, а импулсите за експанзија ги 

добил од политичката идеологија на Аргеадите.
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II. Етнички и политички прилики во хеленско 

и римско време

Етно - политичките заедници кои веќе неколку милениуми 

pp Н8.г0.т/вал0 Балканскиот Полуостров можат да св подѕлат 

во две групи: оние кои благодарение на писмената 

традиција сами за себе оставиле податоци и оние другите,
74за кои други пишувале. Заправо таква е ситуациЈата и на 

нашиов терен, во Македонија. Писменоста, која според Ј. 

В. Откупшчиков ja имале Палеобалканците, во преодниот 

период исчезнала за секогаш. По консолидацијата на 

општеството кон крајот на IX и почетокот на VIII век 
п.н.е. се појавила писменост на хеленско тло. Од тогаш 

етносите кои го населувале грчкото копно и островите, a 

кои го понесле заедничкото име Хелени, почнале во своите 

книжевни творби да го опишуваат животот и битот, 

културата, религиските обреди и сваќањето за светот на 
своите соседи и на сите оние со кои доаѓале во контакт. 
Меѓутоа, тука демне голема опасност, бидејќи времето 

кога книжевното дело настанало и дејствијата кои таму се 

опишуваат, обично не се синхрони, па затоа доаѓало до

Фол A. Методологические проблемћ1 изучвнил праистории 
Балкан. / /  ВДИ, 1992, 1, 28.
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превземаае на етноними во пишаните извори и нивно
75автоматско пренесуваве во праисторилата или сегашноста. 

Тоа може да се избегне само ако историските извори ги 
наблудуваме како врска помеѓу културата која единствена 
го чува системот на комуникацијата и пренесува се што е 

настанато. Тоа е и причина што во бесписмениот период 

доагало до преод од еден на друг јазик (дијалект) 

прифаќаве на културата и зближуваве на етносите чија 
манифестација на сите овие појави доведува до 

квалитатнвни промани и по тава нз. нови атноси ка ј кои и 

понатаму живеат веќе заборавените. идеји и навики. ‘‘ Ваков 

начин на зближуваие во зоните на контакти, според А. 

Фол, се појавува во периодот од VIII-VII век п.н.е. во 

меѓуречието на Вардар и Струма и Тимок и Морава, каде 
античките автори ги регистрираат етносите слични по 

култура и социјално - политичи организации.'' Меѓутоа, 

нешто порано, во периодот на доцната бронза (време за 

кое во изворите среќаваме само реминисценции или

Исто, 28. Авторот правилно приметува дека вака 
поставениот проблем ги оживува политичките амбиции 
денес. Тоа може да се избегне само ако етносот и 
етнонимот се разгледуваат во време на настанувањето и 
исчезнувањето, а никако вон тоа.

76 Фол А. Н.д., 29. Оваа состојба во јазикот и
културата ja приметиле и И. М." Дјаконбв и Ј. В. 
Откупшчиков кои ja подвлекуваат состојбата на 
билингвизмот на просторите на Балканот и во Мала Азија 
до IV—III век п.н.е. ;  Гумилев Л. Н. географил зтноса в 
историческии период. Л., 1990, 245-246.

77 фол A. Н.Д . , 20-30 .
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податоци кои со помош на другите научни дисциплини треба 

хронолошки да се средат), доаѓа до раселувава на 

етносите од Балканот кон источниот Медитеран. 

Протагонисти на раселувавата во овој период биле 
Прото-Бригите/фригијците, Мизите, Дарданците и 
Тракијците кои на Балканскиот Полуостров живееле од 

времето на раната бронза, а во мегувреме нивните 

заедници веќе доволно се консолидирале за да, по 

стабилизацијата од неколку векови, повторно се упатат во 
потрага по нови маста за живвева. На новите станишта, на 
просторот на Мала Азија овие етноси формирале нови етно 

- политички заедници, меѓутоа, за сето време на нивното 

постоеве не ги прекинале врските со деловите од етносите 

кои останале на Балканот бидејќи ги сврзувале општите 

обичаи, заедничката култута и истиот јазик. Блискоста 
особено била изразена помегу Дарданците, Мизите и 

Бригите/фриги во Мала Азијаѕ а оттаму произлегувала и 

онаа блискост на Балканот, особено помеѓу Бригите од 

една страна, и Мигдонците, Едонците и Пајонците од друга
?встрана.

Да почмене со ред. Територијата на античка Македонија, 
по традиција, била населена и пред доаѓавето на 

Македонците. Во изворите се среќаваат следните етноси: 

Пелазги, Пелагонци, Пајонци, Пиерии, Ботиеи, Еорди,

Петрова Е. Палеобалканските популации во II—I 
милениум пред н.е.  на просторот на Македонија и нивните 
ме^усебни релации //  Цивилизации, 46-49; Истиот: Бригите
на централниот Балкан во II и I милениум пред н . е . 
Скопје 1996, 143-164.
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Алмопи, Бриги, Едонци, Епирци, Илири и Тракијци.' Некои 
од овие етноси го продолжиле својот живот заедно или 

напоредно со Македонците, други со време се адаптирале и 

адоптирале, додека пак третиот дел се раселил проаѓајќи 

низ овие територии, и, на некој начин оставајќи траги за 

себе. Таков е на пример случајот со Енхелејците кои кон 
крајот на ill век од ст. е. ги наоѓаме околу Охридското 
Езеро на границата со Илирите. Зошто овде ги спомнувам 

Енхелејците? Бидејќи од нивниот пример може да се види
I '  р  у  Г ' о дв и в але ми г рациит ç внат во балканскиот

простор. Патиштата по коишто се движеле етносите и 
материјалната култура обично воделе по копно, преку 
тракиското крајбрежје и Халкидик спрема Пелагонија и 

понатаму no Кадмејскиот пат (подоцнежната Via Eg-natia) и 

така ги поврзувале Троада и Егејот со Јадранското Mope. 

Цел на овие миграции, како правилно заклучуваат П. 
Лисичар и Р. Катичиќ, биле потребите за рудни богатства 
на Балканот, "а особено наогалиштата на сребрено - 

оловната руда во околината на Охридското Езероѕ каде во
подоцнежно време се сместени рудниците на Дамастион". * 80во

Папазоглу Ф. Етничка структура античке Македониje у 
светлости новијих ономастичких истраживања. / /  Balcanica
VIII, Beograd 1977, Б5; Петрова Е. Палеобалканските 
популации во II—I милениум пред н.е. на прост-орите на- 
Македонија и нивните меѓусебни релации / /  Цивилизации на 
почвата на Македонија. Книга 2. Скопје 1995, 47-54;
Митрввски Д. Првите етнички заедници, 57-66.

80 Kattčlć R. Enhelejci. / /  Godišnjak, knj. XII, CBI 
knj. 13, Sarajevo 1977, 47-49, 79, 80. За овој проблем
порано пишувал и проф. П. Лисичар во статијата: Legenda о
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Според најновите сознанија, кои се темелат на работата 

на ковницата во Дамастион CV-IV п.н.е.) и емисиите на 

монети, денес со поголема сигурност може да се 

претпостави дека рудникот бил сместен "на просторот на 
Метохија или Косово", а престанокот на работата на 
ковницата околу 320 г. п.н.е., по дарданските 

освојувава, е уште една потврда за правилноста на

Kadmu. / /  Ž A .Ill, 1-2, Skopje 1953, 251, каде стои:
"Кадмо како Kadrralos -  Kasnulos беше еден од четирите
Кабири кои беа заштитници на рударството. Кабирите ги 
обожаваа Пелазгите, предгрчки и предилирски разнородни 
жители на овие краеви, добри рудари. Пангеион, 
македонскиот елдорадо, за кој така добро пишувале 
античките писатели, се најдувал, како што е познато, во
Источна Македонија. Според нумизматичките потврдувања, 
знаеме дека со источно македонско-пеонските краишта бил 
во врска и Дамастион, познат рудник на сребро и рударски 
град во Западна Македонија, или со Западна Македонија, 
во близина на територијата на Bylion, Таулантите, 
Партините, и Бригите, а под власт на Диест и ( во близина 
?) Енхелеј". Значи и овде Кадмо како Кабир го среќаваме 
кај Енхелејците и во Теба, од каде води потекло овај 
етнос и околу Охридското Езеро, каде истиот етнос 
подоцна мигрирал. Дека металот на овие територии се
обработувал доказ се камените калапи за лиење на секири 
најдени во Кравари ( Битола) и Малинци. (М. Парови1ѕ -
Пешикан. Неки нови аспекти шерења егејске и грчке
културе на Централни Балкан. / /  Старинар Н.С., књ. XXXVI, 
1985, Београд, 44.) Авторот смета дека рудниците во
внатрешноста на Балканот можеле да бидат експлоатирани 
на тој начин што некои мајстори -  рудари, лијачи
( ливци) , ковачи, се упатувале ' со цел да бараат нови 
извори на руда, на што не упатува и митот за Кадмо.

81 Петрова Е. Бригите на централниот Балкан во II и I 
милениум пред н.е. .  Скопје 1996, 160 со сета таму
наведена литература.
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82 пнеговата локацила. По о в о ј  пат не оделе само потомците 
на Кадмо, туку и Неоптолем, Ајнеј со Лелезите - Еорди, 

Хелен по паѓан>ето на Троја, како и група на Критјани од 

Јужна Италија во Македонија, која се населила во областа 

Ботиаја. ‘ Kora Кадмејците се протерани од Агривците, 

еден дел со Лаодамант отишол кај Енхелејците, додека 
другиот дел се населил во Тесалија протерувајќи ги 

оттаму Дорците од пл. Хомолос на падините на Оса. Врз * 84 85 86

р р
Исто, 160-161, бел. 153, 154.

Q <2
Страбон. Географил, кн. VII, гл. VI, fr. lla, 302; 

Katlčić R. Enhelejci, 79; Ibid. Antenor na Jadranu / /
Godišnjak, knj. XXVI, CBI, knj. 24, Sarajevo 1988, 7, 8
co Антенор на Запад заминуваат и Енетите (Венети) што е 
само уште една потврда за миграциите за кои станува 
збор; 12 и на крајот од II е . од н.е. се уште не се
заборавени хероите кои на италското копно основаат 
колонии; 21-22; Витчак К.Т. 0 первоначалБНМХ венетах / /  
Зтимологил 1966-1987. М., 1989, 107-113 заб. 3, 10, 18;
Mikulčtć I. Pelagontja u svetlostt arheoloških nalaza
( od egejske seobe do Avgusta) , ADJ-Beograd, Arheološki
muzej -  Skopje, 1966, li; Папазоглу Ф. Охридско во
праисторијата и во античкиот период.// Охрид и охридско 
низ историјата. Книга прва. Скопје 1985, 70-74; Петрова
Е. Бригите на централниот Балкан во II и I милениум пред 
н. е. Скопје 1996, 142-148, 157 бел. 130, 131, 132;
Цммбурскии В.Л. Анхиз-змеи. К регенерации
раннефракииского мотива в "Знеиде" Вергилил / /  ВДИ, 4, 
1996, 30, 32 бел. 12.

84 Паровијѕ-Пешикан М. Н.д. ,  45; -Mikulčtć I-. Pelagontja,
li.

85 Херодотова историја. MC. Нови Сад 1959, 294 (V, 61); 
Pausantja. Vodič po Heladi. Logos. Split 1989, 445 (IX,
5, 3) , 449 ( IX , ß , 6-7) .

86 Херодотова историja , 293 (V, 59). Овде Херодот ги
спомвнува кадмејските букви во храмот на Измвнскиот
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база на историските извори и остатоците од материјалната

Аполон во Теба, а букви-тв " . . .билѕ многу слични на 
јонскитв". Самиот овој податок кај Херодот јасно говори 
двка Кадмо не ножел да биде семитски Фвничанвд како што 
порано се сметаше. Така на пример името Ка го носи:
планина и река на границите меѓу Карија, Лидија и
Фригија; една стена на брегот на Јадран; притоката на 
Тијамидос. Ако на ова му се ддодаде дека Критјаните уште 
во историско време го употрвбувалв зборот К со три
значења: öopv, Хофоо, аот<? како ознака за висина, тогаш
е јасно зошто планините и горите добилв имв по исклучиво 
ХЕЛЕНСКЅ. ЕТИМОЛОГИЈВ.

Исто така и етнонимот Феничани šoivKec išoivoi) има 
основа во хвлѕнскиот јазик, а именката феникс значи: 
тврдина, планина, додека Фсчугер место во Епир како што 
етнонимот го носело едно епирско племе кое се
наоѓало недалеку од Кадмос притоката на Калама. Од ова 
може да св заклучи следното: миграциите' можвлв да одат и 
од Епир во Бѕотија, ако се има во предвид првиот бранна 
Индоевропејци или Палвобалканци, а подоцна од Бојотија 
повторно во стариот крај каде се среќаваат во
историските извори, додека на старата територија св уште 
останал дел од етносот. Имињата на епирските §oiv-ix-o и 
на бојотские Qocv-ai-oi се разликуваат во должината само 
по суфиксите. Меѓутоа, дека Феничаните на Кадмо не можат 
да се сметаат за Хелени, барем не првите, туку 
Индоевропејци или Палеобалканци, причина е и култот 

öfjtikot церемонија од Самотракија идентична со 
итифаличкиот Хермес, а вршена пред населувањето на овој 
остров од Хелените. ( Благодарение на лубезноста од д-р
Трбуховиќ В. овие податоци ги користев од дипломската 
работа на Пападимитриу Георгиос "Језичке и етничке 
групације хелвнске праисторијв" , мвнтор д-р ЈБ. Црвпајац, 
Бвоград 1987, 44-47). Двка втнонимот Фојник не можв да
бидв од сѕмитско потвкло говори и тоа што тоа в имв на 
синот на Агвнор, а братот на Кадмо и Еуропа, потоа синот 
на Аминтор, тој што го одглвдал и потоа слвдвл Ахилвј, 
па притоката на Асоп во твсалската Фтиотида, па град на 
јужниот брег на Крит. ( Ѕепс Stjepan. Grčko-hrvatskt
rječnik. Zagreb 1910, 987; Освалт C. Грчка и римска
митологија. Бвоград 1980, 351).
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култура, М. Паровиќ - Пешикан овие настани ги датирала: 

- истерувавето на Лаодамант околу втората половина на 

XIII век п.н.е., додека првите контакти на Кадмејскиот 

пат кои ja чинат содржината на митот за Кадмо, во XV век 

п.н.е. или порано, бидејќи во ова време заправо се 
појавува импорт на микенско оружје и керамика во 

Тесалија, Повардарјето, областа околу Термејскиот залив,
о 7

долината на р. Халиакмон, Епир и Ј. Албанија. ' Ако 

Тројанската војна и раселувањето на Дорците се земат
узуп ИСТОРИСК?. ПР0КР0ТНИИ51 Т0ГЅ.Ш П0РИ0 ДОТ ШТ0 СЛ0ДИ 0
следен со миграции. од Исток на Запад, од. Мала Азија кон 

Јадран и италското крајбрежје и во обратна насока. 

Изворите споменуваат дека тогаш дел од Абантите тргнал * 87

Моисеева Т.А. К интерпретации историко 
географических представлении о Фригии в Гомеровском 
зпосе. / /  ВДИ, Ѕ, 1985, 69 заб. 25 наведува дека
фригиско -  еолиските контакти можат да ja осветлат 
блискоста помеѓу фригиската и старогрчката азбука; 
Моисеева Т.А. К вопросу о характере фригииского 
государства в VIII -  начале VII в. до н //  ВДИ, Ѕ, 
1986, 27 заб. ill.

87 Парови1ѕ-Пешикан М. Н.д. ,  46 бел. 141; Петрова Е.
Палеобалканските популации, 48-49; Ibid. Бриги, 139-164
на примерот на Бригите и останатите Палеобалканци може 
да се следи патот на раселувањата во oncer од раното до 
доцното бронзено и раното железно време. Митревски Д. 
Праисториските заедници во Македонија преку погребните 
ритуали, форми и обичаи ( докторска дисертација) 
Филозофски факултет Скопje . Универзитет "Св. Кирил и 
Методиј" Скопје 1994, ментор: проф. д-р Иван Микулчиќ, 
293-297.
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на Запад задржувајќи се при тоа и во Македонија. На овој 
начин формираните хеленски населби во внатрешноста на 

Балканот придонесле за развојот на материјалната култура 

на домашното население, чија локална продукција на 

"микенската" керамика во населбите на Повардарието 

(Кастанас, Вардаровци) и на Халкидик (Олинт) преоѓа во 
традиција која се сочувала до VI век п.н.е. 
Присуството на традицијата се чувствува и во свеста на 

владетелските сталежи и кај енхелејските владетели кои 

гр СМ0ТЗ.Л0 зз. "П0ТОМЦМ нз. Кадмо". и кај макѕдонскитѕ 

владетели од Аргеадската династија кои своето потекло го 
врзувале за Хераклидите. Реминисценцијата на оваа појава 

е под дејство на развојот на култот на хероите кој се 

развил во средината на II милениум п.н.е., а кој во 

почетокот на I милениум п.н.е. еволуирал како култ на 

мртвите херои за кој претходната епоха не знаела. На 

гробовите на хероите се принесувале исти жртви како и на

ПаровиВ-Пешикан М. Н.д. ,  4Б; Хомер. Илијада. Препев, 
предговор, увод и објасненија Михаил Д. Петрушевски. МК. 
Скопје 1982, 5Б (II, 536-545); Страбон. Географил. кн.Х, 
гл. III, 421; Во Илијада (II, 53Б-545) Абантите се
среќаваат како Хеленско племе населено на Еубеја, додека 
Аристотел и Аријан ги сметаат за тракиски домородци во 
Фокида, што пак не е грешка ако се има во предвид дека 
таму се помешале кон крајот на микенскиот период.
( Пападимитриу Г. Н.д. ,  52-53); Откушдиков К). 'В. Н. д
167, 50; Петрова Е. Палеобалканските популавии во II-1
милениум пред н.е. на просторот на Македонија и нивните 
меѓусебни релации / /  Цивилизации на почвата на
Македонија. Книга 2. Скопје 1995, 49-54; Ibid. Бригите,
135-168; Митревски Д. Првите етнички заедници, 57-Б6;
Митревски Д. Праисториските заедници, 15-63.
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олтарите на боговите. Хероите се славеле како божествени 

претци - покровители на семејството, родот, братството,
о g

племето и градот.
Покрај Абантите, по Кадмејскиот пат поминувале и се 

населувале во Македонија и Бригите чии траги можат да се 

следат од Епидамнос до Термејскиот залив, мегутоа, овие 

се сместуваат заправо “над Енхелејците"* 90 91 и рудникот 
Дамастион.

Бидејќи веќе е наведена поточната, според најновите 

сознаниЈа, локациЈа на дамастион, овде би ги навела 

најновите истражувада во врска со Бригите, - изнесени во
qi

трудот на Е. Петрова.

89 Мифћ! народов мира. Том первми А-К. СЗ, М., 1980,
гѕб.

90Kattčtć R. Enhelejci, 45-4Б; Страбон. Географил. Кн.
VII, гл. VII, 8, 297; кн. VII, гл. III, 1, 270; Aptjan. 
Rimski gradjanski ratovi. Beograd 1967, 109 (II, 39);
ПаровиТч-Пешикан M. H. д .,  46, бел. 141, напоменува дека
Ј. Boardman заклучил дека сликаната керамика од
Македонија ( Бубушти, Живојно) многу блиска со фригиската 
керамика од Мала Ази ја .

Со ова се потврдува дека миграциите и колонизационите 
движења оделе во двете насоки, па според тоа и
Каднејците во XIII и Абантите во IX-VIII век п.н.е.  се 
колонисти кои го населуваат крајбрежниот појас на
Средоземјето и ја шират палеобалканската и хеленската 
култура.

На овие простори и Бригите и Енхелејците ги најдуваме 
во средината на I милениум п.н.е.  кога поголемиот дел од 
Бригите на наведениве простори живеат веќе во енклави, а 
Енхелејците, под силен притисок на Илирите, веќе се во 
могу илиризирани. Петрова Е. Палеобалканските популации, 
48; Ibid. Бригите, 122-123, 157-158, 161-162.

91 Петрова Е. Бригите, 135-174.
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Нивните траги по Македонија забележени се околу 

горниот тек на Еригон (населбите Kvöpiat KydriaD, 

Струма (населбата Brigizes околу езерото Болбе), 

Ематија,92 93 на исток од Охридското Езеро (населбите 
Brucida CBrygisda>f како и "во близина на таканаречените 

градини на Мидас, синот на Гордиј...” над планината 
Бермион.

Со оглед што преданието не споменува дека Теменидите 

наишле на отпор кај Бригите во овој дел од Македонија

од каде продолжиле со понатамошни освојуваѕа, Ф. 
Папазоглу правилно заклучува, дека.еден дел од етносот 

на Бригите веќе поминал во Мала Азија и се населил во

чгХеродотова историја (VI, 45, 331; VII, 185, 426);
Страбок. Географил, кн. VII, гл. VII, fr. 38, 309;
Венедиков Ив. Земите по среднил Вардарз. Приносг кгмз
античната географил на Македонил. Скопие 1943, 25; Проф, 
Д-рг. Кацаровз И. Гаврил. Пеонил. Приносз кгмг старата 
втнографил и историл на Македонил. Софил 1921, 14;
истиот автор: Царг Филипг II Македонски. Историл на 
Македонил до 336 год. пр. Христа. Софил 1922, 5-6;
Папазоглу Ф. Етничка структура, 65-66; Петрова Е.
Бригите, 122 заб. 10, 11, 12, 13; 157 заб. 134, 135; 150
заб. 67; 185-186 заб. 68; Папазоглу Ф. Македонски
градови у римско доба. 195-196.

93 Херодотова историја (VIII, 138, 487); Страбон.
Географил. Кн VII, гл. VII, 8, 9, 297-298; кн. VII, гл.
VII, fr. 25, 306; Папазоглу Ф. Етничка структура, 66, 
бел. 5 правилно подвлекува дека “во областа на Дирахиј 
се споменуваат Бригите доста рано, пред илирските 
Тауланти да загосподарат со таа област". Петрова Е. 
Бригите, 66; 89; 122 бел. 10; 126-127; 140 заб. 34;
141; 142 заб. 40; 147; 155; 173-174.
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областа која според нив и добила име Фригија.94 Оваа 

миграција на Бригите оставила јасни траги и во 

археолошките слоеви на Троја VII b 2 чиј материјал е 
идентичен со оној од бронзеното време на тумбите во

RSПелагонија.“

94 Папазоглу Ф. Етничка структура, 6Б; Ibid. Охридско, 
70-71; Пѕтрова Е. Палеобалкакските популации, 48; Ibid.
Бригите, 125-126; 137-139; 143-148.

95 Mikuicić I. Pelagonijo., 7-8; 11-12 zab. 50; Петрова
Е. Бригите, 106-107; Трагите кои миграциите од Балканот
спрвма Мала Азија и обратно ги оставиле и кои ги
пренесле во новата татковина биле многустрани, па денвс 
двтално и полвка св откриваат нивнитв свгмвнти кои 
помагаат поцвлосно да св сфатат и разбврат овив втноси и 
нивниот поглвд на сввт во одрвдено врвмв. Спорвд тоа и 
Бригитв во Мала Азија во допир со новитв сосвди, старото 
насвленив и новитв историско-географски услови св 
мвнувалв поствпвно. Примвр за тоа бил и односот кон
власта на ванаксот -  кралот која со тек на врвмв била
збогатвна со нови малоазиски влвмвнти, а по доаѓањвто на 
Алѕксандар III во Фригија искориствна во пропагандни 
сврхи и поврзана со старата традиција за Бригитв, Гордиј 
и Мидас во Макѕдонија, ( Моисввва Т.А. Царскал властв у 
фригиицвв. (К интврпрвтации лвгвндм о Гордиввом узлв) / /  
ВДИ, 1, 1982 , 121 заб. 13, 15, 17 , 1, 19, 20 , 21;
122-129 заб. 82; Моисеева Т.А. К интврпретации
историко-географичвских првдставлвнии о Фригии в 
Гомвровском зпосв. / /  ВДИ, 3, 1985, 67-68 заб. 12).
Традицијата ја поврзувала Фригија и со Еолија, а преку 
нва посрвдно и со миквнскиот пвриод, стр. 69 заб. 27,
мвѓутоа, за Хомвр, што в и нормално, бидвјќи- од нивн-итв 
првсвлби поминалв нвколку ввка, Фригијцитв веќв
првтставувалв втнос кој до VIII век п.н.в.  бил формиран 
на малоазиско тло, што значи, станувало збор за нов 
малоазиски, а нв ввропски втнос, бвз оглвд на потеклото, 
стр. 71-72 заб, 45; 76-77. Моисеева Т.А. К вопросу о 
характерв фригииского государства в VIII -  началв VII в . 
до н.з. / /  "ВДИ, 3, 1986, 12 заб. 13; 13 заб. 14, 15, 16,
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Бригите, како и ним сродните етноси на Балканот, имале 
доста долга историја чиј развиток воопшто не одел 
праволинијски, а за тоа време, под влијание на 

историските процеси, етносот се видоизменил. Тоа е 

точно, зашто од моментот кога истите се забележани во 

изворите и од соседите, во текот на II и I милениум 

п.н.е. тие, менувајќи го просторот на своето живееве, 
доаѓале во контакт со соседите, и врз база на взаимните 

врски и претпоставената акултурација, која била 

неминовна, се менувале и самите. Постепено тие се 

раселуваат од просторите на индоевропскиот ареал, a 

историските извори ja оцртуваат севкј/пната територија на 
нивната распространетост на Балканот до преселуването на 

дел од нив во Мала Азија. Просторот кој бил населен со 

Бриги во моментот кога тие, на некој начин, 

претставувале издиференцирана етно - политичка заедница 

во однос на соседите, ja опфаќал централна, јужна и 
југоисточна Албанија, потоа северозападна Грција, Епир, 
Окридскиот регион и Пелагонија во периодот пред VIII в. 

п.н.е., бидејќи во овој период на овие простори 

започнува келенската колонизација, особено атинската, 

експанзијата на Илирите и Македонците, како и 17

17 ; 14 заб . 20 , заклучува - дека Фригијците ,
основоположниците на монархијата од VIII век п.н.е.  не 
се мигрантите од Балканот, ниту пак староседелци, туку 
продукт на закономерните историски процеси во периодот 
до VIII в. п.н.е.  од етносите дојдени од Балканот и 
месните малоазиски со кои се создава сосема нов етнос 
којшто и ќе ja формира монархијата која во историјата ќе 
остане забележана како Фригија.
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доминацијата на Тракијците во пределите источно од 

Вардар, па на тој начин се стеснува територијата на која 

тие no VIII в. п.н.е. живееле. Понатаму изворите ќе ги 

регистрираат нивните поголеми енклави иако стеснети, во
96Корчанскиот басен, Пелагонија, Мигдонија и Едонија.^ 

Развитокот на бригискиот етнос, когошто Е. Петрова го 
следи археолошки, историски и лингвистички, е доказ 

повеќе за непобитните историски процеси низ чии фази, во 

дадените историски услови, минале сите етноси. А тоа се 

Формнравб Ј г:онсошiдздијa ? адопцијa и адanтациja во 

други и со други етноси, создавајќи на тој начин нови 

етноси. Бригите, а и поголемиот дел од сродните нам 

познати етноси на Балканот, обично за соседите, (а со 

тоа и за изворите) станувале интересни во фаза на 

консолидацијата кога се оцртувала нивната етно 
политчка физиономија, одвојувајќи ги на тој начин од 
соседите и нагласувајќи ja нивната посебност во однос на 

сите останати. На просториве на Македонија во периодот 

од VII—IV в. п.н.е. овие процеси многу јасно се 

издиференцирани.9 *
Дека територијата на Македонија не била хомогена во 

етнички поглед ни во периодот на vi-iv век п.н. е. 

говорат и податоците кај Тукидид и Страбон каде се вели * 97

Петрова Е. Бригите, 160, 174; Ibid. Палеобалканските
популации, 48-49; Митревски Д. Праисториските заедници, 
297-302 .

97 Битракова-Грозданова В. Материјалните докази и 
ниграциите во Охридско-преспанскиот регион во антиката.
/ /  ЖА, 45, 1-2, 1995, 35-36 заб . 17, 18, 19.
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дека ллемивата во Горна Македонија, кои се вбројувале во 
македонски, се уште имале статус на сојузници и 
сопствени династи како Линкестите и Елимданите.

Ширењето на македонските племиња започнало уште во 
време на претците на кралот Александар I (498-454) и 

продолжило и за време на неговите потомци. Па на тој 

начин еден дел од Пиеријците е протеран од Пиерија и 

населен под Пангеј, а протераните Ботиеи се населиле на 

Халкидик. Нивните територии им припаднале на 
Македонците. Ширејќи се понатаму овие на Пајонците им ja 

одзеле земјата по должината на р. Аксиј која се 

протегала од внатрешноста до морето, а територијата од 

Аксиј до Стримон, тнр. Мигдонија, присоединета и е на 

Македонија по истерувавето на Едонците. Слична судбина 

доживеале и Еордите, Алмопите, Бизалтите, Крестоните и 

другите племиња, а на освоената територија пренесено и е
9 8името Македонија.

Кај Тукидид наидуваме на уште еден полезен историско - 

етнолошки податок. Имено, според него може да се заклучи 
дека за време на нападот на Ситалк врз Македонија во 429 
година, двете војски,, и одриската и македонската, се

Tukidid. Povijest PeLoponeskog rata. MH. Zagreb 
1957, 141 (II, 99). Овде e може би поправилно да се каже
дека е пренесена македонската хегемонија на овие 
територии, бидејќи и подоцнежните извори ги набројуваат 
овие етноси, што значи дека сите не се адаптирани и 
адоптирани. Нивното споменување во изворите престанува 
во доцната антика за време на Преселбата на народите. 
Страбон. Географил. Кн. VII, гл. VII, 8, 297; Историл
Европћ! 1, М., 1988, 332 ( Исаев В. И.).
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QD
уште биле племенски, “ па според тоа ни кај Одризите ни 

кај Македонците не може да се говори за државни творби, 
туку само за политички заедници со преддржавни елементи. 

Во прилог на ова е и сведоштвото на Херодот100 за нападот 

на Бригите врз пешадијата на Мардониј во време кога

Македонија веќе ja признала персиската власт. Овај

податок помага да се заклучи следното: а) дека сите
Бриги не пошле во Мала Азија со синот на Гордиј; б)

нигде не се смопенува нивното протеруваве од страна на 

Теменидите. што С8 случило со останатитѕ етноси > пѕ 

според тоај и в) врските помегу Бригите кои останале со 

оние кои заминале и понатаму постоеле за што сведочат 
трагите во традицијата и религијата сочувани во натписот 
од с. Ситово,102 Дека доаѓало до понатамошни поместувава

Tuktdid. N.d. ,  142; Папазоглу Ф. Охридско, 81- 83 ;
84- 8 8 . Од навѕдвнитв места јасно се гледа племенскиот 
карактер и на Одриското и на Маквдонското кралство, 
бидвјќи и едните и другите се најдувале на последниот 
степен пред распаѓањето на тнр. воена демократија. Од 
времето на Филип II и Александар III овие заедници ввќе
билв на пат на 
монархии.

создавање на првддржавни хеленистички

100 Хвродотова 
Бригитв , 151. бвл.

историја, 
91.

331 (VI, 45) ; Пвтрова Е .

101 Хвродотова историја, 331 ( VI, 45) ; Пвтрова Е .
Бригитв, 151 дава логично објаснувањв за суштина на
тракиските Бриги.

102Папазоглу Ф. Етничка структура, Б5-ББ; Баин Л. С., 
Орел В. Е. Лингвистическал и кулБтурно-историческал 
интерпретацил Ситовскои надписи. / /  ВДИ, 1993, 1,
12Б-135. Текстот кој бившите советски лингвисти успеаа 
да го дешифрираат во Ситово гласи: А) Если создадут
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не само на Бригите, туку и на другите племенски заедници

образ Иптм в виде имени Иптм длл нее (ѕс. богини) Б) (то 
когда) кто ( - to) длл него (ѕс. бога) (нечто) Вакхово
зделал, иман бога (=Вакха) создадут. На слични текстови 
и до cera се наидувало во старофригискиот за што ни
сведочи и натписот од Битинија (VI в. п.н.з.?) кој 
авторите го наведуваат заради споредба со оној од 
Ситово; "Если кто-либо длл Справедливои ( =Богини-матери, 
Кибелм) какои нибудв памлтник поставит, длл 
Справедливего (=бога) частв долбго пуств . .  така 
дознаваме дека фригиското име на божицата е Epta, а на 
50Г0Т Vaki, ( чие име веќе авторите го споредиле со
лидискиот теоним Baktva- , грчкиот Всхк^ос. (Бакж-Орел.
ВДИ, 1988, 4, 165). Па ако според изворите се знае дека
Вакх -  Дионис е сврзан со областа Фригија и култот на
Magna Mater, тогаш може да се претпостави дека
ситовскиот Вакх нему му е сроден. Што се однесува пак до 
култот на божицата Мрт ТјрЕитта, JI. A. Гиндин смета дека 
Фригијците го вратиле во Мала Азија од Балканот, 
создавајќи на тој начин услови за повторни миграции на
терминот (и култот -  заб. моја) назад. (Гиндин Л.А. 
Древнеишал ономастика Восточнмх Балкан (Фрако -  хетто -  
лувииские и фрако -  малоазииские изоглоссм). Софил, 
1981, 80). Види за овој проблем во I глава фуснота 18, а
во оваа 40 и 41. Интересно е што структурата на 
ситовскиот текст е метричка, својство со кое се
одликуваат индоевропските духовни текстови кои обично се 
сложени во осум или девет слогови. Што се однесува до
јазикот на ситовскиот натпис, авторите го одредиле како 
фригиски дијалект од последните векови на I милениум
п.н.е.  Ова е уште еден доказ за смешаниот етнички состав 
на населението на Балканот за кој старите автори често
пишувале. Натписот исто така, упатува на обожување на 
култот на Великата Божица и врските што постоеле помеѓу 
балканските и малоазиските Фригијци. Овој натпис и
досегашните истражуван>а во оваа област, не упатуваат на 
широк ареал на распространување на фригиските дијалекти, 
коишто можат да се следат од појавата на писмото кај нив 
во VIII век п.н.е.  до III век од н.е. ,  што претставува 
уште една потврда за историско -  географската и
втничката блискост на овој регион. Зоговиќ С. Magna 
Mater, 259-267; Петрова Е. Палеобалканските популации, 
48-49 . 85
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зборува и податокот дека Бригите и подоцна ги најдуваме 

во северна Македонија и над Епидамнос во илирските 
земји,103 како соседи на Енхелејците.104

Покрај Бригите, племенската заедница на Пајонците по 

значеве била веднаш зад Македноците. На овие простори

Пајонците ги спомнува уште Хомер, а Страбон ги сместува 

на југ од Пиерија, на север до Пелагонија и од Орестија 

(Еригон) на запад, до Пангејската Гора на исток,105 106
спомнувајќи дека Пајонците во старите времива

106господареле со поголамиот дал од Макздонија.

103 Страбон. Географил. kh.VII, гл . VII, 8, 237.
Херодотова историја, 331 (VI, 45); Папазоглу Ф. Етничка 
структура, 6Б; Kattčtć R. Enhelejci, 45. Овде сретнуваме
потполно идентична ситуација како со Енхелејците. 
Бидејќи И.М. Дјаконов преселувањето на Бригите ( Фригитв) 
го поставил во ХП-Х век п.н.е.  , тоа се совпаѓа со
преоѓањето на Гордиевиот син, а оние кои што останале 
како и Енхелејците се движат во внатрешноста на
балканскиот простор па заедно ги најдуваме околу
Дамастион; Петрова Е. Бригите, 15Б-158; 160.

104 _ _Петрова Е. Бригите, 122-123; 157-158; 160-1Б2; 174.
Ова е само една од енклавите населена со Бриги; 
Битракова-Грозданова В. Материјалните докази, 57 заб .
20, 2 1 .

105 Страбон. Географил, kh.VII, г л . VII, f'rg.38,39,41, 
303; kh.VII, гл.УШ, frg. 4, 300.

106 Страбон. Географил, kh.VII, гл . VII, frg. 41, 309;
Петрова Е . Пајонските племиња и Пајонското кралство во 
II и I милениум п . н . е . / /  МАА, 1330-1391, 12, 15; Ibid.
Палеобалканските популации, 49-50; Ibid. Историја на
Пајонија и нејзините односи со античка Македонија / /  
Македонско наследство. Списание за археологија, 
историја, историја на уметност и етнологија". Година I, 
бр . 2, Скопје 1396, 8; Ibid. Бригите, 100; Митревски Д.
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За прв пат ова го споменува Хомер; многу подоцна кај 

Страбон наидуваме на податок дека "современа Македонија 

порано се викала Ематија", додека Полибиј за истиот 

простор пишува: "...областа која cera се вика Ематија, 

во старо време се викала Пајонија" ,107 така што овој 

податок ja јакне претпоставката дека Пајонците на тие 
простори живееле пред Македонците за што ни сведочи 

старата традиција.108 За нивната моќ говори Хомер 

спомнувајќи ги нивните племенски војски вооружани со 

криви копta и долги мечеви. предводени од кзбраните 
водачи - Пирхаим од Амидон и Астеропај "од 
широкострујниот Аксиј", кога доаѓаат да го бранат 

Пријамовиот град.109 Овој податок ги потврдува врските што 

од дамнина постоеле помеѓу Балканот и Мала Азија, а кои 

со раселувањата. мешањата и испреплетувавата на 

културите придонесле за зближуваве на сите спомнати

Праисториските заедници, 258-274.
107 Полиби je . Историја II, MC, Нови Сад, 1988, 343

(XXIII, 10, 4, бел. 22); Страбон. Географил, кн. VII,
гл. VII, frg, 11, 301; Хомер. Илијада, 247, (XIV,
225-22Б) .

108 И не само Пајонците, туку и многу други етноси ja
населувале Македонија пред доаѓањето на Македонците, 
како што веќе беше споменато кога се говореше за 
Бригите. Митревски Д. Праисториските заедници, 258-274.

109 Хомер. Илијада. , БЗ (II, 848-850); 357-358 (XXI, 
139-187); Петрова Е. Пајонските племиња и Пајонското
кралство во II и I милениум пред н. е . / /  МАА, 12,
1990-1991, 11-12; Ibid. Палеобалканските популации,
49-50; Ibid. Историјата на Пајонија, 5-7; Ibid. ' Бригите, 
146-146;- 149 заб. 81.
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етноси на овие простори. Резултатите од овие зближувава
но

се наЈприсутни во религилата.

Говорејќи за пајонската моќ Страбон наведува дека тие
некогаш "господареле со поголемиот дел од Македонија

потчинувајќи ja на својата власт цела Крестонија и

Мигдонија, а исто така и земјата на Агријаните, се до

Пангејската планина"; нешто порано Едонците и Бисалтите

живееле источно од Аксиј, во останатиот дел на земјата -

до Стримон. Од овие племиаа само последното се
Haј1Рк vB8.no Бисалти. додакѕ од Едонцита ѕдни са

112нарекувале Мигдонци, другите Едонци, а третите Ситони;. 

сите овие етноси биле, вели Страбон, покорени од 

Аргеадите. Ова може да се поврзе и со податокот кај 

Тукидид: ”...а преку Аксиј се до Стримон владеат со тнр. 

Мигдонија„ откако ги истерале Едонците...“;И6 в р з  основа 

на ова Ф. Папазоглу заклучува дека Пајонците можеби од 

порано држеле делови на северна Крестонија и Мигдонија, 

бидејќи земјите помеѓу Аксиј и Стримон со Халкидик, за 

време на експанзијата на Аргеадите биле населени со * 111 112 *

Митревски Д. Праисториските заедници, 275-277;
Петрова Е. Бригите, 145-146 заб. 56, 61, 62, 65, 64;
Соколоска В, Материјалната и духовната култура на
Пајонците / /  - Содржински и методолошки прашања во 
истражувањето на историјата на културата на Македонија. 
Книга 1. Скопје 1995, 39-44.

111 Страбон. Гвографил, кн. VII, гл. VII, frg. 41, 309.

112 Исто, кн. VII, гл. VII, frg. 11, 301-302.

Tukidtd. N.d., 140-142 (II, 99).113
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едонски племиња (Мигдонци и Ситони) и со Бисалти, па

Пајонците "...ja потчиниле цела Крестонија, Мигдонија и

земјата на Агријаните, се до Пангејската планина" по

напуштавето на земјата околу Аксиј од каде што биле
протерани од Македонците.114 115 116 117

Традицијата Мигдонците (Едонците) ги поврзува со

Фригија, а нивниот епоним Мигдон, водач е на Фригијците
11̂под Илион.

Во периодот помегу XII и VIII век п.н.е. на

територијата на античка Македонија, од сите набројани 
етноси за кои традицијата оставила и најмали податоци, 

се издвојуваат: "Бригите во западниот дел, Пеонците во 

централниот и Едонците (Мигдонците) во источниот, 

егејскиот дел на Македонија". Бригите и Едонците 

(Мигдонците) традицијата ги поврзува со малоазиска 
Фригија, без оглед што понекогаш во истите извори и за

117
Бригите се пишува како за "тракиско племе". ’

114
Папазоглу Ф. Етничка структура, 66-Б7; Петрова Е . 

Пајонските племиња, 16; Ibid. Историјата на Пајонија, 7.
115 Папазглу Ф. Етничка стр у к ту р а , 67; Хомвр. Илијада,

71 (III, 184-186); Петрова Е . Бригите, 136; 139;
145-146; 149 з а б . 81; 150-152; 155; 184 з а б . 57.

116 Папазоглу Ф. Етничка структура, 67.

117 Страбон. Географил, кн. VII, гл. VII, frg. 25, 306;
кн. VII, г л . VII, frg. 25а,- 306 ; кн . VII, г л . VII, frg .
38, 309; кн. VII, гл. VII, frg. 40, 309; кн. VII, frg.
11, 301-302. Проф. Папазоглу Ф. врз основа на најновите
лингвистички истражувања заклучува дека денес термините 
“ тракиски" и “ илирски” можат повеќе да се сметаат за
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Всушност пајонскиот јазик не е сочуван, така што врз 

основа на една глоса и антропонимите на владетелскиот 

дом не може да се изврши никаква реконструкција која би 

помогнала за расветлувавето на нивното етничко потекло; 

според ова Р. Катичиќ заклучува дека: "...не биле Хелени 
во права смисла на тоа име..." ".. .меѓутоа, на некој 
степен на својата култура, имале доста древни и темелни 

допири со грчкиот свет", па "...не може сосема да се 

ИСКЛуЧИ МОЖНОСТа ДбКа ТИ6 KäKÖ Д6Л ОД ГОЛбМаТа ПрбСбЛис. 

на грчките племиња кон југ заостанале во краевите од 
средниот и долниот ток на Вардар и Струма и дека во тој 
случај зборувале на некој грчки дијалект, или, на некој

индоевропски изчезнат јазик кој бил доста сроден со
.. 118грчкиот .

Користејќи ги, покрај лингвистичките, и најновите * 11

гвографски, а не етнички. Kattčtć R. Ancient languages 
of the Balkans. The Hague-Parts, 1976, 165-184; Петрова
E. Бригите, 151, веќе беше речено дека тракиските Бриги
билѕ заправо Мигдонци. За односот со Фригија 126 бел. 
24, 139-148.11 п Kattčtć R. Peonci i njihov jezik. / /  ŽA, XXII -1, 
Skopje 1977, 29-30. Веќе беше споменато дека и Пајонците
се дел од Палеобалканците, па според тоа нивната 
сродност со Бригите/Фриги и останатите етноси на
Балканот в евидентна од што произлегува и сличноста во 
јазикот, материјалната и духовната култура и обичаите. 
Митревски Д. Праисториските завдници, 275-277; Соколоска
В. Матвријалната и духовната култура на Пајонцитв, 
33-44; Петрова Е. Пајонските племиња, ББ-72; Ibtd.
Бригитв , 180-181; 185-186, 188.
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археолошки истражувава, Е. Петрова смета дека во 

формирането на пајонскиот етнос учествувале и Бригите, 
т.е. Протофригијците, а подоцна како и многу други 
етноси на Балканот и Пајонците и подлегнале на

119хеленизациЈата.

Врз основа на сочуваните податоци кај античките 

автори, лингвистичките, археолошките и антрополошките 
наоди, може да се заклучи дека Пајонците заедно со 
останатите етноси на античка Македонија им припаѓале на

Палеобалканците и дека најверојатно зборувале ка некој

индоевропски. јазик или дијалект кој бил сроден со
120хеленските диЈалекти,

Од материјалните остатоци може да се согледа дека кај 
пајонските племина бил негуван култот на Сонцето, а во 

"пајонските бронзи” посебно место заземала афионовата 

чашка, како и бронзените фигури во форма на тркало или 

птица, симболи на сончевиот култ. Продолжувајќи ja оваа 

традиција, во периодот на синкретизмот на религијата во * 120 121

Пвтрова Е. Пајонските племиња, 72-77; Ibid. Историја 
на Пајонија, 15-24.

1 2 0 Петрова Е. Пајонските племиња, 72-77; Митревски Д. 
Прилог кон вреднувањето на Долновардарската пајонска 
група на железното време. / /  1890-1991, 12,
145-14Б; 150-159; Вељановска Ф. Обид за антрополошко
дефинирање на 'Пајонитв.' / /  МАА, 1990-1991, 12, 251, 253,
262; Нврознак В. П. Палвобалканскив лзбјки . М., 1978, 
66-67; Откутциков К). В. Догрвчвскии субстрат. Л., 1988,
98 .

121 Соколоска B. Материјалната и духовната култура на 
Пајонцитв //  Содржински и мвтодолошки, 39.
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Пајонија, со особена почит ќе се одликуваат Аполон, 

Артемида, Кибела. u И антрололошките характеристики на 

Пајонците му припагаат на периодот на нивната етно - 

политичка консолидациja ( барем според материјалот што е 
достапен) на територијата на Македонија во периодот од 

VII-V век п.н.е. За да се согледа нивната различност од 

соседите, Илирите, Тракијците и Хелените, споредени се 

нивните коскени остатоци,1“  Според авторот; кај Илирите е 

понагласена појака динарска компонента, а кај Тракијците 
медитеранско - динаоскв. "во ие како единствбн хибрид нв 
двата типа туку со различен степен на динаризација", 

додека пак населението на Хелада "од бронзено време е 

медитеранско, со силна тенденцила на брахикранизациЈа . 

Наоѓајќи се мегу овие соседи, ни Пајонците не можеле 
раликално да се издвојчваат од останатите ним сродни 

етноси. Пајонците биле динариди со просечна 

брахикранизација, која се одликувала со "широк мозочен * 123 124 125 *

Исто, 44; Biira.kovo-Grozdo.nova V. Prilog о religiji
i ujetnosti u Po.jom.ji, / /  ЖА, 4 l/2 , 1992, 67; Соколоска
B. Ликовните претстави на Кибела. Прилог кон 
проучувањето на ориенталните култови во Македони ја . / /
МАА, 9, 1988, 113; Битракова-Грозданова В. Споменици од
хеленистичкиот период во Македонија. Скопје 1987, 126.

123 Вењановска Ф. Антрополошко дефинирање на Пајоните. 
Културно-историско наследство на Република Македонија 
XXXIII, Скопје 1994, 10-12; Ibid. Антрополошки
карактеристики на Пајонците / /  Македонско наследство, 
1/2, 1996, 25-35.

124 Велановска Ф . Антрополошко дефинирање , 11.
125 Велановска Ф . Антрополошко дефинирање , 12 .
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126дел од черепот". Телесната градба на мажите била силна,
а на жените грацилна. Мажите во просек биле средни и

високи, а жените се сметале за високи. Анализата

покажала голема хомогеност на скелетните остатоци на

Пајонците., од што може да се заклучи дека тие сепак не

се мешале многу со соседите. ' Автохтоно - балканските
антрополошки типови (динарскиот, и ретко медитеранскиот)

укажуваат на повеќевековното присуство на Пајонците на 
128овие простори.

На овој палепбзпкански етнички комплекс му прилаѓаат и 
Бригите и Едонците, абидејќи е веќе востановено дека 
Фригијците се Палеобалканци, и за овие етноси нема 

двоумеде дека и припаѓале на Фригиската етничка
i?q

компонента.

Од моментот кога античките автори ги регистрирале на 

овие простори античките Македонци, а тие се појавиле во 
истовреме со Илирите кои биле забележани во 

северозападниот дел на Македонија, етничката ситуација 

во Македонија станала посложена. И Македонците и Илирите 

дошле веќе како формирани етноси, така барем изворите ги 

претставуваат, или поточно, како сојузи на племиња кои * 128 129

126 Велановска Ф. Антрополошки карактеристики, 28.
Ведановска Ф. Антрополошки_ карактеристики, 26-27;

Ibid. Антрополошко дефинирање, 91-93.
128 Велановска Ф. Антрополошки карактеристики, 30 .
129 Петрова Е. Бригите, 100; 115; 125; 131; 145-146

смета дека сродни племенски организации со фригиската, 
покрај останатите веќе набровни, се и Пајонците. Ibid. 
Палеобалканските популации, 49-50.
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се разликувале од староседелците од кои еден дел 

истерале, друг дел делумно покориле, додека некои 
засекогаш исчезнале или биле адоптирани од страна на 

новодојдените, (а во изворите тоа останало незабележано 

или изгубено).

До Филип II (382-336), во зависност од ситуацијата во

владетелскиот дом и политичките односи со соседите,
Македонија ги губела и повторно ги стекнувала

териториите над кои ja воспоставувала својата

хегемониja ,  додека во време на Филип II во н ејзиниот

состав влегле и Халкидик со тракиското крајбрежје и

областите помеѓу Стримон и Неста. Власта на Аргеадите
тогаш ja признавале и многубројните хеленски колонии, -
од порано преселените Едонци, Пиеријци и другите, како и

тракиските племина - Синти и Одоманти. На крај, под

Антигонидите, со припојуваае на северните лајонски и

тракиски области, античка Македонија ги добила своите
isoисториски граници,

Во етнички поглед во време на Антигонидите ништо не се 

променило, па така античка Македонија влегла во состав 

на Римската република најпрвин поделена на четири 

мериди, а нешто подоцна како римска провинција. За време 

на римската власт во Македонија постепено замреле

isoСтрабон. Географил, кн. VI, гл. VII, 8, 237;
Папазоглу Ф. Етничка структура, Б9; Керамитчиев A. 
Новооткриени епиграфски споменици од Кратовско. / /  ЖА,
XXIII, 1, 1373, 147-154; Ibid. Резултати од археолошкото 
рекогносцирање на струмичката општина во 197Б г . / /
Историја ХХ/2 , 1984, 408, 410.
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старите етнички називи, вклучувајќи го и терминот 

Macedon кој постепено станал ознака за територијална 

принадлежност. Овој процес одел спонтано и го следел 
подеднакво развитокот на општеството кое било подложно 
на нова трансформациja на системот кој, постигнувајќи ja 

полната зрелост на сите степени на своето постоеве, од 

стопанството до идеологијата, ги покажал, особено тогаш, 

характерните црти кои станале очигледни. He впуштајќи се 

во разгледуваве на поедините сегменти кои делувале на 

с.евкупноста на системот и со тоа влијаеле на 
обликувањето на свеста, - битот, менталитетот и 

сфаќавето на природата и светот, ќе издвојам, два 

сегмента кои му дале печат на севкуниот живот. Тоа? пред 

се е хеленската култура, која за време на тнр. Хеленизам 

д.оминирала од Г ибралтар до Хиндукуш, подеднакво со 

римското граѓанско право, најтрајното обележје на 

"романизацијата" на просторите на Медитеранот. 

Чувствувајќи се за наследници на оваа култура и грагани 

на Римѕ “хеленизираното" и "романизираното" население на 
Империјата постепено се изедначувало, а сочуваните 
етникони претставувале само одбележуваве на 

принадлежноста на територијата. Тоа секако не значи дека 

дотичните етноси физички ги снемало, меѓутоа, самата 

трансформација на системот на овие простори на 
Империјата го направиле своето, па затоа се смета дека 

исчезнале од моментот кога изворите не ги споменуваат 

повеќе. Тие со трансформацијата се промениле и со тоа
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131постанале квалитативно нови етноси. Мегутоа, она што 
може да се забележи по трансформацијата на 

робовладетелскиот систем во тнр. хеленистичко - римско 

општество, - тоа е појавата на старите, веќе заборавени, 

но не и исчезнати домородни традиции кои остануваат 

доминантни и во периодот од III век и понатаму го 
продолжуваат својот опстанок до Големата преселба и 

раното Христијанство.1ѕс Ова изронување на старите но во * 132

. “  Папазоглу Ф. 0 "хеленизацији" и "романизации". / /
Глас СССХХ. Одељење историјских наука кн>. 2 ,  Београд
1980,  2 1 - 5 6 .

132 Папазоглу Ф. Етничка структура, 69. Папазоглу Ф. 0
ономастичкој формули код Македонаца у римско доба. / /  
ЖА, V-2, 1955, 55-372; 395 заб. 11. Земајќи ги во обѕир
истраживањата на своите претходници, проф. Ф. Папазоглу 
заклучува: " . . .  македонската ономастика, хомогена на
територијата на цела Македониja , јасно се разликува од 
ономастиката на соседните народи вклучувајќи ги и 
Грците. Меѓутоа, во периодот после Александар Велики и 
нарочно во римско време. , . дошло до такво зближување и
мешање на грчката и македонската ономастика, како во 
Македонија така и во целиот грчки свет, да е невозможно 
по името да се разликува Македонецот од Гркот. Напротив, 
разликите кои го раздвојуваат македонскиот од тракискиот 
и илирскиот, со време стануваат се појаки и по јасни".
Папазоглу Ф. Дарданска ономастика. / /  Зборник Фил. фак.
књ. VIII. Споменица Михаила ДиниВа I. београд 1964, 
49-75; Проева Н. -  Рицл М. Нови грчки натписи из 
Македоније. / /  ЖА, .33-1, 1983, 33-46; Проева Н. Прилог
кон проучувањето на античките локални каменорезбарски 
работилници во СР Македонија. / /  ЖА, 36, 1-2, 1986,
53-61; Проева Н. Три надгробни споменици од преспанскиот 
крај. ЖА, ЗБ, 1-2, 1986, 62-69; Проева Н.
Антропоними јата во западниот дел од СР Македонија во 
антиката. / /  ЖА. Посебни изданија. Бр. 9, 1991, 194-198;
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голема мера преобразени етноси, веќе е забележано во 

примерот на фригијците на балканските простори во 
периодот од Ш-1 век п.н.е. Меѓутоа, новите истражувава 
ги обогатуваат нашите сознанија, па откритието на проф. 

Ф. Папазоглу за постоевето на Пајонците во II век од

н.е. во областа Килкис каде бил почитуван култот на

Пајонскиот Дионис, е уште еден доказ дека обичаите и
133т р а д и ц и Ј а т а  се налдобри ч у в а р и  на етничката самосвест.

Од истиот период се и познатите натписи за пајонската 

вари/танта на почитувањето на Аполон од Трескавеи во

Прилеп, како и релјефите со претстава на Дионис од

непосредната околина на Прилеп (с. Чашка, с. Ореовец, 

Варош) и други слични претстави на божеството и неговите 
атрибути, сите пронајдени во непосредната околината на 
Прилеп.

Од женските божества на територијата на Пелагонија и 

Повардарието регистриран е култот на Артемида Енодија, 

која била посебно почитувана во Тесалија и Македонија.154 * 134

Проева Н. Туѓи елементи во културата на Горна Македонија 
во римско време / /  Цивилизации на почвата на Македонија. 
Книга 2. Скопје 1995, 82-88 наведува бројни примери кои
го потврдуваат понатамошното опстојување на старите 
популации, нивните верувања, обичаи, култови.

13S Papazoglu F. 0 Peonclma u rimsko doba. / /  Zbornik 
radova posvećenih akademiku Alojzu Bencu. Posebna 
izdanja knj. XLV. Odeljenje društvenih nauka knj. 27.
Sarajevo 1991, 271-274.

134 Bitrakova -  Grozdanova V. Prilog o religiji i
umetnosti u Peoniji. / /  ŽA, 41-42, 1-2, 1992, 67-75;
Ibid. Дионис Таурос од Скопје //■ Историја XXI/2, 1985,
2Б9-279; Ibid. Египетски култови во Македонија / /  ЖА,
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И овие податоци, без оглед што не можат да ни дадат 

појасни претстави за пајонскиот начин на веруваве во 

овој период, посредно укажуваат на јачината на 

палеобалканските традиции на овие простори и за нивното 
зачувување до III век од н.е. Може да се заклучи дека 
без оглед на "хеленизацијата" и "македонизацијата" на 

овие области, религискиот синкретизам и јазичниот 

билингвизам, традицијата успеала да ги сочува култовите 

и обредите, навистина видоизменети, меѓутоа, со елементи 
кои vTK0^vB0.ji<? нивното дамнешчо минато,

Врз основа на гореспоменатите тези, беше изнесено 

мислењето дека Бригите и Едонците (Мигдонците) можат да 

се сметаат за дел од фригискиот етнос, а најновите 

археолошки и антрополошки истражуваиа во таа заедница ги 

сместувазт и Пајониите, па за сите три етноса може да се 
каже дека заедно чинат дел од Палеобалканците. Што може 

во тој контекст да се каже за античките Македонци?

М. Будимир, на пример, Македонците ги издвојува во 

посебна група на старобалкански Индоевропејци заедно со

XXVIII, 1978, 271-278. Ibid. Споменици од хеленистичкиот
период во СР Македонија. Скопје 1987, 122-124; 137-140;
Ibid. Ликовните претстави на Кибела од Варош и нејзиниот 
култ во Македонија / /  ЖА. Посебни изданија Бр. 9.
Грчко-римска антика во Југославија и на Балканот. Скопје 
1991, 162-1G8. Соколоска В. Античка скулптура во СР
Македонија. Музеј на Македонија -  Скопје 1987, 75-76;
78-61; 85-86. Сите познати култови и претстави на
божествата од периодот на тнр. хеленизам на македонскиот 
простор кога се посилно се јавува синкретизмот во 
сферата на религиозната идеологија, продолжуваат да 
олстојуваат и понатаму до Големата преселба.
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Бругите и Дарданците, а на овие им ги додава уште и 

централнобалканските Венети и Каукони кои во Анадол се 

соседи на Бругите, Венетите и Пафлагонците, што го 

подвлекува одржувањето на старите соседски врски со 

Балканот. Авторот смета дека "...топонимот Чашотоо во 
кауконската Трифилија ... исто како и Uaneövoo е грчки 
превод на оригиналот navaoa "висок“", како што е и 

"името М ansöoivгрчки превод на автохтоното Каукос и
136Венетос "велик, висок...".

Врз основа на антропонимијата Ф. Папазоглу ja 

констатира следната ситуација на тлото на античка 
Македонија; со оглед дека поголемиот дел од 

антропонимите се од хеленистичко - римското време, со 

самото тоа и имивата се грчко - македонски и можат да се 

подредат во три групи:

1. општогрчки имива од кои само некои се посведочени 
во Македонија;

2. имиња несомнено со грчка јазична припадност, кои 

Македонците ги рашириле; * 136

Budtmtr М. De makedonum nomtnts vi atque ortgine. / /
Ž A ,  XVI, 196Б, 179

136 .Isto, 180; Витчак K. i . 0 первоначалљнџх венетах / /
Зтимологил 1986-1987. М., 1989, 110, бел. 14. За овој
етноним авторот наведува дека со него се именуваат 
племиња различни по јазик и територија, а кои го 
наследиле или просто примиле од други негови носители, 
не обавезно основачите, а на кои одговараат и Венетите 
за кои пишува проф, М. Будимир. И овој пример јасно го 
одбележува карактерот на промените во преодните периоди 
низ кои поминале палеобалканските етноси.
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3. имива од грчко потекло типични за Македонија.

Покрај грчко - македонските имива, во Македонија се 
посведочени и “имива од друго јазични потекло", па "може 

да се очекуваат, покрај македонските, епирски, илирски,
.. 137бригиски, пеонски, едонски и трачки имива , кои што го 

посведочува постоевето на постарото население, а нивните 

“врски со Мала Азија потврдуваат дека се во прашаве 
припадници на оние племива за кои ни зборува историската

Јј 7 D
традиција, Пеонци, Бриги и Едонци". Ј

Врските помегу Балканот и Мала Азија, кога се во 

прашаве античките Македонци, ги потврдува во својот труд 

и И. Пудиќ. '" Наведувајќи ги аргументите и авторите кои 
ги застапуваат хеленската, илирската и тракиската теза 
за потеклото на старомакедонскиот јазик5 тој самиот се 

определува за јазикот на североисточните Фригијци кои се 

иселиле од Македонија, за што зборува и традицијата/40 но 

исто така не ja исклучува ни можноста за влијанијата на 
предхеленските индоевропејци на територијата на Хелада. 

Во прилог на оваа теза авторот наведува и археолошки 
аргументи, всушност, - сличноста на тумулите на Балканот 

со оние во североисточна Фригија. Овие Фригијци во VIII 138 139 140

Папазоглу Ф, Етничка структура, 75-76.
138 Исто, 80 . . .
139 Pudić I. Staromakedonski jezik, //  Godišnjak CBI IV, 

2 , Sarajevo, 19B6, 7, bei. 5; Ibid. Godišnjak CBI VIII,
6, 1970, 181-183.

140 Херодотова историја, 460 (VII, 73);
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век п.н.е. ja обликувале својата политичка заедница во 

Анадолија.141

Pudić I. Godišnjak CBI, VIII, 6, 181. Авторот
наведува двка Фригијците ја запоседчале територијата 
којашто пред нив била насѕлвна од Индоевропејци, познати 
во асирските извори како Мушки. Асирскитв извори 
регистрираат источни Мушки ( во периодот XII -  IX век 
п .н .е ., најверојатно Протоерменцитѕ), северни ( или 
Mosht, најверојатно, западно грузиски племиња) и западни 
Мушки (Фригијци), кои до IX век п.н.е. на овие простори 
нѕ се регистрирани но затоа во хетитските хиероглифски 
натписи се засведочени како "Муски". ( Користените
податоци се во статијата: Дблконов И.М., Типм зтнических
передвижении в раннви древности (с конца IV no начало I 
T b i c . до н .з .) / /  Древнии Восоток, Bbin.IV, Ереван, 1983, 
7, бел. 3. Спрема тоа "Мушки" се всушност и Фригијците 
како дел од Палеобалканците, додека пак, во лувијските и 
хетитските хиероглифи наречени се "Мусла", Врз основа на 
изворите, пред се, јазичните И.М. Дјаконов заклучува 
дека термините "Мушки" ( како се запишани кај Асирците,
Урартите и Еврѕитв), како и двата облика кај Хетитите, 
првиот "Муска" и вториот "Муса” се различни. Етничкиот
назив на Мизите ( грчки Myom), зачуван е на Балканот за 
следните илјада години. Спрема тоа, од Балканот едни по 
други мигрирале спрема Мала Азија протоерменците 
( "источни" Мушки, Муска) , Фригијците ( "западни" Мушку, 
Муси) и Мизите. / /Д блконов И.М., Урарту, Фригил, Лидил. 
Историл дрввного M b i p a ,  кн. II. Развитие древних обш,еств. 
М., 1982, 46-48, заб. 1; Моисеева Т.А. К интерпретации,
74-75 заб. 77, 78; И.М. Дблконов . Фригиискии лзбж. / /
Древние з̂bIки Малои Азии. М., 1980, 363. Според Моисеева 
Т.А. К вопросу о характере фригииского государства, 12 
заб. 13; 13 заб. 14, 15, 16, 17 Фригијците и нивната 
монархија не се само резултат на миграциите од надвор, 
туку се продукт на закономерниот развиток на историјата 
на Мала Азија и историјата на етноситп од Балканот кои 
ќв ja создадат монархијата, позната во историјата како 
Фригија, 14 заб. 20. Темелејќи ги своите заклучоци на 
историските, археолошките и лингвистичките извори 
Нврознак В.П., Палеобалканскиѕ з̂bIKИ, М., 1978, 66-70,
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Л. А. Гиндин и В. Л. Цимбурскиј во својата статија за
142старомакедонскиот Јазик наведуваат дека во периодот од 

крајот на III и почетокот на II милениум п.н.е. дошло не 

само до дорско - македонско заедништво, туку истото е 

испробано и во тесните контакти на прамакедонците во 

епоката која му претходела на движевето на основната 

хеленска маса кон југ, со носителите на прајонските, 
прадорските и прааркадско - кипарските дијалекти од кои 

се оддвоил праајолскиот. Во тој период доаѓа до 

зближуваае со хеленските дилалектк, како што покажуваат 

сите нови трудови во кои се разработува фригијскиот 

јазик како многу близок на старогрчкиот. Cera се веќе 
појасно се отсликани контактите на носителите на * 9

наведува дека Фригијците се иселиле од Македонија и 
Тракија и дека во периодот од XIII век п.н.е.  до 
почетокот на Тројанската војна веќе биле во Анадолија. 
Спрема тоа, претходницата на Палеобалканските племиња во 
Мала Азија, е и наречена во асирските текстови "Мушки" , 
а во хетитските "Муск" ; Откушдиков К) .В., Н.д., 16Б-168;
Петрова Е. Палеобалканските популации, 48-49, бел. 7, 8,
9, 10, 11, 12, цитирајќи повеќе автори наведува дека под
името: "Muški или Mušku . . .  се крие фригиската, или дел
од фригиската и дел од мизиската популација во Мала 
Азија кои биле јадрото на кралството на Muški или Mušku. 
Во прилог на таквото мислење оди и името на кралот на 
Muški Mita, споменувано честопати во асирските извори,
кое е етимолошки блиско со името на фригискиот крал 
Мида1". Во истиот контекст авторот понатаму зборува и за 
Дарданците, кои се исто така блиски и во истовреме 
сосвди со Фригијците и Мизите и на Балканот и во Мала
Азија. Ibid. Бригите, 135-146.

142 Гиндин Л .А., Цммбурскии В .Л., Отражвнил 
индоевропеиских лабиовелБарнмх в древнемакедонском / /  
ВД, 1991, 2, 51.
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прахеленските, прамакедонските и прафригијските 

дијалекти, во перодот кога овие племива се одвоиле од
143областа каде биле нивните контакти со праиндоиранците.

По одделувањето на македонскиот од хеленските дијалекти 
на северниот Балкан доаѓа до македонско - фригиски 

контакт, па од rope наведеното може да се заклучи дека 

индоевропските дијалекти кои послужиле како основа на 

старомакедонскиот, фригијскиот и старогрчкиот припаѓале 
на иста јазична група,* 144

Т о а  е к о н т а к т н а т а  зо на  во П о т и с је . В и д и  во  I г л а в а ,
фуснота 20 ,

144
Г и н д и н  Л . А . ,  Ц м м бурскии В . Л . ,  О тра ж ен ил  

и н д о е в р о п е и с к и х  лабиовелБарвш 1х , 52 ; Г и н д и н  Л.А., К
во п р о с у  о с т а т у с е  л з м к а  д р е в н м х  македонцев / /  А н т и ч н а л  
б а л к а н и с т и к а  М . ,  197?. 1 9 - 2 7 :  Г и н д и н  Л . A . К ге н е з и с у
л з м к а  д р е в н м х  м а к е д о н ц е в . / /  А н т и ч н а л  б а л к а н и с т и к а .
К а р п а т т о  - б а л к а н с к и и  р е ги о н  в д и а х р о н и и . П р е д в а р и т е л Б н м е  
м а т е р и а л м  к м е ж д у н а р о д н о н у  с и м п о з и у м у . М, ,  1984, 8 - 9 ;
Д б л к о н о в  И .М . Н е ро зна к  В . П . OcHOBHbis ч е р т ћ 1 ф р игиис ко и  
м о р ф о л о ги и . / /  А н т и ч н а л а  б а л к а н и с т и к а  2 .  П р е д в а р м т е л в н м е  
м а т е р и л ђ к  М., 1975, 4 - 9 .  А в т о р и т е  з а к л у ч у в а а т  дека
ф р и ги јс к и о т  е м н о гу  а р ха и че н  ин д о е вр а п с ки  ј а з и к , д о с та  
б л и з о к  до с т а р о г р ч к и о т , б а л т о  -  с л о в е н с к и о т  и 
и н д о и р а н с к и о т . Дб л к о н о в  И. М .,  Место ф р и ги и с к о го  среди  
и н д о е в р о п е и с к и х  л з ћ ж о в . ( Т е з и с ћ 1 ) .  / /  Д р е вн и и  В о с т о к  2 ,  
Е р е в а н , 1976, 158-164; Дб л к о н о в  И.М., Т и п б ј  з т н и ч е с к и х
п е р е д в и ж е н и и  в  раннви д р е в н о с т и . / /  Д р е вн и и  В о с т о к ,
B b in .4 ,  Е р е в а н ,  1983, 7 ,  з а б . З ;  21, заб .23.  Б и л и н г в и з м о т
ве ќе  во м н о гу  б и л  п р и с у т е н  во о в о ј  период на п р о с т о р и те  
на М а к е д о н и ја ,  што и до c e ra  беше н а г л а с е н о , п а ,  како  
п о т в р д а  на то а  о вд е  во ц е лост ќе го  на ве д ам  м исле њ е то  на  
а в т о р о т  со к о ј  во  п о т п о л н о с т  се с л о ж у в а м . “ Д в у л а з м ч м е , 
если не н а с т у п л т  к а к и е -  то cepbSHbie HOBbie и с т о р и че с к и е  
п е р и п е т и и , может с л у ж и т в  ступенк» к  о ко н ч а те лБ н о м у  
перенлтиго о д н о го  л а з в ж а  д р у г и м  без CMBHbi н а с е л е н и л .  
HoBbie н о с и т е л и  л а з м к а  м о гу т  за т е м  пр и  б л а г о п р и л т н м х
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Во периодот на консолидацијата, после продорот на 

вториот хеленски бран:"Грците што веќе тргнале на југ 

долго останале вчудоневидени од прекрасниот егејски 

свет. Откако сами темелно се преобразиле, и кога 

повторно се завртиле спрема северот, морало тамошните 
кралства и јазик да им бидат туѓи, без оглед што тоа 

било наследство од нивните прадедовци" ,145 пишува Р. 

Катичиќ. Од друга страна, тоа истото се однесувало и на 

нивните северни соседи, - Македонците и другите 

палеобалканци, кои на успеалѕ да држат чекор со 
егеј.ските култури. географски близу, сепак временски и 

културно далеку. Со наблудуваве од тој агол може да се 

види, или поточно може да се почувствува, суптилната 

разлика која ги разделувала овие слични, сепак различни 

^ветовн u Во т d8 СМИСЛ8. мож0 дѕ. се сфати пораката нв. 

проф. Р. Катичиќ дека Македонците "...сосема сигурно не 
биле Хелени во онаа специфично културна смисла, без

у с л о в и и а х  сами о к а за тБС л  его  п е р е д а т ч и к а м и  еш,е д а лвн е и и м  
нобБ1м н о с и т е л л м . Само собои р а з у м е е т с л ,  что  ф ункции  
lingua franca и koine ока зм ва го т  в л и л н и е  на пе р е д а вае м м и  
ЛЗБ1К , к о то р м и  переним ает и з  а в т о х т о н о го  с у б с т р а т а  
множество черт ф онетики и ф о н о л о ги и , а такж е л е к с и к и , в 
особенности с в л а за н н о и  с характернБ1МИ л в л е н и л а м и  местнои  
з к о л о г и и , зко но м ии  и с о ц и а лБн о го  б и т а .  Чем д а л в ш е , 
период д в у л з Б 1 ч и л , тем силБнее в л и л н и е  с у б с т р а т а ” . 
Д б л к о н о в  И . М Н е р о з н а к  В . П . ,  Очерк ф р игиис ко и  
м орф ологии / /  Baltistica II Priedas. Vilnius 1977, 170,
п о д в л е к у в а а т  д е к а  ф р и ги с к и о т  спрема а р х а и зм о т  се н а јд у в а  
п а р а ле лно  со г р ч к и о т  и с а н с к р и т о т .

145 Katičić R., 0 jeziku i narodnosti starih Makedonaca.
/ /  Gidišnjak CBI, ХП-11, 1976, 340.
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„146оглед што можеби и биле од грчки род , без оглед што 
изворите не го потврдуваат> но и не го повргнуваат ниту 
едното, ниту другото. Затоа проф. Р. Катичиќ врз основа 

на јазичните остатоци ги поделил сочуваните македонски

зборови во три групи:

1. грчки зборови;
2. зборови коишто немаат никаква врска со грчкиот 

јазик и

3. македонски зборови коишто очигледно се сродни со

кбкои грчки, според uba катичиќ заклучува: дака

македонскиот бил близок со грчкиот, но и јасно различен
.. 14?од него .

Слично на проф. Р. Катичиќ и другиот лингвист В. П. 

Нерознак разликува два хетерогени слоја во 

старомакздонскиот јазик; старогрчки и пал&обалкански, од 

кои на првиот му припаѓа лексиката на архајскиот период, 

на микенските текстови, јазикот на Хомер и особено 

дијалектите на северна Хелада, во прв ред тесалскиот. До 

тоа сознание дошле уште античките граматичари кои 

сметале дека старомакедонскиот јазик е грчки дијалект 

кој најмногу потсеќал на хомерскиот. ‘ Според авторот, 

кој посебно се занимава со старите индоевропски јазици 
на тлото на Балканот, овој простор бил поделен помеѓу

146

147

148

Исто , 345.

Исто , 349. 

Нерознак В.П., Палеобалканские лзмки. М . , 1978 , 171.
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носителите на палеобалканските јазици на следниот начин: 
старомакедонскиот, фригијскиот и протоерменскиот се 
наоѓале во центарот на палеобалканскиот ареал, додека на 
запад од нив биле носителите на илирскиот и месапскиот, 
а на исток носителите на тракискиот и мизискиот јазик. 

Врз основа на своите истражувава авторот заклучува дека 

старомакедонскиот мора да се набдудува како посебен не - 
грчки, палеобалкански јазик кој благодарение на 
географскиот простор многу рано почнал да поднесува 

силни хеленски влијанија за разлика од припадниците на 

останатите палеобалкански јазици кои кон крајот на II и
14q

почетокот на I милениум п.н.е. преминале во Мала Азија.

Од своја страна, Н. Проева врз основа на своите 

истражувања на македонскиот ономастички, епиграфски и 

археолошки материјал, смета дека на Бригите им припага 

водечката улога во етногенезата на античките Македонци, 

што може да се утврди и од сродноста на македонскиот со 

старофригискиот јазик.150

Исто, 173. За ово ј проблем опширно пишува и
академинк Петар Хр. Илиевски. Кон проблематиката за 
појавата на балканизмите. и уделот на балканскиот јазичен 
супстрат, 39-60; Ibid. Антички и современ македонски
јазик / /  Содржински и методолошки прашања во 
истражувањето на историјата на културата на Македонија. 
Книга 1. Сколје 1995, 25-28, според авторот
старомакедонскиот е индоевропски јазик, различен од 
старогрчкиот со специфични особености на посебен јазик, 
а најтипичните меѓу нив во консонантизмите покажуваат 
сродност со фригискиот, а не со старогрчкиот.

150 Проева Н. , Прилог кон историјата на античка 
Македонија. / /  Годишен Зборник на Фил Фак. , кн. 17-18,
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Врз основа на досегашните истражувава, врз основа на 

понудениот материјал, пред се лингвистичкиот и 

археолошкиот, и врз основа на сочуваните историски 

податоци, може да се прифати тезата, додека ќе се најдат 
нови и поконкретни податоци дека старомакедонскиот јазик 

му припаѓал на палеобалканскиот слој, додека античките 

Македонци етнички биле сродни со носителите на тие 

дијалекти (јазици). Од друга страна, - што може да се 

заклучи за антрополошкиот тип на населението на овие
п б л а г т и  ЦГ) nPDHO ЈТ.ОТ пп KD8 TQT HB II И В 0 I МИ Л0НИ VM

п.н.е., според аналогија со другите краеви на Балканот? 

Истражувањата на Микиќ покажале дека:"... може да се 

констатира дека веќе на почетокот на раното бронзено 

време постоеле многу кетерогени етнички групи, потоа 

rpvriH кои  живее.пе в о  изп .пат, •т| сигнификантно присуство 
на типови, чијашто антропогенетска појдовна точка не 

може да се бара внатре во Балканскиот Полуостров. Од 

друга страна, присутен е и многу јак автохтон супстрат, 

т.е. неоенеолитско антрополошко јадро кое сеуште не е 
разбиено". " Податоците за железниот период на подрачјето 
на Македонија, без оглед на бројноста, сеуште не се 

доволни за да дадат попотполни антрополошки * 151

(43-44),  1390-1931, 12; .Ibid. Осврт врз проучувањето на
историјата на античка Македонија ( методолошки прашања) 
//  Содржински и методолошки прашања, 275-276.

151 Mikić Z. , 0 savrementm istraživanjima skeletnih
populacija na tlu Jugoslavije. / /  Etnoantropološki
problemi, sv. 4, Beograd 1989 , 19 , bei. 5 .
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152карактеристики на населението.

Веќе беше речено дека Македонците многу рано влегле во 

хеленската културна сфера> што несомнено им било 

овозможено со геиографската близина и настојувавето на 

македонските династи што посилно да се врзат за таа 
култура, и со самото тоа да го ојакнат својот етнос.* 153 

Всушност, тоа прифаќаве на хеленската култура им 

овозможило во периодот на трансформацијата на полисниот 

систем да ja преземат хегемонијата над хеленскиот свет и 

заедно со Хелените античките Македонци како огноносци ja 
распространуваат и ja преобразуваат хеленска култура во 
нова. По нивна заслуга и со нивни заложби распространет 

е и старогрчкиот јазик, а со него и сите достигнувава на 

претходните култури. Македонското

Исто, 19. Mikić Ž, Prilog antropologiji gvozdenog
dobo. na tlu Jugoslavije, // Godišnjak knj. XXV, CBI,
knj. 23 , Sarajevo , 198? , 40 .

153 Митревски Д. Праисториските заедници, 278-291, смета 
дека македонскат а нација ( етнос -  прим. З .С .) , според
археолошките наоди, се консолидирала на територијата на 
Пајонија и со најголвм процент од пајонско население во 
периодот на раната фаза на железното време, Почетоците 
на македонската заедница можат да се следат во областите 
Орестида, во близина на Костурското Езеро, Пелагонија и 
Елимија, а во Ботиаја, Хомеровата Ематија, бил сместен 
главниот град на Аргеадскиот дом со династичката
некропола под тумули, со јасен континуитет од XIII—XI 
век п .н .е . па се до хеленистичкиот период. Могилниот 
начин на погребување и тумулите се одраз на македонската 
култура и нејзините духовни вредности. Овој ритуал во 
пе р и о д о т  м е ѓу  1050-700 г о д и н а  п . н . е .  бил носен во втапи 
од еден етнос од запад во кој најверојатно побледни зеле 
учество членовите на Аргеадскиот дом.
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

стопанство до Филил II било претежно земјоделско - 
сточарско во зависност од географските услови, додека во 
малубројните градски населби биле застапени 
занаетчиството и трговијата. Подем и преобразба истото 
доживеало во периодот на IV век п.н.е. кога келенските 
полиси се преобразуваат, а овие промени се пренесуваат и 
врз соседите, навистина со видоизменети манифестации, но 
со слични крајни резултати како продукт на историските

154процеси.

~,гол0М0нит0 политичко - дипломатско - во0ни активности 

на Филип II и Александар III биле поттикнати од 

развитокот на историските процеси кои со забрзано темпо 
дејствувале и Македонија, земја со претежно земјоделско 

- сточарски карактер и племенско уредуваве, постепено, 

особено под Антигонидите, ja преобразувале во земја со 

поразвиено градско стопанство, кое што од своја страна 

придонесло за појава на поразвиен градски живот со

Папазоглу Ф. Македонски градови у римско доба. Жива 
Антика. Посебна издан>а. Книга I. Скопје 1957, 39-40;
Mikulčić I. Pelagonlja, 64-74; Ibid. Една нова остава на 
тетрадракми и преглед на монетните наоди од V-II век на 
ст . е. во Македонија / /  ГЗФФ, кн. 24-25, Скопје 1973,
157-168; Ibid. Стибера -топографија, историја, градби- 
/ /  Македонско наследство 1/1, Скопје 1996, 17-35. Врз
база на остатоците од населбите и емисиите на монети,
дочекаде може да се следи развитокот на стопанството во 
Македонија кое до војните на дијадосите имало
континуитет кој е делумно прекинуван со Галската наезда 
и честите продори на Дарданците, како и со војните на 
последните Антигониди кога се чувствува замирање на 
стопанскиот живот, особено во пограничните краеви.
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градско население. 155 Овие градски центри и населението 

во нив не треба да се идентификуваат со хеленските 

полиси, начинот на кој тие настанале и нивното 
население, меѓутоа, како што и полисот во IV в. п.н.е. 

се преобразил и добил нова стопанска, општествена и 

политичка структура, на тие нови законитости и новите 

општествени услови им се прилагодиле и новите градови во
156Македонија.

Да се вратам на мислата од И.М. Дјаконов дека: "живите 
пуѓр вп кпнкоетните животн чслови 1а создаваат 

историјата", а заправо лугето им припаѓаат на конкретни 

етно - политички заедници. За да се почувствуваат 

специфичните характеристики на времето и местото, во 

недостиг на материјал од поширокиот географски простор 
на античка Македонија. на ова место ќе се осврнам на 

неколку историски личности кои и припаѓале на

старомакедонската елита, бидејќи сметам дека и преку нив 

може да се просуди за промените кои се случувале во 

меѓувреме, па влијаеле и врз луѓето, без оглед на 
сталежот на кој му припагале.

Без оглед што историските настани се преплетуваат 

заедно со протагонистите во нив и секое издвојуваве на 

едните или другите е неприродно, сепак, пожелно е на

Папазоглу Ф. Македонски градови , ЗЅ-40; Mikulčić I.
Pelagonija, 64-75; Ibid. Една нова остава, 157-168; 
Ibid. Стибера, 17-35.

- л"
Папазоглу Ф. Македонски градови, 40-44; Mikulčid I.

Pelagonija, 64-74; Ibid. Стибера, 17-35.
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некој начин да се издвојат за да се нагласи и одбележи 

само еден сегмент во историскиот развиток преку кој 

многу полесно можат да се следат промените во 

општеството.
Меѓу дијадосите со блескавоста на умот, неоспорните 

таленти во се за што ќе се зафател, али и со голема 

недоследност во характерот, особено се истакнувал синот 

на родоначалникот на новата македонска династија, 

Антигонидите, Деметриј Полиоркет (337/6 - 283 г.
Н F . & , (ѓ : . ' Ј D !...1Ж SL Б a7 ќ .П И П U Др Ж cLБ a 7 6 Л Н a. Д 6 Л 0 7 ü Н a

Александар III, Деметриј и самиот многу талентиран во 

областа на воената техника. прекумерно го трошел и 

растурал св.ојот талент не најдувајќи сили да се

сконцентрира и да се задржи на главната цел 
Македониј«. воз ко тв што погопамиот дѕл од днЈа-доситѕ гн 
протегнале своите раце, И додека останатите негови 

противници имале веќе солидни бази во своите бивши 

сатрапии кои по консолидацијата повторно се претвориле 

во самостојни политички заедници служејќи им како основа 
во стремежите за освојување на Македонија, дотогаш 

Деметриј добивал и повторно губел територии по целиот 

Медитерански басен не можејќи нигде да се скраси и да ги 

скроти своите страсти, кои по поразот кај Ипса (301 г. 

п.н.е.) останале bes кормило и кормилар. * Ill

Бенгтсон Г. Правители зпохи зллинизма. М., 1962, 91; 
Dr. Llstčar Р . Grci i Rimljani. ĆK Zagreb 1971, 229;
Ростовцев M. Историја старога света . Грчка Рим. MC 
СубОТИЦа 1974, 196-197.
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Без оглед на сестраноста на талентите и блескавоста на 
умот со којшто во многу ги надмминувал своите 

современици> недоследноста во характерот не му 

овозможила да остави видливи траги на својата воено - 

политичка дејност,158

За разлика од Деметриј, неговиот син од бракот со 
Фила, Антигон Гонат (319-239) е свидетел и учесник на

поголемиот дел од настаните кои го одбележале залезот на 

историјата на дијадосите и почетните фази на дејностите 

чз — пило^ вт̂ г — ^пздаБааетС' на тнрг хзлѕнистички монаркии 

и нивната консолидација, процес во кој што и самиот 
Антигон Гонат учествувал по освојувањето на власта во 

Македони ja.155

Ученик и почитувач на стоикот Зенон., Антигон Гонат бил

ТИП И 40 Н П D 07СТЗ В Н И К Н 6 В р 0 М 0 Т 0 К00 0 С ПРОТ И Б Н 0 Н 3

идеалите изнесени во делата на Платон и Аристотел - не 

полис, а козмополис со козмополити како граѓани на 

светот е идеалот на новата генерација философи и 

граѓани. И покрај се, овие идеи не претставувале пречка 

за монарсите подвластените монархии да ги стават во 

одредени5 мали или големи, но сепак определени рамки, во 
кои тие ja спроведуваЛе врховната власт над своите 
подвластени граѓани«160

Сепак, Антигон Гонат за своето време и според

156 Бенгтсон Г. Н .д. . ns'; Lisičos P . N.d
159 Бенгтсон Г. Н.д., , 172; Liste ar P . N.d
160 Бенгтсон Г. Н.д. , 175-176.
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наследените особини и стекнатите навики, може да се 

охарактеризира како доблестен монарх чии етички принципи 
можеле да послужат како пример за античката концепција 

на хеленистички владетел. Единствено негова е заслугата 

што Македонија, по Галската наезда и разурнувавата кои 

ги претрпела, ja издигнал ставајќи ja во редот на 

водечките хеленистички монархии.Љ1
Водечката улога што Македонија ja добила со Антигон 

Гонат продолжила да се негува и за време на последниот

TOGH За ПиЧИТ МОНарХ Н ci ДОМС Н 3 п Н Т И Г 0 Н И д И Т 6 Ј Ф И Л И П

V (238-179), без оглед што нејзините аспирации и

претензии биле засенети од се понагласената римска 
експанзија на Балканот.

Времето во кое што живеел, управувал и работел Филип V
■ ti ti,! * к_ 3!- * ti У) L1 ci Ј i ̂ * ! i_' i__ јјј г! i—51 3 З ti Н Pi ii U *. i Id Ë' • * 1_И Tti

хеленистички монархии, или поточно, во целиот

медитерански васен. Осооен оелег во т о ј  период 
претставувало издигнувањето на Картагина и обидот за 

нејзино господство над западниот Медитеран.

Меѓутоа, ни договорот мегу Филип V и Антиох III 
Велики, ни првичните успеси на Ханибал не биле во 

состојба да ja запрат растечката моќ на Рим. Сите 
тактички победи биле незначителни во однос на римската 
далекусежна стратегија, чија крајна цел - господство над 

Медитеранот - била извојувана со новата за дотогашниот

lei в̂енгтсон Г.
162 Бенгтсон Г.

Н.д. ,  197.

Н.  д . , 250; Listčar Р. N . d. , 2 3 4 - 2 3 5 .
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хоплитски строј непривична манипуларна тактика и многу 

поуспешната римска дипломатија која суптилно ги

користела сите пропусти кај противниците уништувајќи ги 

поединечно. Меѓутоа, Рим не сакал непријателот во 

потполност да биде уништен, туку само да ja признава 
неговата власт за да не бидат неговите легии заковани 

како гарнизонски единици по градовите, туку да имаат 

слобода на дејствуваве, а Сенатот одврзани раце. Ваквата 

политика на одврзани раце му одговарала и на Филип V без 

оглѕд на обврскит® спрѕмз Рим. па нѕговитб скриѕни 
амбиции . да и ja врати слободата и престижот на 

Македонија биле исполнувани преку зголемувавата на 

приходите, активиравето на популационата политика и 

извршените демографски промени, преземани со цел да се 

зголбми населението на Маквдонила, MervToa. ни вовмето 
ни можностите не работеле за македонскиот крал, бидејќи 
историскиот процес одел во друг смер, така што, ни 

смелите акции, ни хоаброста во битките, ни превртливоста 

и измамите во политиката не можеле да бидат од полза. Ни 

Филип V. ни Македонија, ни неговите поданици, не смееме 

да ги поистоветуваме со оние од времето на Деметриј 
Полиоркет или Антигон Гонат.

Ликовите и характеристиките на овие три владетели на * 164

Бенгтсон Г. Н. д . ,  ЅББ; Ltslčar Р. N.d. ,  Ѕ34-235;
Разин Е.А, Историл военного искусства. T o m  I. М ., 
1955, 27Б-280 .

164 Тит Ливии. Историл Рима от основанил города. Том 
III. М., 1994, 335 (XXXIX, 24, 1—Б) ; Bengtson G. N.d.,
268.
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Македонија, јасно го осликуваат времето и промените кои 
многу видливо се оцртуваат од епоха во епоха. Од зенитот 
и моќта на полнокрвните дијадоси кои штедро ги растурале 

своите таленти во битките, преку философски и 

прагматично - политички настроените нивни наследници, до 

залезот на последните епигони, чии дејствија без оглед 

на смелите замисли и храбрите подвизи, сепак биле 

ос)/дени на неуспех.165 Македонија, пак, во тнр. 

хеленистички период после борбите на дијадосите и 

консолидиравето на македонски владетели во освоените 

области, се наоѓала под власта на Антигонидите и одела 

кон создававе на нова политичка заедница. Меѓутоа на 
оваа монархија не и било судено да биде долговечна, како 

впрочем и на другите хеленистички творби што изникнале 

врз урнатините на Ахеменидска Персиja. Историските 

движења на површина ja изнесуваат младата и полна со 

сила - Римска Република, која нудела и нови елементи на 
управување внатре во робовладетелскиот систем, што во 

тој момент биле посилни од хеленистичките системи. 

Римската политика и римското оружје полека и со ред го 

кршеле отпорот на тнр. хеленистички монархии кои не биле 

во состојба со иста мера да и се спротивстават. Тоа не 
значи дека немале храбра војска и избрани и талентирани 
војсководачи. Причината, всушност, била во тоа што 

хеленистичкиот свет до крај го исцрпил системот којшто 

го створил и не бил повеќе во состојба да создаде нов>

Бенгтсон Г. Н. д. ,  271-27S; Lisičar Р. N.d., 234-235.
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поефикасен, кој би бил кадар да му се спротивстави на 

Рим.

Веќе беше речено дека промените кои ja зафатиле 
Македонија, под дејство на историските процеси, се 

одвивале, како во скаските, "не по години, a no денови и 

часови". Тоа многу јасно може да се согледа во периодот 

од 167-148 г. п.н.е., време исполнето со немири и 

привикнуваве на новиот управен систем кое завршило по 
вооруженото востание со претвараве на Македонија во 

оимска пообинци ja и база за нивнита понатв.мошни
IRSосвојувања на Балканот и Блискиот Исток.

Многу од градовите кои постоеле во Македонија во 

периодот кога истата е претворена во провинција, 
суштествивале уште некое време, други престанале да
fit i P T i  i i ПР ТЈi i Гј м k j—i Т E,iн1 Р  И Bi Pf.i ! I. 1 Г Н 1  iF iR H H  . i .1 Л K i i и н н*fCi .1 \л. _ -........ . _■ - • “ ' “ “ “ ' ~ i w ‘ “ ' / г~' * ч- - - ‘ —

опстојале до доцната антика и раниот среден век.

Градовите во Македонија ja делеле судбината на 

Областа, провинцијата И BO целост на r*es publika Romana 

во зависност од времето. Така на пример> од градовите во 
Ботиаја, Едеса (Воден)167 го продолжил своето постоеве и 

во средниот век задржувајќи го својот значај, додека 

Мигдонска Тесалоника станала главен град на провинцијата 

во римско време, плитички, културен, стопански и верски 
центар за среден Балкан и втор град во Византија no

Машкик Н.А.  Историја старог Рима. НК Београд 1968, 
147; Listčar Р. N.d. ,  235; Папазоглу Ф. Македонски
градови, 55-57.

Папазоглу Ф. Македонски градови, 110-112.167
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16ÖКонстантинопол во време на феудализмот. Слична судбина 

доживеале и Дасаретскиот Лихнид w и Одомантискиот Сер.

Во градовите кои добиле статус на колонии биле 

населувани жители на Италија или од другите области со 
цел да заживе и зајакне нивниот економски потенцијал. ' 'И 

навистина, кај многу од нив стопанскиот и културниот 

подем континуирано и несметано се развивал до доцната 

антика. а понекаде и до раниот среден век, за кое време 

нивните жители чувствувајќи ги сите благодети на мирниот

Иb U1 пи ИНТБрБаЛИТб и д  иурН И Тб НбмИрИ > Грси*ČLHCKHT6

војни и разните варварски навлегувања можеле малку да 

здивнат и мирно да творат почитувајќи ги локалните и 

општодржавните култови, Рим кој веќе во голема мера ja 

примил хеленистичката култура и сите нејзини вредности, * 171

Папазоглу Ф. Македонски градови, 137.
165 _

Папазоглу Ф. Македонски градови, 224-ЅЗО; Охрид и
охридско, 113-120.

Папазоглу Ф. Македонски градови, 261-283.
171

Папазоглу Ф. Македонски градови, 113-115; 235-240;
257-302: ДрагојевиВ -  Јосифопвска Е. Један антички
натпис из Скупа. / /  ГЗФФ, 22, 1970, 321-322.

Папазоглу Ф. Македонски градови, 112, 125, 130, 165,
199-209, 213-214, 216-230, 279-283, 296-302, 304-306;
Микулчиќ И. За голенината на доцноантичките градови во
Македсжија / / -  Историја Х /2 , 1974, 547-368; Mtkulčlć I. 
Pelagonija, 70; Микулчиќ И. Непознат антички град кај 
Мојно //  ГЗФФ 22, 1970, 326-339; 340-346; Ibid.
Доцноримски гробови од Скупи //  ГЗФФ, 26, 1974, 109-141;
Ibid. Стибера -  топографија, историја, градби -  / /  
Македонско наследство 1/1, 1996, 17-35; Лилчиќ В.
Потрага no градот Пелагонија центарот на Македонија IV
/ /  Македонско наследство 1/2, 1996, 36-44.
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ги преточил во нов систем на кој му било судено да го 
заврши робовладетелскиот систем, и, одново со некои 

елементи кои биле животворни, да влезе во новата 

феудална формација, чиј наследник, Источното Римско 

Царство, (подоцнежна Византија) е продолжувач, 

потрошувач и пренесувач на севкупното хеленистичко - 

рисмко наследство. Како наследник на таа култура, додека 
во нејзе имало сила, таа успешно го преточила тоа 

наследство и им го предала на новите освојувачи, - 

Словените; тие пак го примиле и го пренесле понатаму 
обогатувајќи го со сопствените културни достигнувања и 

традициското наследство.
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ill. Доселувавето на Словените

1. Словенската прататковина во индоевропскиот ареал
Проучувајќи ja прататковината на Индоевропејците и 

ареалот на нивното распространуваве, прифатив една од 

постојните хипотези како современа и прифатлива од 

аспект на истори ската теориска перспектива. Следствено 

на ветувањето, на овие страници, ќе се обидам да ги 
објаснам постојните хипотези за прататковината на 

Словените и нивниот однос спрема останатите индоевропски 

етноси, Интерес на проучувавето, како и досега, ќе ми 

биде - луѓето во историското време и простор. А тоа 

значи, дека појавата на словенскиот етнос ќе ja третирам 
во првобитното значеве на етнос како - "чета, јато, рој" 

овој поим се однесува на етносот како војска, што во 

почетокот, всушност и бил. “ Затоа, кога се говори за 

етносот, не смеат да се заборават конкретните услови под 
чие влијание се формирале и развивале поодделни етноси. 

Притоа, секогаш треба да се има на ум фактот, дека ни во

Sene Ѕ . Grčko -  hrvatski rječnik za škole. Zagreb, 
1910, 244. Хеленското сфаќање на терминот eOvoa го земам 
како општо прифатливо за сите етноси на тој степен на 
развиток, значи од неговата појава на историската сцена 
, минувајќи низ долг период на постоен>е и трансформации, 
до неговото потполно развиван.е во периодот на тнр. воена 
демократија. На терминот "в о јск а ", исто така, му 
соответствуваат постојните воени формации на тнр. воена 
демократија.
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најдлабокото минато не постоела таква изолираност која 

би му овозможила на етносот самосвоен развој без какви и 

да е влијанија од страна. Земајќи ги пред се овие факти, 

може да се заклучи дека етносот пред се претставува 

"...лвление менлгошеесл, неустоичивое, зтн ос б1 возникагот, 

разиваготсл, исчезагот. позволбјо себе сравнит зтнос с 
рекои - там, где она начинаетсл, она еде не река, толБка 

притоки деллгот ее таковои. Но проследитБ путБ реки - 

зтноса в истории, нахти русла, иногда ВБ1сохшиеѕ 

свлзукидие зтот зтнос с другим... Ибо зтнос - зто прежде 

всего лгоди, a не созданнБ1е ими лзб1к и ? кулБтурБ1 и т.д.“174

Без оглед што водечките научници денес сметаат дека 
етносот е категорија која.за време на своето постоеве се 

менувала, треба да се наведе дека се уште има

приврзеници на сфаќавето за поделбата на историјата на 

два периода:

а) автохтон пристап: - период во кој се доаѓа до 
делење на повеќе групи и

б) период на миграции - кога се доаѓа до

хомогенизација и бришеве на разликите внатре во групите.

Всушност треба да се земат важечките факти од едниот и 

другиот пристап кои не се исклучуваат; тогаш се добива 
правата слика на состојбата; секое исклучуваае наметнува 

праволиниско толкуваве кое води во ќорсокак. Имено, како 

што правилно забележал О.Н. Трубачов не постои стерилно

Бромлеи К). В ., Подолбнми Р . Человвчество - зто 
народБ!. М., 1390, 141.
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174чисто ( безсупстратно) етничко пространство. За правилна 
локализација на прасловенскиот ареал како криетериум се 
зема сродноста на словенскиот јазик спрема другите 
индоевропски јазици. Поаѓајќи од тоа гледиште, О.Н. 
Трубачов во текот на истражувавата елиминирал се што не 
спаѓало во оваа категорија. Критериумот со кој тој се 
служи заснован е врз историското време и простор. Нему 
му е единствено важно во кое време и на кој простор 
Словените доаѓале до поблиски контакти со другите 
индоевропски етноси и што презеле во периодот на тоа 
заедничко живеене во својот лексички фонд од соседите.

Најновите истражуваѕа во областа на индоевропеистиката 
и словенскиот или словенските дијалекти во состав на 
индоевропскиот укажуваат на тоа дека:"... словенскиот е 
индоевропски јазик од архаичен тип чиј речник и 
граматика не претрпеле потреси за разлика на пример од

176грчкиот (речник)".
Според ова, прататковината на словенскиот јазик се 

наоѓала на просторите на индоевропскиот ареал -  значи во 
Централна Европа, каде и дошло до првите контакти на 
прасловенските дијалекти со праиталскиот, додека нешто 
лодоцна, откако Италците го напуштиле Среден Дунав и * 176

Трубачев, О.Н., Лзћжознание и зтногенез славлн. 
Древние славлане по даннмм зтимологии и ономастики. // 
ВД, 1982, 4, 14.

176 Меие A., Обадвславланскии лазмк, М., 1954, 14, 38,
395. (цитирано според Трубачев "0 .Н., Дз^жознание и
зтногенвз славлн, 18 .
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тргнале кон Апенинскиот Полуостров, словенските 
дијалекти дошле .во потесни контакти со германските 
дијалекти. Овие рани контакти, според авторот можат да 
се сместат во III милениум п.н.е.. Кон крајот на II 

милениум п.н.е. почнуваат веќе во пишаните извори да се 
регистрираат миграциите на просторите на Балканот, Мала 
Азија и Апенинскиот Полуостров, па врз основа на тоа 
може да се заклучи дека во периодот кога Италците ги 
напуштиле .своите населби во Централна Европа, кон југ од 
реонот на Балтикот тргнале и Илирите. На тој пат, 
најверојатно, дошло и до првите контакти мегу Словените 
и Илирите. Додека Илирите се движеле кон југ, Словените 
малку се поместиле по на север. Овие раселувава го 
обогатиле словенскиот јазик со кентумски елементи во

17 Aлексиката, плод на контактите со Келтите. ( Види ги

Колосовскал ЈО.К. HeKOTopbie Bonpocbi истории 
взаимоотношении Римскои империи с варварским ниром / /  
ВДИ, 2, 1996, 154 заб. ZZ наведува примери на сличноста
на имивата на водачите на Херуските со имињата на 
словенските главатари, од што може да се заклучи дека 
веќе од поодамна словенските и германските племиња биле 
во потесни јазични, трговски, воени, па дури и брачни 
контакти. Без оглед што О.Н. Трубачов пишува за 
поодамнешен период отколку наведениов кај Колосовскаја, 
сепак мора да се признае дека контактите биле направени, 
најверојатно, многу порано од моментот кога станале 
извесни и влегле во сферата на влијанијата на римските 
историчари.

178 Трубачев О.Н., Н.д. 18-19. Авторот наведува низа на 
јазични примери кои ja потврдуваат неговата теза како 
течеле јазичните контакти во време и простор.
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картите 1-4).
Во склоп на решававето на проблмот на индоевропската 

прататковина лоцирана во Подунавеко -  Прикарпатско - 
Балканскиот регион (види ja I гл .) влегуваше и теоријата 
за Дунавската прататковина на Словените. Извршувајќи 
опсежни истражувава на овој регион ( пред се јазични) 0. 
Н. Трубачов заклучува дека словенските дијалекти по 
распаѓавето на индоевропскиот јазик се наоѓаат на Дунав, 
каде што ги регистрираат и подоцнежните извори. За време 
на IV—ill век п.н.е. Средна Европа ja потресува 
келтската инвазија со раселувавето на Боите и 
Тектосагите. На својот пат кон Подунавјето овие наишле 
на компактен словенски етнички простор. Може само да се 
нагаѓа како се одвивале меѓуетничките контакти, меѓутоа, 
факт е дека еден дел од Словените се иселил од Дунав на 
Висла повлекувајќи со себе и дел од Келтите. Ова е само 
еден сегмент од заедничката историја која подоцна е 
запишана во хрониката на Нестор, додека пак Словените 
кои останале со време ги претопиле Келтите, па споменот 

за нив е сочуван во топонимијата на просторите до Црно 
Mope.180

Нешто порано, во средината на I милениум п.н.е. доаѓа 
до првите контакти на словенскиот со носителите на

Трубачев 0 . Н. Зтнопенез и кулћтура дрввнеиших 
славлн. Лингвистическив исслвдованил. М., 1991.
ISO Трубачвв 0 . Н. Н.д._, //  ВЛ, 3-11.
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индоиранските (скитските) и индоариските дијалекти, чиј 
резултат станал видлив во влијанијата врз религиозно - 
социјалната сфера.181

He навлегувајќи во прасловенските контакти со 
носителите на балтскиот и тракискиот јазик, може да се 
заклучи дека во периодот на VI век Словените повторно 
дошле на своите стари места, не исклучувајќи го при тоа 
фактот дека дел од нив останал на тие територии од 
поодамна (Езерити, Милинзи), тргнувајќи потоа кон југ и 
запад и освојувајќи го поголемиот дел од Источното 
Римско Царство.102

Теоријата на 0. Н. Трубачов во потполност се вклопува 
во шемата за прататковината на Индоевропејците која ja 
прифаќаат се повеќе учени од повеќе области. Овде ќе се 
задржам на уште некои приврзеници и опоненти на оваа 
теорија за да се добие правилна слика за научната 
состојба денес во оваа област.

Меѓу останатите, приврзеник на Подунавската 
прататковина на Словените е и В. Трбуховиќ. Тргнувајќи 
од Јорданес кој Словените ги сместува во Подунавјето,

1S1 Трубачев 0 . Н. Лзмкознание и зтногенез славлн.
12-15 .

162 Трубачев' 0 .Н. Лзмкознание и зтногенез 
Истиот автор: Зтногенез и кулБтура, 230-234.

163 Trbuhovlć V. Južne kulture t narodi
kulturi praslovenuna i Slovenima. / /  I
kongres archeologtt slowiansktej.
14-18 .IX .1965. Wroclaw -  Warszawa 
255-289 .

славлн, 11-13;

prema Lužtčkoj 
Miedzynarodowy 

Warszawa 
Krakow 1968,
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Венетите на Висла, а Антите од Двестар до Двепар, 
авторот се спушта се подлабоко во минатото врз основа 
на, пред се, археолошкиот материјал, па доаѓа до 
заклучок дека Херкуниатите и Осериатите ( кои ги изведува

1Ö4од “озеро" - значи Езерити) всушност се раните Словени. 
Овие Осериати, како дел од Паноните, по задушувавето на 
востанието од 9 година од н.е. остануваат на својата 
територија, додека другиот дел на Паноните ги напушта 
овие краеви, што авторот, според Нестор толкува дека 
заправо Римјаните (Власите) се причина за одевето на

1 RSеден дел од Паноните -  Прасловени.
Подунавјето како матична прататковина на Словените го 

истражуваат и . Милица и ѓорѓе Јанковиќ. Своите 
размиелувања и тие ги врзуваат за хрониката на Нестор, 
обидувајќи се на раните словенски наоди да им најдат 
историски рамки во летописот; ова им оди од рака, 
меѓутоа, врз база на малубројните наоди и неистражениот 
терен уште не може да се фати нишката која би ja 
поврзувала историјата со археологијата. Овие научници 
имаат имаат многу повеќе успех со резултатите во 
истражувавата на археолошкиот материјал од времето на * 185

ИСТО , 257-259.

185 Исто, 2Б7-2БВ. За односот на Паноните и Панонија в . ;  
Трубачев 0 .Н. Зтногвнез и кулвтура, 128 и објаснуван>вто 
со ѕввздичката; 228-230 и об јаснувањвто. Историски
изглвда прифатливо објаснувањвто на авторот за 
смвстувањвто на словвнскиот арвал во Цвнтрална Европа, 
на Срвдвн Дунав, во Панониj a .
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Големата преселба и словенскиот удел во неа, истражување 
кое се уште упатува на Подунавјето како на словенска

1Ö6татковина од порано.
Истражувавата пак на В.В. Седов се темелат на 

спротивни гледишта. Ареалот на распространувавето на 
Древните Европејци, според авторот, се наоѓал на 
просторот на Југоисточна Европа. Одовде, во неколку 
наврати Древните Европејци се раселиле на запад, 
северо-запад и север, освојувајќи ги на тој начин 
постепено европските простори. Нивната судбина во 
различни области била различна. Ако се оди со ред, се 
доаѓа до следниве заклучоци: околу XV век п.н.е. 
племивата од подкарпатската култура (шнур керамика) биле 
претопени од Тракијците, додека нивните роднини кои ja 
населиле јужна Финска, Естонија и Летонија, како и 
горните и средните текови на Волга, биле асимилирани од 
месниот Фино-Угарски етнос. Судбината на племињата на 
шнур керамиката кои ги населиле широките простори на 
Средна и Источна Европа била идентична со судбината на 
Балтите и Германите. Околу . 550 година п .н .е., како 
резултат на соединуваие на племивата на поморската и 
лужичката култура настанала културата чии носители се 
закопувале во садови со облик на ѕвона; оваа култура 
може да се смета за старословенска. Со оглед на тоа што 
територијата не им била затворена во периодот на Ш -И

1бБ
ЈанковиВ Милица и Т>орђе, 

Подунавлу. Каталог изложбе -  36
Словени у јужнословенском 
. Београд 1990, 7-2Б .
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век п.н.е. на територијата на Шлезија и Мала Полска се 
населиле Келтите и се помешале со нив,додека во II век 
п .н .е., како резултат на мешавата со Германите, се 
појавила Пшеворската култура.

Во периодот li-ill век н.е. носителите на словенската 
култура мигрирале од пшеворскиот и зарубинецкиот рејон, 
и, мешајќи се со месните скито -  сарматси и источно - 
германски етноси на Црно Mope, ja создале полиетничката 
Черњаховска култура на чија територија се формирал
антскиот племенски сојуз.

Во v i-VII век врз база на Пшеворската култура се
формирала Прашко - Корчакската култура чиј ареал ja 
опфаќал територијата од Лаба до Киев, додека во Полското 
приморје и околу Мекленбург се формирала археолошката 
словенска култура.

Од наведеното може да се забележи дека според В.В.
Седов и поголема група на полски научници,
-прататковината на Словените била сместена во Централна

1S7Европа, околу Висла и Одра.
Во подрачјето на евроазиските степи над Црното и 

Азовското Mope Индоевропејците ги сместува и А.

Седов В .В. Древнеевропеицм. / /  РА, 1993, 3, 18-35;
30-33; Ibid. Происхождение и раннлл историл славлн. М., 
1979; Ibid. Становление и зтногенез славлн (по даннБ1М 
археологии и гидронимии). / /  XI Международнми сзезд 
славистов. Историл, кулБтура, зтнографил и фолБклор 
славлнских народов. Братислава 1993. Докладм россиискои 
делегации. М., 1993; Ibid. Славлне в древности. М.,
1994.
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1 D O

Мартине, поврзувајќи ги со културата на Курганите.
Споменатиот автор словенскиот јазик го изведува од 

еден индоевропски облик од првите векови на нашата ера 
кој се зборува на севреро - запад од денешна Украина, 
значи во контактните зони со Балтите и Иранците.

Културните импулси и миграционите бранови кај 
Словените биле предизвикани од готските влијанија, a

lg q
подоцна заменети со аварски. w Ha овој начин поттикнати 
од "други" овие успеале да освојат поголем дел од 
Европа.

Овие истражувава на словенскиот ареал и односот на 
словенскиот дијалект внатре во индоевропскиот ќе бидат 
дополнети со ставовите на Хенрик Бирнбаум. Според него, 
прататковината на Словените може да се смести во 
источниот дел на Централна Европа, на север од Карпатите 
каде кон крајот на I милениум п.н.е. дошле како една од 
етнојазичните групи, издвојувајќи се од се уште 
нерасчленетата општоиндоевропска заедница. Овие Словени * 189 190

Martine A. Indoevropski jezik i "Indoevropljani". 
Novi Sad 1987, 39-44; 69-75.

189 Исто, 94-96. Чудно e што во некои научни кругови, 
без оглед на најновите истражувања и постигнатите 
резултати од областа н археологијта, лингвистиката, 
антрополбгијта, етнологијата и историјата, се уште се 
елиминираат добиените резултати и кога се во прашање 
Словените, денес на прагот на XXI век, се уште е важечко 
Хердвровото мислен>е за нив.

190 Бирнбаум X . Праславлнскии лзмк- Достижвнил и 
проблемћ! в вго рвконструкции . М ., 1987 .
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веќе во периодот на IV век се распространиле во правец 
исток -  запад од басенот на Одра до Двепар, додека во 
правец север -  југ се прошириле од Балтичкото Mope и 
Мазурските езера до Припетското блато. Веќе во V век, 
според авторот, ги наоѓаме Словените на северо -  исток 
околу горниот тек на Двепар и Припет, во реонот на 
балтските племива кои или ги асимилирале или ги 
потурнале по на север. Bo VI век словенското ширеве на 
северо - исток ja достугнува територијата на финските 
племива, додека на запад оди до Лаба. Нешто после тоа 
дел од Словените пробивајќи се низ Карпатските и 
Судетските превои тргнува кон југ во време кога и 
другите хловенски групи од современа Украина, бидејќи 
преку Влашка го населуваат Балканкиот Полуостров. Дел од 
Словените кои тргнале преку Судетите ги населиле 
Источните Алпи, Долна Австрија, Штаерска, Карантанија и 
Словенија. За тоа време во Панонија, порано населена со 
Тракијци, Илири, Германи и Гуни, словенските населби 
биле расштркани.

Во текот на VI-VII век целиот Балкански Полуостров бил 
населен од Словени вклучувајќи ja и Грција. До IX век 
овие миграции биле завршени, а просторот населен со 
Словени, според авторот, не бил истоветен ни според 
етничкиот ни според јазичниот состав.191

Што се однесува пак на словенскиот јазик внатре во

Исто, 20-22.
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индоевропскиот, X. Бирнбаум смета дека исти от е 

најблизок  со  бал тски от, индоиранскиот (а р и јс к и о т ) и
192прагерманскиот (г о т с к и о т )  ја зи к .

На к р а ј, ќе ги резимирам хипотезите кои беа  изнесени 

во о в о ј  дел од т е за т а , а се  однесуваат на прататковината 

на словенскиот јази к  внатре во индоевропскиот ареал 

според  с т а т и ја т а  на В. П. Леман, каде, меѓу д р угото  

ст о и : “ ...К ак и м  би ни 6бшо число носителеи лзБ1ка, ни 

один лзбж не лвллетсл абсолготно гомогеннБМ или 

статичнБШ. КаждБШ лзбж, несомненно, имеет постолнное 

( хотл и незначителБно изменлгодеесл) обшее лдро? которое 

обеспечивает всем членам даннои социалБнои группБ! 

возможностб обш,енил" . * 193 194

Со сумиравето на досегашните научни резултати за 
прататковината на Индоевропејците во периодот на v-lli 
милениум п.н.е. се добиваат три можни региони каде биле 
сместени:
1) областа на север од Каспиското и Црното Mope;
2 ) Мала Азија и
3) Балканско-Карпатскиот предел.

Приврзеник на тезата за локацијата за прататковината 
на Индоевропејците во степските области е М. Гимбутас

192 Исто, 28-32.

193 Леман В.П. Новое в индоевропеистических 
исследованилх. / /  ВД, 1991, 4, первал частt .

194 мИсто, 9.
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( како и многу археолози и лингвисти) коj a  таму ги 

см естува  во  периодот помеѓу VII-V милениум п .н .е ,  така 

што како еквивалент на индоевропскиот прајазик  се  ја в у в а  

културата на курганите.

Според оваа теорија, раните Индоевропејци се
земјоделци кои држат големи стада крупна стока (како што 
и Херодот го опишува начинот на живот на Скитите токму 
на овие исти простори многу подоцна.

Три основни елемнти кои ja овозможиле натамошната 
експанзија на Индоевропејците на оваа територија се: 
припитомувавето на ковот, пристапот кон металот што го

195заменил каменот и проналдокот на тркалото.
Претставници.на теоријата за малоазиската прататковина 

на Индоевропејците (врз основа на јазикот) се Т. В. 
Гамкрелидзе и В. В. Иванов. Подробно анализирајќи го 
општоиндоевропскиот речник, тие заклучиле дека 
индоевропската прататковина била сместена во планинска 
област, во контактните зони со прасемитите ( Горна 
Месопотамиja )  и пракартвелите ( на ју г  зад К авказ).195 196

Тезата дека балканските простори се прататковината на 
Икдоевропејците ja застапува И. М. Дјаконов. Со оглед на 
тоа дека за истата веќе беше пишувано во I глава на овој 
труд, овде ќе се задржам само на некои моменти. Во 
хипотезата на И. М. Дјаконов не се зборува за миграции

195 ИСТО , 19-23 .

196 Исто, 23-25.
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од типот на Големата пресел ба , би д е јќ и , според  а в тор от , 

во периодот од V -  Ш  милениум п .н .е .  индоевропските 

етноси не биле способни за  тоа  па до распространувавата 

на културата и ја зи к от  доаѓало п остеп ен о , -  од еден
197дентар во сите правци.

Обидувајќи се да ja открие тајната на Индоевропејците 
и нивното брзо рашируваве, В.П. Леман причините за ова 
ги бара во социјалните, интелектуалните и духовните 
импулси на носителите на тие етноси, импулси што ги 
поттикнале на натамошни освојувава не само на територии, 
туку и на усвојувава на културни вредности на

1 □ D
затекнатите етноси. Земајќи во обзир се што досега е 
истражено, тој заклучува дека, покрај географските, 
интелектуалните и техничките услови кои им овозможиле 
брзо ширеве на Индоевропејците, најверојатно имало и 
други, за cera непознати за нас, причиниѕ кои овозможиле 
доминација на Индоевропејците за мошне кус период. Сето 
ова, заедно со флексибилната социјална организација која 
овозможувала слободен развој на личноста, имало
привлечна моќ за останатите етноси кои го прифаќале 
нивниот јазик стопувајќи се со нивната општествена 
организација, што довело до формираве на поголеми

199заедници кои се  издвоиле во I милениум п .н .е .  * 138 139

137 ИСТО, 27-28.

138 Леман В.П. Новое в индоевропеистических 
исслвдованилх . /V ВЛ, 1931, 5, вторал част, 21,24.

139
Исто, 25. Тив заедници, како што горв бѕше напишано

132



C . З о г о в и ќ , И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -  п о л и т и ч к и т е
з а е д н и ц и  в о  М а к е д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р е д е н  в е к

Како што веќе беше наведено, јас се определувам за 
теоријата на И.М. Дјаконов и О.Н. Трубачов за 
прататковината на Индоевропејците, а во тој ареал и за 
прататковината на Словените, така што останува да се 
разгледа ситуацијата на Балканот и во Македонија која му 
претходела на словенското населуваве.

не постојат во смисла на биолошка идентичност со 
првобитните носители на името или дијалектот, меѓутоа, 
постои сеќавањето за нив и официалното регистрирање во 
изворите, со што е извршено нотирање во историјата и за 
подоцнежниот период.
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2. Балканскиот Полуостров до Големата преселба и
доселувавето на Словените

За да се сфати правилно овој историски период, период 
на криза, или трансформација на робовладетелскиот систем 
што кулминирала во III век н .е ., треба да се вратиме 
малку поназад.

Kora римското општество почнало полека да ги 
надраснува општинските рамки, во IV век п.н.е. се 
случила галската наезда. Овие контакти мегу Римјаните и 
Келтите се први ви низата која што ќе следи. Со текот на 
времето ти се менувале, a no Пунските војни Келтите се 
повеќе влегуваат во сферата на римските политички 
интереси.

Кон крајот на II век п.н.е. (114-101) Римјаните 
запознаваат уште еден свој "непријател". 
Западногерманските племива Кимбри и Тевтони200 напаѓале 
врз Републиката, меѓутоа во две битки биле разбиени од 
Гај Мариј. И повторно, до средината на I век п.н.е. 
ништо не се слушало за нив. Откако Каесар тргннал за 
Галија, званично штитејќи ги интересите на римските

ЈДукин М .Б. Ha рубеже зр. OnbiT историко 
археологическои реконструкции политических собђ:тии III 
в . до н .з . -  I в . н .з . в Восточнои и ЦентралБнои Европе, 
СП6., 1994, РАБ N0 2, 147-152.
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201сојузници Хедуите, дошол во конфликт со Германите. За 
сето време на својот престој како намесник во Галија, 
Каесар успеал да ги задржи германските племива на Рајна, 
не насетувајќи дека го поставил темелот на идниот римски 
Limes. За време на принкипатот на Август, неговите 
посиноци Друс и Тибериј извршиле неколку експедиции во 
областите населени со слободни германски племива до 
Лаба, меѓутоа, несреќата што му се случила на Квинтилиј 
Вар во Теутобуршката шума 9-та година н .е., сите успеси 
ги вратила на почетокот, па Рајна станала граница на 
Римската Империја. Од Рајна преку Дунав до Дњепар 
живееле келтски, германски, тракиски, дакиски, гетски, 
скитски и сарматски племива и сојузи на племива кои 
војувале меѓу себе и со Римската Империја. Секој од нив 
тежнеел да дојде до поарна земја за обработуваве, а тоа 
секогаш служело како повод за нова војна и нови 
разурнувања. Императорите тежнееле со овие "варвари" да 
склучат сојуз и трајно да ги населат како федерати на 
територија на Империјата, или да создадат систем на 
зависни од нив племива и да овозможат зачувуваве на 
границата. Мегутоа, политиката на сојузи со поодделни 
племива заради оневозможуваве на притисокот на другите, * 202 *

Шукин М.Б. Н.д. ,  170-175; Колосовскал К).К. Некоторме 
Bonpocbi истории взаимоотношении римскои империи с 
варварским миром //  ВДИ, 2 , 193Б, 147.

202 Колосовскал К>.К. Некоторме Bonpocti истории, 150.

Колосовскал К>.К. Некоторме Bonpocti истории, 151.203
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не вродил плод и Империјата била приморана да се 
преомета со нив. Колку повеке економската и воената мок 
на Империјата опаѓала, силата на "варварите" се повеќе 
растела, па во средината на ill век н.е. дошло до 
пробиваае на лимесот и на Дунав и на Рајна. Со 
пробивааето на лимесот постепено исчезнувал римскиот 
управен систем на тие простори.* 205

Почнувајќи од III век н.е. и понатаму, во некои 
провинци паричната рента и го отстапила местото на 
натуралната, селскиот и градскиот плебс бил поделен, се 
појавиле занаетчиски, трговски и други колегии кои се 
повеќе се затворале и станувале наследни. На некои 
категории од населението (на колоните) им било забрането 
менувавето на местото на живеешз, а во време на 
Константин I С324-337> биле врзани за земјата, додека 
пак сојузите на слободните селани биле обврзани за свој 
трошок да вооружаат и да и достават на армијата војници. 
Се поголемо значеве добивале селските општини кои носеле 
колективна одговорност за сето сторено на нивната 
територија. Овие општински сојузи можеле некому отстрана 
да не му дозволат да купува земја, а земјата на 
општиникот кој умрел без наследник обично останувалала

Колосовскал 10 .К. Нвкоторме Bonocti истории, 153.
205

Колосовскал К).К. Некотор^ш вопросм истории, 157, 
бидејќи лимесот како војничка заштита престанал да 
дејствува, истиот за "варварите'“ не претставувал повеќв 
граница ни во војно -  политичка ни во природна смисла, 
како што била нвговата задача во пвриодот од 1-Ш ввк.
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во наследство на општината. На сличен принцип биле 
поставени и останатите институции на системот па 
сопственикот заедно со земјата продавал се што било со 
неа, колоните, робовите и останатиот подвижен и 
неподвижен инвентар. Оваа политика, замислена со цел да 
го закрепне државниот систем, со слабеевето на државната 
власт им одела на рака на големите магнати кои во 
одделни делови на провинциите биле единствените кои 
можеле да го заштитат населението од узурпацијата на 
чиновниците, па така со време, во своите области се 
повеќе станувале самостојни. На нивните поседи се 
произведувало се што било неопходно.

Во овој период дошло до раздвојуваве на цивилната 
власт на намесникот на провинцијата од воената, a 
зголемувавето на легионот одел на штета на неговиот 
квалитет. Армијата била поделена во два дела: единици 
поставени на границата и таму населени, и мобилни 
единици кои требало, кога за тоа ќе се укажела прилика, 
да се разместат според потребите. Што повеќе опаѓала 
способноста на армијата, Империјата се повеќе била 
приморана да се потпира на "варварските" наемници кои на 
крај единствено и ja сочинувале римската армија. Со 
"варваризацијата” на армијата конечно е избришана 
разликата и во 'начинот на војувавето. По провинциите 
доаѓало до обновување на локалната традиција и старите 
обичаи кои земале се поголем замав, заменувајќи ги 
безживотните култови. Постепено се ширела и новата 
религија -  христијанството, која со Миланскиот едикт
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(313 год .) добила право на слободно исповедуваве.
Во .периодот од III -  IV век Римската Империја станала 

христијанска држава со "варварски" етноси кои заедно со 
домашното население зеле активно учество во преобразбата 
на робовладетелскиот систем кој веќе се наоѓал во фаза 
на исчезнуваве, и преобразбата на градската општина со 
сета нејзина структура која до тогаш претставувала 
стожер на тој систем, На повидок била новата општествена 
формација, - феудалната, чии односи постепено се 
формирале во овој период -  поделба на власта, од 
Императоторот до неговиот последен чиновник, појава на 
сталежи, систем на општински организации, појава и 
развој на колонатот и тн. Така во исто време и на исто 
место се нашле два система и два света, еден антички, но 
не веќе во потполност робовладетелски, и друг 
“варварски", кој сеуште на станал феудален. И додека на 
Запад со сменувавето на Ромул Августул (476 год .) 
исчезнал титуларниот Император и Империјата, на нивните 
урнатини никнале новоформирани германски сојузи на 
племива кои го пробивале патот до формиравето на своите 
политички творби, дотогаш на Исток текот на историјата 
зел друг правец.206

Историл Eßponbi. T o m  пврвћш. Дрввнлл Европа. 1388,
44Б-481; 534 B17; Б30-Б53; Historija čovječanstva.
Kulturni i naučni razvoj. Svezak treči, knjiga prva,
Velike civilizacije srednjeg vijeka. Prvi dio. Povjesni
razvoj, Zagreb 1372 „ ЗБ-ЗЗ; 44-47; Свмвнов B .Ф. Историл
срвдних ввков, М., 1375, 10-30; Историја срвдњвг ввка I,
У рвдакцији А.Д.  Удалцова, Ј.А.  Косминског и О.Л.
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Ниту со лренесуването на престолнината на Исток за 
време на Константин I С324-337), ни со поделбата на 
Империјата во времето на Теодосиј I (379-395), не се 
одело на свесно напуштаве на Западот. Западниот дел на 
Империјата за Императорите и политичката традиција на 
Источното Римско Царство не престанал да постои ни после 
476 година. Моменталното пренесуваве на тежиштето на 
државата во источниот дел на Царството било условено, во 
почетокот, од економските и стратегиските цели. 
Развиениот и стопански стабилниот дел на Царството со 
помногубројно население и со уште недопрена депресија 
после трансформацијата на системот на трговско 
занаетчиските центри, бил во постојана опасност после, 
третиот век, од една страна од зафатените со миграции 
племива, и од се поголемата моќ на Сасанидска Персија од 
друга страна. Всушност, cera, кога завршувала Антиката и 
почнувал раниот среден век, на границите на Европа и

Вајнштајна, Б еоград , 1969, 7-30; Brandt Miroslav,
Srednjovjekovno doba povjesnog razvitka, Zagreb 1980, 
13-48; Машкин H.A. Историја старог Рима, HK, Б еоград , 
1968, 485-497; 500-501; Llslčar P. N. d. , 431-447;
465-478; 485-508; РОСТОВЦВВ M. Н.Д. ,  B42-244; 249-290;
313-314; 333-352; 365-384; 417-469; 478-494; Микулчиќ И.
Непознат антички град кај Мојно, 326-346; Ibid.
Доцноримски гробови од Скупи, 109-141; Цукин М.Б. Н .д., 
170-175 .
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Азија слично како и во периодот на тнр. Хеленизам, исто 
такапредизвикан од трансформацијата на системот ло 
деградацијата на античкиот град и полисната идеологија, 
повторно ги вкрстиле копјата, cera епигонските 
наследници на Ахеменидите и Рим. Како што со тек на 
време се менувала робовладетелската држава на Партите, 
во феудална Персија слична трансформација доживеало и 
Источното Римско Царство, претопувајќи се постепено во 
феудална Византиja.207
Стратешката улога на пренесувавето на тежиштето на 

државата на Исток, со време гидонесла и првите 
резултати. Германските племива, како што веќе беше 
покажано, напуштајќи ги од порано своите дотогашни 
населби, кон крајот на Ш век п.н.е., веќе биле во 
Подунавјето. Нивните северни роднини, Готите, напуштајќи 
го јужниот дел на денешна Шведска веќе во I век н.е. го 
населиле крајбрежниот дел на Балтикот, населен во тоа 
време со источни Германи - Вандали, Гепиди и Бургунди. 
Движејќи се постепено кон Дунав и Рајна, дел од 
источните Германи го напушта Балтикот додека Готите се 
упатуваат на југ, пристигнувајќи на бреговите на Црното

Удалцов А.Д. , Космински Ј.А. ,  Вајнштајн О.Л.
Историја средњег века I , 139-141; Оболенски Д.
Византијски конвелт. Београд 1991, 22-25; Острогорски
Г. Историја Византије. Књига шеста. Београд 19Б9, 
46-70. Свменов В.Ф. Н.д. ,  91-93; Brandt М., N.d. 69-76;
Historija čovječanstva III, I, 54-58.
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2Q6Mope во III век од н. е .  и создавајќи тука моќен со ју з .

Бо исто време, во III век п.н.е. дошло до обединуваве 
на Хунските племива кои ja потчиниле степската област од 
Ханган до Тијан Шан, меѓутоа, во војните со Кинезите од 
133 до 97 год. п.н.е. биле разбиени. На овие простори, 
всушност, спротивностите помеѓу земјоделците и сточарите 
предизвикувале постојани судири кои во периодот од III 

до V век биле крајно изострени. На одбранбената линија 
биле Кинезите, Хуните и Тибетците. Кинеската политика во 
северозападните провинции, како и политиката на 
нејзиниот пандан на Запад, Римската Империја, обете 
водени од идејата за општа заштита, ги населувала (Кина) 
Хуните на своите граници за да ja штитат од другите 
номадски племива. После поразот од Сјанбијците (235 
год.) хунскиот племенски сојуз се распаднал на четири 
дела. Дел од Хуните кој не сакал да се потчини ja 
напуштил старата татковина и преку денешниот Казахстан 
се отселил во областите помеѓу Урал и Волга и тука се 
помешал со месните угарски племива прифајќајќи ja 
сарматската култура. Ова заедничко испреплетуваве на 
хунскиот и угарскиот етнос и прифаќањето на сарматската 
култура придонесле да се појави сосема нов - гунски 
етнос, кој во 375 година поминувајќи ja реката Урал ja

Буданова В.П. Передвижвнил готов в сввврном
ПричврноморБв и на Балканах в III в . ( По даннмм
писвменнмх и сточн и ков) //  ВДИ, 2, 1982, 156-174; Ibid.
FoTbi в зпоху ввликого пврвсвлвнил народов . М., 1990,
72-121; Шукин М.Б. Н.Д., 190-197; 244-249.
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започнал ерата на Големата преселба.209
Овој моќен Гунски сојуз ги протерал Аланите во 

Панонија, а потоа се насочил кон Готите, кој исто така 
ги разбил. Еден дел од разбиените Готи, и понатаму 
останал околу црноморските степи, додека другиот дел 
Гуните го повеле со себе создавајќи во Панонија, на Тиса 
- центар на моќниот племенски сојуз од каде се преземани 
реиди се до западните граници на Империјата каде

209 Го сметам за сосема правилен ставот к о ј  советската 
историографија на предлог на К.А. Иностранцев го 
усвоила, нарекувајќи го западниот дел на Хуните, чија 
етничка и културна структура се изменила, како 'Туни", 
за разлика од Источните за кои и понатаму останал 
стариот назив Хуни.

Гумилев Л.Н. Хуннм в Китае. СПб, 1994, 13-17;
Артамонов М.И., Историл Хазар, Л., 1962, 40-43; 42
бел.З; Historija čovječanstva III, I, 33-36; Brandt M., 
N.d. 16-20; 25-27; 41-43.

Нешто поинакво мислеве за Гуните (Хуните) застапува 
Г.В. Хаусиг во статијата: "К вопросу о происхождении 
гуннов" / /  ВВ, 36, 1977, 59-71. Според него, Хуните како
дел од Хјунг -  ну, поточно Турците Огури, претставувале 
претходница на Токус -  Огузите. Овие Огури во областите 
помеѓу Или и Сир '- Дарја ги примиле во својот сојуз меѓу 
другите и Оногурите и заедно со нив дошле до Црно Mope 
каде штого разбиле готскиот племенски сојуз. Без оглед 
на опстојната анализа на античките, византиските,
кинеските и турските извори, сметам дека авторот го 
превидел фактот дека Гуните се сосема нов етнос, впрочем 
како и многуте други за кои веќе се пишуваше. Буданова 
В.П. Передвиженил готов в северном Причерноморзе и на 
Балканах в III в . (По даннмм писзменнмх источников) / /
ВДИ, 2, 1962, 156-174; Ibid, Готјл в зпоху великого 
переселенил народов. М., 1990, 72-121; 1Дукин М.Б. На
рубеже зр, 190-197; 244-249.
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сојузничките одреди на Гуните на Каталаунските полин>а во 
451 година се судриле со римските федерати под Аекиј. 
Составот на војските во битката бил следниот: во 
римската се бореле покрај Гало - Римјаните - западните 
Готи, Бургундите и Франките, кои ja сочинувале 
главнината, додека во војската на Атила, покрај Гуните 
биле уште - источните Готи, други помали 
источногермански племива, како и делови на "словенски" и 
"сарматски" племиња од Панонија и југоисточна Европа.210

Освен ова спомнуваве на Словените, има навестувава кај 

Приск дека во оној котел од етноси во Панонија биле и 

Словените. Ова навестуваве е настанот кој се однесува на * I,

Удаљцов А.Д.,  Космински ј . A . , Вајнштајн О.Л. Историја
I, 4Ѕ-44; Семенов В.Ф. Н.д. ,  28-29; Historija
čovječanstva Ш, I, 33-36; Машкин, Н.д. ,  520;
Колосовскал ЈО.К. Некоторђш Bonpocbi истории, 160 заб.
60,62, напоменува дека уште од поодамна е пишувано за 
некои племиња кои живееле на овие простори и влегувалв 
во "сарматскиот" или некој од "германските" сојузи, па 
може да се смета дека им припаѓале на некој од етносите 
кои подоцна ќе го понесат словенскиот етноним. Како 
потврдување на ова нејзино мислеве можат да послужат и 
зборовите на Јорданес, кој познавајќи ги приликите и 
характерите на етносите на тие простори, забележал: 
"ведг все знагот и обрашали внимание насколБКО в обмчае у 
племен 6bmo перениматБ имена: у римллн -  македонские, у 
греков -  римские, у сарматов -  германские. Готм же 
преимуш,ественно занимаЈот инена гуннские” (160 заб. 61),
а бидејќи од миграциите подоцна биле зафатени и 
Словените, во многу места на Европа можат да се 
проследат нивните називи и до преселбите на историски 
регистрираните Словени (164 заб. 83) .-
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448 година кога Приск како член на византиската 
дипломатска мисија одел во Атилиниот штаб. На патот од 
Ниш кон Дунав (станува збор за гунска територија), 
мисијата била префрлена со моноксили преку реката. 
Одејќи понатаму во внатрешноста, во местата каде 
престојувале пратениците, ова Приск особено го 
нагласува, пратениците за храна добивале просо, а за 
пиеве - медос (медовина).
Во Атилината "престолнина", додека Приск чекал за 

прием, бил изненаден од некој ‘'варварин" кој го 
поздравил на грчки. Изненадувавето било толку поголемо 
бидејќи се знаело дека во овие краеви lingua franca 
покрај гунскиот јазик бил уште и готскиот и евентуално 
латинскиот, додека грчки освен источноримските 
заробеници, никој не зборувал, а разните "варварски" 
етноси меѓусебно се разбирале на своите мајчини јазици. 
Мегутоа, во најновите истражувава Л.А. Гиндин и А.Б. 
Иванчик, правилно заклучуваат дека во тие термини може 
да се најде секој еден неидентификуван етнос на тие 
простори, а не само Словените.211

Гиндин Л.A., Иванчик A.Б., Приск// Свод древнеиших 
писБменшлх известии о славанах. T o m  I ( I-VI вв), М., 
1991, 84-96. Од своја страна во преводот и коментарот на- 
Ф. Баришиќ за Приск ( Византијски извори за историју 
народа Југославије. Тон I, Посебна издан.а, књ. CCXLI. 
Византолошки Институт кн>.3, Београд 1955, 7-16, понатаму 
ВИИНЈ), нагласува дека анонимниот етнос во Панонија е 
словенски, како во тоа време тл врз основа на други 
извори се сметало. Меѓутоа, уверливата анализа на сите 
историски и јазични податоци кај Л.А. Гиндик и А.Б.
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Како што се гледа од овие навестувава, од историскиот 
видокруг, барем за овој по ран период, Словените 
отсуствуваат. За тоа време Балканските провинции, 
вклучувајќи ja и Македонија, изложени се на варварските 
наезди на Готите и Гуните. Меѓутоа и покрај нивното 
разурнувачко делуваве, Империјта нашла сили да го обнови 
севкупниот живот на споменатиот простор. Јасно за тоа 
сведочат, пред се, аркеолошките извори.
Зачестеноста на продорите на територијата на 

провинција Македонија од страна на "варварите" ги 
принудиле управните власти да се загрижат за нејзината 
заштита, na така во периодот од IV до VI век во оваа 
област обновено е или изградено повеќе од 300 утврдени 
места. Овие утврдувања и покрај тоа што биле изградени 
со цел да послужат за одбрана од непријателот и заради 
заштита на населението, имале различен карактер и 
функција: војнички, војно - цивилни и цивилни.
Јасно е дека месното, веќе разретчено, население се 

повеќе се повлекувало во градовите и тврдините, додека 
помалите тврдини и селското население биле препуштени на 
Готите кои како федерати се населувале по провинцијата. 
Така постепено се менувала и демографската ситуацијаЈ a 
за ова не придонесле само Готите, туку сите ‘‘BapBapH" 
кои проаѓале низ овие краеви. He смее да се заборави 
дека тие останале околу три века и за тоа време

Иванчик, одат во прилог на нивната теза која во овој 
момент и на овој степен на знаен>е е поприфатлива.

145



C . З о г о в и ќ , И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -  п о л и т и ч к и т е
з а е д н и ц и  в о  М а к ѕ д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р в д в н  в е к

комуницирале со  м есното население за  што ни св е д о ч а т ,

пред с е ,  правните извори каде суптилно е утврден

с т а т у со т  на војниците граничари и војниците по тврдините

од што може да се  заклучи дека во правен и финансиски

поглед дошло до изедначуваве на војниците со  селани те. A

ова изедначуваве водело кон п остепено бришеве и на
212етничките разлики.

Од регистрираните тврдини во провинција Македонија 
најбројни биле малите кастели, иако имало и помали 
каструми, што е уште едно сведоштво за замрувањето на 
градскиот начин на живееве, осиромашувавето на 
населението и постепеното враќаве кон селскиот начин на 
живот. Kora на овие.простори се појавила и почнала да 
живее, селската општина, буквално, уште била прикрепена * VIII

Извдначувањвто на насвлвнивто на Империјата со 
"варварите" и поствпеното бришвњв на етничките разлики 
помеѓу нив било предизвикано од историскиот процес низ 
цела Европа после Големата преселба. Разликите од место 
до место биле повеќе формални отколку суштински, бидејќи 
ja отсликувале ситуацијата на самиот терен. На Балканот 
"варваритв" трајно нв можвлв да св намвтнат со своитв 
институции на родовско -  плвмвнската власт, мвѓутоа, 
оставилв јасни траги и врз доцно римскиот праввн систем, 
додвка на Запад се намвтналв нивнитв институции, па 
процвсот на извдначувавв в завршен во периодот од VII до
VIII ввк кадв - што старото гало -  романско насвлвнив 
постепвно в примано во гѕрманскитв завдници. Поопширно 
за ова во кн. : Шервуд Е.А. От англосаксов к акгличанан. 
(К проблвму формированил англиского народа). М.ѕ 1388, 
135-147, каде в на примерите на поввќе гврмански
завдници покажано како поствпено св одвивал процвсот на 
"извдначувањв" на новото и старото насвлвнив.
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за ѕидините на урнатите градови, врз чии остатоци го
213поставила темелот на својот натамошен развиток. * 20

Микулчиќ И.,Непознат антички град кај Мојно,
326-346; Ibid. За големината на доцноантичките градови 
во Маквдонија / /  Историја Х- 2 ,  1974, 347-368; Ibid.
Топографија на Еу (да) рист. / /  Macedoniae acta
archaeologica 1, 1975, Прилеп, 173-197, понатаму МАА) ;
Ibid. Стибера. / /  Македонско наследство 1/1, 1996,
17-35; Ibid. Варвари во Маквдонија во доцната антика 
( Литературни и археолошки потврди) / /  ГЗФФ 22 (48),
1995, 239-254; Ibid. Доцноримски гробови од Скупи, 109,
133, 141. Ibid. Kasnoantička utvrđenja u SR Makedoniji
pokušaj klasifikacije -  . / /  Odbrambeni sistemi u 
praistoriji i antici na tlu Jugoslavije. Referati XII
Kongresa arheologa Jugoslavije. Novi Sad 1984.
Materijali XXII,. Novi Sad, 1986, 101-122, bei.16, 19,
20, 21, 22, 23; Ibid. Старо Скопје со околните тврдини.
МК, Скопје, 1982, Ѕ; 39-41; 47-49; 58-64; Мано -  Зиси Ѓ,
Стоби, 1970-1972, / /  МАА, 1975,1, 199-211; Кепески К.,
Villa rustica, во Пештерица кај Прилеп, МАА, 2, 1976,
143-149; Кепески К., Северозападна некропола на Вилата 
рустика во Пештерица кај Прилеп / /  МАА -  2, 1976,
205-218; Кораќевиќ Д. , Состојбата на археолошките
ископувања на античкото Скупи / /  МАА, 2, 1976, 143-177;
Мано -  Зиси Ѓ. , Стоби, -1570-1976 / /  МАА, 4, 1978,
81-87; Кепески К. , Еден доцноантички гроб од свло Старо 
Лагово -  Прилвпско. / /  МАА, 4, 1978, 151-157; Лилчиќ В.,
Доцноантичка утврдвна насвлба кај Горно Нврвзи 
Скопско. / /  МАА, 4, 1978, 227-233; Ibid. Научно
истражувачки проект северо -  западна Македонија во
доцната антика и средниот век Полог, Кичевија, Порече.
/ /  маквдонско наслвдство 1/2, 1996, 56-83; Алексова Б . , -
Епископската базилика во Стоби во сввтлината на новитв 
архволошки истраж увааа / /  МАА, Б, 1980, 83-94; Ibid.
Крстовидната црква од Мородвиз / /  Историја Х Х /2 , 1984,
379— 380, 388; КостиВ 3 . Првображај града у раздовљу
V-VI столеВа / /  Balcanica XXIV, Бвоград 1993, 33-47.

Во ситв наввдвни трудови св слвди појавата на
двкадвнци јата што ги зафатила ситв структури на
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Новата отштествена формација - феудалната, чии 
елементи постепено навлегувале во доцноантичкото 
општество менувајќи му j a  полека структурата, почнале 
незабележано да се вовлекуваат и во структурата на 
племенските сојузи на Балканот, на лимесот и во широките 
пространства зад него. Племенските сојузи, кои се 
најдувале на различен степен на тнр. воена демократија, 
секој во зависност од степенот на развитокот на 
економските и општествените фактори, ja доживувале 
новонастанатата трансформација на општеството на свој 
начин. Кај готските сојузи на Балканот и готско - алано 
- германските сојузи во Панонија, особено по отфрлавето 
на гунската превласт, видливи биле се посилни траги на 
јакневето на кнежевската власт, која се стремела од 
изборна да премине во наследна.
Гунскиот племенски сојуз на Запад се распаднал во исто 

време кога и сојузите на неговите азиски соплеменици. 
Ова хронолошко поистоветуваве во историјата на може да 
се објасни како случајност. Природните и историските 
закони потпомогнати од дипломатските акции на римската, 
персиската и кинеската Империја придонесле за потполно 
уништуваве на нивните противници. Од урнатините на 
гунскиот сојуз на Запад, се појавиле Словените, а на

општеството во III век од н. е . кога на очиглед 
исчезнувала античката градска општина, столб на 
робовладвтелскиот систем низ вековите, и врз нејзините 
урнатини се појавувала новата селска општина која со 
време ќе стане стожер на новото општество.
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214Исток - Аварите.

Гумилев, Л.Н. XyHHbi в Китав. СПб, 1994, 200-201.
Плвмвто кое што во европската историографија влегло под 
името "Авари" се викало "Вар" или подоцна "Псевдоавари". 
Вистинските Авари кои живееле на јужните граници на 
Хуните, после едвн поход на Хевталитите ( околу 460 
година) св засолниле во Западен Сибир, истврувајќи го 
остаму плвмето Сабири ( стариот назив за угарското 
население на Западен Сибир) . Тргнувајќи на Запад, 
протераните Сабири ги истиснале од нивнитв поранвшни 
живеалишта угарските плвмиња Сарагури, Оно.гури и Уроги, 
кои во 463 година го побвдиле гунското плвме Акацири, 
кое било во сојуз со Источно Римската Империja . За да го 
стивнат гнввот на Константинопол кон свбв, овив три 
плвмиња во 463 година испратиле свои пратвници до 
Римјаните изјавувајќи дека сакаат да бидат во добри 
односи со Имеријата и да го зазѕмат местото на 
Акацирите, како нивни сојузници.

За тоа врвме на Далечниот Исток се јавува ,нов моќвн 
племенски сојуз на Тјуркутите. Ширвјќи се кон запад, кон 
северните брегови на Аралското Езеро, Тјуркутите наишле 
на отпор на плвмињата Хуну, Вар и Угри. Разбивни во 558 
година од Тјуркутите, остатоцитв од плвмињата Вар и Хуну 
( околу 200.000 воини) се слиле во еден Аварски втнос кој 
во почвтокот се засолнил во црноморската зона. 
Наидувајќи на сродни втноси на свбв, долго нв му трвбало 
војнички да им св намвтнв и на тој начин за кратко врвмв 
на тие простори . да создаде нова вовна сила што и св 
заканувала на Византија.

Сабиритв, византиски со јузници, но и прва нивна жртва, 
ги сметале, заради имвто, за вистински Авари, нивните 
стари нвпријатвли. Оваа грвшка била судбоносна за нив. 
Вистинскиот идвнтитет на Аваритв на Источно Римското 
Царство нѕ му останал нв познат, мвѓутоа, тив во нив 
глвдалв само уштв вдно "варварско" плвмв што трѕбало да 
се искористи во војните против Персија. ( Гумилев Л .Н. ,
Дрввнив Ткрки, М., 1993, 35-39; Артамонов М.И., Н.д. 
61-78; 103-113.
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3. Племенските сојузи зад Дунав и 
по населувааето на Балканот

Првото споменуваве на Словените под имивата кои во 
текот на истори јата ќе се сметаат за нивни (без оглед 
што уште е спорно дали се етнички, племенски или 
географски) потекнува од источноримскиот хроничар
Јорданес. Опишувајќи го доагавето на Готите и границите 
на Скитија, историчарот бележи: ". . . ab ortu Vistula© 

fluminis per immensa spatia venetharum natio populosa 

considet, quorum nomine licet per varias familias et

loca mutentur. principaliter tarnen Sclaueni et Antes
215nominantur.

Bo следната глава Јорданес детално ги опишува местата 
каде биле населени Словените и Антите, нагласувајќи при 
тоа: " ...quorum nomini licet per varias familias et 

loca mutentur..." што наведува на заклучок дека
?1Бмиграциите кај сите три словенски сојузи се уште траат.

АнфертБев А.Н. Иордан / /  Свод, 107 (I, 34).
21Б Анфертвев А.Н. С вод , види го наведвниот коментар за 

ова прашање; Мишулин A . В . МатвриалБ1 к истории дрввних 
славлн. / /  ВДИ, 1 (14), 1941, 231-232; Иордан. 0
происхождвнии и двлнилх Гвтов. беиса.ВступитвлБнал 
статвл , п ер ввод , комментарии Е .4 . Скржинскои. М., I960,
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На крај, и другите извори сведочат дека регионот 
Карпатите бил населен од Словените во време на 
миграциите. Така во öetica-та на Јорданес на повеќе 
места се говори за миграциите на Готите, па се добива 
погрешен впечаток дека тие постојано ги менувале своите 
места на престојуваве, додека другите племива имале 
трајни населби. Меѓутоа, токму тоа и го натерало Л.А. 
Гиндин да спроведе детална анализа на текстот од 35 
глава на Getica-та и да го спореди со текстот на 
Прокопиј во 'Тотските војни" (VI, 15, 1-2). Овој научник 
го забележал следново: во почетокот на 35 глава на 
Getica-та се вели дека "Словените престо јуваат (се 
наоѓаат).— " за што е употребен глаголот commoror Cverb. 
đepcm.) кој буквално значи "да се успори, да се задржи” 
(од гл. moror - " се двоуми, не се брза“, што значи 
"времено живее, населен е)м, додека опишувајќи ги 
Гепидите и другите племива ги употребува глаголите: 
resident “седат, се наогаат", Chi>vivunt "живеат", 
inhabitant "населени с е , живеат". Според тоа, улотребата 
на формата commorantur кај Јорданес му одговара на 
медиалниот перфект iöpvvrai кој Прокопиј три пати го 
споменува во смисла “се наогаат, престојуваат, седат" 
како синоним за vspovTat “престојува" опишувајќи го на

71-72, Види ги наведените коменари во текстот за ова 
прашање; Иорданес. Увод, прввод и бележки от В. 
Бешевлиев и Г. Цанкова-Петкова. / /  Латински извори за 
бглгарската историл I. БАН, Софил 1958, 35Б.
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тој начин нестабилниот живот на Словените секогаш готови 
да се дигнат, да го поминат Дунав и да ja нападнат 
Империјата. Територијата што ja опишуваат двајцата 
историчари, всушност била областа на последното 
словенско раселуваве и регионот каде што за прв пат во 
историјата тие се појавиле под своето име и каде што се

217наогал ареалот на прашко - корчакската култура.
Од овие области (Карпати, Закарпатје и Прикарпатје) 

почнува населувавето на Балканскиот Полуостров од 

Словените за што ни сведочат историските, јазичните и
2 1Öархеолошките податоци.

Гиндин Л.А., Р о л б  К а р п а т  в зтногенезе славлн. Синтез 
ф и л о л о г и ч е с к и х , а р х е о л о ги ч е с к и х  и л и н г в и с т и ч е с к и х  д а н н и х  
/ /  VI Международнми конгресс славлнскои археологии. 
Прилеп, К)гославил, 1990. Тезисм докладов подготовленнБ1Х 
советскими исследователлми. М., 1990, 17-19; Ibid.
Значение лингво -  филологических даннћ1х длл изученил 
paHHbix зтапов славлнизации карпато -  балканского 
пространства / /  ЗтносоциалБнал и политическал структура 
раннефеодалБНБ1х славлнских государств и народностеи. М., 
1987, 23-25. Преместувањата на ’‘вараврите" биле
самостојни или според волата на императорите. Ibid.
Проблема славлнизации карпато-балканского пространства в 
свете семантического анализа глаголов обитанил у 
Прокопил Кесарииского / /  ВДИ, 2, 1988, 174-176 заб. 3,
5, 6, авторот принетува дека словенизацијата на
Балканските провинции во зависност од конкретните
историско -  етнолошки состојби на овие географски 
региони одела по етапи на одделни словенски групи, a 
понекогаш и на цели покрети. Седов В .В. Славлне в 
древности, 290-296 заб. 6.

210 Гудкова А.В., Группа венедов в низовлх Дунал VI

152



С .  З о г о в и ќ ,  И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -  п о л и т и ч к и т е
. з а е д н и ц и  в о  М а к в д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р ѕ д в н  в в к

Преселувајќи се, или поточно, движејќи се постепено, 
Словените не ги одбирале туку така своите територии за 
време додека таму живееле. Истражувањата на Л.А. Гиндин 
убедливо ни покажуваат дека Словените постепено 
мигрирале кон своите нови области, одбирајќи ги притоа 
сосема внимателно просторите што требало да ги населат. 
Дека е тоа точно, покжал при својата работа врз 
Прокопиевиот index, и С.А. Иванов. Тргнувајќи во 
истражувањата од мошне познатиот екскурс на Прокопиј за 
Словените (BG, VII, 14, 24> каде точно стои: "Живеат во 
сиромашни колиби, многу оддалечени едни од други, и 
секој од нив по неколку пати го менува местото на 
живеалиштето", “ или, според рускиот превод на С.А. 
Иванов:“ Они живут в жалкик землланках, расселеннне 
далеко друг от друга, причем каждБШ как можно чаше 
менлет место обитанил". С.А. Иванов забележува дека 
земјата на Словените, (за разлика од номадите на кои 
земјата им била само објект за време на преместувавата) 
им била животна средина и место каде се извршувале 
стопанско - културните дејности. И не само тоа, начинот 
на живот на Словените се разликувал во некои сегменти од 
животот на останатите "варвари“, па затоа Прокопиј, 
според ромејските мерила, ги рангирал приближно до * 219

Международнћш конгресс славлнскои архвологии, 20-Z3 .
219 БаришиВ Ф,, Прокопијв ( BG, III, 14, 24),  / /  ВИИНЈ,

1 /3 , 27-26, бел.26-29.
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Персијанците.220 На тој начин тие постепено ja менувале и 

ja делеле на помали јадра како што било поделено и 

нивното општество. А единствен начин на кој олштеството 

можело да биде поделено во тоа време било големото 
патријархалн семејство, кое било во состојба самостојно 

да управува со своите стопански богатства. Единствено со 

што не можела себе си да се обезбеди големата фамилија, 

биле некои занаетчиски производи, како што не била во 

состојба да си го заштити и имотот, па заради тоа морало 

да дојде до покрупни обединувааа. Бидејќи родовското 

општество како фаза на првобитната заедница веќе било 

надминато, преостанувало овие големи патријархални 

семејства да се обединат во територијални општини. За 

разлика од родовско - племенскиите затворени заедници, 
општината била отворена и поприемчива за инородните * 221

Иванов С.А. Прокопии о славлнском "образе жизни" 
öiourot / /  Античнал балканистика. Карпато -  балканскии 
регион в диахронии. М., 1984, 14-15.

2 2 1 Иванов С .А., Материалм длл Index Procopiana I . 
Х ш р о а . У/  Зтногенез • народов Балкан и Северного 
Причерноморвл. Лингвистика, историл, археологил. М., 
1984, 76-8; Гиндин Л.А. Проблема славлнизации, 174, 178,
180 заб. 8, што значи, според Прокопиј, тие се во фаза 
на преселби (180 заб. 9, 10), а бидејќи како воен
историчар не го интересирала нивната праисторија, од 
неговите дела се добива впечаток дека Словените и Антитв 
од неодамна се појавиле во сферата на интересите на 
Империјата, а со самото тоа и на историската сцена 
(181); Гиндин Л.А. Значение лингво -  филологических 
даннмх, 24-25.
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елементи кои придонесувале за побрзото мешаае на 

населението. Општината постепено се преобразувала и 
станувала територијална, а племината кои произлегле од 

оваа организација претставувале обединети општински 

населби со сопствена самоуправа, обединувајќи се по 

потреба во поголеми или помали сојузи чиј карактер се 

менувал во зависност од историските прилики.

Овие етнички заедници во кои се појавила општа 

самосвест, идентична култура. заедничка традиција и ист 

јазик, постепено израснувале во периодот на долгото 

заедничко живееве на иста територија и добивале 

подлабоки заеднички врски. На ваква слика на словенските 
племиња и племеските сојузи наидуваме и кај Јорданес и 
кај Прокопиј.“

БаришиВ Ф., Прокопије ( BG , III, 14) , ВИИНЈ, 1/3,
23-31. Екскурсот за Словените, нивниот начин на живот, 
обичаите, војувањата, како и расказот за правиот и 
лажниот Хилвуд се одвиваат на историската сцена пред нас 
онака како што било и тогаш. Иванов С.А.;  Гиндин Л.А.,  
Цммбурскии В.Л. Прокопии Кессарииски. / /  Свод I, 177,
заб. 18. Јасно се гледа од текстот на Прокопиј дека 
Словените и Антите посебно се претставени и дека и 
едните и другите претставуваат големи заедници 
најверојатно поделени во општини со сопствена територија 
и сопстено име, кои меѓусебно и во јувале за што ни 
зборува и расказот за лажниот Хилвуд( 218, бел. 59-60). 
Уште еден детал кај Прокопиј: " . . .  стали собиратвсл
почти все антм, (ибо) они считали зто обцим делом ...” , 
" . . .  ќе се соберат заради тоа скоро сите Анти и ќе 
оценат дека работа има заедничко значење. . . "  ( ВИИНЈ 1/3 , 
25) , наведува на помисла дека племенското собрание
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Борбите што Империјата ги водела со Антите и Словените

( збор, скупштина) и во средината на шестиот век уште 
претставувало виш орган на власта кој донесувал одлуки 
(219, бел. 63) , што произлегува и од понатамошниот 
текст: " . . .  Ведв племана зти, склавинБ1 и антм, не 
управллготсл одним человеком, но издревле живут в
народовластии, и оттого у их вмгоднме и невмгоднме дела 
всегда ведутсл сообца". (220, бел 65,66); " . . .  Бидејќи
со овие племиња со Словените и со Антите не управува 
еден човек, туку од многу одамна живеат во демократија и 
затоа кај нив на заедничките собранија се свршуваат како 
поволните така и неповолните јавни работи". ( ВИИНЈ, 1/3,
25-26) .

Што се однесува, пак до екскурсот за Словените, тоа
што С.А. Иванов го превел како: "Они живут в жалких 
землнках . . . ” , кај Л.А. Гиндин и В.Л. Цимбурскиј ( Свод 
I) , С.П. Кондратјев ( Воина с Готани, М., 1950, 29?) и
кај Ф. Баришиќ ( ВИИНЈ 1 / 3 ,  2 7 - 2 8 )  е слично преведено 
како: ” . . .  а живут они в жалких хижинах...", " . . .живеат
во бедни колиби. . . “ , со тоа што Л.А. Гиндин и В.Л. 
Цимбурскиј во коментарот (233-234 бел. 81), забележуваат 
дека имаат во вид "полуземллнки с двускатнмми крмшами, 
прослеживаемме архвологически в Левобережном ПодунавБе", 
а кај Прокопиј се опишани како rj "...потому, что
напоминало ему палатку, как внешне, так и -  с точки
зренил ромеа -  по неудобстван". (Види кај Седов В.В.
Происхождение и раннлл историл славлн. М., 1979,
114-115), како се градени словенските куќи како и
статијата на Гиндин Л.А.,  Калужскал И.А., Вно вб о слав. 
*kollba / /  Советское славлановедение, 1987, 1, Б8-75). И
повторно фразата : " . . .  сидлт бесчисленме племена антов", 
" . . .  безбројни племиња на Антите. . . , ( ВИИНЈ, 1 / 3 ,
3 4 - 3 5 ,  ‘ заб. 5 4 ) ,  правилно е протолкувано како заедница
на повеќе помали етносоцијални сојузи ( Свод I, 210, заб. 
206) , што оди во прилог на rope наввденото тврден>е дека 
племињата биле составени од фамилии кои ja сочинувале
општината. Мишулин А.В. Матиериалм, 234; Гиндин Л.А. 
Проблеми славлнизации, 179-181; Ibid. Значение лингво -
филологических даннБ1х , 25 .
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не биле значајни само како војнички реиди од чии 

опустошувања страдале балканските краеви, туку напротив, 

императорите си поставиле задача да ги задржат овие 
варвари што е можно подолго на дунавската граница. 

Империјата за таа цел ги користела сите расположливи 

средства, војската, дипломатијата, парите; меѓутоа, 

успесите биле делумни и краткотрајни. Сепак, тоа не го 

оневозможило Јустинијан I (527-565) кој се сметал за 

обновувач на единствената римска моќ, себе си да си ги 

припише меѓу другите титули и титулата "Антски," титула 

која останала во званична употреба до Ираклиј.

Војничките успеси на Империјата и на Исток и на Запад 

биле краткотрајни. Во овој период ослабената Персија и 

уште не консолидираниот Готски сојуз во Италија, не биле 
прави непријатели на Источната Римската Империја, многу 

по опасни биле номадите кои продирале од степите на 

Црното Mope - Кутригурите, Утигурите и Аварите. 

Стремејќи се да се ослободи од притисокот на тој дел од 

границата, на Јустинијан I му пошло од рака да ги скара

ВИИНЈ 1/3, 146 ( Ускршњаљ хроника. Анти у
Јустинијановој титули. Ф. Баришић) ; Свод1, 260-264. ÄHTbi 
в титулатуре византииских императоров -  С.А. Иванов). 
Оваа титула, како впрочем и останатите во таа низа 
претставувале дел од царската пропаганда и ги означувале 
етносите и зенјите покорени и освоени, некогаш 
краткотрајно, меѓутоа, во титулатурата пренесувани од 
еден император на друг без оглед на вистинската 
состојба.
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Кутригурите со Утригурите. Нивната борба била 

долготрајна, а нејзините плодови ги искористиле Аварите. 
Во овие борби настрадале и Антите, па целиот тој дел 

околу Црното Mope и Подунавјето потпаднал под Аварите до 

нивното преминуваве во Панонија. Преминувајќи во 

Панонската Низија Аварите таму ги "потчиниле", мегу 

другите, и Словените. Ова "потчинуван.е" не смее да се 
сфати буквално, бидејќи ако се земе во обзир 

малобројноста на аварската хорда, тогаш може да се 

претпостави само сојузнички однос, Впрочем, тоа не било 

ништо необично за степските номади, кои и во Азија 

меѓусобно засновале такви односи, бидејќи било многу 
поважно како владеачката хорда е поставена спрема 

останатите; на тоа се темелел нејзиниот опстанок, како 

физичкиот, војничкиот> така и управниот/24 И Гуните пред

Гумилев Л .Н. XyHHbi в Китае. СП6., 1394, 13 бел. 24.
".. .За трехилслчелетнкж) историго кочевои кулзтурћ1 племена 
то о5б в д и н л л и с б  в разнђ1х комбинацилх, то дробилисБ на 
реликтовме з т н о с б 1, t o исчезали полностбго , причем 
составллкицив их лгоди входили в состав других племен. В 
первом случае подчиненное племл принимало на себл 
фумкции податного сословил; во втором - возникало
состолние социалБного застол, што в аспекте географии 
определлетсл как ѕтноландшафтное равновесие; в третем 
случае инкорпорацил иноплеменников вела к социалБнои 
перестроике принлвшего их племени в сојоз племвн или 
орду, т .е. специфическуго форму вовннои двмократии в 
кочввом обвдѕствв. СоциалБнал историл и зтнографил в 
историчвском синтезе нв подменлгот одна другук, a
ocBBuaioT предмет в pa3Hbix аспвктах'*.; Гумилвв Л.Н. 
Дрввние Тк>рки. М., 1993, 35-39, бвл. 49; 47-49; 138 бвл.
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нив и Аварите после, доста добро го знаеле тоа,па тој 

однос се задржал до крај на нивното документирано
225постоење. * 225

12; 160, 182, 193, 202, 203; Гумилев Л.Н. Тмслчелетие
вокруг Каспил. М., 193, 174-180; Артамонов М.И. Историл
Хазар. Л., 1962, 103-113, "...сила авар заклгочаласБ не
столбко в них самих, сколбко в тех племеннах, которБ1е им 
удалосБ обгединитБ частБК путем завоеванил, а частБК в 
качестве согозников. 0 составе аварского воиска можно
судктБ пс составу плвннб1х , захваченнБгх византиискои
армиеи во времл одного из немногих удачних походов 
против них. В 601 г . имперскал армил перешла Дунаи и в 
двух сраженилх на р. Тиссе разгромила аварские
ополченил. Среди захваченнБ1х плвннбгх толбко плтал частв 
бБ1ла аварами, половина их состолла из славлн, a 
осталБнме из разних "других варваров” . (ш , бел. 37).

225 Артамонов М. И. Н .д., 111, бел. 38, 39, наведува 
дека Византијците биле свесни за односот на силите во 
самиот каганат, бидејќи при склучувањата на мировните 
договори, како заложници ги земале не само децата на 
аварскиот каган, туку и децата на "скитските“ 
( словенските) кнезови, јасно ставајќи им на знаење, дека 
без оглед на вољата на каганот за нарушувањето на мирот, 
овие кнезови на тоа ќе се спротивстават. А тоа биле 
заправо тие кнезови ( племенските главатари) , кои и 
самиот каган Бајан ги сметал за сојузници, а кои во 
каганатот го заземале второто место после неговите 
Авари, а од кои и тој се плашел, бидејќи во случај на 
било каков неуспех, знаел што го чека. Иванов С.А. 
Понлтил "соЈоза" и “подчиненил" у Прокопил Кесарииского 
/ /  ЗтносоциалБнал и политическал структура 
раннефеодалБНБхх славлнских государств и народностеи. М., 
1987, 27-32. Според т о а , за Прокопиј, сталежот на кој му 
припаѓал, времето во кое живеел, и најввројатно, и за 
дел на "варварите” за кои пишувал, терминот "сојузници“ 
бил толкуван не само во воената туку и во политичката
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завдници во Маквдонија до крајот на раниот среден век=

Меѓутоа, многу по значајно е да се определат населбите 

на Венедите, Словените и Антите, бидејќи нивните 

продирања оставиле трајни обележја на Балканот. Бидејќи 
историјата не ни ги сочувала поранешните етноними, не се 

знае да ли овие етноними се на поединечни родови, 

братства или племива. Kora во периодот на VI век 

стапуваат на историската сцена под овие имива, 

претставуваат поголеми заедници, мегутоа, заради 

недостиг на историски извори, а врз база на аналогии со 

Антите и подоцна со Балтичките Словени, овие заедници се 

наречени племенски сојузи. Во племенскиот сојуз, по 

правило, врковната власт била во рацете на еден кнез,

така што изворите за Венетите, Словените и Антите не
226споменуваат дека овие ѕиле потчинети на еден водач.

сфера како сојуз на “варварските" општества со
Империјата и подразбирал полна политичка независност. 
Спротивно, статусот на "подчинети“ се характеризирал со 
следните обележја: 1) плаќање на данок; 2)
несамостојност при изборот на владетел и 3) должност 
заеднички да се настапува во воен поход. Имајќи го ова 
во предвид, јасно е зошто во византиските извори стои 
дека Словените биле "подчинети" од Аварите, додека 
правата ситуација била сосема поинаква, за што биле 
свесни и самите Ромеи, меѓутоа, не можеле во излагањата 
да ja одбегнат званичната дипломатска терминологија на 
своето време. Овој вид термини датира уште од периодот 
на Римската Република и нејзиниот однос спрема 
"варварскиот свет” . ( В .  Колосовскал К).К, H e K O T o p b ie  

BO npO Cbl истории , 146-147).
22Б Овде ќе го изземам антскиот “вожд Б оз", бидејќи се 

уште не е утврдено ни името ни статусот кој го имал кај
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Исто така се уште се кршат копјата околу потеклото на 

имиаата, - дали тие сами така се нарекувале или така ги
227нарекле соседите.

Етнонимот Венети кој се однесува на етносот кој за 

време на Големата преселба добил словенско обележје, бил 

раепространет во басенот на Одра и Висла. На овие 

простори овој етнос останал до продорот на Готите.228 
Готите ги потиснале Венетите на север и југоисток, но, 

најверојатно не сите, што е и логично во тоа време; за 

ова сведочат и подоцнежните називи на Западните Словени.

Антите. ; ВИИНЈ 1/3, 25-26, 30 (Прокопиј); 86, 87 бел. 2,
3 (Менендер); Свод I, 183 бел. 65, 66 (Прокопии); 317
бел. 15, 16, 17, 18, 19 (Менендр Протектор) .

Според О.Н. Трубачов етнонимите Венеди и Анти се 
добиени од соседите, додека Словени сами се нарекле. 
Трубачев О.Н. Зтногенез и кулвтура древнеиших славлн. 
М ., 1991 34-49; Ibid. Из исследовании по праславлнскому
словообразованиго: генезис модели на -enira, * јап1пз. / /
Зтимологил 1980. М., 1982, 13. По подробно за ова во;
СловарБ русского лзБ1ка XI-XVII вв. М., 1975, вбш . 1, 90;
СловарБ русского лзБжа XI-XVII вв. М., 1980, вбш . 7,
175; Фасмер М. Зтимологическии словарв русского лзмка, 
Том III. М., 1371, 664-666.

22ß
Овде ги наведувам само Готите, бидејќи тие стоеле на 

чело на сојузот кој управувал со миграциите на Германите 
од Скандинавија. Витчак К.Т. 0 первоначалБНБ1х венетах / /  
Зтимологил 1986-1987. -М., 1989, 107-114, расправа за
овој етноним кој го носат повеќе племиББа кои се
разликуваат како по јазиците така и по географските 
региони кадв се сместени. Едни од нив се и Словените 
(111, 112); Седов В.В. Славлне в древности, 136-147;
222-231; 1Дукин М .Б. На рубеже зр , 233—249.
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Поаѓајќи на североисток, Венетите ги "покориле" 
Словените, na cera соседите почнале Словените да ги

нарекуваат Венети.

Словенскиот етноним и етнос бил распространет на југ и 

југо - запад до реката Сава и езерото Балатон, на север 
до Висла, (додека во одредени места околу басенот на 

Лаба и Припетските мочуришта), а на исток до Дњестар.

Најстарите словенски археолошки споменици се од Моравија 

(крај на IV век и почетокот на V век). Историските

извори Словените ги поврзуваат со Венетите, а на повеќе
места дури и ги поистоветуваат. Со самото тоа, терминот 
Словени е не само општ, туку и единствен што ja поврзува 

етничката самосвест на сите етноси кои со време ќе го 

понесат тоа име.

Претставниците на третиот словенски етноним и етнос, - 

Антите, како археолошка култура можат да се следат од 
III век во составот на Черњаховската култура. Ареалот на 

нивното распространуваве се протегал од Дунав до 

Азовското Mope населувајќи го на тој начин југоисточниот
229дел на словенската териториЈа. "

Агвева Р .A. 5 Странћ1 и народм : происхождение 
названии, М., 1990, 24, 32; Трубачев О.Н., Зтногенез и
кулзтура, 34-49, со сета навадена литература таму. Седов 
В.В, Славлне в древности, 233-252; Ibid. ÄHTbi / /
Проблемћ1 советскои археологии. М., 1375, 164-173; Ibid.
ÄHTbi / /  ЗтносоциалБнал и политическал структура 
раннефеодалБ^1х славлнских государств и народностеи. М., 
1957, 16-21.
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
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Веќе беше речено дека Дунавскиот лимес служел како 

брана од се почестите навлегувава на "варварите" на 

територијата на Империјата. Овој одбранбен систем 

изграден и чуван од времето кога римската војска не била 

во можност активно да ja брани границата, а обновен во 

периодот на најмасовните навлегувава на Словените и на 

другите "варвари" од левиот брег на Дунав не бил секогаш 

во состојба да одговори на поставените задачи, меѓутоа, 

улогата што му била наметната во овој период ja 
исполнувал. Истражувавата на С.А. Иванов покажаа дека 

најзагрозениот дел на лимесот бил секторот 27 околу 

устието на Тимок. Овој премин бил користен не само за 

време на реидите, туку и во време на трајното 

населувааве на Балканот, факт што јасно покажува дека 
Словените биле господари на територијата од другата 
страна на Дунав во периодот од почетокот на VI до 

средината на VII век.

Друг премин што Словените го користеле во времето на 

преминувавето на Дунав бил секторот 30 што се наогал 
помегу Оршава и Турну Северин.

И на крај, третиот, според загрозеностаЈ премин, бил * 231

МаксимовиВ ЈБ. Северни Илирик у VI Веку / /  ЗРВИ, 19, 
I960' 20-21 заб . 12, 12а, 13, 14, 15; 22-23; 25-32;
34-43; Иванов С.А. Оборона Византии, 37-53.

231 Иванов С.А.,  Оборона Византии и гвографил 
"варварских" вторжении через Дунаи в первои половине VI 
В . / /В В ,  44, S3, 1983, 27-47.
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заедници вхз Македониja до крајот на раниот среден век

секторот 20 во устието на реката Искар од каде бил 

отворен патот за Сердика (Софија) и Филипопол (Пловдив), 

додека границата на провинцијата Мала Скитија одамна 
престанала да функционира како таква. Засилена 

фортивикациона активност на овој се.ктор била преземена 

за време на цар Маврикиј (582-602), “ меѓутоа, тоа битно 

не ja изменило ситуацијата на теренот бидејќи 

иницијативата веќе била во словенски раце.
Овие истражувава покажуваат дека Словените за време на 

навлегувавата и подоцнежните населувава најмногу ги 

користеле правците што биле користени од порано и на кои 

одбранбениот систем, негде повеќе, негде помалку, веќе * 38

Иванов С . А., Оборона, 4 1 - 4 7 ;  Според Прокопиј : " . . .
дури и името на Словените и Антите ( те
kvraia) во дамнешно време било заедничко. Бидејќи 
некогаш и едните и другите се викале Спори и тоа мислам 
затоа што местимично разместени го населуваат 
земјиштето. Заради тоа и живеат на пространо земјиште. 
Затоа најголемиот дел од другиот (левиот) брег на Дунав 
го држат, всушност тие (avroi)“ , (ВИИНЈ, , SO, заб.
38) , овие вести само потврдуваат дека Словените и Антите 
веќе подолг временски период господареле со пограничната 
територија на левиот брег од Дунав. И Т>. ЈанковиВ, 
Трагови Ромеја у словенском населу Кула / /  Зборник 
посветен на Бошко Бабиќ, Прилеп, 1986, 105-107, бел.1,
4, 15', во своите истражувања доаѓа до слични податоци
како и С.А. Иванов дека словенските навлегувава на 
територијата на Империјата се преземаат од наведените 
сектори, додвка врз база на археолошкиот материјал 
авторат заклучува дека Словените во освоените области 
живееле заедно со месното население; ВИИНЈ 1/3, 30-31;
Гиндин Л.А. Проблема славлнизации, 174 ; 179-182 .
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бил пробиен. Причина повќе за користеве на овие правци 
била и близината на словенските, венетските и антските 
населби на левиот брег на Дунав.
Од наведениве податоци може да се заклучи дека 

Балканскиот Полуостров, а најпосле и Македонија била 

населена од словенските племиаа од сите три заедници. 

Уште кај Јован Ефески (506-507 или 505-585-586) наоѓаме 

дека Словените навлегувајќи на територијата на 

Империјата, во времето на владееаето на Тибериј I 

Константин (578-582), 581 година "... они растеклисБ по 

земле и живут по неи и теперБ распространилисБ по 

неи...", за да продолжи уште no жестоко: "...И вот, даже 

и донБше, до 895 года, они располагаготсн и сидлат в зтих 

ромеиских пределах. Без заботБ1 и страха захватБтагот 

ПЛ0ННБ1Х , убивагот и жгут. И они обогатилисБ и приобрели 

золото, и серебро, и табунБ1 лошадеи, и многа оружид. И 

они ВБ1училисБ воеватБ лучше, чем ромеи, (они), лгоди 

простБ1е, которБ1е не осмеливалисБ показатБсн из лесов и 

задидоннБ1х деревБлми (мест) и не знали, что такое 

оружие, кроме двух или трех лонхидиев а именно зто - 

мететелБНБЈе копбл" . He осврнувајќи се на стереотипот 

што ja следи старата историографија за "варварите”, овде 

е важен фактот дека тие веќе четири години живееле на 233

233 Свод I, 279, бел.21, 
ком. Н.И. Сериков).

2Б, 27, 28, 29 ( Иоанн Зфесскии ,
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224ромејска земја, т.е. во периодот од 581 до 584 година. 
Периодот од 584 година, главно од времето на преземавето 
на власта од страна на Маврикиј (582-602), изобилува со 
податоци за непрекинатите борби на Словените и Аваро- 
Словените со Ромеите.265

Имено, источноримските историчари биле запознати со 

Словените и со Антите пред се, така што нивните податоци 

обилуваат со информации за начинот на живот, социјалната

структура, битот и војувавето. По Прокопиевиот екскурс 

за Словените, најопширни податоци за нив најдуваме во IV 

глава од XI книга на Маврикиевиот "Стратегикон”. За 

разлика од Прокопиј кај кого Словените обично се 

непријатели, а Антите сојузници на Империјата, во 

"Стратегиконот" и двете групи се непријателски. Исто 

така. значајно е и тоа што под терминот та eQvn 
историчарите подразбирале - посебни етносоцијални 
организми, сојузи на племива што вс)/шност, Словените и 

Антите и биле во моментот на стапуваве на сцената на 

воените акции во Маврикиевиот "Стратегикон". Во 

"Стратегиконот" јасно стои <а потврдено е и кај * 235

Исто , 260 , б е л . 7 ; Barišić F . , Proces slovenske
kolonizacije Istočnog Balkana / /  Stmpoztjum.
Predslovenski etnički elementi na Balkanu u - etnogenezi 
Južnih Slvena. Održan od 24-26 oktobra 1968 u Mostaru. 
Posebna izdanja, knj.XII, CBI, knj.4. Sarajevo 1969, 
21 -22  .

235 ВИИНЈ, 1/3, 85-172; Свод I, 256-399; Barišić F. ,
N.d. 21-24.
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поранешните автори), дека основните занимава на

Словените пред се им биле земјоделството и сточарството. 

Нивниот живот, без оглед на честите реиди на
територијата на Империјата, главно бил стациониран, за 

што сведочи и материјалната култура, а пред се видовите 

на населбите. Овие населби влегувале во територијалните 

селски општини кои биле потчинети на општинскиот 

старешина кој во случај на војна обично командувал со 
народната војска, Со оглед на тоа дека m h o f v  често 
војувале мегу себе, сето свое богатство го закопувале и 

ништо псшеќе од она најпотребното не држеле кај себе, 

Големината на овие селски општини се движела обично од 

10-15 домови, што припагале на патријархалните фамилии 

кои би.пе сочинети од три и повеќе поколенија на 

потомците на еден татко. Овие големи фамилии влегувале 
во составот на општината, заеднички ja обработувале 

општинската земја, за што сведочат јамите за чуваве на 

зрнестата храна како и заедничките места за чуваве на 

орудијата за обработуваве на земјата и другите потреби. 
Всушност, така изгледаат “местата за живееве" за кои што

236известува Маврикиј.

ВИИНЈ, 1/5, 130-133; Свод I, 363, заб.13; Тимовдук
Б.А., Восточнославлнскал обвдина VI-X в в . н .з. М., 1330,
20-24, ( со сета  наведвна л и тер а тур а ).

Овде ќе направам мал екскурс, Ќе- се вратам на 
стати јата  на проф. И. Микулчиќ, “ Непознат антички град 
кај Мојно" кој егзистирал од железната епоха до доцната 
антика. Заправо о в д е , многу суптилно можат да се
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политичкитеС. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

Во селските општини од овој вид, роб можел да биде 
само странец и тоа само до моментот на исплаќан>ето на 
откупот, а после тоа, можел да бира - да замине или да 
остане како полноправен член на заедницата. А "странец" 

можел да стане секој во родо - племенското општество
доколку, во однос на потесната група во сојузот на
племивата, или дури и во сопствениот род, ги прекинал 
сите односи со своите. И додека неговиот род можел да го 
исклучи од заедницата. друг род можел да го адоптира

како полноправен член на својата заедница. Системот на 

адопција овозможувал лобрзо и помасовно примаве на

инородни елементи во сопствената средина и бришеве на
.. .. .. .. 237разликите измепу своите и туѓите . * 237

споредат живеалиштата од доцната антика со оние на 
Словените. И во Мојно во периодот од III до IV век се 
евидентирани живеалишта на поголемо патријархално 
с е м е јст в о , како впрочем што се и словенските зад Дунав, 
па во времето кога Мојно исчезнал, во периодот на VI 
век, неговите жители во начинот на животот и битот биле 
многу блиски со Словените (327, 339-340).

237 Кажувањето за лажниот Хилвуд мошне впечатливо го 
илустрира начинот на восприемањето на светот околу себе и 
функциониравето на постоечките норми на обичајното право 
кај Словените во периодот на преобразбата на родо -  
племеснкото опш тество. Трубачев О.Н. К реконструкции 
самоназванил и мировоззренил древних славлн ( "свои" -  - 
"не с в о и " ) в контексте лзмка и кулвтурм; идеологил рода, 
антропоцентризм картинћ1 мира, дотеонимическал ситуацил.
Доклад на Международном научном симпозиуме по славлнскои 
лзмческои религии. (ЈОгославил, Прилеп 22-2Б. IX. 198Б 
г ), ракопис. .
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С. Зоговиќ, 'Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

Народната словенска војска ja чинеле сите слободни 

возрасни мажи, способни да носат оружје, разделени на

сатнии и илјади, а поделени според родовите и племивата. 

Родовските војници се потчинувале на родвските 

старешини, а племенските на кнезовите. Од оружје 

користеле дрвен лак со отровни стрели, no две копја, a 

некои имале и големи штитови. Малку е чудно и 

неверојатно што Маврикиј пишува дека тие не воделе 

средени битки, зашто од пораните извори се знае дека

учествувале како сојузници во Белизаровите кампави во 

Италија. Затоа, може да се заклучи. дека само нивната 

тактика се разликувала од источноримската, што е и 

логично со оглед на степенот на општествено

економскиот развиток.

Иако Маврикој не пишува, кај другите автори наогаме 

дека Словените имале два рода на војска - пешадија и

кованица, а биле и одлични морнари.

Дека не биле наполно неуки во војната вештина говорат 
и фактите според кои регуларната источноримска армија

трпела често порази, од кои некои се и регистрирани: во 

499 година битката на реката Цутра во која потполно била 

разбиена војска од 15.000 војници; во 517 година бил 

извршен реид, со којшто Словените дошле до Термопилите и 

на тој начин во нивни раце се нашол скоро целиот Балкан; 

во 534 година во битката загинал и самиот командант 

Хилвуд; во 547 година во словенски раце nafa целиот 

Илирик до Епидамнос, а командантот на Илирик ги следел,
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политичкитеС . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
з-аедници в-о Македонија до крајот на раниот среден век

плашејќи се да ги нападне; словенските воини тогаш, 

попатно завладеале и со повеќе тврдини, што претставува 

додатен прилог кон тоа дека биле мајстори на својот 

занает кога требало да се војува; во 551 година во 

битката под ѕидините на утврдениот Топер покажале голема 
умешност во маневриран.ето и организирањето на взаемни 

дејства на две одделенија; во 552 година Словените дошле 

до Константинопол, но биле разбиени, меѓутоа, други 

одделенија на нивната војска, не наидувајќи на 

посериозен отпор кај противниците, зазеле поголем дел од
„ . 238Далмација.

Во овие реиди освоен бил и поголчемиот дел на Хелада, 

а компактните словенски маси на Пелопонез го зачувале 

својот етнички идентитет до турско време.

Словенските навлегувава што почнале во времето на * 36

ВИИНЈ, 1/3, 23-31; 34-ЗБ; 37-38; 41-53; 75; 77-80; 
84; 90-92; 96-100; 107-110; Свод I, 181-187, бел.50, 54,
56, 59, 63, 64; 191-195, б е л . 131; 201-203; 203-205,
бел.218, 225; 205-207, б е л . 232 , 247; 268, бел. 3;
279, б е л . 2, 3, 4, 5, 6, 15, 17, 18; 319-324, б е л . 37,
36, 39, 41, 42; 369-379, б е л . 7 , 8, 11, 12, 17, 30, 34,
36, 45, 49, 50, 51, 55, 57, 62; ПОЛКОВНИК Строков A .А .
проф ессор . Историл военного искусства . РобовладелБчекое 
и феодалБное обтество  I. Военное издатеБство
Министерства oöopoHbi Сслоза ССР. М., 1955, 139-151.
Профессор генерал-маиор Разин Е.А.,' Историл - военногсг 
искусства . T o m  II, Военное искусство феодалБного периода 
ВОИНБ1 . Военое и з д . -  во Министерства оборонБ! Coioaa ССР. 
М., 1957, 33-53; Tomac Р. general major. Vojna tstortja,
Beograd, 1959, 293-303.
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С.' Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
. заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

владеевето на Јустинијан I (527-565) во периодот на 

владееаето на Маврикиј (582-602) преогаат од фаза на 

реиди во постепено и трајно населување на Балканскиот 
Полуостров. И' покрај желбата на некои автори да ги 

омаловажат словенските успеси, изворите јасно сведочат 

дека Балканскиот Полуостров, вклучувајќи ja и Хелада, 

скоро цели два века останале под власта на Словените.239

ВИИНЈ 1/5 . 26В-290. бел. Ѕ , о.5 b, с: 10; 14. 15, 17;
Василвев А., Славлни в Греции. / /  ВВ. T om V, Bbin. 5,
СПб., 1898, 411-412; Jannopoulos Р.А. ,  Prodiranje na
Sioveniie vo Argolida. Bulletin de sorrespondance 
heilernque. Supplement VI . Ecole francaise d Athenes. 
Превод од француски на македонски -  Симоска Лола, 
стручен соработник на Институтот за старословенска 
култура - Прилеп. ( Овде сакам да ја изразам својата
благодарност кон колешката Л.Симоска што Јвубезно ми го 
позајни овој превод), ЅЗБ, во оригиналот или 7-8 во 
преводот, бел. 47-48. Обработувајќи го текстот на 
изворот, авторот подробно ги анализира деловите што 
говорат за словенските- и аварските навлегувања, кај 
Јован Ефески, Менандар, Евагриј и Јован Бикларски, 
изведувајќи го при тоа следниот заклучок: Аварите се 
споменуваат во изворите дека два пати навлегле на 
територијата на Хелада, 580 и 582 година, додека
Словените се споменуваат три пати, и тоа во 582 година, 
па врз основа на тоа, Јанопулос се прашува и истовремено 
одговара дека под терминот Авари, покрај нив самите се 
подразбираат и останатите "потчинети" од нив етноси, 
меѓу кои и Словените, па пишува: " . . .или пак фрагментот 
содржи едно историско разнообразие од особена важност: 
Аварите ја  сочинувале силата на ударот која ги напаѓала 
византиските гарнизони, додека Словените нив ги следеле 
и ограбувале она што останало за ограбувањ е", 
наведувајќи притоа дека се сомнева во добронамерноста на 
оваа хипотеза, но дека неа ја  пренесуваат и други
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политичкитеС. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
-заеднициво Македонија до крајот на раниот среден век

Ова е битно, меѓутоа, тоа што е посебено важно за овој 

труд се сведува на следното: следење на процесите на 

преобразбата на системот на доцноримската Империја од 

робовладетелски кон феудален, чии остатоци на 
робовладетелските односи постепено се стопуваат со 

новонастанатите форми и институциите донесени од 

"варварите", од една страна,и паралелно со тоа, следеле 

на продолжениот процес на опстануваве и живеење на 

селската општина во новата татковина, како и појавата и 

влијанието на новите феудализирани елементи врз 

структурата Pf битот на селската општина, од друга 
страна.

Наоѓајќи се на границите на некогаш единствената

•доиноримска Империја, Словените се нашле лице в лице со 
една нова и веќе во многу нешта изменета држава, во 

споредба со онаа чиј западен дел го уништиле нивните 

"варварски" другари - Германите. А дошле во моментот

извори. Го наведувам овој податок само за да се види 
дека "старата  историска традиција" во поглед на
Словените, создадена уште во текот на XIX век се уште не 
е застар ен а , или уште повеќе, и се придава "историска 
в е р о д о ст о јн о ст " . Од тоа што до cera беше речено за
организацијата на словенската и аварската војска може да 
се заклучи која зо што била способна. Словените биле и 
останале во Каганатот сојузници. Л.Н, Гумиљов јасно го 
покажува односот што нонадите го имале кон сите што биле 
примани и на кој начин во со ј у з о т . Mango C. V. ,  
Nasledntca Rima. Vtzanttja od Justinijana do Teofila. / /
Rani srednji vek. Beograd, 1976, 64-112, posebno 11-112.
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заедници во Македонија до крајот на раниот • средвн век

кога васеленскиот владетел на оваа Империја, Јустинијан 
I, не чувствувајќи го пулсиравето на времето, се обидел 

колцето на историјата да го заврти назад и да ги обнови 

единството и моќта на Римската Империја. Му успеало 

единствено, со големи напори и жртви, да ги присоедини 

некогашните делови на единствената територија, но 

етносите кои во меѓувреме ги населиле тие територии, не 

се чувствувале како поданици на императорот, исто како 
што не биле во состојба да ги разберат неговите 

"благородни" заложби за обединуваве. Од друга страна, за 

разлика од етносите кои веќе до "обединувавето" живееле 

“на свое", Словенитеѕ кои почнале да навлегуваат на 

територијата на Империјата, ja затекнале државата која 

во историјата ќе биде наречена Византија, а чиишто 

корени се врзани "... за келенизмот не само генетички, 

туку и со длабоко суштиснко сродство. Како 

хеленистичката, така и византиската култура има нешто 
епигонско, еклектичко. И едната и другата живеат од 
наследството на културите со логолема творечка сила, 

изразувајќи се помалку во сопственото творештво, отколку 

во чувавето и усвојувавето на туѓото. Но, недостигот на 
духовна свежина го надокнадува моќта за синтеза. 
Римската држава и грчката култура сраснуваат на 

•византиската територија во нов жив организам и 

неразделливо се спојуваат со Христијанството во кое 

старата држава и старата култура ja гледале својата 
најсилна негација. Христијанска Византија грижливо ги
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завдници во Маквдонија до крајот на раниот срвдвн ввк

чува достигнувавата на антиката... Црквата и самата ги 

усвојува поимите на паганската филозофија и се служи со 
нив при градењето на своето догматско учење".24°

Што можела оваа и ваква држава да им понуди на 

Словените? Балканскиот Простор, каде што поголемиот дел 

од словенските маси се насочил, во овој период етнички 

не бил консолидиран, а престанал да биде и главна 

економска база. Видовме ( во претходната II глава) дека 
во периодот на преобразбата во III век повторно се 

појавиле етничките имива на старите палеобалкански 

етноси. Во текот на III- IV и V век, во периодот на 

Големата преселба, заради честите продори на "варварите” 
најчесто страдал овој дел од Империјата. Но> 

финансиските резерви и моѓната стопанска структура на 

источните провинции ja спасиле државата, а во меѓувреме, 

старото население и остатоците на останатите ‘'варвари" 

постепено се спојувале и хеленизирале, за што најмногу 

придонесло единството на политичкиот и државно 
административниот систем, па^ во моментот кога се 

појавиле Словените. на овие простори веќе се зборувало 

грчки. додека во државната администрација овој јазик 

заземал второ место> зад официјалниот - латинскиот.
Балканскиот Полуостров се наогал на крстосницата на

Острогорски Г. , Историја Византијв. ( СД, кн>. VI),
Бвоград 1369, 52-53; Овив идви најдуваат плодно тло во
сввкупната срвдноввковна култура на Византија ( В . 
Аввринцвв С.С.  Н. д . ,  25-31).
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заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

патиштата што воделе од провинциите до Константинопол и 

Солун, вториот град на Империјата и седиштето на 

пресектурата Илирик. Во оваа префектура влегувале и две 

диецези: Македонија и Дакија, а во диецезата Македонија 

влегувале шест провинции. Со префектурата управувал 

преторски префект, поставен од императорот, со големи 

овластувања; со диецезите управувале наместници на 

преторските префекти - викари, а со провинциите ним 

потчинети наместници. Во принцип, Империјата 

претставувала заедница на слободни граѓани на чиј врв 
стоел император како наместник на Bora, бидејќи 

подеднакво, и поданиците и императорот, биле потчинети 

на повисоките државни интереси; власта на имераторот се 

сметала како и секо.ја друта должнсст при управувавето. 

бидејќи и тој бил избиран од страна на Сенатот, војската 

и народот. Вишите државни интереси во Византија на кои 
се им било потчинето се. темелеле врз : ".. .римската 

идеја за императорска влааст, тесно поврзана со 

хеленистичката концепција за царството и христијанските 

претстави за монархистичката форма на управуваве" .с41 Оваа 

еклектична теорија станала стожер на византискиот

Курбатов Г.Л., Политическал теорил в раннек 
Византии. Идеологил императорскои власти и 
аристократическал опозицил. / /  КулБтура Византии IV 
первал половина VII в ., М., 1984, 98. Оваа 
универзалистичка идеја во Византија нашла типичен 
претставник и носител (В. Аверинцев С.С. Н.д. ,  ЅЗ-4Ѕ).
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државно - политички универзализам, чијашто особеност 

била мошне нагласена во однос на делиот "варварски 

свет", од една и односот кон источните монархии, од 
друга страна. Нејзините претензии на севкупното римско 
политичко наследство се протегале од Британските Острови 

(на запад), Ерменија (на исток), Дунав (на север) до 

Африка (на југ). На овој начин насочениот државен 

универзализам се покажал како делотворен во периодот на 

трансформација на општеството и придонесол за зачувување 
на економскиот . потенцијал на источните провинции. 

Всушпност, врз оваа и ваква власт поставен бил општиот и 

мошне развиениот даночен систем во чиј центар, како 

објект на оданочувањето, влегувала пред се земјата како 

главен носител на доходот во царската благајна.
На поголемите и помалите селски имоти (villa) доаѓало 

до се поголем развиток на занаетчиството, што било 
условено од продорот на ,'варварите,‘ и неможноста за 

снабдуваве од поранешните центри. Земјата била 

обработувана со робови или колони чии статус постепено 

станувал наследен. што произлегувало од нивната врзаност 

за земјата, со што се ограничувала нивната слобода и 

правата за стекнување на имот. Иницијативата за овој нов 

елемент на системот произлегла од државата а не од 

земјопоседниците, кои биле директно заинтересирани за 
производството, бидејќи на тој начин побрзо и посигурно 

можел да се собере данокот. Меѓутоа, колонатот воведен 
од страна на државата, за да се продолжи животот или
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агонијата на робовладетелскиот систем исчезнал постепено 
со исчезнуваието на системот којшто го создал. 
Преживеаните и поштедени слободни селани во нивните 

слободни селски општини во кои ораниците веќе преминале 

во сопственоет, а не се вршела нова распределба, 

претставувале друга категорија за пополнуваве на 

царската благајна. Затоа, секое поместуваве на овој слој 
придонесувало за намалуваве на давачките во фискот, па 

државата секогаш била принудена нивните редови да ги 

пополнува со "варвари”, исслужени ветерани, робови, 

колони, ослободеници.

Додека економската моќ им дозволувала, слободните 
селани ja пополнувале пешадијата, a кон крајот на V век 

кога В0К0 Н0 0ИЛ6 во мижност дѕ сѕ о д з в и ј з т  на воѕниот 

позив, CBO0TO изземаве го плаќала со пари или во натура, 

а со тие средства државата купувала наемници. Бидејќи и 

оваа категорија на население била подложена на 

угнетување од страна на централната власт и лишена од 
поттикот за натамошен развиток на производтството чија 

традиција за зачувување на слободната селска општина 

влечела корени уште од антиката, со државниот апарат 

била доведена до апсурд. Ниту раслоените и немногубројни 
селани во периодот од V -VI век, како ни робовите, ни 

колоните> не' претставувале главна производна сила, па 

според тоа, не станале основа при трансформацијата на

17?



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Маквдонија до крајот на раниот среден век

242системот од робовладетелски кон феудален.

Затоа големите земјишни поседи, пред се, царските и 

манастирските, почнале да се издаваат под аренда на 

побогатите селски сопственици кои за уплата на арендата 

добивале право на отуѓуваве на земјата заедно со сиот 
имот.

Истражувајќи го овј комплекс на трансформација и 

преодот на еден систем во друг, Г.Г. Литаврин24* дошол до 

заклучок дека слојот на “парииите” (за прв пат утврден 
од Анастасиј I од 500 година, потоа споменат во указот 

на Јустинијан ID е означени како "слободни колони", 

можеле да се третираат како носители на преодните 

елементи, бидејќи "парикот - арендатор" после 30 години 

има.п право. како и кплонот, на наследна аренда. ако 
непрекинато бил сопственик на земјата; но за разлика од 

колонот, парикот имал право да премине кај друг 

сопственик или да ja напушти земјата без оглед на 

времето што го поминал> ако тоа не било регулирано со 

специјален договор, додека колонот после 30 години 

засекогаш останувал врзан за земјата.

Всушност, оваа категорија на "парици - арендатори” го 

претставувала новиот слој со кој започнала * 243

Гкзнтер Р. СопциалБнме проблемћ1 перекода от 
античности к средневековБго / /  ВДИ, 3, 1932, 113-115.

243 Литаврин Г.Г., Восточноримскал имерил в V -  VIbb. 
//РаннефеудалБНћш государства на Балканах VI — XII вв.. 
М., 1965, 8 -  33.
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феудализацијата на земјишниот систем.

Од своја страна и градот во Источноримската Империја 

доживеал значајни промени no постепеното пропаѓаве на 

робовладетелскиот систем чиј главен стожер и бил, 

бидејќи слободната селска опшптина на Исток никогаш не 

станала доминантна над градот. Меѓутоа, фактот дека 

постепеното осиромашување на населението заради 

внатрешните проблеми со кои властите не биле во состојба 

пд п р слоават. имзно - заради невФккаснрста нз систзмот 

и се почестите навлегувања на "варварите", кои однадвор 

го разрушувале веќе безживотниот робовладетелски систем, 

придонесувале за економското опагаве на моќта на

Империјата, провинциите, а најпосле на градовите. Заради
И Р П П Г м  П Р М П Т П  П Г  и D п м Н I!! V R Л U, Р HR Hrt НР.ПРНИ^ТП и BP3VBRBPTH

на сталежите за професиите, градот постепено почнал да 

ja менува сволата структура. Го напуштиле слоевите кои 
порано најмногу придонесувале за негова благосостојба - 
сопствениците на земјишните поседи, трговците и

занаетчиите, а нивните места ги зазеле претставниците на 

црквата - епископите. Сенаторската аристократија се 

определила за живот во големите градови и по вилите. 

Заради се поголемата надворешна и внатрешна опасност, 

под нејзин патронат доагале средните и ситните 

сопственици, а понекогаш и цели села. Така нивиата моќ

Гкштер Р. Н.д., 115-117; КостиЗ 3. Преображај
града, 37-39.
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се повеќе растела, а територијата на утврдените имоти со 

време си станала двоволна на самата себе, бидејќи
245произведувала се што и било потребно.

За животот во големите градови, кои нуделе поголема 

заработувачка и поголема заштита, се определиле и 

трговците и занаетчиите. На тој начин, помалите градови 

губејќи го основното економско значеве се претворале во 
села. Овие промени не смеат да се разгледуваат како 

регресиј, туку како преобразба којашто го овозможила 

преодот во феудализам, во кој доминирала селската 

општина. Без оглед на тврдењето дека само помалите 

градски центри на Балканот и подлегнале на 

аграризацијата, се чини не одговара на вистината, 

бидејќи овие градови со своите тврдини не биле во 

состојба да им одолеат на долготрајните опсади.^40 * 246

Гшнтер Р. Н.Д., 116-117; Костиѓ. 3. Преображај града,
34-37.

246 Машкин Н.А., Историја старог Рима, 500-510; Lisičar
Р. N.d. , 498-507; Ростовцев М., Н.д. ,  460-493; Микулчиќ
И. Непознат антички град кај Мојно, 326-346; Ibid. За
големината на доцноантичките градови, 347-368; Ibid.
Доцноримски гробови од Скупи, 109-141; Ibid. Варвари во
Македонија во доцната антика ( Литературни и археолошки 
потврди) / /  ГЗФФ кн. 22 (48),  1995, 239-254; Ibid.
Скоп je , 9 г 38-64, -128-138; Ibid. Средновековните градови
и тврдини во Македонија. Книга 5. Скопје 1996, 20-21;
23; Узлнов А.А. Специфика урбанизационного процесса в 
условилх пограничнћ1х зон в раннем средневековбе (к 
проблеме дифференцированного подхода к уровннм и формам 
продесса) Методолопические проблемћ! исследованил
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Дека античкиот град не функционирал како порано 

зборува и еден детал во екскурсот на Прокопиј за 

Словените каде се наведува дека Јустинијан I им нудел 
(545 г.) да се населат во градот Турис кој " ...веќе

.. 247одамна лежел напуштен .

становленил и развитил древнего города. М ., 1991,
141-143; ЈанковиВ f>. Трагови, 105-107; Kovačević Ј.
Baßas. //  Зборник посветен на Бошко Бабиќ, Прилеп 1986,
iiD-iči; Гшгулевскал Н.Б. Город и деревнл в Бмзантии в 
IV-VI вв . / /  Actes du ХП-е Congres International d
etudes byzantines. I. Belgrad 1965, 2, 4-6; Липшиц E .3. 
Город и дѕревнл в Византии в VI -  первои половине IX в., 
9-12. на истото место; Папазоглу Ф. Хераклеја и
Пелагонија. / /  ЖА, 4 (1954), Скопје 308-343 во овој труд 
подвлекува двка поголем дел од градовите во Македонија 
кои не успеале да се прилагодат на пооменитв.
исчезнуваат како урбано утврдени средини, некои 
засекогаш, некои постепено, а на нивните места и во 
нивна близина никнуваат средновековните населби.

На овој список на градови може да му се додаде и 
Лихнид за чие разурнување Прокопиј пишува: " . . . Потресите 
го разурнаа.. . и Лихнид во Епир. . . се се тоа од порано 
густо населени градови. Ги разурнаа потресите. . . а го
изгубија скоро целото свое население. А потоа дојде 
чумата, која порано ја спомнав, и ги покоси оние кои го 
преживеаа потресот", ( Prokoptje. Tajna historija. Ѕ. 
Zagreb 1968, (gl. XVIII), 121; Папазоглу Ф. Охридско во
праисторијата и во античкиот период. / /  Охрид и охридско 
низ историјата. Книга прва. Скопје 1985, 118; КостиВ 3.
Преображај града, 35-49.

247 ВИИНЈ 1/3, 30-31 бел.40, " . . .  царот Јустинијан,
праќајќи им на овие варвари некое пратеништво, предложил 
сите тие да се населат како населенив во стариот град по 
име Турис (Т ovppiv).Овој (град) лежи на реката Дунав. 
Порано го основал царот Трајан, меѓутоа одамна лежи
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Отприлика вакава била состојбата во Источноримската 
Империја, а се рефлектирала и врз нејзиниот управен 
систем и слоевите кои to сочинувале поголемиот дел од 

населението. Дали сто ова вака им изгледало и на 

навлезените на територијата на Империјата Словени? Што 

во спротивно можеле да понудат Словените?
Словените без сомнение биле доста добро информирани за 

ситуацијата во самата Империја и за состојбата во која 

таа се наоѓала. Само ако се земе предвид дека помеѓу 

Империјата и Словените бил процеп од една економска 

формациja, тогаш & многу јасно дека Словените и Ромеите 

1-40 не можеле да се сфатат. Тоа што за Словените значело 
доблест, - нивниот етички однос кон соплемениците, 

4VBCTBOTO за слобода и качинот на живот. за жителите на 

Империјата било наполно ирелевантно. И спротивно, сите 

вистински вредности кои биле составен дел во животот на 

еден Ромеј, биле сосем несфатливи за Словенот/49

напуштен, бидетќи тамошните варвари го опустошија",
£46 ^Овде се мисли само на вишите сталежи на општеството, 

зашто тие се разликувале од сопствените нижи слоеви во 
иста мера како и од Словените.

£49 Иванов С.А. Понлтил "согоза" и "подчиненил", 27-32. 
Разликата во сфаќањата која што постоела помеѓу едните и 
другите многу јасно ja изразил самиот Јустинијан I: 
“Когда один народ воспринимает другои как Вћ1сшии, зто не 
значит, что он не способен, подобно тому, как мм 
рассматериваем наших клиентов как свободн&1х лк>деи даже 
при том, что они не превосходлт нас ни влилнивм, ни 
достоинством, ни богатством. Точно так же те народм,
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На новодојдените Словени кои почнале постепено да се 

населуваат на освоените територии, им била, пред се, 

туга идејата за државноста која била водечка во 

Источноримската Империја. Наоѓајќи се на последниот 

стадиум од тнр. воена демократија, Словените во моментот 
на излегувавето на историската сцена живееле во 
територијални селски општини чиј стожер била

патријархалната или инокосната фамилија. Овој тип на 

фамилила бил дел на општината и не претставувал
250самостојно тело, Истражувањата на Б.А. Тимошчук

укажуваат дека населбите на овие патријархални фамилии 

биле едни покрај други, на што не упатуваат и нивните 

роднински врски. Секоја фамилиЈ^ била управувана од

С Т ö рGШИНc i , ri 0 Д ТИ0 С Т 8 }Ј 8 ШИНИ ПР0 ИЅ JIGГV В 3.Г\ И С& бИD8 Л

старешината на општината. Исто така било определено 

колку членови можела да има една патријархална фамилија, * 250

K O T op b ie  д оброво л б н о  признагот наше величие, следует
С Ч И Т а Т Б  С В 060 Д Н Б 1М И " ( 3 1 - 3 2 ) .

250 Тимоцук Б.А. Восточнославлнскал обш,ина VI-X вв. н .з . 
М., 1990. Без оглед што во книгата детално се обраВотува 
општината кај Источните Словени, во моментот на и по 
преселувањата, дел од Словените што се населил на 
Балканот се наоѓал на истиот степен на развиток и од 
старата татковина ги пренесол институциите на власта, 
начинот на живот, религиските убедувања и традицијата. 
Ваков тип на фамилии, нормално во многу нешта изменет и 
преобразен во текот на историските и етничките процеси, 
се сочувал no селата во Македонија до крајот на II 
светска војна.
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а вишоклт на инокосните фамилии формирал нови "гнезда" 

кои ja чувале врската со своите роднини. Истражувачите 

востановиле дека на повеќе вакви општини доаѓал еден 
општински центар со светилиште. Понекогаш 

административно - стопанскиот центар бил одвоен од 

населбата со светилиштето, кое претставувало култен 

центар. Овие општини. имале востановени граници, 

обработлива земја, пасишта, а честите нарушувава на
251гранииите станувале casus be li меѓу општините. 

Старешината го свикувал собранието кое како највисок 

орган на власта решавало за сите прашава на општината. 

Повеќе вакви територијални селски општини формирале 

племе. Со оглед на тоа дека племиаата не лроизлегувале 

од поранешните крвно - сроднички. туку територијални 
заедници, тие меѓусебно се разликувале. Овие разлики 

преснесени се и во новата татковина. Наогајќи се на 

територијата на организирана и средена држава, се 

појавила потребата и тие да ги средат своите меѓусебни 

односи и подобро да се организираат заради поуспешни 

дејства против заедничкиот непријател. Следната фаза на 

тоа зближување и средување на меѓусобните односи довела 

до формираве на "Склавиниите". Овие "Склавинии" се 

носители на првите предржавни елементи кај Македонските 

Словени. На тој качин поставени се темелите на една нова

251 Тимсицук Б .А ., Н.д .72-79.
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IV. формираве на "Склавиниите

Познато е дека Словените дошле ' на Балканскиот 

Полуостров во периодот на Големата преселба. Оваа 

преселба, главно на германските и словенските етноси во 

Европа, која поместила од нивните поранешни населби и 
многуте друти помали етноси, била предизвикана, поточно, 
потстрекната од Гуните, за кои во прататковината, во

•i 3 1 i С К И 7' 3 С Т 3  П к Г/ 0  Б 0  ј П р О Ц 0 С  3 3  П О Ч Н З Л  1UU Г  п д  И Н п П О р а Н О  -

Таму како бастион на цивилизацијата и чувар на нејзините

граниии ? се јавила. преобразената Кина со новоформираниот 
средновековен кинески народ; слична судбина на Запад 
имала Источноримската Империја, која после два века

r-L-'pC1 h ' Ј JOdpDĆi pHT t 1 b ü L i s p t r C H d J l a  K a k O  I l p d O u p a S č H a  

D ■ 252ВизантиЈа.

Периодот tUTü и претходел на Големата преселба з а  

етносите од Централна и Источна Европа претставувал 
стожер во начинот на формиравето на нивната материјална 

култура, традицијата, преобразбата на религиските форми, 

појавата на самосвеста, создавањето на родо 

племенската идеологија. Временските рамки на овој период 

кој се протега од крајот на I милениум п.н.е. до првата

Гумилев Л.Н., Древние ТЈорки, М., 1993, 9;
Острогорски Г. Историја Византиje , (СД, VI), Београд
1969, 109-125; Оболенски Д. , Византијски комонвелт.
Београд 1991, 53-85. Brandt М. , Srednovjekovno doba
povjesnog razvitka, Zagreb 1966, 114-11; Седов B .B.
Славлне в древности, 287-296.
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половина на I милениум од н.е.,  одбележан е со следните 
карактеристики: голема распространетост на внесени
еднообразни работи, истоветни помали или поголеми
промени на ареалот, вклучувавето на поголем број на 

етноси во една општа сфера на влијанија, која зафатила 
големи простори на кои се појавила истоветна "мода". Тоа 
било овозможено пред се од поголемиот степен на 

општествено - економскиот развиток кој му овозможувал на 

населението поголеми приноси во стопанството, што пак 

прндонесувало при ссздавања на приход кој дозволувал 
купуваке на занаетчиски производи..

Населението на Централна и Источна Европа се 

занимавало со земјоделие, а сточарството, главно, било 

застапено' со чуваве на крупна стока, Без оглед што

'ЈЅШјI  T'JТ а а Н и  — i е  ОдНОСИ H a  OBHfc 6 Т Н 0 С Н  С 6

помалку познати, врз основа на археолошките истражувава, 
пред се на истражувавето на населбите,* 1''56 може да се

Литаврин Г.Г. ЗтносоциалБнал структура славлнского 
обшества в зпоху поселенил на Балканах (VI-VII вв.) / /  
ЗтносоциалБнал и политическал структура раннофеодалвнмх 
славлнских государств и народностеи. М., 1987, 34-35;
ВИИНЈ 1/3, 131 заб . 7; 139 заб. 37. Слична е состојбата
и во населбите на Источните Словени. ТретБЛКОВ П .Н. По 
следам древних славлнских племен. Л., 1982, П5;
118-124, поготово 125-126 каде се укажува на архаичноста 
на населбите, 130-131; Историл Украинскои ССР. Киев
1981, 283-284; Раппопорт П .A. Древнерусское жилице. Л.,
1975, 17-26; Горкнов Е.А. Славлнское поселение серединБ1
I ТБ1Слчелетил н .з . у с . Песчаное Белгородскои области / /  
Краткие сообценил 171. М., 1982, 61-64; Korošec Ј. Uvod 
V  materijalno kulturo slovanov zgodnjega srednjega veka. 
Ljubljana 1952, 114-124; Тимовдук Б. A.
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заклучи дека основната микро ќелија на општеството ja 

сочинувала големата патријархална Фамилија која била 

способна самостојно да стопанисува. Бидејќи овие големи 
патријархални фамилии не биле во состојба занаетчиските 

производи да ги произведуваат сами (барем не сите), и да 

ги бранат своите имоти во случај на опасност, им се 

наметнувало обединувавето со слични заедници во рамките 

на општината, која во овој период била составена од 
повеќе вакви фамилии кои биле во с р о д с т в о . Овој и ваков

ц; 503М0ЖИЛ вкл^/чувавето нѕ

тугинците во заедницата, а со самото тоа и во -општината,

и нѕ тоЈ начин придонбсол за мбшавв на насблбнивто. Ова 

мешаве битно не влијаело во текот на создававето на 

новите етнички заедници поврзани со заедничка култура,

се најдувале на различни степени на тнр. воена 

демократија во моментот кога врз нив се втурнале 

азиските номадски хорди. Идиличната слика за начинот на 
живот на етносите од Централна и Источна Европа се 

нарушува со доаѓавето на номадските Гуни, првите во 

низата турано - угро - монголски хорди, кои предизвикале 

етнички поместувава на својот пат од Прицрномо.рските 

степи до Атлантикот, Kora поминал освојувачкиот бран, 

Гуните (кои постепено се населиле во Панонската Низина 
каде им бил центарот , што обично одел со главниот штаб 

на ханот), започнале заеднички живот со населението не

Восточнославлнскал обшина, 11-29.
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само во Панонија, туку и со она во оддалечените делови 
до каде што допирал нивниот сојуз.
• Друпиот номадски бран во Панонија врз областите
населени со Словени и Анти, доага со Аварите, чии врски 

со Словените биле засновани во цврст сојуз, па од овој 

период има повеќе и историски и археолошки извори. Со 

оглед на тоа дека Аварскиот Каганат (во целина) подолго 

траел од гунскиот сојуз, сосема е логично дека во 

контактните зони дошло до културна и етничка адаптација
Н а  В О М а Д И Т Б  > О И Д б Ј К М  З а  Ѕ С И М И Л аЦ И  Ја . БО H gLLüo . СМИСЈТа. ?

лутето од раниот среден век немале разбиране.

И на крај, со третиот номадски бран во соседството и 

на територијата населена со компактни словенски маси, 

доагаат Оногурите, па заедно со веќе присутните

' ’ 'Ѕ • '•  • • У i '* > /  1 ’И Г у ѕ  * .• i Н i ! м  *ЈрОДНИT t '  ) / Г р и  ~ Т у р Ѕ Н С К И

племиња, станале важен фактор во тој дел на Европа и 

зеле активно учество во политичките, културните, 

стопанските и етничките проце> следени и усмерувани од 

дипломатијата на Источното Царство. Овие хорди, 

понесувајќи го заедничкото име Бугари, во периодот од 

VII до IX век во голема мера го прифатиле стационираниот 

начи.н на живееве, и со време, по пат на акултурација, се
254слеале со словенската маса.

Славлне К>го-Восточниои Европђ! в предгосударственнми 
период. Киев, 1990. (Приходнкж 0 .М.; Смиленко А.Т.;
Терпиловскии Р .В. Славлне и окружаклдии мир. Гл. VI, 
327-330); Трубачев О.Н. К реконструкции самосознанил и 
мировоззренил древних славлн ( "свои" -  "не-свои" в 
контексте лзћтка и кулвтурм; идеологил рода,
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Во периодот на Големата преселба, кога миграциите и 
освојувавата се дел од секојдневниот живот, се наметнува 

создававето на еднородните сојузи на племива и на 

разноетничките големи племенски сојузи (како што 

сегунскиот, аварскиот, бугарскиот), во кои мешавето на 
повеќе етноси доаѓало до сложени етнички и културни

антропоцентризм картинм мира , дотеонимическал ситуацил). 
Доклад на международном научном симпозиуме по славлнскои 
лзмческои религии. ПОгославил. Прилеп, 22-26 .IX. 1986 г.)
Р акоп ис  Ј i -  D ; ј 1а в л н е  и и a сиседи в конце I т ђiс лче л е т и л
до н .з . -  первои половине I тмслчелетил н.з. Археологил
СССР. М ., 1993, 193-194; Mrkobrctd D. Arheološpkt nalazi
seobe naroda u Jugoslaviji. SADJ-Muzej grada Beograda. 
Beograd I960, 9-20; 71-106; Ангелов Д. Проблемм
предгосударственного периода на территории будуцего 
Болгарского государства / /  Зтносоциалђнал и политическал 
о т D V к т '> i D а оаннефао далѕнмх славлнских г о с \ ’д а о с т в  и 
народностеи. М., 1967, 7-10; Бешевлиев В. За
разнородната сзвдност на пзрвобглгарите / /  Плиска- 
Преслав. Прабглгарската култура. Материали от бглгаро -  
сгветска срета. Шумен 1976. Том 2, Софил 1981, 20-24,
нагласува дека и Прабугарите не дошле на Балканот како 
едородна маса, туку во нивниот состав имало претставници 
од повеќе племиња со своите водачи; Станилов С. Кзм 
взпроса за заселването на Прабглгарите на гог от Дунав / /  
Плиска -Преслав 2, 53-55 наведува докази за преминот од 
номадски кон стациониран начин на живот; Георгиев П. 
Ранносредновековно селише в раиона на голлмата базилика 
в Плиска //  Плиска -  Преслав 2, 190-196, регистрира,
според археолошкиот материјал како течело сожителството 
меѓу Словените и Прабугарите во периодот VIII—IX век 
(195); Взжарова Ж. Славлни и номади на територилта на 
денешните бглгарски земи от крал на VI-XI в. / /  Плиска -  
Преслав. Славлни и номади ■ VI-XII в. Международен 
симпозиум no славлнска археологил. Рилски манастир, НРБ, 
1 0 7 7 .  T o m  3 .  С о ф и л  1981, 1 6 - 5 6 ,  н а в е д у в а  д е к а  в о
археолошкиот материјал преовладуваат словенските 
елементи за назначениот период.
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процеси, кои што во одредени случаи завршувале со 

потполно губеве на некои етноси од историско

географската сцена од една страна, или, создававе на 

сосема нови етнички заедници од друга стана. Па така: 

"На всем протлжении истории человечества шел, идет и еде 

долго будет идти процесс образованил, развитин, 

исчезнованил различних зтнических обшностеи, смена одних 
обдностеи другими". Колку се вистинити зборовите на

Чебоксаров покажува исчезнувавето од историската сцена

n e  i V H H T ć  5 H b ä p H T ä  a rifeliil ü  П О Д иЦ Н Н  И H ä  A ä S ä p H T ä  9

Волшските Бугари, Печен-езите, Половците. Узите и уште

многу помали или логолеми етнички заедници на просторите 
на Евроазија.

Во претходната глава беше споменато подолгото

ä д I ' ј" В et tv «r rt a ‘w Jj L1 & ft ii Г c £ * i i u  Д y H cx b j  c T U ? ф ä K I Ш j i.» Hä C ivi 6 b

да ce потцени, бидејќи нивното престојување на 

пограничните територии на Империјата придонесло за п.обрз 

развиток на нивното општество и предизвикало промени во
5̂6нивниот стопански систем." Словенската материјална 

култура од овој период како и останатите археолошки 

култури на дадениот ареал, опфатени од синкретизмот кој * 256

25с'
Чебоксаров Н . Н . ,  Проблемм п р о и с х о ж д е н и л  д р е в н и х  и 

соврем еннм х н а р о д о в . МеждунаронБш  конгресс
а н т р о п о л о ги ч е с к и х  и зт н о гр а ф и ч е с к и х  н а у к . М . ,  1964,
( ц итира но  с п о р е д : С лавлане и и х  с о с е д и , 194).

256 Гиндик Л.А., Ролв Карпат в зтногенезе славлн, Синтез 
филологических, археологических и лингвистических 
даннмх. VI Международнми конгресс славлнскои археологии. 
Тезисм докладов советскои делегации. Прилеп, К)гославил, 
1990, 1 6 -2 0 .
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станал доминантен во таа епоха не можат со голема 

сигурност да се разделат, па, според тоа, тешко е да се 

определи етничкиот идентитет на носителите на
споменатите култури; останува де се разгледаат насоките 
на словенските преселби на Балканот и во Македонија. Од 

изворите дознаваме дека Словените се занимавале со 

земјоделие и биле постојано населени на левиот .брег на 

Дунав во моментот кога влегуваат во сферата на 

интересите на Империјата. Земјоделието, кое најверојатно 

во Подук авлето заради бјш Јаки jars, ка покапрвднитѕ 

култури било поразвиено, им обезбедувало богатство, што 

не 6 случа.ј со непостојани приходи од грабежи кои биле 

само придружен елемент на тнр, воена демократија во фаза 

на преселбите. Во тоа време и занаетчиството веќе

размислување дека веќе од порано дошло до поделба на
257трудот.

Мирниот живот и занимававето со земјоделие,

богатството со стока, и пред се, - живеевето на 
територија којашто се наоѓала подалеку од главните 

правци на продорот на номадите, овозможило земјата на 

"Дакиските" Словени да ги има сите услови за развиток, 

па дури ни честите навлегувања на војските на Империјата 

и Аварите во периодот на VI век не можеле суштински да

PbieaKOB Б . А . ,  Ремесло д р евнеи  Р у с и . И з д . - в о  AH С С С Р, 
1948, 100-119; Т р у б а ч е в  0 , Н .,  Рем есленнал т е р м и н о л о ги л  в
с л а в л н с к и х  л з ћ ж а х . ( З т и м о л о г и л  и ош>1Т г р у п п о в о и
р е к о н с т р у к ц и и ) . М . ,  196Б; ВИ И НЈ 1 / 3 ,  2 8 - 2 9 ,  б е л . З О ,  31,
32 ;  92,  б е л . 2 4 .
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го загрозат нејзиниот стопански развиток. Напротив5 овие 
навлегувава преземени од страна на Источноримската 

Империја, за време на нејзината зафатеност на Исток, 

извршени од Аварите кои Империјата ги поттикнувала на 

продирава заради разрушуваве на словенското стопанство, 

преземани се во голем дел како одмазда за словенските 
реиди на територијата на Империјата и за ослободуваве на 

заробените поданици. Познато е дека словенските реиди 

биле преземани заради ограбувава, бидејќи ова

DCirt'tr r p r iU  ди i
трансформацијата на општеството водело до побрзо
збогатуваве. Главна цел на ограбувавата, покрај стоката, 

занаетчиските производи и луксузните предмети, биле и 

заробениците за кои обично се барал откуп во злато.
— [у! н Р, D И К pi 11 В 0 И i '•

заробеници не ги задржуваат неограничено време во 
ропство. како останатите народи; туку после точно 

одреден рок им оставаат на волја, за одередена 

откупнина, да се вратат во својата земја или да останат 

кај нив како слободни луѓе и пријатели". w Овој податок 

покажува дека во периодот од половина век словенското 
општество претрпело битни промени, не само во 

општествено - економскиот развиток, туку и во неговата 

социјална структура. Порано, на пример, заробениците

рсо
ВИ И НЈ , 1 / 3 ,  90 — 93 , б е л . З О ,  33,  35.  Свод I ,  318-331 ,

б е л . 59,  60 ,  61, 63 ,  66 ,  6 8 .

ВИИНЈ, 1/3, 131, б е л .6 ; Свод I, 368, бел .9 , 1 0 .259
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најчесто биле убивани, бидејќи во родовското општество 

тие биле оптоваруваве ако со својата работа не биле во 

состојба битно да влијаат на производството. Со
зголемувавето на улогата на водачот и јакневето на 
неговата влает, односот спрема заробениците се изменил, 

бидејќи тие се сметале како корисен приход, а на овој 

начин стекнатото богатство, им помагало на родовските 

старешини уште повеќе да ja зацврстат својата власт во 

општината, племето или сојузот. Меѓутоа, овие племива
и ттм «7 Г i i  V zu  u  & н Đ 0 Г Т в Н  ■?. Л 9  .70  0 0  ** v p 0.а т  ц о т п у г 0

подбуцнувани од вештата Источноримска дипломатија.

ѕдобиени во овив судиризвоообницитв bnne прѕтворѕни во 

робови или, - како што правилно забележуваат О.В. 

Иванова и Г.Г. Литаврин, ова ропство не носело етничко,
T W V  n n .n w T M U k  .-i , ,,\w псј '*- тќ- Ai гјi "iп ч  пррVр.А ј п г i п д  п о и п а ѓ а ц ^ т п

261 лна различните политички с о ј у з и . Овие политички с о ј у з и  

ка Словените добиени од етнонимот, од учените историчари 

на тоа BP6MG оилѕ нарбчвни рклавинии . за прв пат о в о ј  

термин се појавил во почетокот на VII век во

260 ВИИЈН, 1/5, 38 , 43 , бел . 85 ; 49, бел.101; 51-53,
бел. 109 .

261 Иванова 0 .В . , Литаврин Г.Г., Славлне и Византил
Глава II / /  РанофеудалБнме государства на Балканах 
VI—XII в в .. М., 1385, 45; ВИИНЈ, 1/3., 25, .  бел.23с; Свод
I, 181-182, бел. 56, 59, 60, па во б е л . 60, во коментарот
на С.А.  Иванов, Г.Г.  Литаврин и В.Л. Цимбурскиј правилно 
се забележува дека после враќањето на територијата на 
сво јот  антски со јуз  Хилвуд таму бил " св о ј"  и не можел да 
биде ничиј р о б , според обичајното п р аво ; Трубачев 0 .Н., 
Зтногенез и кулвтура древнеиших славлн. Лингвистические 
исследованил. М., 1991, 90.
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хагиографското дело “Чудата «а св. Димитриј” I, каде

кога се зборува за словено - аварскиот напад на Солун
(584 година), дословно стои: "tqv  cmaoav тсоу InXaftivtoiv

262&pTjOü£i a v “ >“сите неверници од Склавиниите" ѓ

подразбирајќи ги под тој термин словенските сојузи на

левиот брег од Дунав,

Повторно овој термин се споменува кај Теофилакт
Симоката кој дури не го ни објаснил, што го наведува 
Г.Г. Литаврин да заклучи дека истиот веќе влегол во
vnriTDPha во BDPMP на налсилните гудиои на Гппвените со 

Империјата. Од овој текст јасно е дека ова се однесува 

на Склавиниите северно од Дунав > така што терминот 
означувал територијална, а не етничка заедница; некои од 
овие заедници како сојузници биле во систав на 
iч тот лолека „имvт~итр пипр вп полз.ов.в со туз со 

Каганатот, или сосема самостојни. Поради ова од овие 

територии и доаѓало до напади на балканските региони на 

Имепријата, и од страна на Словените и од страна на
л 263мнтите. 262 263

262 Извори за бглгарската историл ( понатаму ИБИ), том 
VI. Ггрцки извори за бглгарската историл ( понатаму 
ГИБИ), том III ѕ Софил 1960, 114; ВИИНЈ 1/3, 17? бел. 7 ,
забелешката најверојатно се однесува за Словените зад 
Дунав, како што закучува Ф . Баришиќ; Литаврин Г . Г . , 
Славинии VII-ГХ в в . Социалзно -  политические организации 
славлн. 195 / /  Зтногенез народов Балкан и северного
ПричерноморБЛ. Лингвистика, историл, археологил, М., 
1984 ( понатаму Славинии).

263 Литаврин, Г.Г., Славинии VI-IX вв., 195-136; ВИИНЈ
1/3, 125; Чичуров И.С., Византииские исторические
сочиненил: "Хронографил" Феофана, "Бревиарии" Никифора.
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Меѓутоа, ова не е единствениот премин од каде се вршат 
систематските напади врз Империјата. Од Панонија, која 

исто така била населена со Словени, преземани се

навлегувава на територијата на ИмперијатаЛ64 Затоа може 

да се заклучи дека и од двете насоки, "дакиската"2*5 и 

"панонската", доаѓало до постепено и трајно населување 
на Балканскиот Полуостров со Словени, членови на

политичките сојузи на Венетите. Словените и Антите. Ова 

населуваве зело голем замав особено во време на

и М П 0  u В. 7  0  D 0  Т Ш 0  К В 1 В 0  к' — 6 1 0  ) . |vj 0  Г  V т  0  В , Н 0  Т D 6  6  В Л. В С 0

заборави дека и за време на реидите, сите Словени не се
враќале преку Дунав. Има спорадични и штури навестувава 
На НРОНИЧарИТб Д6КВ LЛ0В6НИТ6 оствнуВВЛ0 нв тбриторијвтв 

на Империјата по неколку години; ова сигурно дека не
( Ј г т ^ н п  п г» r  11—* — п “10  и i i и “ Ti L-lfv! В 0 Гј ^ 1 S T  6. И О С В О 0 Н И 7 0

области. Очевиден пример е податокот дека Слоовените и 
Аварите, по втората неуспешна опсада на Солун (586) се * 265

Текстм, п ер евод . комментарии,, м . , , I960, 58 ; Иванова
0 ,Б ., Литаврин Г.Г., Славлне ., 
"сокзза" и “ подчиненил", 28-29.

51; Иванов С.А. Понлтил

264 БИИНЈ, 1/3, 39-40. з а б . 75 . Иванов С .А . Оборона
балканских провинции, 49 з а б . 102 ; Иванова 0 .В . Ф О р Mb  I

политическои организации славлнского обшества в 
централБнои и гожнои частлх' Балканского Полуострова в 
V I I - V I I I  вв . / /  ЗтносоциалБнал. 57 заб . 1.

265 МаксимовиБ ЈБ. Сввврни Илирик, 34-35 заб. 75, ,75a,
756; Иванова 0 .В. Формм политическои оргакизации 
славлнского об1дества в централБнои и кзжнои частлх 
Балканского Полуострова в VII -  VIII вв. / /
ЗтносоциалБнал, 57 заб. 1; -Иванов С.А. Оборона Византии,
50 заб . 116 , 117 , 118 .
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распрскале, продирајќи и опустошувајќи ja сета земја до

Хелада. Се смета дека во периодот после овој напад
266Македонија веќе била населена со Словени.

В.0 време од околу 100 години, од моментот откако за 
прв пат се сретнале со Словените, па до нивното трајно 

населуваве на Балканскиот Полуостров, кај историчарите 

од таа епоха (Прокопиј, Менандар, Теофилакт Симоката,

Псевдо Маврикиј) наидуваме на спротивставени милсења кои 

можат да се поделат во две категории:
• ■ TT ii Ii Ci T-I Тл TT О ЅУ’ Т ј  PT, ÜB (TB П Ti. t~i п Сј О Дј Т' ТЛ 1 pij Т7 ]”[ Т* ii 1-1 ii ј”ј V Т л 7 i ’

во многу лабави племенски заедници што немале долг век,

ОИД&ЈКи МНОГубрОЈНИТ0 КН630ВИ ШТО ИМ СТО0Л0 Hd Ч0ЛОЈ и

кои често меѓу себе се карале и војувале, немале цврста 

власт врз своите тшданици поради големото влијание на

266 ВИИНЈ 5 I / :б, 100- 10 1 , 108-109, 176-184; ИБИ, т . VI,
ГИБИ, т . III . 114; Bartštć F. , proces slovenske
kolonizacije , i s . 21-23 ; Острогорски Г. , Историја
Византиje, 99-101; Brandt M . , Opća povijest, 110;
Оболенски д., Византијски комонвелт , 64; Adžievskt
Košta, Pelagomja u srednjem veku. ( od dolaska Slovena
do pada pod tursku vlast) . ( doktorska disertacija) ,
Univerzitet. u Beogradu, Filozofski Fakultet, 1990, 9-10.
ракопис. Благодарение на љубезноста на проф. Б. 
Ферјанчиќ успеав да го добијам овој т р у д п а  ја користам 
оваа прилика да му ја изразам својата  благодарност. 
Ациевски К. Пелагонија во средниот век ( Од доаѓавето на 
Словените до паѓањето под турска в л а с т ) . ИНИ, Скопје 
1994, 12-14 заб. 5, 5а , 6 . Без оглед што О.В. Иванова и
Г.Г. Литаврин. Славлне, 5Б, се сложуваат со авторите на 
тезата за мирното продирање на Словените на Балканскиот 
Полуостров, подвлекуваат дека првите населеници,
најверојатно не можеле битно да влијаат на внатрешниот 
живот на Империјата. Иванов С.А. Оборона балканских 
провинции , 51 заб . 124.
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народното собрание. Војниците им биле скоро голи, 

немале, освен штит и копје, никакво друго оружје, и . не 
биле вешти во војувавето, па затоа, ги користеле 
природните засолништа каде што обично правеле заседи.

2. На чело на големите племенски сојузи на Словените 

стоеле кнезови на кои им биле потчинети родовските и 

племенските поглавари чија власт била наследна. Овие 
кнезови управувале со големи територии од кои можеле да 

дигнат големи војски. Војниците им биле добро обучени и

д д С Т ci Б t r i l l7 С' В 0 Ј у Bc J ib  ? ИМ ВЛВ Д0 Ор•._/ 0 руЖ Ј 0 В В  Dј7 К С К Ех И

подалечна борба, па покрај пешадијата имале и добра

К и Н?И ЦВ к

Причина за ваквиот начин за сфаќање на светот што ги

окружувал, е прел се робуван-ето на обичаите на минатото

разделувале хронолошки поврзаните настани од една 

страна, и веќе формираниот политичко - дипломатски став 
спрема "варварскиот свет” за кој веќе била оформена една 
одредена "слика" која во текот на вековите не претрпела 
битни измени, без оглед што во секоја епоха лугето се

труделѕ да имаат свое мислеве и своЈ став од друга

страна. He смее да се смета дека историчарите биле
слабо. или воопшто не биле информирани. Дворската
канцеларија што била задолжена за односите со странските 

држави располагала со лодатоци на кои би можеле да им 

позавидат и министерствата за надворешни и внатрешни 

работи на водечките сили од денешниот свет. Сепак во 
начинот на опишувавето на историските настани ваков
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манир на субјективно прикажување задржал до крајот.

Сталежот на кој му припаѓале историчарите, како и 

повисоките слоеви на владетелското општество, од

наведените причини, не бил во состојба на време и точно 
да пресуди за настаните што се збиднувале во
соседството, и на тој начин да делува врз текот на 

збиднувавата. Брзината со која во овој период на 

трансформација се одвивале промените во источноримското 

и словенското општество не им дозволувала на
Г  П  Р. П P W P W H  Т Ј W T P  П н  Г П  Г П Р П р  Т  и Р к П П П Т  4 .q T p f P  П О О ¥ 0 Ч М Л г

запознаат, да ги сфатат, проучат и проценат. Времето што
ГС* I'163Д6ЛУВdЛС.« VПрdВVВ6.Њ0Т 0 Н3 Vi уСТИНИ j d H  I ( ii)27-565) 0д 

владеевето на. Ираклиј (610-641) било обележано со 

преобразба на општеството во кое "изгубените Римјани" и
\ ! i ; 0 4- i i  Р« "i П 4- Н  I • Т  Р  : Г јГ  i U, Рј н  \А ѓ- н  r i  i i i ГТ P  П и  i Т Р  н. Г ; П  и  П  Р  —

едните као преобразени Ромеи а другите како

издиференцирани самосвесни Словени. И едните и другите 

го поминале тој пат несвесни дека сб промениле и се 

прилагодиле на новосоздадените историски услови на кои и 

тие со своите активности биле причина за промена.

Изменети, прилагодени, наоѓајќи се себе си. и едните и 

другите продолжиле да живеат едни крај други, едните 

зачекорувајѓи во раниот феудализам, а другите во 

преддржавниот период. Додека Ромеите продолжиле да 

живеат во Византија, Словеките почнале да живеат во 
новосоздадените, cera веќе на територијата на Византија,
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267- Склавинии.

Што во Византија во почетокот под овој термин 
подразбирале? Врз основа на истражувањата, Г.Г. Литаврин 
( Славинии VI-IX вв, 196-199), заклучува: "Склавиниите" 
според Симоката не се воено -  територијални сотузи ” на 
Склавините" (Словените) во ц е л о ст , туку претставуваат 
територии населени со Словени од крајот на VI и 
почетокот на VII в е к .

И другиот примвр во истражувањата го потврдил 
поранешното гледиште дека "Склавиниите" претставувале 
севкупни територии на кои биле разместени здружените 
•- ловвни • •_лбднкот лримѕр г-.о-Ј истиот историчар i еофан) . 
пак ги разделува термините гшта I.xkavLVL(xs % at
B o v k y a p i a s  . Kaj последниот пример во кој овој термин е 
употревен во еднина а к о ј  се однесува на периодот 
i 6ЅБ-637) се чувствува оној суптилен преод што настанал 
после општествените промени што придонесле за неговото 
преобразување, па ' гл а сел : I.xXaßrjVLas
s r o p y o v T o s  i егааркот на таа Склавинија). Co овој термин 
овде не се означува само населена териториЈа со некој 
дел на Словени, туку социјално -  политичка организација, 
обединение на чме чело бил егзарх -  водач, спремен да ja 
прекине зависноста од Империјата. Од cera па натаму,
овој термин ќе  се употребува исклучиво во множина и 
понатаму со овој термин нема да се означуваат само 
териториите населени со С л о в е н и т у к у  племенските сојузи 
со определени граници со чии територии управувало едно 
племе чиј главар во истовреме бил и главар на
племенскиот со јуз  како политичка организациj a . Значи, 
териториите населени со Словени (Склавинии) биле 
расцепкани на различни политички сојузи (Склавинии) 
јасно неѓу себе раздвоени. Па сепак, без оглед што овој 
термин бил општоважечка одредница за сите
територкјално-племенски с о ју з и , племињата кои
господареле во сојузите обично ги наметнувале своите 
имиња. ( Литаврин Г .Г. Древнлл славлнскал зтническал
обадностБ. / /  Развитие зтнического самосознанил
славлнских народов в зпоху раннего средновековБЛ. W., 
1962, 2 1 ; Константин Багрлнороднћш. 06 управлении
империеи. Текст, перевод, комментарии. Издание второе, 
исправленное. Под редакциеи Г.Г. Литаврина и А.П.
НовоселБцева. М.. 1991, 44-45 бел. 21; 112-113 бел. 17;
132-133 бел. 27. 200
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заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

За да се добие правилна слика за настаните кои следат, 

нужно е враќаве наназад, без оглед што изворот Miracula 

Ѕ. Demetrii му припаѓа на споменатиов период; меѓутоа, 

овој спис го содржи и периодот пред формирањето на 

Склавиниите, а ja опфаќа и географска Македонија.

Одеднаш, како во некоја античка драма, 584 година пред 

ѕидините на Солун се појавила одбрана словенска војска 

составена., според зборовите на очевидците, од 5000 
искусни борци. Овие одбрани борци уште при доагањето

навикнати уши распознавале дури и
>• с Б ö г-.

h  8. р Б d р L. К Li Т 0  Д 0 Ö И К У Б d В 8 r U Б Ci Ј i i u Д а 'i' u K

некои знаци на 

у к а ж у б a н a ф а к т  о т

дека Солуваните ги познавале Словените кои најверојатно 

живееле во нивна непосредна близина. А тука се населиле,

Јиван Ефески , дошло до нивно разместуваве по цела
м gp;q
лелада. околу оолун и на територијата на Тракија. w 

оа овие први ЖИ76ЛИ околу с.олун за жал нама никакви 
податоци во изворите. Поради тоа, од особено значеве е
„ i f 270тиудот Ha ivi, оа.иман во кој покрај историските, 

лингвистичките, топономастичките се обработуваат и

268 ВИИНЈ , 1/5 , 175-176 , bei. 5 , 6 ,
269 _LВОД i ѕ с'79 ѕ за* . 1 1 , 12 , 15 , 14, 15i; Иванов C: .A.

Оборона балканских провинции, 51 заб . 124; МаксимовиВ Љ
Северни Илирик, 47 заб . 149 , 149а. 

270
Weithmann Michael W. , Die slavische Bevölkerung auf

der griechischen Halbiensel. München, 1978 Рвцензија
В.В.  Седов . / /  СА, 2 , 1982, 274-277,
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заедници во Македонија дсгкрајот на раниот среден век

археолошките извори.. Овие докази на територијата на 

Грција претежно се состојат од глинени садови од прашки 

тип, палчести фибули, метални зооморфни или 

антропоморфни фигурчиаа и со поединечни женски украси. 
Б.В. Седов забележал дека најдената керамика повеѓе му 
одговара на прашко - певковскиот тип, па врз основа на 

тоа заклучил дека словенските мигранти доаѓале од 

територијата на Антите и нивните потомци. Исто така, на 

Антите, како на жители на Хелада, укажува и начинот на
п п г п р п v p - д t tP T f i  pn iji& w  r n n r i p  U о б о е п п т  Hri v fH X V M a u n  1?

Без оглед на овој став на В . В. Седов, други
MHOrVoDг11н и податоци V к г| ж в a a rj декс!. оалкавот ? а во тој

состав и Македонија, биле населени како што е веќе

речено со делови од Бенети, Словени и Анти. Денешна

од кои биле осовоени Македонија и другите делови од 

територијата на бивша Лугославија.

Овие први оирби икилу lujivh истаналѕ оѕз оѕзултати» 

како што не известуваат изворите, бидејќи дошло до 
фронтален судир околу ѕидините со еден одред од 
бранителите; меѓутоа Словените немале намера да го 

освојат градот (а и како може тоа да го направи единица 

од 5.000 луѓе), туку само да извршат застрашување и да
271ja orpabaT околината.

ВИИНЈ , 1/3, 175-176; Баришић Ф., Чуда Димитрија
Солунског као историјски извор. Посебна издања кн>. 
CCXIX, Византолошки институт, кн>. 2, САН, Београд 1953, 
50-56; 86, бел. 13, подвлекува дека нападот е преземен
од македонските Словени, кои се веќе населени на овие
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Две години подоцна (586) следел вториот напад на Солун 
кој бил поорганизиран. Покрај Словените во овој напад 

учествувале и Авари. Раскажувачот јасно говори дека оваа 

многубројна словенско - аварска војска, по засилениот 

марш, се нашла во околината на градот и тука не можела 

најдобро да се снајде. Овој податок, како и забелешката 
дека - освен граганите кои служеле војска, другите 

никогаш пред тоа не виделе од толкава близина

непријатели кои опсаднуваат" ,2'с укажува на фактот дека
Л _ Г 'ИоРа30 л iwс 0 ДлВСba пa пБaрИТ6 К0И u0јi'у Н>äНИТ6 дu701 aш Hč

ги виделе. а не на Словените кои дошле со нив, • бидејќи

Д0Л од ивиа bfeKfe живаал во околината. Опсадата траала 

седум дена, а за тоа време во словенско - аварската 

коалии.ијд до111.пп лп рдсправии, така што многу Словени

! -!"г ■ nri *i»r Г‘ ! 1 • t ‘ cui,!y ■ - . . 'D a o  и ј  Ѕ С а д а  Ho Г р В Д и I  и С Т а Н а Л а

запаметена и според начинот на мудрото водеве на 
операциите; веке баше пишувано за вооружувањето и 
начинсп1 на водеве војна на Словените и Аварите. така што 

од изворите е јасно дека во оваа прилика Словените биле 

тиб кои ja носблб тажината на опсадата.

Како што изненадно започнала опсадата, така и се 

завршила, а многу Словени, сојузници на каганотч

простори. ГИБИ, III, 109-113; Adžievski К., Pelctgonija, 
3; Острогорски Г ., Историја Византије, 99-100, бел.5, Б;
Иванова О.В., Литаврин Г. Г. ,  Славлне, 63; Аџиевски К.
Н . д . , 13 ; Максимови  ̂ Л>. Северни Илирик, 47 , заб . 146 .

27? -' ВИИНЈ, 1/3, 176,
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продолжиле да ги пустошат Македонија и Хелада стасувајќи
273на тој начин до Пелопонез каде и останале.

Насочувајќи ги сите свои сили за зачувуваве и одбрана 
на границите на Империјата, императорот Маврикиј 
(582-602), успеал после долги борби, војната да ja 
пренесе на територијата на непријателот, и кога се 

чинело дека успехот е неминовен, дошло до катастрофа. 

Несакајќи да ja исполни царевата нардба и да презими на 

непријателска територија, војската го дигнала на штит
Г н Т М И К м Т  (Ti Г Г к Л  М Ч Д Г М .7 !Ј !Т Д  I V U  I f *  Г н Д  У  W1 i Д Т Д  Г Р  Т И Л Р -  К 'П Р

престолнината. Со овој чин запечатена е судбината на

нмпериЈвта, а оловвнитв можелв слободно и безбедно до го 

наслуваат Ралканот. * 146

опИпј Јѕ а ,  iVo-iöH b e n  ij . Авторот смета дека 
изразот се однесува на големината на аварската војска 
која до тогаш не била видена, меѓутоа, смвтзм дека 
толкувањето на Иванова О.В.  и Литаврин Г. Г.  Славлне, 
65-64 е поправилно, БараишиБ Ф. Ч уда, 56-64 б е л . 106,
107; ГИБИ III, 113-128; Острогорски Г. Историја
Византи j e , 99-100; МаксимовиВ Л>. Северни Илирик, 47 з а б .
146, 145, 149а; Adžtevski. К, Pelagonija, 9, 10; Аџиевски
К, Н. д,  , 13; Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоника во второи 
половине VII в в . по даннмм "Чудес с в . Димитрил". 
(Постановка волроса), / /  Славлнские древности .
Зтногенез, МатериалБнал кулБтура Древнеи Р уси . Сборник 
научних т р у д о в , Киев 1980, 82; Ibid. К вопросу о
славлнизации цемтралБНои и гожнои части Балканского 
полуострова ( по даннмм "Чудес С в , Димитрил") / /  Античнал 
балканистика, Карпато - балканскии регион в диахронии. 
ПредварителБНБ1е материалБ1 к международному симпозиуму. 
М . , 1984 , 15 .

274 Острогорски Г.,.  Историја Византиje , 33-100;
Максимовић Л>. Северни Илирик, 48 заб. 151, 152,
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За периодот што следи, сите информации за Словените 

кои ja населиле Македонија, ги наоѓаме во втората збирка 
на Чудата на Димитриј Солунски. Уште на самиот почеток 
наидуваме на следниот податок: "И така се случи, како 
што е речено, дека за време на епископатот на блажениот 
во спомените Јован се дигна народот на Словените 
( IxXaßivwv s&vosy, бројно мнозинство составено од 
Другувити, Сагудати, Велѕгезити., Вајунити, Верзити и 
останати племива (тсои ApoyovßiTUtv, тооу,
i— - , у-~. t л ч 5
Г-ГЛ Г ;  ( -u ),” . '-V 7 ј ■ Ј и ; , у . ÄCt l  л О Ш п ) 1 : Sv'VujI ' .

Понатаму дознаваме дека сите овие племииа пред опсадата 
на градот i oj.4 i презеле напади на лвлада, бг&јскитв 
Острови и на дел од малоазискиот брег, ограбувајќи и 
пустошејќи "градови и покраини” притоа, подготвувајќи се

изгледа малку веројатно за тоа време).

ВИИНЈ , I/S , 18b-187 , заб .5, 4, 5, Б . ГИБИ, III,
128-129; БаришиБ Ф. Чуда, 65; Томоски Т. Записи за 
Другувитите во Македонија / /  ГЗФФ 22(48). 1995, 195-203.
За името на ова племе проф. Т. Томоски приметува дека, 
според изворите. етниконот е најзастапен во обликот 
Другувити. И до и по исчезнувањето од политичката сцена 
на "Склавинијата Другувитија" името на племето ќе биде 
раширено врз "една епископија подчинета на солунскиот 
митрополит, потоа една ѕретичка цркба на Балканот, како 
и -една подрачна единица -  cartularatts во составот на 
провинцијата Бер. Тоа име било употребено и како ознака 
за народносна лрипадност на носителот на "тиранијата" во 
Бер и ,'влаcта,, во Полог" (195). Етниконот ни укажува на 
миграциите на ова племе или сојуз, бидејќи истиот се 
среќава и на територи јата на Бугари ja и во состав на 
Киевска Русија.
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заедници вб Македонија до крајот на раниот среден век

Од '■Склавиниите” во непосредна близина на Солун бил 

изведен и нападот на градот со кој раководел заедничкиот 

водач Хацон.

Уште еден податок од изворите ги осветлува односите 
што владееле во градот и неговата околина. За време на 

еден пробив на една единица од градот бил фатен жив и 

водачот Хацон, мегутоа богатите граѓани, најверојатно

градските првенци, побрзале да го скријат. Овој податок 

укажува на добрососедските односи меѓу богатите граѓани
и г ппР.РНгVи т р  п п им ц ц  и V пџ Fи п р  р  р г u n ц 3 цц п п  п псалат а .

така што ни таа не ги поматила. Најверојатно, после
^  __ Т 7 .—Ч _  1 _  __ ^  ^  _   у D и с т в и т с * н а л а ц о н, L JI 1.1 в a н и т 0 Ј d д и г нале о псадат а и с 0 

вратиле дома. Ваквиот однос после убиството на водачот, 

наведува на помисла дека веговата власт била изборна и
,, ј—. р Ц j.i i »—■ ГI =—-i 1 i Т7 Pj ; Г; 1 .—i T‘ г-» ч <~i } W P -I i~i p, li 1 ’ P  H ri f] .4 0  M ̂  Pt>H d  И ЛИ

на сојузите. Етно - политичките заедници на Склавиниите 

се уште не биле зацврстени и не можеле да дејствуваат 

единствено со оглед на степенот на развиток на кој се 

најдувале.

Каде точно биле сместени племивата наведени во 
изворот? Ако се оди според редот како што ги споменува 

изворот, Другувитите се први во тој редослед.

Истражувачите ги сместуваат, врз база на изворните 

податоци на територијата западно или југозападно од 

Солун, помеѓу Бер и реката Бистрица, додека според 
податоците од х век, и овие.и Сагудатите се сместени no 
селата помеѓу Солун и Бер. За големината на ова племе, 

може да се заклучи врз основа на подоцнежните извори,
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имено според местото коешто нивниот епископ го заземал. 

Покрај овие Другувити, племиња со ова име се среќаваат 

уште во Родопскиот крај, околу Пловдив, потоа во близина

на Полог (за сите овие се претпоставува дека се. огранок 

на солунските Другувити кои заостанале при
Z>JC

населувавето)., и во Русиja (помегу Припет и Двина).и
Сагудатите биле населени западно од Солун, во близина 

на Другувитите, на просторот помеѓу Бер и Солун, 

Спомнувањето на нивното покрстуваве од светогорските

f x ä J i V i  с р м  р г1 a b e r  Д / b  a  n a  и и М ћ и л а  д с г ч о  с д с п  U  i  p a n  U гч и д  U d a

племе живеел на Халкидик, додека, пак, нивното
споменување во Битиниja. (,'ди во прилог на кажувањата
дека и тие заедно со другите Словени во средината на

р 71
Vl.il Н0К в и л 0 селнни во ivi a j i a нзв * о *

- •- •• d. " " ■ I • •_ • ü. ■- ■ и. .* fv) h C-. i i; 'Г c 1 j j i c M h n*ä j. u 0 JI dr Г 0 o И 1 n i c . D n j i l •'

сместено во Тесалија, околу градовите Теба и 
Деметријада> таму каде што денес се наога заливот В.оло.

Следното племе, Вајунитите, во почетокот било сместено 
во западната околина на Солун, од каде што подоцна се 

преместило и се насепило во Епир, северно од заливот
д 279Арта.
Последното племе што се споменува во изворот,

ВИИНЈ. 1/3 , 166- i 88 , заб . 6 5 ГИБИ , III , 129, заб
оноски Т. Записи ,  195, 199.

277 ВИИНЈ, l/s , 187-188 , з а б . 4; ГИБИ, III, -129 , заб . 1

276 ВИИНЈ, l/З  , 187-189 , заб . 5; ГИБИ, III, 129 , з а б . 1

279 ВИИНЈ, 1/3 , 187-189 , заб . б; ГИБИ, HI, 129 s з а б . 1
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Верзитите (Берзитите), се населило северно од Солун, на 

територијата околу денешните градови: Битола, Прилеп, 

Крушево и Велес.280 281 282
За племињата кои во овој список се спомнати како "...и 

другите племиња," О.В. Иванова и Г.Г. Литаврин правилно 
заклучуваат дека тоа се: Смолјаните, Стримонците и 
Ринхините.
Племенските називи, не само кај Словените, туку и кај 

останатите европски народи од средниот век се уште се
г * П м liU P  ! Г] Р С- п Р П Ц Г) П V п Т~' 4: ГТ ГТн М И14,4 Т 4  '4 Р Г1ТЛ *М П ?”* С* Т 4  i 1Л Т Р>

родовски, туку стекнатите имива за време на
11 i.1 ‘м ji V Bd.H?ciTd ' в D з ocHOBd. Hd. топонимите. или во зависност 
од особините на новоосвоените територии) или добиени од 
соседите. Оваа појава не може да ги заобиколи ниту

м i >—1 h-i i- • i i—- i1“'I t—J i l.1 i I i t—i H <—1 i 4  1 I t'‘ t (—• И i I l_i H  'i Hi f j  K. f—1 н  «—i (•'? M i—1 ј I 1 1—i r—1

Берзитите овозможува да се осветли и дел од историјата
на ова ллеме во периодот на миграциите.
Анализирајќи ги етнонимите во делото кое во науката е

2 8 2познато како Баварски географ, К.Т. Витчак‘Ј се обидел да 
ГО Објасни 6ТН0НИМ0Т Fresiti ( СРбДИНЗ на IX BSK) 
согласно со ставовите на В.И. Георгиев, авторот смета

ВИИНЈ, l/S , 187-190. заб . 7 ;  ГИБИ, III, 129, заб . 1 
Прилеп и Прилепско низ историјата. Книга прва. Прилеп 
1971' 7b ;  Аџиевски К. Н . Д .  , 25-24 заб . 52, S2a, 55.

281 ,, _ _ _ _ _Иванова U .В ., Литаврин Г.Г., Славлне, 65, заб . 64.
282 _витчак К.Т., Из проблематики древних славлнских 

племен, 1 .Зтноним Fresitl у Баварского географа и ero 
локализацил / /  Зтимологил 1988-1990, М., 1995, 28-56.
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дека називот на племето Bsp̂B£pÇ7?Tcu., продолжува 
како ^btrzitji или ^btrztti во прасловенскиот, меѓутоа 

реликтите му се наследени од праиндоевропскиот јазик што 

не е никаква реткост кога е во прашање прасловенската 

етимологија. Како примери можат да послужат етнонимите
Vene ii., Venedi., Venadi, ИЛИ Аут di. Се ЧИНИ -

единствена индоевропска праформа од која може да се 
изведе прасловенскиот етноним Utržiti., е * bhrghnb-, 

sfcbhrghni-o-i, која е засведочена во многу племенски

Нг1?ИР-^ г К9ЛТ. Brisantes пјјомр ВО бРИТЗНИ IS. BrigaixCii*

племе во Рециј, по кое во антиката Боденското Езеро е
наречено B rigan iinus ia cus, балканските B a rza n ies  и

26германското племе Burgundai, со значење: висок, крупен.1" 

Трговскиот пат крај којшто биле сместени Fresiti-те
*• • i } Ji i—’ i i i i J: d  i 1Р' i 'П iWK {Синр. . h l ' ö i k U b  . biJuLiJlči *

Бесница кон Мерзебург и понатаму во длабочината на 

Франачка, додека ова племе р и л о  сместено во пределите 

помеѓу Киев и Краков. Ако се претпостави дека во текот 

на Големата преселба Берзитите, како дел на

28S
111—112

284

Витчак Т.К. 0 первоначалћнмх 

Витчак К .Т. Из проблематики , 31

венетах, 

заб . 9.

110 заб. 15;

Берзитите на ова место условно се наречени дел на 
Fresltt-т е , бидејќи не се знае како биле именувани во 
старите области, a од моментот од како ja напуштиле 
територијата на старата, барем за нас, татковина, од 
каде можат да им се следат трагите, биле именувани 
според етнонимите кои званично ги регистрирале
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подоцнежните Fresiti тргнале кон Балканот заедно со

.Другувитите (кои несомнено се сродни со руските 

Дреговичи) тогаш се наметнува заклучокот дека Берзитите 

и во прататковината биле соседи со Другувитите 
(Дреговичи) чија што првобитна територија се простирала 
на југ од Припет на подсшнежните населби на Древланите. 

Во натамошната анализа спменатите етноними, авторот, 

потпирајќи се на истражувањата на Л. Мошински, кој пак 

својот став no тоа прашање го градел врз трудот на X.
ГТ ____ ј. ___ _ - _ _ _ _ 7Т _ ...... .
Ml IH М i ѓЧ N ■ a м r I—1 i 'М нјТ  r l Ј! ѓ-1 k Н м D  ^  В  Н И Т  Н 1 I—1 П О Т  П  М IIИ  H r i

Дреговичите. Ако Берзитите во прататковината биле соседи

со дреговичите, тогаш и Fi*esit»i-Te можат да сѕ 

локализираат во саварна украина к о ј з  подвднакво можв да 

се емета за прататковината како на “македонските" * 266

византиските и франачките >фоничари, од каде може да се 
заклучи дека едниот огранок на некогаш единственото 
племе или со јуз  тргнал кон ј у г . а другиот кон за п а д ,

266 Витчак k . Т , Из проблематики, 31-36, заб, 15, 16,
17, 20; Басотова Л., Зогович С. Сухдествует ли свлзв между
гожнославлнскими березитами и полабскими березанами?// 
XVIII международнми конгресс византинистов. М., 1991
( реферат во печат). Немајќи во тоа време увид во трудот 
на К . Т .  Битчак к о ј  ш т о  се однесува на етнонимот Fresitt 
нашиот заклучок беше дека македонските Берзити се од 
Полабje . поточно од сојузот на Ободритите ( Бодричите) 
Ова сознание не само што не е погрешно, туку напротив, 
ни укажува на внатрешните словенски раселувања. Со оглед 
дека ■ племенски сојузи на Балтичките Словени биле 
формирани подоцна од оние во Дакија, во Подунавјето и на 
Балканот, логично е дека и Полабските Березани, како и 
македонските Берзити пред нив, тргналв кон новата 
татковина, cera во Полабје најверојатно од соседство на
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Со оглед на тоа дека некои истражувачи ставиле знак на 

еднаквоет помегу раносредновековните Берзити и 
подоинежните жители на тие простори, - Брсјаците, и Б. 

Конески се обидел да даде свој придонес во решавашвто на 

ова прашаве врз основа на етимологијата. Според него 

треба да се разделат овие два термина, бидејќи овој 

вториот. според народната етимологија неосновано станал 267

првобитнѕта територија на Дрвговичите како што и самите
a р̂  &.и чи о“i'иuiлt  к'јп с 6Bt?p , б&рвн н6К0ј нибни огр&ноК 5 и 
го зачувале своето име , д од ек а , делот од племето. што 
огтана.л на старата териториja во изворита е  познат како 
Древљани или според Л. Мошински "лотомци на 
ДреговичитеSi .

267
Златарски В , Историл на бглгарската дгржава през 

средните в ек ов е , T o m  I, част 1 . Софил 1994,. 230 з а б . 1 ;
: c.i b-j.o .:.:-с : ic-V заб . . 7 ; iöb — ISo 3&D. 7 ; 253

заб. 56; Историл на Бглгарил. Том втори. Софил 1981, 40,
45, 126, 179; Антол-ак С. Средновековна Македонија. Том
први, Скопје 1965, 12, 115, 13S, 196; Панов Б.
Средновековна Македонија. Том тррти, Скопје 1985, 15,
132, 392; Kovačevu: Ј. ho.ßas//  Зборник посветен на
Бошко Бабиќ, Посебни издани ја . Книга III. Прилеп 1986, 
120, претпоставува дека Прилеп бил племенски центар на 
Берзитите; Прилеп и Прилепско, 76 ( Томоски Т. ) ,  додека
Бабиќ Б. во истата книга (87) изричито наведува дека 
Пелагонија е заземена од "словенското племе Брсјаци 
( БарГтггои,)*’ ; Бабиќ Б. Материјалната култура на 
македонските Словени во светлината на археолошките
истражувања во Прилеп. Прилог за историјата на културата 
-на македонскиот народ, Посебни изданија книга I. Прилеп 
1986, 10, повторно "словенското племе Брсјаци" 203, пак
“словенското племе Брсјаци" 214, "наеелувањето на
Брсјаците" 306; ПоповиБ В, Куврат, Кувер и Аспарух / /  
Старинар XXXVII, Београд 1986, 115; Аџиевски К. Н.д. ,
£3-24 за б . 32, 32а, смета дека веројатно еамо името
Верзити (Берзити) подоцна првминало на Брсјаците 
( Брзаците) .
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288наследник на првиот.
Како што може да се забележи од наведените податоци, 

Берзитите и Другувитите биле и останале соседи и во
старата и во новата татковина, што наведува на
претпоставка дека при преселувааатата се уште се
почитувале и роднинските и територијалните односи. Со 
оглед дека вестите што ги добиваме од изворите ништо не 
спомнуваат за односите во ллемињата и сојузите на
племива, останува хипотезата дека и Безитите и
т. .  . 289} i п v r* v p w т м т р  п р ц п д г р  пр н ;  < пг»р0 н С КИ0 т  Н гтрu p u СКИ Г 0 тv p  ■

Откако дошле тие на Балканот наишле на, слична општинска
организациja. но со понапр&диа матаријална култура, на 

која што постепено и се прилагодувале/90 Самиоит факт што 

авторот на Чудата по збирниот назив "се подигнал народот
Н i—1 i !1 I 0  Р  U li Т ’ Р  ü  \ /  U i 4 Т  U \ 1-ч .—i ii : i i ! T1T цДј г  ■, П <- i i \л н H f”i j j  i 1U Г* ГТ [ »Ti Р  T*i

имивата “бројно мнозинство составено од Дрогувити. 
Сагудати, Велегезити. Вајунити, Верзити", упатува на тоа * 289 290

Конески Б., Македонски места и имиња. Скопје 1991, 
105-105. Авторот правилно ги разделува овие два термина, 
бидејќи не само етимолошки, туку и етнички Брсјаците не 
можат да бидат Берзити. Периодот што ги раздвојува 
доволек е за тоа време да се оформи нов етнос, поточно 
нова етно -  социјална група во склоп на македонскиот 
народ.

289 Brandt _М . Srednjevekovno doba, 104-107; Седов В .В.. 
Происхождение и раннлл историл славлн. М., 1979, 108; 
Томоски Т. Записи, 195-197.

290 Иванова 0 .В. К вопросу о славлнизации централзнои и 
гожнои части Балканского полуострова (no дасннмм “Чудес 
Св. Димитрил” 5 //  Античнал балканистика. Карпато -
балканскии регион в диахронии. М., 1984, 15-16.

212



политичкитеС . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

дека тие самите за себе претставувале појаки племенски 

обединувава, додека пред ѕидините на Солун се обединиле 

(може би само војнички) под единствената команда на 

Хацон. Дека бил во прашаве единствен племенски сојуз на 

сите спомнати племива, а не само обединуваве заради 
војна, покажува реакцијата по убиството на Хацон. Уште 

еден мал детал во изворот помага да се насети битот на 

овие луѓе. Христијанин до срж, раскажувачот само 

летимично соопштува дека "...водачот на овие Словени, по
М М  *—* л Р  ? Т • 1 н  f-j Дј ] t ГТ f 4 t i P i I i н-Ј i i i ' P. i i "I Д| T* г~' LJ ДЈ P, \Ј\ к O  TT P  U f l T  П < Н/ V7

ce каже дали ќе влезе во нашиот од Бога чуван град, а му
........ ................................. . 3 9 1(г ид! utMjptjни дека ке но He му е кажано како

Овој податок секако дека не е измислен бидејќи опишува 

таков детал што е мошне познат во изворите кои се
_  . , .. Т .7 . . . . .  ^  Г 'i ! Ti И Р i ' \i t-\ РгЧ п' 'И |/11 '*' Г i 114 н \А " ■ ‘ Ј-ј \А г i 'г4 ПТ W 14 V  Ц Т Р  * ГЈ Г i Р, Р> Ц \А Р. Г i

подоцнежниот период. Од друга страна, тоа значи дека 

Солуваните мошне добро ги познавале своите соседи со кои 

кога немало опсади и воени искрења, живееле во мир. си 

помагале едни на други и примале и прифаќале културни, 
традициски и цивилизациски текови. Авторот дури смета 
дека врачот не погрешил, мегутоа, пред семоќниот и 
единствен христијански Бог. паганските идоли биле

немоќни. Патронот на градот со сесрдна помош на Господа, 

секогаш ги победувал неверниците.

Околу две години Слуваните живееле во мир со своите 
соседи и најверојатно и едните и другите после опсадата

291 ВИИНЈ 1/3, 193 заб. 15.
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I\
се вратиле на своите секојдневни работи.

Најверојатно првенците на споменативе племива не се 

помириле, може би не толку со поразот пред ѕидините на 

градот, колку со губитокот на пленот што сметале да го 

одземат, па, затоа му испратиле пратеништво на авраскиот 

каган, кого со дарови и ветуваиа го придобиле за 

сојузништво, не пропуштајќи при тоа да го известат дека 

овој град е единствениот неосвоен околу нивните населби 

и им служи како прифатилиште на бегалците од
i i i“i TT 'i.rU P. IP “ СјТ Г ѕ i i Pi U Г| U U  7 Pf Л Д 1-* ~ p: j i p  Г1 T7 Ps 14 м I P  i i Ц P<

последново, најверојатно, влијаело врз одлуката- на

каганот .na го прифати учаството i покра ј понудбното 
злато, пленот и уверувањата дека со заеднички сили 

полесно ќе го освојат градот) и да го искористи како
i ms. * ‘ * ? n u -• р» м i' u '\ i-* n и т»м \ v. i-i w и т  р  пu u ̂  u & уш п u n п

споменатите провинции номинално се сметале за негови

поданици.
Бо првиот. како што се смета, дипломатски договор 

склучен помегу рамноправни партнери, се подвлекува 

независноста на македонските Словени. Сметам дека овде 

повторно треба да се нагласи дека во односите помегу 

Словените и Каганатот никогаш не се работело за класичен 

однос на подчинуваве. како што од изворите преминало во 

литературата. Овој термин е механички пренесен од 

византиската дипломатска терминологиja, како што веќе 

беше речено, во општество во кое што важеле други норми
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на однесување. Дури ни Подунавските ни Панонските 

Словени, ни остатодите на Гепидите и уште бројни етноси 

кои живееле на територијата на Каганатот не биле 

"потчинети" онака како што тој термин денес се сфаќа. He 

треба да се заборави дека односот на номадите. спрема 

племенските заедници кои влегувале во нивните сојузи, 

каганати или улуси се разликувал од европскиот. He е 

Фраза кога каганот говорел дека се плаши од пораз, 

бидејќи на тој начин тој би изгубил во очите на своите 
с .о i V з м и ци ч.ловените ко и  6 ил а  п р в к  п о неговите Авзои.

Аварскиот каган се одзвал на повикот на македонските 

чАовени и испратил во iрк и составена на од L-ловени.

иако имало и припадници на други етноси; меѓутоа. по име 

се споменуваат само Бугарите. После неуспешната 33
i ! Н 6"' В  Н ri i ј ТI Г~* ј~ј Г| ѓ-ј i i1 { Р Ai к i i i i Li IA г 'pi ii i i T  k y  j i H K! H ci ! J ct L* И И f* T1 i

каганот ja кренал опасдата и се вратил на другата страна
_ __ тт___  Č 9 6ид дунавг

Иако вклештена лпмету Словбните и Персијанцитб«. 

изложена на честите напади на Аварите, Византија 
смогнала сили да поработи на своето спасување. Новиот 
владетел Ираклиј (610-641) започнал со реорганизација на 

војскатѕ и управниот систем. Резултатите од овие реформи 

ќе се појават набрзо и ќе и овозможат на Византија во 

лочетокот да ja запре офанзивата на Переијанците, a 

потоа да премине во против напад и да го уништи својот

292 Иванов С.А. Понлтил "соЈоза“ и "подчиненил" , 27-29.
29Ѕ ВИИНЈ in\ i—) 194-196", заб. 22, 23, 25; Баришић Ф

Чуда, 96-98 .
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вековен противник. Паралелно со преземената офанзива на 

Исток, василевсот обилно го искористил испробаното 

средство на Визнтијците - дипломатијата. За да се

ослободи од аварекиот притисок, Ираклиј склучил сојуз со 

Куврат. Подоцна неговиот колега на царскиот престол, - 
Константин VII Порфирогенит, пишува дека во тоа време е 

склучен договор помеѓу царот и племенските сојузи на
/■. _ „ 294L-роите и лрватите кои во својство на соЈузници, со 

дозвола на царот. започнале да го населуваат Балканскиот
i ii i П \ / ! ) \ Т Г п  iw TIi i Т1 ►—»Тс н  i i н k • * \ 7 vT 'Ц i i Т’ i m  д Д ;ч Д П Н Т  м  Т  Г i м  м  П м  ТТ X/f \7

■дз qq
овозможи одврзани раце во акциите против Персијанците.1" w 

П.0ВИ07 СЛОВ0НСКИ оран ги звеилил словвнскита маси„ но 

и ди доаѓавето на овиа нови словбнски маси * 

демографската ситуациja веке била изменета во полза на
». П Г\ цнн М т*

Во МакедониЈа, коja скоро потполно била населена со 
Словени. не постоела се уште византиска власт. Во прилог 
на ова може да се земат оставите на пари според што може 

да се заклучи дека емисијата на византиски пари потполно
— ~ 29b .замрела после d ö d  година. а со тоа се ооласнува и 294 295 296

294 Византиски извори за историју народа Југославије. 
Посебна издања, Књига СССХХШ. Византолошки Институт. 
Књига 7, T o m  II. Београд 1959, 55 заб. 116; 39 заб. 117;
49 з а б . 151 ѕ 152, 153, 154; Константин Багрлнороднми . 06 
управлении империеи. Текст, перевод, комментарии Г.Г. 
Литаврина и А.П. Новоселвцева. М., 1991, 135 заб. 1, 2;
137 заб. 3, 4; 341 заб. 1, 2, 7, 8, 9, 12.

295 Острогорски Г. Историја Византије, 112-121.
296 МаксимовиВ Jfc. Северни Илирик, 44 заб. 135; Ađžievski К.
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опаѓавето на стопанството во овој дел на префектурата

Илирик. '

Густината на населеноста на словенското население 
околу Солун, а аналогно на тоа и во останатите делови на 

Македонија каде што споменатите племиња биле разместени, 

ако е за верување на изворот (Miracula ID, била 

навистина голема. Тоа го потврдуваат и нивните походи

lipe'dtr.ivjLA.iu'l 11L' u c jiC lT d  1 tspH’I ОрИ J d  Hd A£jihjj,ri > ÜKUjiHMTt:

острови, па дури и no крајбрежниот појас на Мала Азија.
. r  : : д г д г  - - i. • ■'- с ' Ј ѓ-ли i’ju ' i  b u ë M t , С рсдС I  B ä  ?

и пред се солидни бази. Говорејќи за земјотресот што го 

зафа-Ј'ил i илун и*илу оои гдина авторот извастува дѕка 

веднаш после потресот од околината дошле Словените и

како што им се причинило дека градот е разуонат, се

се нашле пред ѕидините. За да го направат сето ова, 

значи, биле мошне блиску до градот и најверојатно во 

околината им биле и населбите. Во овие населби течел

мирен живот што им овозможувал добрососедски односи со 
месното селско население. Во своите нови домови, покрај 

земјоделието и сточарството, тие најверојатно продолжиле 

да се занимаваат со веќе специјализирани занаети по кои 

биле познати и ценети уште вс« старата татковина. Инаку, 

како би можеле да се објаснат нивните походи по море и 

копноi Требало да се изградат бродови, да се опреми 
војската, да се искова оружје, да конструираат воени

Pelagonija 16-17; Ibid. IS заб. 5а, 6.
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машини. Сето ова морало да се направи на местата каде 

што живееле, бидејќи тука биле мајсторите, тука им бил 
алатот, тука им бил материјалот. А за да се доведе сето

297ова во ред требало да постои организациЈа; имало и 

организација. Се знае дека внатре во Склавиниите 

постоеле племиња кои имале своја организација со ним 

подчинетите структури. Затоа може, мошне претпазливо, да 

се претпостави дека Хацоновото убиство ja пореметило

владеачката структура, бидејќи нема известувава дека во
^ ^ _ ___ _ __  ̂ г*

'Ј РТ р.Г гјгч  TA; П П Г н  Ti Pi н ѓ-. ! Гмј\/н н н  A-1 П в- \ /и Р Г Т Р ,Г ]  'ЦДГТПиДП

Словените. од централните и јужните делови на, Македонија 

на чи iа иници тв.тивв a к гпјвзвмвв сиот то i потшат.
Исто така 3d време на опсадата преземена под командата 

на Хацон. флотата, артилеријата ( справите за фрлаве) и

на војската, дејствувале во содејство и доста 

воедначено, податок кој говори за добро обучен команден 

кадар. Од друга страна> за чатвртата опсада читама ѓ 
..за време на опсадата градското пристаниште останало 

слободно и трговските бродови го снабдувале градот со
pop

жито па дури и со оружје и војска...". ‘ Значи ли ова 

дека каганот немал флота? А имало во неговата војска 
Словени, тие посебно се спомнуваат; дали тие биле и 

единствени кои можеле да управуваат со флотата? Значи ли

297 Иванова О.В., Литаврин г.г. Славлне , 66 заб . 65 .

29б ВИИНЈ 1/5 , 221-222 , заѕ . 9, 10; Острогорски Г
Историја Византије, 131-132 ; ГИБИ, III, đ6Q 5 заб . 3 , 4-.
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ова дека неучеетвуван>ето на македонските Словени во

борбите околу Солун го повлекло и отсуството на флотата? 

Ова, за жал, ќе остане тајна. Исто така и периодот кој

следи no овој, а опфаќа околу половина век (618-658) 

претставува тајна. Што се случувало за тоа време во 
Македонија може само да се претпоставува врз основа на 

настаните кои поминале и врз основа на промените што во

мегувиеме се слччиле.

Бидејќи Византија за цело време била зафатена со војни
r-f  _ Т 7

i ! П  Т' I.-T Р  Ч  ц-ј T i  ■' ' I-i I П  П  Н’ i \ ~  Г' •" > k Р  П"м п • Т 1 П  Т  м' Д i- 'C  * i P i pi P*} '  T-T 'T  &

Словени мирно живеела no своите села, го унапредувале
гтопанството земјидзлиетп и сточарството, го развивале 

занаетчиството и тргувале со Солун. Овој мирен живот 

нарушен е со византиско - арапскиот мир кој на Констанс

балканското прашаве. Од штуриот податок кај Теофан 
дознаваме дека тогаш (658) е заробено и покорено многу 

од народот во Склавиниита, Податокот најверојатно се 

однесува на Склавиниите во Македонија, меѓутоа., 

"покорувавето" се чини било само номинално > бидејќи 
царот не бил во можност истото и да го оствари, Меѓутоа,
заробените Сливени се префрлени во М ала Азија и таму

295населени ло темите.

К повторно. по мала пауза (674- Г-ч—уг-? \
-Ö r < Јнастаните кои

следат фрлаат ловеќе светлост врз приликите во
Македолија. Под обвинение дека сака да го наруши мирот и

ВИИНЈ 1/3, 221-222 заб, 9, 10; Острогорски Г.
Историја Византи je , 131-132; ГИБИ. III, 260, заб. 3, 4.
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со обединети сили да го нападне Солун, ринхинскиот кнез 

Првуд бил уапсен во Солун и заради понатамошна истрага 

префрлен во престолнината.500 Kora дознале за ова 
Словените, особ.ено Ринхините и Стримонците, заедно со 

избраните претставители од Солун успеале од царот 

( Константин IV 668-685) да добијат помилуваве за кнезот. 
По неуспешниот обид за бекство кнезот бил убиен, Веста 

толку силно одекнала меѓу Словените, што веднаш 
здружените Стримонци, Ринхини и Сагудати со заеднички

опсада цели две години. Со време кон .опсадата се

ПриДрУЖИЛ0 И ДрVГУВИТИТ0 , ДОД0 К8 Бd Ј V*нИТИТ0 И b0 рзитите

не се споменуваат како членки на сојузот. Велегезитите, 

пак, не само што не зеле учество во опсадата, туку

со градот.

Во петтата, последна опсада на Солун преземена од 

страна на l uјузот на словвнскитб плвмива. словѕнитв ja 

покажале сета умешност за војувањето^ координаиија и 
единството на здружените сили на Сојузот користејќи ja 

притоа најсовршената воена техника, Последниот јуриш бил 

преземен на 25 јуни (петтиот индикт) 677 година, 

меѓутоа, бидејќи не го дал саканиот резултат, Словените 

се повлекле оставајќи ги воените направи. * 503

ВИИНЈ 1/3, гоо заб. 33; ГИБИ, III, 143 заб. 3;
Антољак С. Средновековна Македонија. Тон први. Скопје 
1985, 117, 138; - Панов Б. Средновековна Македонија. Том 
Т Р Е Т И  . Скопје 1985, 15 , 31 — 32 , 42 — 43, 132 , 392 , 4Б5,
503, 516 , 596-597,659, 675.
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Без оглед што во изворот не се споменува причината за 

ненадејното повлекуваве, од штурите податоци се насетува 

дека причина за тоа биле внатрешните кавги. Повторно, 

без некакво валидно објаснуваве. се споменува дека први 
се повлекле Стримонците, а дури потоа дошло до вистински 
раскол. Податокот - дека пред поагавето и после 

кревавето на опсадата "...ги собрале своите.. ,-убиени 

водачи, како и ранетите.. . ни зборува дека командата 

не била (како во случајот со Хацон), доверена на еден
Г»М  Д U  п Дј L* т* Н Т*» О 11 С-' р ! f t  Т  Т  Ci i:* Г *г' п-: Z- н  П •—Ј V R  ѓ-' М Н М Н Т  Г> i i р } ’ 1;

секое племе самостојно одлучувало за своето учество во

опсадата. ДругуБитита првд KpajOT cg вклучилѕ. додвка 

Велегезитите биле во мир со градот. Без оглед на тоа што 

опсадата била крената. воените дејствија. 'како што не
. i i-Š " ’ i ' V  HŠ Ѓ—i l 'i  1 .  . 1 1 !  : i . ( (__i : • ; l i  i-л _ j i i l—• t |' * i l l  F ]  r j  И Ц  i—' f ’ j Г ј m  £ *

грабежите, односно постојаните секојдневни препади".

UBuj пат. каки и пирано. hg настрадале само солун и

неговата околина туку од гусарските напади на

Стримонците и Ринхините настрадало населението на

Хелеспонт и она крај бреговите на Мраморното Mope. За да
ги запре овие акции царот испратил војска, na дури no

0̂1ова племиаата побарале мир (680).“ Наметнатото 

признававе на византиската власт, најверојатно. пак било

ВИИНЈ 1/3,- 198-211, заб. 32, 33, 33a, 35, ЗБ, 41, 
4Б, 51, 52, 52a; БаришиБ Ф. Чуда, 106-125; ГИБИ, III, 
145-158; Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоника, 84-65.
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, 302формално.
Периодот кој следи (680-685) одбележен е со уште една 

преселба од Подунавјето: со доаѓањето на Кувер и

неговите Оногури., Мауровите Кутригури, Сермезијанците и 

други етноси кои го напуштиле Каганатот, влегле во 

Македонија и го запоседнале Керамесиското Поле.606 Оваа * 303

Иванова 0 .В . Q̂opMbi политическои организаиии , 62-65 .
303 ВИИНЈ 1/3, 211-215. заб . 58, 59, 60,- 65; ГИБИ. III,

Белешки за неколку малку познати места во средновековна
Македонија . / /  Истооита XVII—2, Скопје 1981, 75—80.
С П О р В Л ПСДР-Т Г, ] I тл Т Р 0 тт И ?. в п D И Т р ( М i. Г О. С U io II) Г о СМ0СТ V в a
кер a ме с и о ко то Гјолр пколу г . Посток и гра.дот Пазар на 
територијата. на некогашна Пела. Оваа убикација најповвќе 
одговара на поппжбата на кpdр.мроигкптп Полр од VII в е к ,
П a  Л м  Ч И X '  п м & Т н  М  п  р  V р  м м  м p u t р  п u п  р  р  п  ј л  ч г <т р р u р  u p  i  п г т И  Г*

се сложува со о н о ј  о д  Mirocuia II; Поповић Б .  куврат, 
Куввр и Аспарух,// Старинар XXXVIJ, 1986, 114; Adžievski
К. . Pelagomja, 2:1-23, bei. 44, се сложува дека
локаиијата што ја дава Т. Томоски "одговара на положбата 
што би тре&ало да ја има Керамесиското Поле ‘‘ . меѓутоа, 
нагласува дека називот Керамесиско Поле за подрачјето на 
Пела нема конкретни потврди ниту во современите, ниту во 
подоцните извори; Ibid. Н. д . , 24-26 заб. 35, 39, 44; 
Златарски В. , Историл не бглгарската дгржава през 
средните векове. T o m  I, Софил 1994. (Второ фототипно 
издание), 155-159, смета дека дошло до зближуваве на 
Куверовата хорда и Словените во Македонија, логотово со 
Другувитите, кои , спорел авторот, се најголемо и 
најмоќно племе на овие простори. Чудно е што овој голем 
историчар го прввиде.п текстот што гласи: ” . , . побара да 
се издаде наредба ( од царот) да нам соседните племигеа на 
Дрогувитите ни донесат доволна количина храна за нив, а 
тоа и стана", па " ...бидејќи многу собирајќи жито на тој 
начин влегоа во колибите на Словенитв. . . "  ( ВИИНЈ. 1/3,
213), од каде произлегува дека во тоа време Другувитите 
биле сметани за поданици на ромејскиот цар. Фактот што
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нова разноетничка Куверова дружина не можела битно да 

влијае врз демографската состојба во Македонија, зашто 

словенизацијата постепено ги кршела и оние малку енклави 

туѓи според етносот. Така, Куверовите Оногури населени 
се ",..во областа Kissos на 14 км источно од Солун", 

додека Мауровите Кутригури и Сермезијанците разместени 

се по "... горните текови на Хеброн, Места и Стримон, 

наспроти на Аспаруховите Бугари", како граничари.304 * 361

■ у  . К 'ѕ. Ѕ И Л З  ' i' iS 7 B.Hf: 3 ö  ПОДаКИЦН h a  в ѕ ѕ с п Л ѓ в С О  i 6 И Л

сосема во склад со сфаќањето на власта во Византита, па 
затоа не’ смее поинаку да се толкува н и т у ' наредбата на 
Константин IV упатена до нивните кнезови да соберат 
храна за Куверовата хорда. Познато е дека Другувитите 
биле населвни на " .  . . владенијата што не биле подложни на 
царската уп р ава , но сепак во групните прашања го 
пвизнавале автори,гвто',г на иаоот ’’ . ( Kotičic R'
Veiusuores ecLesiae spatatinensis memoriae 17-5, / /
St.arohrva.tska prosvijeta, serija III. sv.17, Split. 1967,
3 6 1 . Ова преќутно признавање на царскиот авторитет на 
териториите каде што немало тематска управа означено е 
во изворите како "потчинување" . Понатаму авторот 
( Златарски В .) наведува дека Кувер имал намера да 
заснова независна држ ава, а во Miracula II стои 
сакал со нив да владее како каган Л заб . 59).

Овде сметам дека треба да го појаснам терминот 
"др ж а ва " . што неосновано се провлекува низ литературата , 
а се однесува на преддржавните т в о р б и .

Вистински држави во времето за кое овде станува збор 
с е : на Запад, единствено Византија, а на Исток, Персија, 
Кина ( и евентуално некои држави во Индита) . Во 
ПодунавЈетсГ создадени се гунскиот с о ј у з , па Аварскиот 
каганат со хорди и разнородни племиња степенесто 
наредени во цврста хиерархија каде не биле разграничени 
социјалните функции. На Запад е ист случај. Сите 
"империи*’ што се п о ја в у в а л е  на и с т о р и с к а т а  сц ена ,  
воопшто не располагале со вистински ефективен апарат на
власт, туку биле минливи творби на расштркани племин>а и
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Искористувајќи го поволниот мирен период со Арабјаните 
678, Јустинијан II С685-695 -  705-711) подготвил поход 

(687-688) за да ги покори Бугарите и Склавиниите. Со 

превземениот поход (688-689) Јустинијан II успеал да го 

ослободи патот од Константинопол до Солун, пат што до 

тогаш го држеле македонските Словени, и при тоа, како 
што правилнмо забележал Б. Поповиќ.305 прво ги победил 
Куверовите Оногури, а потоа ги преселил на Долен Стримон

0ТНОСИ кои живѕелр с ро 1 'гопствѕн живот. Atdhövthtp на 
власта со кои што располагале каганот или кралот не биле 
само нивни монопол, туку ние. ги поседувале сите по ранг 
кои биле зад нив. до последниот старешина на р о д о т , па
: л. О Ж 0 ?ј 0 П Р u р д р у р п! 11“4 пр п нИ В 0 ПОВ0Ќ0 D 3.С П О Л cLГ ći Л Р С О

овие политички твор&и во Европа и Евроазија не биле 
врзани за конкретна територијална организација, туку се 
потпмрале врз вазалитетот што в неспоив со државата. За 
П iн.В8'т'Н Н8 пDвИТ0 р8КОфЅ VДЅ.ЛНИ ДрЖ3ĐИ МОЖ0 ДЅ. С6 
зборува дури од XI вер' па. натаму. Сите политички творби 
од пропаста на Западноримската Империја до XI век 
носители се само на преддржавните елементи. ( Гуревич
к .Л. |ј генезисе феудалвного государства  / /  БДИ, 1990, i , 

101—306). Слоред т о а , на балканските простори Оногурите 
на Аспарух во со јуз  со словенските Северци и останатите 
седум словенски племиња не создале “д р ж а в а " , туку само 
со јуз  на чие чело стоел каганот . Кувер во тоа време не 
бил во состо јба  да го направи истото со Словените во 
мз кв донита.

306 Попови1ѕ В., Куврат, Кувер и Аспарух, 121.

305 Исто , 123-124.
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заедници во Македонија до крајот на раниот среден ввк

од каде во 678 г. побегнале Стримонците, па дури потоа 

ги покорил Словените од кои еден дел повторно бил 

преселен во Мала Азија. За густината на словенските

населби на патот од Константинопол до Солун известуваат 

изворите, според кои Јустинијан II буквално се пробивал 
до Солун со силна војска.ѕ°е

Ваквите "походи" преземани поради '‘признаван.е” на 

византиската власт го истакнуваат опаѓавето на нејзината 

моќ на Балканот и во Македонија. Меѓутоа, тоа што

i i u L. i c i i c  n u n o  Б p ш n j iu b j i n j  cui ii *r u« i-: с» кршсгђс: i u n o. u i i i u И u i  n a

Словените, пред ce во Македонија, бил тематскиот систем
К0 ] ШТ0 КclК0 j d МКс. П0 СТ0П6Н0 С6 3dTB0 р d Л 0 К0 ЛV

Македонија. Од доаѓавето на Бугарите, во времето на 

Константин IV. формирана е темата Тракија, а веќе после

A ’r 1-  »r i i’in a. - L 'dilrii, On jia  ф ор М И р о.л a  h i b M c ’i c  д ^ Ј т д с  b*J Ср»з‘ДНа
T-1 0 $i рциЈа.

K повторно. - долгото неспомнуваве на македонските 

склавинии. за коешто време, најверојатно, тив ja 

отфрлиле и таа номинално наметната власт. не тера така 

да мислиме. бидејќи поинаку не може да ce протолкува 

мошне кусата вест кај Теофан дека во 758-759 година 
царот Константин V (741-775) "...ги поробил Склавиниите * 305 *

Острогорски Г. Историја Византиje , 143-145 заб. 5;
ВИИНЈ 1/5, 226-227 за б . 23; ГИБИ III, 265 за б . 5, 6; 
Острогорски Г . Византиско царство и околни свет у VII 
веку ( СД, III), Из византијске истори j e , историографије 
и просопографије) , 1970, 40, за б . 4, 5.

305 Острогорски Г. Историја Византиje , 146.
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по Македонија...”, .додека останатите (Склавинии) ги 

натерал да ja признаат неговата власт. Т и  поробил" 

најверојатно Словените што биле близу до престолнината и 

оние околу Солун, додека останатите низ Македонија биле 

"приморани" да ja признаат, повторно само номинално 
византиската власт, Ова најверојатно се случило во 

времето на се позаострените судири со Бугарите,308

308 .................. . .... ____bHHHJ j/D , 2ои sab . 4i j i HdH ni. 2f . зао . 2 ;
Острогорски Г. Византиско царство, 40-41; Ibid, Истопрта
Византије, 175-176; Adžievski К. . Pelagonija, 24 заб. 46;
Ibi-ci. Н.д. 25 —ЗЈ заб. 45, 46: Златарски Б. Историл,

македонските Словени заради отфрлање на номиналната
византиска власт. се само дел на хановата полотика за
ослободување и обединував-е на балканските Словени. 
Хановите во VIII век ни случајно не можеле вака да
размислуваат дури ни на сон. Така не размислувале ни
словенските кнезови кои стоеле на чело на Седумте
родови. A ko  се земе дека о в о ј  мошне почитуван историчар 
бил во право j како тогаш да се разбере неговото 
натамошно произнесување i 210-211) дека група на болари 
го сменила ханот само заради тоа што не сакала да ја
дели власта со главарите од Седумте словенск-и родови? 
Kora не сакала тоа да го прави кај себе како би
изгледала управата во “ослободените земји" на
македонските Словени кои исто така не сакале да се
потчинат, затоа и се бореле против Византија? Иванова 
0 .В . Формм политическои организации , 62-65 ,
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Се чини дека во периодите на "поробувадето" и 

"принудувањето" на Словените да ja признаат византиската 

власт доаѓало и до спорадично покрстување. Доказ за тоа 

се повторно кусите вести кај Теофан и Георгиј Монах - 

дека во 766 година на патријархискиот престол во 

Константинопол седнал Словенот Никита.309 Ништо 
поконкретно не се знае за овој прв Патријарх Словен, 

меѓутоа, фактот дека дошол од словенска средина говори 

сам за саба■ мегу македонскитз Словени полека почнала да 

се одомаќинува новата религија.

Што се случувало во македонските Склавинии северно од 
Солун после 758-759 година, изворите не спомнуваат, но 
податокот дека, наспроти склучениот мир во' 773 година, 

ханот Телериг (’770-7771 тргнал (7741 да ja "пороби 

Верзитија" , но бил спречен со мошне енергична акција на 

царот Константин V јасно зборува дека Верзитите 

номинално ja признавале византиската власт наметната со 

царевите походи во 758-759; инаку оваа царева акција не 
би имала никаква смисла.310

309 ВИИНЈ 1/3 , 233 бел. 54 , ; 248 .

310 ВИИНЈ 1/3 , 233 — 234, заб . 56, 57 , 58 ; ГИБИ Ш, 274
заб . з, 4, 5, 6; Adžtevskt К. PelagonijQ, 23-■24 bei. 45 ,
4Б; Ibid. Н. Д • , 29-31 заб . 45, 4Б; Златарски В. Историл
1-1, 230 заб • 1, ( Види заб . 32) , не е уверен во точноста
на Теофановиот извештај за намерите на Телериг да ja 
освои Верзитиja и да ги пресели Верзитите. Но затоа 
смета, без да ги наведе изворите дека споменатата акција
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И оваа акција на царот преземена поради зачувување на 

интегритетот на Царството не го изменила односот на 

Верзитите спрема централната власт и "авторитетот на 

царот" кој тие, најверојатно, и натаму го почитувале. He 

само овие, туку и другите од порано "поробени" Словенски 
племиаа, најверојатно, повторно престанале со 

исполнувањето на обврските, заштопоинаку не може да се 

толкува акцијата во 782-783 година на патрикијот 

Ставракиј преземена против Словенските племива од

i iU i U 4 h Cl 14 cl Гч C Д U n n J cl J u к u J i у

Каково значеве и придавале
Солун, Хелада и Пелопонес. 
Визнатијците на оваа акција

на рехеленизација (во овој момент тоа било само почеток)

се гледа од триумфот што логотетот на дромот го
3 uпрославил no враќаито. ' Сепак реалноста била поинаква,

бидејќи темел на управната власт во Византија бил * 311

на ханот била преземена со поотајна согласност на 
Верзитите . Иванова 0 .В. Формм политическои организации, 
63, смета дека Берзитите и останатите словенски племиаа 
во свверниот и западниот дел на Македонија не биле под 
притисок на Византија како останатите, бидејќи настаните 
околу Берзитија и акцијата на ханот покажуваат дека 
Бугарите тие земји не ги рачунале за Византиски.

311 ВИИНЈ 1/3, 234-235, бел . 61, 62, 63; ГИБИ III, 276; 
Острогорски Г, Исторјија Византије, 137; Ibid, Византиско 
Царство, 41; ВасилБввз A. Славлане вђ Грецш. / /  ВВ, V -3 , 
СПб. 1838, 418; Златарски В. Историл, I—1, 241, смета 
дека Ставракиевиот поход бил предизвикан со . востание на 
Словвните; Иванова О.В. Распространение христианства у 
славлн в Византии (VII-X вв.)  / /  Принлтие христианства 
народами Централвнои и К)го-Восточнои EBponbi и кревдение 
Руси . М ., 1388 , 13 ; Аџиевски К. Н. д , , 30-31 заб . 47 .
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тематскиот систем, а таму каде што го немало не меоже ни 
да стане збор за присуството на нејзината власт. Имено, 
на Балканот постоеле две теми -  Тракија и Хелада, а кон 
крајот на VIII век (помегу 789 и 802) во западниот дел 
на Тракија формирана е темата Македонија, додека во 

почетокот на IX век како теми се организирани областите 

околу Солун .и Драч, потоа Епир ( темата Никопол) и темата 
Стримон која ja поврзувала солунската и тракиската со 
македонската тема. Овој тематски синџир го заокружил 

БаЛКЅНСКИОТ ИОЛуОСТрОВ И ПОСТбПбНО ГИ ПОВрсИИЛ 

изгубените области од доагавето на Словените, меѓутоа, 

внатрешноста на Балканот и сама Македонија не биле 

опфатени со овој систем, па со самото тоа, - Словените 
на овие простори би требало да ги сметаме за слободни.“

'ЈПd СН0 СТcl ШТ0 к0 НСТсШТИН V ј  čt НаСбТИЛ ? К0 Му СИОТ ЖИВОТ

му поминал во војуваве со Бугарите, во почетокот на IX 

век се обистинила. По напуштањето на Каганатот, Бугарите 

постепено и систематски ja ширеле својата власт кон југ 
и југозапад, na кон средината на IX век во сотав на 
Бугарија се нашла и Македонија.

Издигнувавето на Бугарија паѓа во времето кога 

тематскиот систем во потполност созреал и почнал да ги 

дава лрвите резултати. Зајакната со војничките успеси и 

духовно препородена. Византија го протегнала своето

Острогорски Г. Историја Византиj e , 198 бел. 2; 199
бел. 3; Adžievski К. Pelagomja, 25-27 бел. 48, 49, 50;
Ibid. Н. д . ,  31-32 з а б . 50.
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влијание и на Исток и на северо - запад спрема 

паганските Словени на Русија и Велика Моравија. 

Преземената мисионерска дејност не била резултат на 

верата во Гоепода и саможртвување на ходочасниците 

поради Господа,туку била планирана од власта, и со 

благослов од патри.јархот испратена со конкретни задачи и 
цели како дипломатска делегација. Во овие мисии луѓето 

секогаш биле грижливо избирани, бидејќи и целите што 

пред нив биле поставени се однесувале на политичките

И Н Т G р 0 С И ti а b И ЗаНТИ ј d . ^аСЛуТ alci 3a МИСИОНбрСКЗТа

работа кај Словените Константин и Методиј ја делат со 
патријархот Фотиј и цезарот Варда". 16

Некогашните слободни Склавинии низ Македонија, сега 

веќе во составот на Бугарија, станале плодно тло на кое 

HOBdTci религиЈа почнала да фака корѕни.

Религијата кај Словените е пренесувана заедно со 

писмото^ достигн}/ваве кое им овозможило трајно обележје 
во историјата на светот. За прв пат од олтарот 

свештениците му се обратиле на Севишниот на словенски 

јазик сврстувајќи го на тој начин во четирите признати 

јазици на кои се служела богослужбата.
Таму каде што не можело да допре византиското оружје, 

византиската црковна политика ја проширила моќта на 

државата, а византиската култура ги пренесла на 

некогашните "варвари" достигнувавата на својата богата.

313 Острогорски Г. Историја Византиje , 227
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традиција.

“Склавинии” во овј период веќе нема, меѓутоа, семето 

што тие го посеале почнало постепено да ги дава своите 

плодови. Поминал бранот на освојувавата, поминале 
грозотиите на војувањата, словенското население 

постепено се населувало, а "хеленизираното" и 

"романизираното" население постепено се привикнувало на 

своите соседи. Во Македонија, во процесот на 

акултурација, затекнатото насление постепено се
8 .Д П 8 Т И р 8Л 0  И 8 Д 0 П Т И 0 В.Л0  И С П  врбМб СТ8Н8Л0 С Л0В6НСК0 > 
додека во средна Хелада и на Пелопонес Словените

постепено се преобразиле и слеале со затекнатиот етнос. 

Со време престанал и антагонизмот што се чувствувал во 

историските извори во 'периодот од VI до IX век, a
* , ,  314

IT IT ЈТЛ(1-Т8 в.Т*с* 8 ei ‘ В>8 К 8 Vi_* ШТ1 1 Т,н,f*1 н П^'sf,d 8 Q) t Ni cl.! iPl8 1 Д̂ i 8 8

била етничка, туку етичка. Да можеле византиските селани 

no некаква случајност да остават свои забелешки за 

врмето, случувавата и за своите соседи, би согледале 

сосема друг свет, многу поблизок на историската реалност 
отколку што се претставува во пристрасните официјалните 
хроники.

Колку е ова точно, може да ни укаже делото на

Малингудис Ф. Славлно-греческии симбиоз в Византии в 
свете топонимии. ✓ V' ВВ, 46, 1967, 50, 52. Ha авторот
може да му се забележи само тоа што се држи до 
застарените свакања во однос на современиот македонски 
јазик за кој вели двка е бугарски дијалект, додека 
македонските Словени се бугарски.
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з а е д н и ц и  в о  М а к е д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р е д е н  в в к

солунскиот свештеник од X век Јован Каменијат, кај кого 

наоѓаме и етнографски податоци во описот на Солун и 
неговата околина: "Се простира кон запад достигнувајќи 
до другите високи и големи ридови, каде што се издига 

градот по име Верија (В sp p o ia) , мошне познат според 

многубројното население и по се друго со што еден град 

се гордее. Во средината на таа рамнина се наоѓаат некои 
мешани ( ацфцлжтоуѕ-> села, од кои едни спаѓаат во
управата (т s'kovoOна градот (ѕс. Солун) - тие се викаат
ДпуГ^ВИТИ ( K p Q V y Q ’llftlTQl} И СВГУДЅ.ТИ ( T 0 . Y Q V 6 o , 7 Q L )  > d

другите му плаќаат данок на скитскиот народ ( kov 

s & ijs l), што живее недалеку. Инаку, селата се блиску ( во 

соседство) едно на друго, а тоа, покрај останатото, на 
Солуваните доста им користи, бидејќи со Скитите водат 

тргови та ( иооѕ. t o  vs "Ежу&аѕУ особвно кога взавмно живват 

во пријателство и не се креваат на оружје; а веќе одамна 

обете страни добро внимаваат на тоа, бидејќи заедничкиот 

живот ги наведува да го менуваат она што им е потребно и 
мегусебе да го чуваат мирот достоен за чудеве и јак".615
Од -наведениот текст е јасно дека пистелот ги разликува 

Словените (Другувитите и Сагудатите) кои се во 

нелосредна околина на градот и другите словенски 

племиња, најверојатно оние во Македонија, кои во тоа 

време влегувале во состав на Симеоновата Бугарија, но не 

ги идентификува со Бугарите, туку вели дека ним им

ВИИНЈ 1/3, 356-267 бел. 3, 4.
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плаќаат данок. Со оглед на тоа дека авторот не го 
дообјаснил до крај ова, останува отворено прашавето дали 

македонските Словени му плаќале данок на Симеон како 

посебна слободна заедница, или како негови поданици? Ако 

се земат елемнтите врз кои почивала структурата на 

Симеоновата Бугарија, тогаш не е неверојатно дека 
македонските Словени биле само даночни обврзници. До ова 

можело да дојде само со развивање на самосвеста и со 

поврзуваве во поцврсти племенски заедници. Мегутоа, во 

ИЗВОрИТЗ Н6МЗ. MHOrv П0ДЗТ0ЦИ 33 кзчинот нз 

Функциониравето на власта во Склавиниите. Може само. да 

се претпостави дека "Склавиниите" во Македонија останале 

слободни додека Византија била зафатена со борбата за 

сопствениот 'опстанок, а Бугарите со зајакнувавето на 

сво ini солуз.. тзкз што ни 8ДНИТ0 HPI другите не биле во 

состојба да ги подјармат. Тоа што василевските во повеќе 
наврати преземале походи на "Склавиниите" во Македонија, 

а во дворските хроники биле прераскажувани како 

"потчинувава", биле акциите преземани поради заштита на 

сопствените територии од навлегувавата на Словените и 

почеток на остварувавето на политиката за враќавето на 
териториите и ‘власта во нив. Од своја страна Словените 

по “Склавиниите" не истапувале како хомогена заедница со 

строго централизирана власт; всушност биле управувани од 

повеќе изборни, а подоцна наследни кнезови од еден род, 

чија што власт во почетокот била ограничена од Советот. 
Бидејќи самосвеста за одрдена посебна припадност кон

гзз
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племето, а потоа и спрема сојузот се појавила уште пред 
доаѓањето на Балканот, долгото живееве во Македонија, 
формиравето на посебна култура, текот на времето,
еклектичките елементи на донесеното и стекнатото, 
придонесла таа самосвест кај македонските Словени уште 

повеќе да се искристализира во односот спрерма соседните 

Византијци и соседните Словени, припадниците на

Северците и Седумте родови, кои во процесот на 

акултурацијата се слеале со угарско - туранските Бугари, 
па ч и р ,н о т <"1 име миналпи bps Гповвнита’ поради ова -нѕ 

етничката самосвест и претстоеле многу искушенија и 

опасности што требало да се пребродат.

Според антрополошкиот материјал, без оглед на 

опширноста на територијата, може да се забележи
..316 ~определено антрополошко единство кое Словените ги 

одделувало од другите етноси. Така во Подунавјето биле 

регистрирани мезокрани форми со широки лица кои се 

граничеле со мезокраните форми со потесни лица кои биле 

карактеристични за Балканскиот Полуостров. Според тоа 

антрополошко единство на Словените во епохата на раниот 
среден век може да се определи и зоната на формиравето 

на етносот помеѓу балтичките и подунавските групи каде 

взаимните делувања во контактните зони ги поврзувале со 

различни групи од европската pača, а тоа сведочи за

долгиот период на контакти помеѓу претставниците на

Алексеева Т.И. Зтногенез восточнћ:х славлн по даннмм 
антропологии. МГУ. М., 1973, 244-245.
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северните и јужните групи на европеидите кои и
„ 317преткоделе на образувавето на словенската заедница.

Без оглед што сите словенски народи и припаѓале на

европската раса, мешавето секогаш имало голем удел во

процесот на формиравето на расовиот тип, па така

монголоидните елементи кои постепено се инфилтрирале од

неолитот до монголските освојуван>а5 не биле регистрирани

само кај Јужните Словени. А бидејќи ареалот на
распространетоста на Словените во историско време ги

ипфаќал широките простори на ареалот на северните и

јужните 'европеиди, населението во оваа преодна зона,

како што веќе беше забележано, се одликувало со различни
sisлокални антрополошки видови.

Меѓу Јужните Словени најзастепени се динарската и 

понтиската група, а и двете се плод на меѓусебните 

контакти со месното предсловенско населениеЛ w * 318 319

ИСТО , 253.
318 Алвксевва Т .И., Алексеев В.П. Зтногенез славлнских 

народов no даннћш антропологии. / /  Историл, кулБтура,
зтнографил и фолБклор славлнскик народов. VII 
Международнми сгезд славистов. Варшава, август 1973 г. 
ДокладБ1 совѕтскои двлвгации. М., 1973, 212-213, 215 заб.
16; Алвксѕвва Т.И., Алвксввв В .П. Антропологил о 
происхождвнии славлн. / /  Природа 1, 1989, 62-63.

319АлЕКСѕвва Т.И., Алвксввв В.П. Зтногвнвз славлнских 
народов, 218; Алвксввв В.П.,. Бромлѕи К> .В. К вопросу о
роли автохтоного насвленил в зтногвнвзв јожнб1х славлн. / /  
Историл, кулБтура, зтнографил и фолвклор славлнских 
народов. VII Мвждунариднми сгезд славистов. Варшава, 
август 1973. ДокладБ! советекои двлвгации. М., 1973,
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Средновековното словенско население се одликувало со 

"долихомезокранија, средна ширина на лицето, остро 

профилиорано лице и средно или силно истурен нос", Ако 

се оди по длабоко, ваквите антрополошки одлики се 

среќаваат во некрополите на населението на културната 
група на шнур керамиката, распространета во Централна 
Европа и Прибалтичкиот регион во бронзената ера. Според 

антрополошките остатоци, словенскиот етнос формиран е на 

просторите од Западна Двина на север, горниот и средниот

TPv Н8 ВИСЛЗ Н8. 39.П8.Д ПР0МЅ Л0ВИТ0 ПРИТОКИ Н5. ДУНЅВ ВО 

средниот тек, до средниот и долниот тек на Дњепар на 

исток. Ова е последниот ареал пред раселувавата од VI 

век, а после нив изменет е и антрополошкиот состав во 

зависност од соседите и месното население на кое се
321

Н 3. И li IЈ ј 0 В 0  Н 0  В 8  Т 3, Т 8  Т V П В И Н 8

Ако се тргне од овие општи характеристики, според 

истражувавата на раносредновековните скелети од 

некрополата на Св. Еразмо кај Охрид320 321 322 каде се

227-236; Алексеева Т.И.. Алексеев В.П. Антропологил, 
64-65.

320 Алексеева Т.И., Алексеев В .П. Зтногенез славлнских 
народов , 65,

321 Алексеева Т.И., Алексеев В.П. Зтногенез славлнских 
народов, 65-66; Алексвев В.П.Г Бромлеи К> .В. К вопросу,
227-236; Длченко В .В. Круглме столђ1 . 1. Зтногенез
славлн. / /  IX Международнћш сгезд славистов. Матриал&1 
Дискусии Фолклористика Историческал проблематика Круглћ1е 
СТОЛћК НД. Киев 1987, 145-146.

322 -Štefančič М. Ranosrednjovekovnl skeleti nekropole Sv.
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политичкитеС . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

регистрирани два периода - лостар скелетен материјал од 

VII и vili век и помлад, од IX - XI век, кои се 

одликуваат со демографски и антрополошки разлики, 
вториот, според авторот, со сигурност може да им се 

припише на Словените. Черепите од постарата серија се 

пократки, пошироки и пониски, додека женските се 

пограцилни. И додека постарата серија се одликува со 
брахикранија, кај помладата преовладува мезокранијата, 

што е потврдено и во споредбите со прилепските черепи од
52̂  ^XT - XIT [ пппоп тпд . лр.тпоп  ̂ B̂DTTH тторгд ПОСТсШИОТ 

тип му припагал на постарото население на овие простори, 

додека помладиот тип настанал со мешалето на домашното 
со новодојденото население.524

Сознанијата на авторот за словенскиот тип до 

дпгр.ттуван-ата up се поклопуваат со оние на Т.И, Алексеева 

и В.П. Алексеев, бидејќи, според неа, кај старите 

Словени преовладувале нордиските и палеоевропските 
характеристики. Значи, брахикраната популација во 
некрополата најверојатно ja чинеле наследниците на 
романизираните илирски и тракиски племива, додека 

претставници на помладата серија, најверојатно биле 

доселените Словени, кои во процесот на акултурацијата го 

промениле својот морфолошко - фенотипски изглед, па

Erazmo kod Ohrida.
323 Исто , 62-67
324 Исто. 72 .

Beograd 1368.
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С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден веќ

станале мезокрани со медитерански елементи и со изразити
Ѕ25тенденции према брахикраниЈа.

Животниот век на постарата серија бил краток, додека 

помладата се одликувала со голема смртност на жените во 

периодот помеѓу 20-та и 30-та година, за разлика од 
мажите кои доживувале до 50 и 60 години. И двете серии 

се одликуваат со средна висина на населението
2̂Б( мажите до 170 цм, а жените до 159 цм).~

Без оглед на разликите во гледиштата, заклучните 
рззџ ц г пVBРЉ9 на М - ШтеФанчии г р ппближуваат до ставовите 

на Т. И. Алексеева и В. П. Алексеев кои се вршени на 

поширок ареал и врз база на следевето на развитокот на 

антрополошкиот материјал од пред Големата преселба па се 

до деннес.

Исто, 72-73; Битракова-Грозданова В. Материјалните
докази и миграциите, 56 заб. 26, 27.

Štefcmčič М . N.d. , 74-75.
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V. Етно - политичките заедници во раниот среден век

До средината на VII век речиси целиот Балкански 

Полуостров бил населен со Словени. И по овој период 

доагало до помали или поголеми миграции внатре во 

словенскиот свет, меѓутоа, овие нови поместувава битно 

не повлијаеле на демографската ситуација на теренот која 
била решена во корист на Словените.^ ' Земајќи го овој 

фактор како појдовен за територијата на Македонија, a 

појавата на првите преддржавни елементи поттикнати од 

масовното покрстуваве во средината на IX и почетокот на 

X век како второстепени (условно) во формирањето на 
етнополитичкото единство, раниот среден век ќе се 

разгледува во границите на спомнатиот период (VII-X) 

век.

Словенските племива што го населиле Балканскиот

Полуостров не биле секаде подеднакво разместени. Северен
Балкан> Македонија, Северен Епир и Јадранскиот брег со
внатрешноста, според изворите, биле густо населени со

словенски мас.и, додека во Тесалија^ Средна Грција,

Пелопонес и на островите на Егејското Mope се наоѓале
2̂0изолирани словенски енклави.- * 328

Иванова 0 .В . К вопросу о славлнизации, 15-16.
328 ВИИНЈ 1/3, 38, 41-50; 84; 96; 100-101; 107-110; 121;

146-149; 154-157; 162-168; 175-184; 186-211; 216;
220-223; 226-228; 230; 233-236; 242-243; 254-255;
Ангвлов Д. Историл на средновековната Бзлгарска дзржава
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Во текот на целиот vi-vn век Словените војувале и 
постепено се населувале. Во тие војни доаѓало и до 

првите контакти на Словените со Ромеите. Првиот впечаток 

кој го предизвикале Словените кај населението на 

Империјата и на владетелскиот слој бил негативен и 

допринесол да се создаде одбојност која била изразена
спрема сите варвари „ според изворите; вишите слоеви од 
општеството воспитувани на хеленистичко - римската 

традиција, изградиле еден стереотипен модел како треба

да. изгледа, да се однесува, да мисли и што да први еден 

‘‘варварин"? па според тоа, во зависност од талентот, 
знаењето и искуството, овие клишеа се повторувале. 
Меѓутоа, ова не смее да се сфати буквално, бидејќи ќе се 

добие истиот резултат.“ w Надворешните рамки на зацртаниот
М П П Р  тт П Г Т Н fl Л ѓ долго непроменети, додека содржинат

морала да го менува својот характер> зашто истиот бил

условен од историскиот процес. Причината за ова прво
"недоразбирање" помеѓу Ромеите и “варварите" пред се е

времето кое ги раздвојувало овие два света, бидејќи ако

не се поклопувало рагавето на идејата со раѓавето на

терминот „ тие не би можеле да не се сретнат цели илјада 
ѕзогодини. 329

И право. Софил 1992, 43-44.
329 Аверинцев С.С. Поетика рановизантијске квижевности. 

Београд 1952, 30-31, 33.
530 Аверинцев С.С. Н.д . , 4Б .
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политичкитеС . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

Без оглед што нема пишани податоци кои би ги 

посведочиле активностите на словенските популации до 

нивната појава во изворите, сепак важи мислеаето дека 

тие пред раселувавата и контактите со Империјата на 

Дунав зад себе веќе имале илјадагодишен развиток кој го 

обликувал нивниот етносоцијален организам. По 

доселувавето на Баланот Словените со себе го донеле 

својот начин на стопанисуваве и специфичната структура 
на социјалниот систем; речено е дека во периодот на 

раселувзвата Слованита доаѓале во компактни племенски 

маси под сопствени имива добиени во тек на,раселувавата, 

или пак именувани според топонимијата на местата каде 

пред тоа живееле, или каде се населиле. За многу имиња 
со' кои тие дошле, истражувачите успеале да го најдат 
првобитниот ареал и и да го следат нивното лонатамошно 

распространуваие, па на тој начин може делумно да се 

проследи и процесот на преселбите. Се забележува дека по 

населувавето на Балканскиот Полуостров и во Македонија, 

покрај племенските имива, во периодот на Vll-TOI век се 
појавуваат и називите за племенските области. Овие 

области всушност претставувале територии на сојузите на 

племивата, а името на сојузот доаѓал најчесто од името 

на водечкото племе во него; така во овој период во 
Македонија се појавиле "Склавинија Берзитија", околу 

Солун "Склавиниите" Другувитија и . Вајунитија, во 

Тесалија Велегезитија, додека пак на Пелопонес 

егзистирале племенските обединувава на Милинзите и
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Езерците. Сите овие племина на Балканот дошле како веќе 
формирани словенски етноси со одредена самосвест за 

своето потесно потекло. Откако се населиле на

Полуостровот и откако формирале нови племенски сојузи„ 

од источно - римските и византиските хроничари наречени 

"Склавинии"„ нивниот општествено - социјален систем се 

трансформирал, така што за време на трајното населување 

и заземањето на посебните територии во текот на vil-x 

век дошло до формираве на етнополитичкото единство чии 

носитзли биле заправо овие Сојузи. Сите овие промени 

внатре во системот на првобитното општество придонесле 
за утврдуваве и интеграција не на старите, туку на 

новите зедници; не може да се рече дека Словените до 

доагавето на Балканот не знаеле за племенски сојузи; 

напоптив Т Ц Р  riRJiP П г i! I i Г1Р k'RKn  пр^тгтавители Н 8 ГП Т У Ч И т р . 

како што биле -венетскиот, словенскиот и антскиот. 
Територијалното пространство на овие "стари" сојузи по 

големина ги надминувало териториите на некои денешни 

држави; заправо во овие сојузи и дошло до созреваве на 

новите историски процеси кои придонесле за 

продлабочуваве на социјалната хиерархија во 
општословенската заедница, Овие процеси можат само да се 

насетат и врз основа на аналогија со германските сојузи 

на племиња може да се изврши општа реконструкција, која 

не само што не е доволна, туку не е ни правилна; бидејќи 

историските извори ова не можат писмено да го потврдат, 

останува да се користат споредните и споредбените
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податоци, и врз база на нив да се изведуваат општи 
заклучоци.

Со распаѓањето на овие општословенски заедници и со 
појавата на новите, најверојатно дека дошло и до промена 

во социјално - економскиот развиток кој го поттикнал 

раслојувавето. "Лавовскиот" дел на пленот во периодот на 

реидите му припаѓал на војно - политичкиот врв кој на 

тој начин и се здобивал со богатства. Населувајќи се на 

новите територии Словените најверојатно станале
С О П С Т В 0 Н И Ц И  Н&  П Л О Д Н З Т d  З б М Ј а .  D H d T p B  BÜ б Т Н О П О Л И Т И 4 K H Ü 1

организам на “Склавиниите" племенскта структура не се

менувала веднаш по доагањето, така што покрај 

племенските и водачите на сојузите, најверојатно останал 

и Советот; меѓутоа, надворешните услови на новата

М 0 С Н О С 7  . 3 В.Т6 К НдТ 0 Т 0  Н Ѕ 1 С 0 Л 0 Н И 0  KB.KÜ И X c l p ä K T B p O T  H d

односите со Источно - римската Империја и со другите 

етноси? битно повлијаеле на натамошниот развиток на овие
331новосоздадени етнополитички заедници.

Литаврин Г.Г. Зтническое самосознание К)ж н б 1х  славлн в 
VII-X вв . (К проблеме формированил раннефеодалБНћ1х
народностеи). / /  Историл, кулБтура, зтнографил и
фолвклор славлнских народов. VIII Международнми сгезд 
славистов Загреб-Лгобллна, сентлбрБ 1978. ДокладБ1
советскои делвгации. М., 1978, 241-2БЗ; Ibid.
Представленил "Варваров" о Византии и византиицах в VI-X 
вв . //  ВВ., 46, 1986, 100-108; Ibid. ЗтносоциалБнал
структура, 33-43; Бромлви К) .В. Соврвменнмв проблвмБ1 
зтнографии (очѕрк, товрии и истории( . М., 1981, 24-25;
258-259; Ibid. В. Очѕрк твории зтноса. М., 1983, 56-57;
62-63; Ibid. ЗтносоциалБНМв процвссБК теорил, историл,
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Сојузите на словенските племиаа во Македонија по 

структура биле цврсти територијални обединувава. 

Економската основа на овие сојузи била заснована на

земјоделието, стопанска гранка со која Словените се 

занимавале одамна и која што мошне добро ja обавувале. 
Населувајќи се на новата територија> тие најверојатно од 
староседелците ги зеле најплодните парцели и продолжиле 

да ги обработуваат како знаеле и умееле, а со време ги 

усовршиле и прифатиле поразвиените текнички 

досткгнувава. Како земјоделци Словените со своето 
доаѓаве не ги загрозиле стопанските теков.и на освоените 
територии, зашто нивното стопанство во суштина не се 

разликувало од стопанскиот систем на затекнатото селско 

население, Со византиските градови во околината, (кога

HP ЈТР р.гi н ©ПD И 7 3 Т © Л Г Т Б П  i . МИРНО Т П Г VBHJl© 8 П П Ч 0К О И

дури и се преселувале таму не нарушувувајќи ги, туку 
чувајќи ги и понатаму врските со своите соплеменици, a 

продлабочувајќи ги врските go трговксите слоеви во овие

соврвмвностБ. М., 1987, 40-46; Ангелов Д. Проблвмм
предгосударственного периода на территории будушвго 
болгарского государства. / /  ЗтносоциалБнал и
политичѕскал структура раннвфѕодалБнмх славлнских 
государств и народностеи. М., 1987, 7-15; Ibid. Историл 
на средновековната, 40-47; Петров И. Военно
политические согозбј болгарских славлн в - VII в . - / /  
ЗтносоциалБнал и политическал структура раннефеодалБшлх 
славлнских государств и народностви. М., 1987, 46-55;
Иванова 0 .В. Формм политичвскои организации, ( на истото 
место), 57-58 св сомнвва ДЕКА Соввтот како врховвн орган 

_на власта останал, бидвјќи изворите не го споменуваат.
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градови.

Откако ja освоиле Македонија, Словените несомнено 

станале господари не само на територијата, туку и на 
таму затеченото население. Меѓутоа, на степен на тнр. 
воена демократија во која се наоѓале, спрема потчинетите 

се однесувале на ист начин како кон припадниците од 

другите потчинети племиња; барале, најверојатно, да им 

плаќаат данок.332 Ако се изземат нападите на Солун и 

честите реиди на преостанатата слободна територија на 

Импрпи та.та. тогаш можв да ca D040 дакз односите на 
Словените со меснотр население почнале постепено да се

Ангелов. Д. Проблемм, 10 наввдува дека потчинетото 
население било со нешто задолжено, а поготово дека 
заедно со Словените учествувало во заедничките вовни 
акции . Баквите тврдења немаат потврда во изворите. Во 
словенските опсади на Солун кои се детално опишани, 
нигде не пишува дека покрај Словените ( и се разбира, 
Аварите, кога дејствијата биле зеднички) било кој друг 
учествувал во нападите или во било кој род на војската 
ко ј го опседнувал градот, а современиците обично би 
знаеле да имало месно насвлвнив во нивните редови, 
бидејќи тоа не би останало неприметено. ( ВИИНЈ 1/3, 139
заб. 284). Исто така во "Стратегиконот" се даваат
упатства на императорската војска која се упатува на 
словенска територија да им овозможи на своите заробеници 
да пребвгнат кај своите. Мвѓутоа, од тој период, иако не 
поминало многу време најверојатно приликите внатре во 
словенските плвмиња се промениле, бидејќи во тогашните 
извори кои ги регистрираат вестите за Словените на 
Балканот, не се неидува на податоци дека месното 
население се користи како сојузник во војните.

"Зависноста” во изворите секогаш се определува според 
важвчките правни норми на Византија, бвз оглвд на тоа 
што обичајнитв права поинаку гледалв на тие односи.
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ПОЛИТЗИЧКИТБС . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно —
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

нормализираат, па од двете страни дошло до акултурација 
на словенскиот адстрат и хеленизирано - романизираниот 
супстрат. Тоа не било тешко, како што беше споменато, 
бидејќи станува збор за земјоделско население. 
Словенските селани биле слободни, а племенските рамки им 
обезбедувале многу подобри услови и благосостојба, 
отколку што имале слободните источно - римски селани на 
територијата на Империјата. Живееле во патријархални 

фамилии сместени во помали колиби по групи со заеднички 

произвпдрн комплекс. Оваа патркјархална фамилија била 

составена од три и повеќе генерации на еден предок, па 

внатре во оваа голема фамилија секое семејство, 
најверојатно било одделено и сместено во колиби; се 
работело заедно и плодовите на трудот подеднакво се 

Д0Л0 Л0 К oci о в 6. ИМЅМ0 навестувава од апхаолошкитѕ * 27

333 „beз оглед што овие примери се земени од териториЈата 
на Прикарпатска Украина за периодот VI-X век ( Тимоцук 
Б.А. Восточнославлнскал обш,ина VI-X вв . н .з . М., 1990,
27 5 авторот приметува дека овој тип на фамилија на 
истите простори се сочувал до XIX век, па ме наведе да 
го уфрлам овој дел, бидејќи според раскажувањата на П. 
Ликовски, и на многу други, во Македониja , конкретно с. 
Бела Црква, ово ј тип на фамилии иечезнал дури no II 
светска војна. Па според тоа, зарем овие примери не одат 
во прилог на овој тип на фамилиja . Заправо овие помали 
колиби ( или полуземјанки) ги натерале истражувачите овој 
тип на семејство да го определат како индивидуално.
(Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоники в второи половне VII 
в. по дасннмм "Чудес св. Димитрил". (Постановка
волроса). / /  Славлнские древности. Киев 1980, 8Б). Со 
оглед дека истражените комплекси на територија на 
Прикарпатска Украина му припаѓаат на периодот VI-X век,
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податоци: се дознава дека во исто време суштествувале 
општи и индивидуални остави за храна; најдени се и 
простории каде се чувал алатот и орудијата за 
обработување на земјата. Авторот смета дека општите 
остави з а 4 храна служеле најверојатно како резерви за 
селската општина во случај на глад, војна, епидемии и 
други непогоди.364 За слична структура на словенското 

општество пишуваат и германските хроничари од х - XII 
век кои го опишуваат начинот на живот на Балтичките 

Сливени Ј кои биле на сличен степан на развиток како и 
Словените во Македонија во vi - vili век. Во ова време, 

најверојатно, дошло до приближуван>е на староседелците и

Словените и како продукт на акултурацијата до

адаптацијата и адопција на месното население и

Словените. Потврдувања за ова наогаме, без оглед HSL

значи на времвто кое овде в опфатено, можат толкуваеата 
на Б.А.  Тимошчук да се земат како појдовна точка, 
бидвјќи дел од Словените што се населиле во Македонија 
доаѓале заправо од тие м е ст а , а како од то ј период нв 
поминало многу време до нивното преселување, нормално 
двка за толку краткок врвмѕнски период не можвла да св 
промвни ни структурата на фамилијата ниту населбитв. При 
досвлувањата доаѓалв компактни маси кои по патот биле 
изложвни на многу твшкотии при првминот на тив
пространства со свмвјствата и с т о к а т а , а свто тоа можвле 
да го издржат само ако билв монолитни внатре во родот и 
племвто, а о в и е , најввројатно се потпирале врз
старвшините на овие патријархални фамилии, со што се 
објаснува високиот степвн на социјалната стр у к ту р а , што 
е подвлечено кај поввќв истражувачи.

Ѕ34 ТИМ01ДУК Б.А. Н.Д., 20-21.
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недостатокот на пишаните извори за ова време, најмногу 
во Чудата каде се подвлекуваат вестите според кои може 
да се заклучи дека реалноста била поинаква, отколку што 
била претставена во зацртаниот званичен модел. Колку е 
ова точно може да се види уште од првата опсада на Солун 

(584), каде стои дека Солуњаните во опсадувачите ja 

препознале "елитата" на словенските борци и дури и 

разбрале некои зборови, па веднаш знаеле за кого се 

работи. Вака добро можат да се познаваат само соседи кои 

не контактираат само првку оружјето. А описитб пак од 

четвртата опсада потврдуваат дека во словенското 

општество дошло до извесни диференцијации, кои не можат 

да се замислат без влијанија на новата опшествено 

поразвиена средина. Словенските главари како на 
рамноправен партнер му праќаат пратеници на аварскиот 

каган и му нудат сојуз. Значи се работи за рамноправни 

партнери во превземавето на заедничка акција. Тоа што во 

оваа опсада било покажано од оружје и воена техника, 

донекаде ги вчудоневидело и опседнатите. Овој податок 

оди во прилог на фактот дека занаетчиството во меѓувреме 

многу напреднало. Сепак, не смее потполно да им се 

верува на вестите дека Словените за време на првите 

напади врз Империјата од оружј|ј|немале ништо друго освен 

копје и штит и дека отсуствувале воените справи. На овие 

вести секако дека им противречат податоците за нивниот

335
ВИИНЈ 1/3, 175-,176.



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

живот во старата татковина. Тамошните големи сојузи 
постојано војувале меѓусобно како и со Готскиот и 

другите номадски сојузи. После поголемите победи, 
победничките војсководачи во нивна чест често пати биле 

нарекувани (како Винитариј), со надимци којшто ги 

подсеќавале на нив. И не само на големите лобеди, туку и 

на победите извојувани над моќен непријател, зашто 
прекарот не би имал никаква смисла. Сите овие податоци 

само го потврдуваат фактот дека Словените во Македонија 

нѕ дошлѕ голи и нѕмајки поим за воѕната вештина. Но 

тоа, најверојатно, не ги задоволувало, така што е 

сигурно дека брзо учеле и присвојувале се што можело да

им користи и во новата татковина; сцените на опсадите на 

Солун со ништо не би требало да изненадуваат. бидејќи 

сето оружје и воените направи биле дело на рацете на 

вештите словенски мајстори, И не само што опсадите на 

Солун тоа го потврдуваат, тие освојувале и опседнувале и 

други градови во Империјата и пред и no идевето на 
Балканскиот Полуостров. (Ако ова не било точно, сигурно 
не би бил напишан ни расказот за вештиот словенски 

мајстор. Такви мајстори сигурно имало, па може би и 

повешти, бидејќи нив да ги немало, тогаш како би пловеле 

Словените по Егејско, Црно и Јадранско Mope?).

Трубачев О.Н. Germanica и Pseudogermantca в древнеи 
ономастике Северного Причерноморвл. Зтимологическии 
комментарии. / /  Зтимологил 1986-1987. М., 1989, 51.

ЅЅ7 ВИИНЈ 1/3, 207— Е08.
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Од своја страна пак5 занаетчиството придонесло да се 
развие и трговијата. Во мирно време македонските Словени 
тргувале не само со Солун > туку и со сите останати 
градови во .нивната околина, а превземана е и трговија по 
море која понекогаш одела заедно со гусаревето.

Основа и на племето и на сојузите била територијалната • 

општина. На нејзино чело, најверојатно стоел општински 

старешина кој раководел со спроведувавето на сите работи 

од чии спроведувава зависело опстојувањето на пошироката 

зардчица- Нп вп пднос на повисоката пламанска власт и 

хиерархијата на сојузите имал подредена улога, па може 
да се претпостави дека за време на војна командувал со 

помали единици (ако до тогаш не дошло до раздвојување, 

на ова ниво, раздвојуваве на управната од воената власт, 

па би можапп да му бидр дадено снабдчвавето на во тската
 ̂’Z g

со провијант).

Исполнувањето на сите овие обврски можело да се 
обезбеди само од јака селска општина која произведувала 

дури и вишоци, распределувани како залихи за самото 

население, за продажба и трговија, како и резерви за 

војската во случај на војна. Овие податоци се 
реконструираат според известувавата во Чудата II од каде

Литаврин, Г .Г. Зтносоциалвнал структура славлнского 
обцества в зпоху переселенил на Балканах (VI-VII вв.) / /  
ЗтносоциалБнал, 42-43 заб. 37, 38; Петров П. Военно -
политические сојозм болгарских славлн в VII в . (на истото 
место), 48, 52-55; Иванова 0 .В. Формм политическои
организации (на истото место), 57—Б5.
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се дознава дека Велегезитите не зеле активно учество во 

петтата опсада и слободно тргувале со Солун, па во екот 

на најжестоките борби и за време на најголемиот недостиг 

на храна во градот, им продавале на граѓаните жито, 
сушено овошје и зеленчук.339 Како што забележува О.В. 
Иванова540 - за цело време на оваа опсада нигде во изворот 

не се споменува дека Словените трпеле некаков недостиг 

без оглед што тежиштето на борбите пагало врз плеќите на 

најспособното за работа население.
Сепак  н е к о ј  т р е б а л о  да ги  о б р а б о т у в а  п о л и в а т а  и да  ги  

собира плодовите во -текот на тие две години, додека 

поголемиот дел од војската го држела градот под опсада. 

Додека градот бил држен под опсада, други делови од 

истата војска биле испраќани да фаќаат заробеници и биле 

о т с у т н и , па можр да  с е  п р е т п о с т а в и  д е к а  в о  н и к о ј  с л у ч а ј  

нивните сили не можеле да ги заменат оние коишто го 

држеле под опсада градот, бидејќи и самите биле 

зафатени со воени дјства. Малку понатаму, авторот на 

Чудата II пишува дека се собрале толку многу заробеници, 
што Словените решиле да ги продадат на своите 
соплеменици во внатрешноста. Значи ни работата од овие 

заробеници не била користена, бидејќи истите биле 

сместени околу градот. Од друга страна, без оглед на * 340

669 ВИИНЈ 1/3, Ѕ04, 206.
340 Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоника, 65-87 бел. 18, 

19.

251



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

опсадата, не биле прекинати сите врски и меѓусобните
контакти со граѓаните, бидејќи не само што градското 
пристаниште било отворено, доаѓале дури и странски 
бродови, се тргувало како и порано, туку ни градските 
порти не биле затворени, па многу Словени ja користеле 
можноста да влезат во градот.241

Може ли да се претпостави дека опсадата и морските

препади биле изведувани од избрани и за таа намена 

специјализирани одреди како оние 5000 за време на првиот

Н&П5.Д Ho. О О Л у Н  : HK 0  tr TO  a  T d K d ? Т О Г Е 1Ш 3 0 Ш Т 0  С 6  МОЛЧИ i

Солуваните веќе биле упатени во тоа дека Словените имале
такви групи, како што веќе имале и. издиференцирани

родови на војска. Сепак не е јасно кои се тие Словени
што бегаат во опседнатиот град и зошто го прават тоа? 

' 0Т'Ј ова наведува на помисла д в к а  дошло до нова 

социјална диференцијација внатре во етнополитичките 

заедници. Последната опсада не била преземена со општа 

согласност, бидејќи Велегезитите, Вајунитите и Берзитите 
воопшто не учествувале, а Другувитите се приклучиле пред 
самиот крајк, додека пак Сојузите кои раководеле со 

опсадата делувале многу одлучно и синхронизирано, сепак 

не и единствено што се покажало погубно.
4̂2

Внимателно истражувајќи го овој извор, О.В. MBaHOBa" 342

ВИИНЈ 1/3 , 202-203 .
342 Иванова О ,В. К вопросу о суцествовании у славлн 

" дружинм" в конце VI-VII вв . (По даннмм “Чудес св.
Димитрил” ). / /  Зтногенез, раннлл зтническал историл и
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заклучува дека оваа социјална диференцијација го 
зафатила сето општество, а повеќе се манифестирала при 
раслојувањето на племенската војска. Уште за време на 

војните во старата татковина и во периодот на 

продиравата, поединечни членови на племенската војска, 

успевале да се наметнат, да донесат повеќе награбан 

плен, и на тој начин да се издвојат од останатите 
соплеменици. Забележани од водачите, тие постепено 

почнале да се собираат околу нив и понекогаш од 

заедничкѕта ка.мпана. дд извлачат корист исклучиво за 

себе. За време на поголемите продлабочувава на 

социјалните раслојувања, оваа група добила структура на 
социјален слој, па веќе моќна, се наметнувала при 

водевето на војната. Меѓутоа, во Македонија класичната 

" нр vcnea.na да св дооформи и на то 1 начин во 

потполност да ja замени племенската војска, Меѓутоа, 

токму нејзините зачетоци, во овој историски извор се 

нагласени. Уште за време на Првата опсада на Солун (584) 

забележано е дека под градот дошла група "составена од 

избрани и искусни борци", која претставувала "одбран 

цвет на сето племе словенско"; значи, не племенска 

војска, туку одбрани борци со војсководци на кои војната 
им станала занает; се говори дека ови биле многу смели, 
дрски и не се плашеле од било каква воена опасност; и не

кулБтура славлн. М ., 19B5 , 16, 17 .
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343
би дошле во ваков број да освојуваат толку моќен град.

Најверојатно од такви групи, но овој пат "морнари, ',Ѕ44 

биле составени одредите кои тргнале во поход на Јонските 

острови, крајбрежието на Мала Азија, Мраморното и 

Јадранското Mope. Ваков тип, на некој начин
полупрофесионалци кои се најдувале на постојана служба 

кај водачите на племивата, можел во секое време и не 

- зависно да се користи за време на опсадите и продорите 

кои cera се преземале од веќе населените територии на
U  0̂ у .[ 0 д п н И ] 0 г

Овој слој се издиференцирал од порано, најверојатно, 

од времето на постоевето на големите Сојузи зад Дунав 

(се споменуваат дури и нивните водачи Ардагаст и 

Мусоки);645 делови на овие избрани војници. како

професионални наемннци> војувале со источно - римската 
армија во Италија против Готите.646 Дека оваа појава во 
словенското општество веќе зела замав, може да се види и 

од фактот што овие наемници многу се истакнале во

ВИИНЈ 1/3, 175-176.
344 Ј̂ака се наречени само условно, бидедки учествуваат 

во походите на море, а "морнари" биле исто толку колку и 
Викинзите кои се занимавале со истата работа. "Морнари" 
биле додека пловеле и за време на борбите на море. 
меѓутоа, по слегувањето на копното тие во исто време 
станувале "пешадија".

34Ѕ
ВИИНЈ 1/3, 113-117; 34-36 бел. 54; 75-76 бел.9,-10.

346 ВИИНЈ 1/3, 75-76 .
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источно - римската војска , па дури и се сочувани 

нивните имива, како во случаите на Хилвуд, Дабрагез и 

тн. Мошне е веројтно дека заправо од овој слој биле 
формирани одредите кои во изворите се стална мета на 
нападите на историчарите. Меѓутоа, по доаѓавето во 

Македонија (како и на просторите'на југот на Балканскиот 

Полуостров) понатамошниот тек на процесот на

диференцијација, формираве и издвојуваве на "дружината" 

во посебен слој, како да бил закочен. Сталните борби со 
јз ппроомани во П0Ч9Т0К0Т со голвм знтузијазам. 

постепено спласнувале, наидувајќи на чврстиот бедем на 

нејзиниот управен сиетем, од една страна. и 

дипломатијата, од друга страна. Сојузите на 

"Склавиниите” се уште не му дораснале на државниот 
гмгтрм н«ч . На гекаде каде што имало вистински

држави, племенските системи, без оглед на развиеноста, 

биле осудени на пораз. Борбата можела да потрае, при тоа 

и воената среќа можела да има променлив характер,

меѓутоа, системот секогаш бил посилен од сеуште 
неуредените етнополитички заедници кои само што почнале 

да градат елементи кои ги сочинувале преддржавните
творби.

Бидејќи не секогаш овие кампави можеле да се 

издржуваат од војна, може да се претпостави дека еден

дел од нив паѓал на плеќите на земјоделците кои биле

обврзани дел од вишокот .да го даваат за издржуваве на 

органите на власта. Овие органи на "власта" биле
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санкционисани од нормите на обичајното право кое го 

чувале и толкувале жреците; со време оваа функција биде 
узурпирана од водачите. Порастот на улогата на водачите 

на племенските сојузи може да се согледа на примерите на 

Хацон и Првуд. Додека Хацон, како врховен заповедник на 

избраната словенска војска под Солун ги имал сите 

прерогативи . на врховен командант и власта ко ja што од 
овој положај произлегувала, дотогаш Првуд бил само 

ринхински кнез. Должноста на Хацон била изборна и 

врвмбнски ограничена, само додака траала опсадаха. по 

неуспешната опсада никој повеќе не се интересирал за 

водачот. Во слична положба бил и аварскиот каган после 
неуспешната опсада на Цариград (626). Го напуштиле сите 
сојузници бидејќи ги изневерил нивните очекувава.
Т Т Т Т  ...
П Ѕ П О О Т И Б  , I ! Р В и Д 0 ^ 3  LЈРЛ0 Д ШТО о И Л  само рИ Н X PiНСКН кН Ѕ 3  р 

уживал голема доверба не само кај своите соплеменици> 

туку скоро кај сите племенски сојузи во Македонија. По 
убиството на Хацон неговите соборци ja дигнале опсадата 

и мирно се вратиле дома, како ништо да не случило. 
Напротив, уште во време на првото апсење на Првуд, 

словенската делегација барала од градскиот префект на 

Солун да се заземе кај царот за нивниот кнез, па за таа 
цел била составена и упатена мешовита делегација. По 
убиството на Првуд, на еден знак се дигнале сите околни 

Склавинии и во текот на две години избрани одреди го 

опседнувале градот, додека другите ограбувале по море и 

копно. Акциите биле мошне вешто управувани и
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синхронизирани од повеќе главари. Овие два настана ги 
дели половина век, а може да се забележи дека за тоа 

време многу нешта се промениле. За прв пат во

обединувавето на Ринхините, Стримонците и Сагудатите 

(подоцна им се приклучике и Друпувитите) може да се 

насети појавата која ќе води према поголем степен на 
политичка организираност на етнополитичките заедници. 

Бидејќи нема други изворни податоци, овие обединувааа 

можат да се третираат како зачеток на создававе на 

преддржавни елементи кај македонските Словени.64'

Заради зафатеноста со сопственото опстојување, 
Византија долго време не можела да му даде никаква битна 

помош на другиот град на Царството во Европа. Оставен 

сам на себе, Солун воспоставил добрососедски односи со 

Склавиниите. на само со ти& што нѕпосредно го 

загрозувале, туку и со оние, малку подалеку од 
непосредната градска околина, бидејќи неговите витални 

интереси потполно би се угаснале ако се раководел од 

некои "виши" интереси. Тоа придонесло, од друга страна, 
тие односи bona fide да се почитуваат дури и за време на 

најжестоките опсади. На Словените не им било забрането 
од страна на градските власти ни вселувавето во градот, 
каде обично доаѓале после некои поголеми расправии во

Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоника, 86; Ibid. Формм 
политичкои орг-анизации , 60-G2 .
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племивата.348 Исто така, градското население чето пати 
било десеткувано од епидемиите, војните, честите 
земјотреси и другите несреќи па свежата сила секогаш
била добредоЈдена. *

Со градот околината тргувала, тој им служел како 

културно - просветен центар од каде постепено се ширело 

и христијанството на околните племива. Како е вршено 

покрстувавето во ова време (најверојатно спорадично), 

изворите најчесто не споменуваат.

Словенските ВЛ8.Д0Т0ЛСКИ СЛО0ВИ МОЖ0 би бИЛ0 и првитв 
христијани, бидејќи и за Хацон и за Првуд се говори дека 

во градот имале пријатели, дека таму често 

престојувале и дека Првуд дури и зборувал грчки.б5и Оваа 

тивка инфилтрација не придонесла да се промени етничкиот 

облик на градот, Toi бип и останал поголамо ооме 1ско 
упориште во европскиот дел среде словенско море.

По пропаста на офанзивата на Маврикиј на Дунав, 

Империјата не се помирила со губитокот на териториите, 

мегутоа, зафатена со борбата за голиот опстанок,

ВИИНЈ 1/3, 202 ; Иванова О.В. Славлне и Фессалоника

ВИИНЈ 1/3, 203; Иванова 0 .В . Славчне и Фессалоника

89 .

350
ВИИНЈ 1/3, 201; Иванова 0 .В. Славлне и Фессалоника,

89 .
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решавањето на овој проблем само го одложила. Секогаш 
кога за тоа ќе се укажела поволна прилика, кога ќе 
попуштеле надворешните стеги , таа сите свои сили ги 
управувала кон Балканот. Успесите биле делумни, без 
оглед што некои Склавинии биле и "подчинети". За време 
на нови опасноси од надвор и при повлекуваве на царската 
војска, одново Склавиниите престанувале со своите

5̂1обврскир бидејќи организирана византиска власт на овие 
простори немало. Во текот на VII век се случиле

на 1битнит0 ПРОМ0НИ за Византита. од една страна, и за 

Словените на Балканот и во Македонија, од друга страна. 

Заправо ова време претставува прекретница и за двете 

популации. Управниот систем на Источно - римската 
Империја престанал да постои во VII век во исто време 

KT'iPR ЗВЖИВ08П НОВИОТ ВИЗвНт ИСКИ VHP8B6H СИСТ0М 36.CH0B8.F

врз тематското уредуваае. Трансформираните големи

словенски сојузи на Балканот почнале да Функционираат 

како "Склавинии". Внатре во овие "Склавинии" напоредо со 
големата патријархална фамилија која била стожер на 
Склавиниите, постепено заживувало малото семејство. 

Целта на Византија била и останала, - да ги поврати 

поѓсорените од Словените стари територии на Балканот, 

додека целта на Словените, - да ги озаконат своите права 
на престој во новата татковина.

Во моментот кога се распаднал стариот управен систем,

ВИИНЈ 1 /3 , 222 бел. Ѕ; Иванова 0. В . Славлне и
Фессалоника, 89.
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со себе во пропаст ги повлекол и сопствениците на 

големите земјишни поседи. Тука и таму останале 

слободните селани, меѓутоа, заради словенските 

навлегувава морале или да бегаат од своите поседи или да 

им се потчинат на Словените. Распагавето на големите 

поседи придонесло да се појави доста. слободна 
необработена земја која со новиот управен систем почнала 
да им се дели на слободните селани. Овој слој со тек на 

врме се повеќе економски јакнеел.

Словените ce нашле во слична сит^ација no доаѓавето во 

новата татковина. Уште за време на продиравата. и 

преселбите дошло до економско раслојување на словенското 
општество.Патријархалната фамилија не била секогаш во 
состојба од обработливата земја да ги подмири сите свои 

потреби. Поедини ввјзини членови почнала да се 

издвојуваат и да формираат помали семејства, но притоа 

потполно не ги прекинувале врските со родот> општината и 
племето на коешто му припаѓале. Бидејќи во старата 

татковина имало се помалку обработливи површини, по 
доаѓаѕето на Балканскиот Полуостров оваа жед за земја 

била на некој начин задоволена, меѓутоа, процесот на 

раслојуваве кој започнал уште во периодот на 

раселувањата не можел да се прекине. Па така, напоредно 

со големите фамилии егзистираат и малите индивидуални 

семејства, кои со време ќе станат стожер на новиот 

општествен систем.

Овие паралелни процеси, кои го зафатиле и византиското

260



С. Зоговиќ, Историскиот развиток на втно — политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

и словенското општество, се на некој начин првите чекори 
кон феудализацијата и на едниот и на другиот систем. 
Поттикот за создававе на овој ситем во Византија бил 
предизвикан со уривањето на старите робовладетелски 
односи, а кај Словените, со распаѓањето на првобитната 
заедница. На овој начин византиското општество му се 
приближило на словенското, па изгледало како да 
исчезнале разликите. Разликите биле и останале, меѓутоа, 
овој ситем не само што и овозможил на Бизантија постепен 
преод кон Феудализам, туку станал и основа на нејзиниот 

понатамошен опстанок и развиток, зацртувајќи и го на тој 

начин патот на новата општествен - економска формација. 
Проредченото население на Империјата не било доволно да 

го овозможи функционирааето на новиот систем во 

ппгп.памиот Д9Л од провинциите, особено европските. За 

таа цел централната власт почнала да спроведува нов 

систем на преселувака на компактни словенски маси од 

териториите кои успеала да ги поврати, на пример, -за
5̂2време на походите од 658 и 688-689 година." Овие успеси 

можат да се наблудуваат само како дел од правилното 

функционираве на тематскиот систем кој почнал да ги дава 

првите резултати во европскиот дел на Царството.
Промените за кој станува збор, а кои паралелно го 

опфатиле и византиското и словенското општество, го 

нашле својот одраз и во правниот споменик од тоа време

352
ВИИНЈ 1/3, 221-222 б е л . 10; 22Б-227 бел. 23, 24, 25
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"Земјоделскиот закон" кој ja одразувал заправо таа 
новонастаната ситуација. Одредбите опфатени со овој 
закон ja санкционирале трансформацијата настаната со
воведувавето на тематскиот систем кој ги фаворизирал 
"малите поседи на слободните селани и стратиоти,

.. 353здружени во селски општини , а не трансформациЈата на 

слободните селски општини кај Словените.

Според овој закон Г. Острогорски јасно ставил на 
знаење дека: "Словенската колонизација од VII -  VIII век
pp  гп пппмрчн п.р правчипт мрли1'' нв. cbohhsl’t’sl т̂ з.д 3 0 М јата 

во Византија, туку во византиското стопанство, кое се 

наогало во опага»е> внесла нови сили . И л. КепштеЈН 

нагласува дека од Земјоделскиот закон се гледа дека во 

Византија уште постоеле слободни селани во обновените

i"-р  п г * и ■ \а  г !П h i т  и H P  р - г ' Т 0 К Т  Н 0  V X i  “  V Ј Т Ј  , Кј ^ р \ >г»■ г >н  м *„)р н

да се признае дека од многу параграфи на законот може 

веќе да се насети социјалната диференцијациja во 

институцијата. Без оглед што во Законот со терминот- 

■ ympyoL се означувале стопанските производители, * 355

Острогорски Г. Византијска сеоска општина.
Землораднички закон -  Трактат о пореском ситему 
Тебански катастар. / /  Привреда и друштво у византијском 
царству ( СД, II), Београд 1969, 106; Ibid:
Утицај Словена на друштвени преображај Византије. / /
Византија и Словени ( Кн>. IV), Београд 1970, 4 5 , 50-58.

554.
Острогорски Г. Н.д. ,  106.

355 Кзпштеин X .0. 0 процессе социалвнои дифференциации 
по "Земледелческому закону” . //  BB, 38, 1977, 3-8.
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селаните кои располагале со парче земја која сами ja 
обработувале и за која плаќале данок, сепак не се знае 
дали тие биле сопственици или пак земјопоседниците. 
Единствено во границите на општината селаните биле 
сопственици на своите парцели, без оглед што во овие 
права биле ограничени со правото на општината и со 

правата на другите нејзини членови. За раслојувавето на 

слободните членови на општината придонесол процесот на 

јакнеевето на феудалните односи во Византија, па заради 

И0можнистс1 сами да ги обработуваат своитб парцбли, овиб 

селани биле принудени своите парцели да им ги дадат на 

други да ги обработуваат за да добијат дел од 

производите, а ако не биле во состојба да ги отплатат 

долговите, со тек на време за секогаш ja напуштале 

својата парцела. Од друга страна, поимотните членови на 

општината можеле покрај своите да обработуваат и 

дополнителни парцели кои им го зголемувале доходот. 

Бидејќи данокот се плаќал според обработените парцели, 

овие побогати селани, кои ги подмириле обврските спрема 

државата, со време стекнувале право на сопственост над 
парцелите на соседите. На тој начин се појавиле две 

категории на селани внатре во слободните селски општини, 

а разликите меѓу нив со време станз^вале се поизразени. 

За овој тип на диференцијација внатре во селските 

општини пишувал и Г. Острогорски,356 кој подвлекол дека

Острогорски Г. Аграрне приликЕ у Византијском 
Царству у средњем веку. / /  Привреда и друштво у
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членовите на општината за данокот одговарале зеднички 
пред државата и морале да го плаќаат и за напуштените 
имоти, а тоа доведувало до иселуваѕе на сиромашните 
селани од земјата, бидејќи не биле во состојба да го 
плаќаат данокот, така што имотните разлики станувале се 
поочигледни. Оваа дезинтеграција на селските општини го 
поттикнувала развитокот на големите поседи и црквените 
имоти.

Феудализацијата која по цела Европа се манифестирала
С! Д О МИНс1ЦИ Ј  c i Td Нd С0 ЛСКcLTd НdД ГрdДСКd T d ипштина ? Вп 

Византија, заради специфичноста на развитокот на 

историскиот процес. добила поинакво одбележување. 

Големите градови, без оглед што биле според структурата 

променети, уште биле економски моќни, меѓутоа, од 

мом^нтот на воведувањето на тѕматскиот систѕм, 
стратиотските имоти и слободната селска општина станале 

административна и фискална целина, па со самото тоа и 

главни протагонисти на феудализацијата на општеството. 

Во овој период во Византија доминирале два типа на 

селски населби: село и засебен селски посед. Во селото, 
во посед на селските имоти влегувале ораниците, лозјата, 
овоштарниците и неподелените пасишта и шуми кои се 

наогале на разни места на селскиот атар, а кај засебните 

селски поседи имотот и ораниците биле во непосредна

Византијком Царству (Књ. II), Београд 1969, 68-72.
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357близина на селските згради. Во овој период слично биле 
организирани и словенските селски населби, барем според 

археолошките истражувана. Може да се претпостави дека од 

селските населби повеќе било застапено концентрираното 

село, а помалку засебниот селски имот.Ѕ5е Словенската 

слободна општина го продолжила својот независен развиток 
во Македонија до 1018 година, а дури по тоа била 

опфатена со тематскиот систем. Мегутоа, слободната 

селска општина во Македонија во многу нешта била веќе

Острогорски Г. Аграрне прилике, 66-67.
358 Бабик Б. Матвријалната култура на македонските 

Словени во светлината на археолошките истражувања во 
Прилеп. Прилог за историјата на културата на 
македонсхиот народ. Посебни изданија. Книга I . Прилеп 
1986, 199-202, 225-233. Бидејќи отсуствува археолошки
натеријал од нашиве краеви, заради прегледност ќе се 
осврнам повторно на трудот на Б.А. Тимоцук.
Восточнославлнскал обгдина (95), каде се регистрирани
промените кои се характеризирале со следното: 
зголемување на бројот на населбите, појава на населби од 
понов тип со живеалишта составени од мали семејства,
( значи на некој начин аналогни на концентрираните села 
кај нас) , а не како порано, што може да се примети и кај 
нас по разбивањето на големата патријархална фамилија. 
Помош во овој однос нуди и "Земјоделскиот закон" каде 
означените категории на населението јасно ja отсликуваат 
состојбата во општината која исто така постепено се 
распаѓа како и _ големата фамилија, бидејќи во Зз 
"земјоделецот е селанец што располага со парче земја со 
која сам стопанисува, обработувајќи ja сам со неговото 
семејство, или со туѓа работна сила” . ( Меловски X.
Видови на отпор според “Земјоделскиот закон" / /  Историја 
ХХ/2 , 1984 , 187 ) .
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феудализирана, па нејзиното присоединуваве кон новиот 
систем битно не влијаело на нејзиниот понатамошен

359развиток.

Значи, по доаѓавето на Балканот продолжило во исто 

време, постоевето и на големите патриархални фамилии и 

на малите семејства, кои со време ќе станат носители на
стопанскиот развиток на словенското општество. Во време 
кога продолжува нивното заедничко живееве, најверојатно 

во надлежност на општината уште била врховната власт над 

сета земја. Меѓутоа, поради сите до cera споменати 

трансформации низ кои минувало словенското општество, 

пред крајот на првобитната зедница, за време на 
населувавето на Балканот, според изворите Словените биле 

во Фаза на консолидација на територијалната општина. 

Ваквата структура некои истражувачи ги завела да 

помислат дека оваа струкура автоматски се однесува и на 

византиската слободна општина. Законсолидацијата на овие 
територијални општини придонесле и племенските сојузи, 

кои во старата и новата татковина заземале одредени 

територии на кои створиле стабилни етнополитички

Острогорски Г. Историја Византиje , 107 бел. Б;
Браичевскии М .К>. Славлне в ПодунавБе и на Балканах в 
VII-VIII вв . (По даншлм ПИСБМрННМХ источников). / /
Славчне на Днестре и Дунае. Сборник научнмх трудов. Киев 
1983, 220-247, смета, како и многу негови претходници
кои Г. Острогорски ги побил, дека Земјоделскиот закон ja 
одразува ситуацијата заправо створена и наметната 'со 
словенската колонизациja .
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организации; овие раководеле со политичкиот, стопанскиот 

и општетсвениот живот на своите племива. На такви 

примери на консолидација на територијалната општина се 

наидува во македонските Склавинии, особено за време на 

последната опсада на Солун, кога оваа консолидација 
попримила форма на создавање на единствени етно - 

политички заедници. Меѓутоа, на овие заедници не им 

било судено во потполност да се оформат и околу себе да 

ги соберат останатите словенски племина од Македонија, и 

на toj начин да создадат по цврста основа за 
функционираве и консолидираве на преддржавните елементи. 
Овие заедници, без оглед на промените на кои биле 

изложени, не биле во состојба самостојно да го завршат 

тој процес, бидејќи на тој пат ги демнеле големи 

опасности изразени во вид на јака централна власт, 

организиран државен апарат и моќна држава, 
именоВизантиja, која била на врвот на својата економска, 

општествена, војничка и културна моќ. Во моментот на 

појавата на првите преддржавни елементи кај македонските 

Словени во раниот среден век, Византија веќе го 

започнала своето победоносно настапување и на Исток и на 

Запад победувајќи ги безмилосно своите противници. 

Кревките сојузи не биле во можност да го издржат овој 

силен удар, како што не го издржале ни новосоздадените 

ранофеудални држави,. Напротив, тематскиот систем, кој се 

формирал за време на трансформацијата на Византија, зад 
себе j a  имал државно - правната традиција на Империјата 
чија единствена цел била - воспоставуваве на
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византискиот суверенктет на Балканот. Совесно држејќи се 
за упутствата на Маврикиј:",.*да не би создало( нашето) 
непријателство тгротив сите кај нив единство или власт на

.. 360еден , византиската власт постепено го неутрализирала 
отпорот на македонските Словени опкружувајќи ги со цврст 

теметски бедем на кој тие ништо адекватно не можеле да 

му спротивстават. Ним единствено им останала самосвеста 

која постепено се формирала и постанала носител на 

опстанокот во време кога сите други општествени 
структури потпаднале под византиско влијание.

Додека Византија постепено го изград)/вала теметскиот 

систем, опкружувајќи ги внатрешните Склавинии, дотогаш 

процесот на консолидација во словенските племива одел 

кон се поголемо јакнееве на племенската аристократија. 
Таа пак го поминувала времето во меѓусобни борби за 

престиж на поединечните родови во племивата, а потоа и 

во сојузите. На тој начин најмоќниот род му се 

наметнувал во почеток на племето, а ако имал поддршка од 

племето, тогаш својата власт ja воспоставувал и над 
Сојузот или над повеќе обединети сојузи (прмерите со 

Хацон, а особено со Првуд тоа непобитно го потврдуваат). 

Оваа борба повлекувала големи привилегии за членовите на 

избраниот род, од една страна, или уништуваве, од друга 

страна. Овие борби ги десеткувале најспособните членови 
на заедницата. Во периодот на раниот среден век Сојузите 
на племивата (Берзити, Другувити, Вајунити и др.) биле

ВИИНЈ 1/3, 138 бел. зг.
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се уште во фаза на политичко обединуваве. Главната цел 

на тие обединувава била - по секоја цена да се задржи 

освоената територија на која веќе била извршена 

внатрешна консолидација на одделни племива во однос на 

соседите (другите словенски племива) и во борбата со 

Византија. Племивата кои сочинувале Сојуз и понатаму ja 

очувале својата самостојност во сите сфери на 
општествено - политичките и економските односи кои се 

однесувале на нивното племе, а не доагале во судир со 

ИНТ0Р0СИТ0 нв Сотузот,

На чело на поголемите сојузи стоеле кнезови, меѓутоа, 

во време кога власта на кнезот не била во потполност 
издиференцирана, со оваа титула се нарекувани и водачите 
на помалите племива во сојузот. На овие кнезови 

потчинети им билв воените команданти кои ги обединувале 

поголемите одделенија на полупрофесионалните воини, што 

можело да се види од опсадите на Солун, Овие продори 
преземани во непосредната и подалечната околина, 

покажуваат дека словенското општество уште повеќе се 
раслоило по доаѓавето во Македонија. Во овие походи 

учествувале само избрани, па според тоа, пленот се делел 

само меѓу нив. На тој начин збогатени, тие постепено се 
одвојувале од своите соплеменици, обичните земјоделци? a 

кнезовите почнале се повеќе да го имитираат визнтискиот 

начин на живееве и нормите на однесуваве. Ова

Иванова 0 .B. Формм политическои организации 
славчнского обвдества в централБнои и иужнои частлх 
Балканского полуострова в VII-VIII вв . //  ЗтносоциалБнал

269



С .  З о г о в и ќ ,  И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -  п о л и т и ч к и т е
з а е д н и ц и  в о  М а к е д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р е д е н  в е к

однесуваае не било само имитација со која била 
задоволена моменталната мода. Нивните корени биле многу 
подлабоки. Византија како единствен наследник не само на 
хеленистичко - римската култура, туку и на севкупната 
медитеранска традиција, успеала синкретички да ja 

обедини културата, религијата и традицијата во еден 

целосен систем кој за време на средниот век ќе биде 

одбележан со христијанскиот унитаризам и државниот 

универзализам.352 Староста на традициите и богатството на 
културата и овозможиле на Византија да посредува во 
нивното пренесување врз Словените. Поголемиот дел од 

Словените продолжиле да се занимаваат со земјоделие, 

гаење на житарици, овошје, зеленчук, винова лоза и 

индустриски билки. Во новата татковина не било' 

запоставено ни сточарството. Со помош на крупниот 
добиток се обработувала земјата, а ситната се користела 

во исхраната, - покрај месото се користеле и 

преработените производи од млекото, млечните производи. 

Покрај домашниот брзо бил усвоен и понапредниот начин на 
произведување кој придонесувал за побрзиот развиток и

и полотическал структура раннефеодалБНђ1х славлнских 
государств и народностеи. М., 1987, 56-Б5;
Тмпкова-Заимова В. К)жнме славлне, протоболгарм и
Византил. ПроблемБ! государственного и зтнического
развитил Болгарии в VII-IX вв. / /  Раннефеодалнћге
государства и народности П0жћ1е и Западнћге славлне VI—XII 
ВВ .) . М ., 1991, 40-42 ,

А в в р и н ц е в  С . С .  Н . Д . ,  7 3 ;  7 9 - 8 0 ;  116-118; 129-132 .
362
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диференцијацијата на селските општини. Оваа 

диференцијација на словенските општини зела таков замав 

што многу општински имоти преминале во приватни раце, a 

овие закупци обединувајќи повеќе вакви имоти, кои cera 
биле обработувани од зависни селани, можеле да ги 

продаваат на манастирите или на новото војничко племство 

чии имоти од крајот на IX век почнале да се зголемуваат.

Процесот на консолидацијата на словенското општество 

во Македонија не бил завршен во моментот кога од внатре 
оцврстена, а од надвор зајакната со политичките успеси, 

Византија пошла во нови освојувања на своите стари 

територии на Балканот. Територијата на македонските 

Словени останала и по зачестените походи на византиската 

војска С 678 5 688> 759, 783) уште слободна, без оглед што 
некои племиња биле приморани да го признаат авторитетот 

на царот, но не и византиската власт, зашто не биле 

подвргнати на тематското уредување. Мегутоа, не само што 

Македонските Словени самите се сметале за слободни, туку 

така ги третирале и соседите. Сепак, за Византија и 
номиналното потчинуваве значело признававе на нејзиниот 

авторитет; Меѓутоа, со доселувашвто на Словените и на

Липшиц Е .3. Из истории славлнских обцин в Македонии 
в IV-VI вв . н .з . (Некоторме наблвздениа по аграрнои
истории Византии), //  Академику Борису Дмитриевичу 
Грекову ко днЈО семидеслтилетил. Сборник статеи. М., 
1352, 49-54.
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другите "варвари" бил узурпиран суверенитетот на 
Империјата над тие области, на кои таа фиктивно и 

понатаму сметала дека има полно право. Тоа и го натерало 

Константин V (741-775) на молскавична акција на веста 

дека ханот Телериг дека се готви да ja покори Безитија. 

Окружени од темите македонските Словени се наоѓале во 
сферата на влијание на Византија и секоја иницијатива од 
таа страна, како во случај на Бугарија, сметана е за 

директно мешаве во внатрешните работи на Царството. Овој 

однос не биле во можност да го сфатат ни македонските 

Словени, кои се сметале за слободни, ни нивните соседи, 
кои се готвеле да ги потчинат. Византија, пак, која ги 
градела овие суптилни односи на потчинуваве,

вовлекувајќи ги македонските, тесалиските и 

пелопонеските Словени под својата управна власт. одела 

постепено кон остваруваве на реокупацијата и

рехеленизацијата на некогаш освоените територии, кои ги 
сметала за свои.

Во борбата со Словените за време на јакнеењето на 

нивната самосвест и појавата на етнополитичкото единство 

изразено во обединетите Сојузи на неколкуте Склавинии, 

Византија употребила уште едно оружје 

христијанизацијата.
Во малубројните извори^ се споменува дека македонските 

Словени биле спорадично покрстувани^ меѓутоа, до масовно 

прифаќаве на новата религија доага дури пз втората 

половина на IX век.
Самата христијанизација како таква не би била толку
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значајна, ако напоредо со неа не се ширела словенската 
писменост и култура Византија на христијанизацијата, 
( како што покажува анализата на С.А. Иванов ), никогаш 
не и придавала големо значење, ако се работело за земја 

вон историските граници на Римската Империја и вон 

досегнувавата на политичката контрола; всушност, под 

религиозното се подразбирало и политичкото потчинуваве, 

или, во краен случај, лојалност која со време се 
претворала во права потчинетост." " Во прилог на оваа теза 

оди заправо и фактот зошто македонските Словани така 

доцна го примиле христијанството; нивното покрстуваве се 

поклопувало со религиозната и политичката лојалност кон 

царството. За Лав VI (886-912) поголемо значеѕе имало 

тоа што неговиот татко: "...придонесол тие да ги 

напуштат старите обичаи и погрчувајќи ги и подвргнувајќи 

ги на управувачи на ромејски начин, и подарувајќи им го 

крштававето, ги ослободи од ропството на сопствените 

владетели и ги научи да се борат против народите 
непријатели на Ромеите..."; значи, прво ги потчинил 

Словените, а дури потоа ги покрстил. Иницијативата 

всушност за покрстуваве доагала од самите Словени, а не * 365 366

Иванов С. А.  Р олб  христианизации в отношенилх 
Византии со славланми. / /  Славлне и их соседи.
Международнћге отношенил в зпоху феодализма. М., 198S,
4-7.

365 Иванов С.А. Понлтил "согоза" и "подчиненил", 31-32.

366 ВИИНЈ 1/3, 260 бел. 9.
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од страна на Византија, како што и се покажало со 
покрстувавето на Моравија, Бугарија и Русија, но тогаш е 
покрстен само врвот на владетелскиот слој, а дури 
подоцна народот, бидејќи за Византија тој однос бил само 
дел од нејзиниот престиж во сферата на меѓународните 
односи.

Дел на Словените кој со покрстувањето влегол во состав 

на Цартсвото, или по потчинувавето е покрстен, не се 

снашол најдобро, а доказ за тоа се бегствата на цели
единици, а понекогаш и племива кај Арабјаните. Меѓутоа. 

Словените во Македонија постепено се привикнувале на 

новите услови на живот, станале потолерантни кон 

христијанството, а со време некои и го прифатиле.

За време на долгогодишното владееве на кнезот Борис 

( 852-889  ̂ македонските Склавинии во централниот и 

западниот дел помеѓу 853 и 864 година биле потчинети од 

Бугарија. Како дошло до тоа нема податоци во изворите; 

но според Г. Острогорски, - не на мирен начин.^ '

Најдувајќи се под бугарска властѕ македонските Словени 
повторно се нашле во средина која настојувала да ги 

инкорпорира во својот етно - политички состав и од нив 

да направи лојални поданици.

Процесите кои на македонските Словени им овозможиле да 

формираат свој посебен етносоцијален организам со 

помалку или повеќе изразена политичка свест, не биле

367

IV),
Острогорски Г, Моравска мисоја и Византија. 

Византија и Словени, Београд 1370, 65-69.
< СД.
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наполно аавршени поради вмешувањето, во 

Византија, а потоа на Бугарија.

политичкит® 
среден век

почеток на
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VI. Македонскиот и балканскиот простор 

во време на Самуил

Во периодот од доселувавето во VI na се до IX век кога 

постепено исчезнуваат "Склавиниите"> етничките заедници 
на македонските Словени постепено се обликуваат. 

Поместувавата и раселувавата внатре во словенскиот ареал 

нз. Бапканот битно нв влиаела ка. нивкиот развиток, 

бидејќи новите словенски маси кои доаѓале од другите 

делови на словенскиот свет брзо се прилагодувале и се 
мешале со затеченото словенско и староседелечко 

население, Малубројното и етнички разнородното население 

к'г 10 гп политиката на визавтчските власти било 

преместувано на словенските етнички простори или кое, 

како во преселувавето под Кувер, само доаѓало, 
постепено, по пат на акултурација се слеало во 

словенската маса која до доаѓавето на Турците, а и после 
тоа? остана доминатна на поголемиот дел од Балканот.

Основната маса која ja сочинувале етно - политичките 

заедници на македонските Словени во моментот кога 

почнале да се формираат и осмислуваат како посебни 
заедници со веќе изградена самосвест, кон средината на 

IX век, ja губат самостојноста.

Во моментот кога закрепнатата Византиja почнала се 

повеќе да тежнее кон фактичко завладуваве на некогашните 
територии на Источното римско Царство, македонските
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Словени , кои се наоѓале во сферата на нејзиното 
политичко, духовно и културно влијание, се нашле 

поделени, едни под византиска непосредна власт, a 
другите всг составот на Бугарија. Односот на силите во 
моментот кога отпочнала борбата за превласт над Балканот 

бил следниот: војничката моќ на бугарската преддржавна 

заедница многу брзо растела, (како што историјата на 

претходните творби од таков тип покажала на примерите од 
Франачка, Лангобардите во Италија, Визиготите во Шпанија 
и дгиугитеЧ| али Н0срѕ.змврно со нз тзинатв вистинскз bjislct 

над потчинетите етнички разнородни племиаа. Наспроти на 

тоа, моќта на Византија, втемелена со тематскиот систем, 

била адекватна на внатрешните и надворешните тежнеења. 

Таа постепено ги прераснувала рамките на ранофеудална 
држава. пртвпрувајќи се во држава со елементи од 

развиениот феудализам.568

Полни два века македонските Словени биле слободни, a 

за тоа време, Византија систематски го ковала околу нив 

синџирот на теми, кои ja штителе од словенските и 
бугарските продирава. Првата тема на Балканот, 

Тракија, како што веќе беше речено, била основана 

непосредно по доаѓавето на Бугарите, за заштита на 

престолнината и нејзината поблиска околина. За десетина

Литаврин Г .Г. Византиискал импврил во второи 
половине VII-XII вв. / /  КулБтура Византии вторал
лоловина VII—XII вв. М., 1989, 11-35; Острогорски Г.
Историја Византиje , 218-272; Оболенски Д. Византијски
комонвелт. Београд 1991, 86-100.
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години (695) по оваа прва тема на Балканот се формира и 
втората тема Хелада, која ги опфаќа само Ахаја и 
Бојотија. По пауза од стотина години, во последните 

години од VIII век ,формирана е и темата Македонија со 

центар во Едреве. По создававето на оваа тема никнуваат 

една по друга темите Драч, Солун, Стримон, Пелопонез, 

Кефалонија, Никопол и Далмација, и со тоа обрачот околу 
Балканскиот Полуостров се затвора. Се што е во овој 

тематски систем доаѓа под непосредна византиска власт, 

додека сите заедници вон овој систем се и надвор од 
фактичката визнатиска власт. Склавиниите на Вајунитите, 

Велегезитите, Другувитите, Сагудатите, Ринхините и 
Стримонците постепено биле претопени во тематскиот 

ситем> додека самото население го сочувало словенското
Ѕ 6 9етничкото овележje,

Од друга страна, од Склавиниите во централниот и 

западниот дел на Македонија, кои во почетокот, исто 

така, номинално ja признавале визнатиската власт, 
изворите ja споменуваат само Берзитија. И во Склавиниите 

започнал процесот кој овозможувал создававе на 

преддржавни елементи, Се развивале поодделни родови кои 

се истакнале, па така му се наметнале на племето и на 
племенскиот сојуз. Во овие родови дошло до постепено 

формираве на еден владетелски род чии членови

Острогорски Г. Византија и ЈУжни Словени. / /
Византија и Словени (СД. IV), 8-14; истиот автор: 
Византиско-јужнословенски односи. Политички односи, / /
( СД . IV) , 21-25 .
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наизменично се менувале на чело на племенеките сојузи. 

Во владетелскиот род власта се наследувала по принципот 

на мајорат. Овој владетелски род се потпирал обично на 

владеачките слоеви од другите родови и племива. Управен 

апарат во класична смисла не постоел, меѓутоа, власта се 
темелела на односите на потчинетост. Воспоставен бил 

принцип на примитивен вазалитет чии основи биле взаемни 

и почивале на роднински врски. Меѓутоа, ваквиот развој 

морал да ja забрза внатрешната диференцијациja и 

раслојувавето, предуслови за феудализацијата и за 
појавата на ранофеудалните елементи кај македонските 

Словени. Меѓутоа, овој процес бил прекинат и тоа мошне 

рано, уште во VII век кога тематскиот систем почнал да 

ги дава првите резултати. Овој прекин се уште не бил 

потполн. бидејќи секое византиско ангажираве на Исток им 
овозможувало на македонските Словени да го продолжат 
развитокот.

Во почетокот на X век јужно од темите Драч и Солун, 

Склавиниите постепено влегувале во тематскиот ситем и 

станувале фактички зависни од Царството, додека северно 

од оваа линија македонските Склавинии влегувале во 
состав на Бугарија.

Склавиниите кои се вклучиле во тематскиот систем и 

станале дел од Византија, не сите и не одеднаш, се 

вклучиле во административниот ситем на Византија. Во 

текот на два века на постепено заживуваве на тематскиот 
систем во европскиот дел на Царството, Византија била 
приморана да биде мошне претпазлива, за време на
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реокупацијата на старите територии. На тие територии од 
доселувавето на Словените na до крајот на IX век 

ситуацијата мошне се изменила, па затоа Византија морала 
да покаже голема умешност. Без оглед што во изворите 

нема директни податоци какви биле методите за време на 

повторното воспоставуваве на византиската власт, тоа 

може да се претпостави според историска аналогија. 
Византиската управа секогаш внимавала време на 

наметнувавето на својата власт да не го наруши системот 

кој на некој начин функционирал во овие области, бидејќи 

на тој начин би биле доведени во прашаве постигнатите 

успеси. Локалното словенско население некое време 
останувало да живее во своите заедници и под своите 

велиќаши, а како овие мошне брзо ги примале византиските 

навики, не било тешко останатата маса брзо да се 

апсорбира во новото тематско уредуваве. Впрочем, по тие 

испробани методи работел и Василиј II С97б-1025> по 
освојивавето на Самуиловото царство.370 Од моментот кога 

територијата би се нашла во состав на Царството> втората 

етапа на вклучуваве во византискиот систем била 

културната адаптација која била остварувана со 

покрстувавето. Веќе беше речено дека до спорадични 
покрстувава на владетелските слоеви доагало и порано, 

мегутоа, основната словенска маса и понатаму останала 

паганска. Дури по воспоставувавето на визнтиската власт, 

поголемиот дел од словенското население, постепено, во

370 Острогорски Г. историја Византије, 295-236 .
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периодот од средината на IX до почетокот на XI век е 
покрстен. Ова е само уште една потврда дека
покрстувавето било изведувано не пред, a no
потчинувавето. Византија секогаш ja следела својата 
државноправна визија која се темелела на покорување, 
потоа покрстуваве, и на крај следела фазата на 
воведуван>е во цивилизациските текови, кои требало да ja 
завршат фазата на акултурација и од покореното население 
да формираат вистински ромејски поданици.

Со губеаето на политичката независност, со време 

Словените почнале да го губат и етничкиот идентиет, па 

затоа изјавата на царот Лав VI дека неговиот татко е 

заслужен за "погрчувањето" на Словените не смее да се
271

сфати само како фалба, туку како реален историски факт.

Пваа културна надмоќ на Византија ja чувствувале сите 

нејзини соседи кои тежнееле да и се приближат и да ги 

посвојат тековите на нејзината култура и традиција и на 

тој начин пренесувајќи ги на своето тло да си овозможат 

влез во тогаш признатиот свет и да си ja олеснат својата 
положба во комуникациите со него и со своите поданици.

Византиското културно влијание не се ограничило само 

на покртстувавето. Многу подлабока и потрајна за 

Словените била културната преобразба. Старата античка

ВИИНЈ 1/3 , 200 бел. 3; Оболенски Д, Византиски
комонвелт, 32-93; Иванова 0 .В. Ролб христианизации в
отношенинх Византии со славлнами. / /  Славлне и их
соседи. Международнме отношенил в зпоху феодализма. М., 
1989, 4 -7 .
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паганска култура во Византија не згаснала како на Запад 

со пропаѓавето на робовладетелскиот систем. Таа 

продолжила и понатаму да се негува и да се користи. Овој 

културен препород не смее одвоено да се гледа од 

севкупниот напредок што го доживувало Цартството во 
завршниот период на формиравето на тематскиот ситем кој 

придонесол за зацрвстуваве на границите, победа над 

непријателите, водечка улога на Византија на 

меѓународната арена и внатрешна стабилност која го 

овозможила процветувааето на стопанството. Обновувааето 
на Цариградскиот Универзитет овозможило да се појават 

голем број на учени луге со чија што заслуга дошло до: 

"постепена замена на уницијалот со минускул - по својот 

културен значај оваа реформа се споредува со пронајдокот 

на печатницата - и поголемиот број на s c r ip io r ü  во кои 
се учело препишуваве на ракописите". Овој Универзитет, 

чиј ректор бил научникот со енциклопедиско знаеве, Лав 

Математичарот, дал плејада на учени луѓе со чија заслуга 

е осмислена и спроведена програмата на реокупацијата, 

покрстувавето и рекеленизацијата на византиските 
територии. На овој круг, покрај останатите, му припагале 

патријархот Фотиј и словенскиот просветител Константин 

(Кирил). Питомците на овој универзитет, дипломати, 

мисионери. свештеници, биле ообземени од моќната идеја 

на универзализмот на Царството на кое што му припагале и 
на унитаризмот на црквата чија вера пропагирале, не

372 Оболенски Д. Н.д. 88 .
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заборавајќи ги притоа придобивките на старата византиска 
традиција, -  да ги прилагодат овие влијанија на месните 
обичаи и верувава и да не ги нарушат чувствата на новите 
поданици и верници.273 На овој начин на Византија и пошло 
од рака идните словенски држави да ги вклучи во сферата 
на својата цивилизација, наметнувајќи им ja својата 
политичка доктрина, културните достигнувава и техничкиот 
развиток.

Целта на програмата што цариградските интелектуалци со

помош нѕ. централната власт ja наметнале, се темелела на 

"п.олитичка оданост и верска зависност" на сите народи 

кои влегувале во сферата на Византија, а ги населувале 

бившите територии на Римската Империја.

Со доаѓавето на Бугарите на Балканскиот Полуостров 

г и т у ^ ц и ј в т в  о д  Т9М0Л c p  п р о м е н и л а .  3 з разликѕ. о д  нивните* 

претходници и сродници, Гуните и Аварите, тие постепено 

преминале на седелачи начин на живот и почнале во 

суштина да се менуваат. Нивното доагаве и се поголемата 

експанзија во потполност го задржала процесот на 
формирааето на ранофеудалната држава на македонските

274
Словени. * 374

Оболенски Д. Н. д . ,  88-91; Литаврин Г.Г. Заклгочение.
Особанности .развитил кулБтерм Византии во второи 
половине VII—XII в в . / /  Кулзтура Византии, Б18-625;
Бернштеин С .Б. К<?нстантин-Философ и Мефодии. МГУ, 1984, 
43-46 .

374 Ферлуга Ј. Византија и постанак најранијих 
јужнословенских држава. //  ЗРВИ, к». XI, Београд 1968, 
55-56.
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Кога Оногурите на Аспарух ja запоседнале територијата 

на Империјата јужно од Дунав, таму веќе биле седумте 

словенски ллемиаа чии имиња изворите не ги регистрираат, 

туку ги нарекуваат "Седум родови" и осмото племе - 

Северците. Како кај сите номади и при доаѓањето. на 

Оногурите, воспоставени се сојузнички односи со 

словенските племива. Go време Оногурите, веќе познати во 
изворите како Бугари, постепено преоѓајќи на седелачки 

начин на живот, ги пприфатиле словенските облици на 

култура и се помалку личеле на своите степски роднини, 

Сепак, останале хордите со владетелскиот слој од чии 

редови се бирал ханот. Што повеќе Бугарите ги губеле 

своите етнички обележја претопувајќи се меѓу Словените, 

отпорот на владетелските слоеви, кои по секоја цена 

сакале да ja задржат власта, се повеќе растел. Се 

посилната диференцијација на хордите ja овозможила 

словенската инфилтрација во управниот систем на оваа 
преддржавна заедница, Овој однос особено се заострил во 

средината на IX век кога во состав на Бугарија влегле и 

македонскте Склавинии со својата веќе оформена словенска 

самосвест и веќе формираните етнополитички заедници. На 

тој начин словенската маса во Бугарија се зголемила> па 

не можела да допушти да не учествува во поделбата на 

власта со протобугарите. Мудрите бугарски канови го 

прифатиле како сосема нормално словенското учество во 

власта и заедно со Словените се стремеле да добијат 

меѓународно признание на својата заедница од страна на 
Бизанија. Првиот чекор кој го презела Бугарија на полето
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на признававето о.д страна на Византија, било 

покрстувавето на кнезот и владеечкиот бодарски слој, 

бидејќи може да се претпостави дека словенските велможи, 
веќе спорадично, ja имале примено новата вера. Со 

воведувањето на христијанството, незадоволството во 

бодарските кругови, кое дотогаш тлеело и се повеќе 

попримало антивизантиски и антисловенски карактер, 

-избило во отворен бунт против кнезот Борис-Михаил 

(852-889). Бунтот бил во крв угушен, десеткувани биле 

бсшарските редови,- а останатите се примириле. 

Ослободувајќи се од внатрешните расправии, кнезот почнал 

да работи на остварувањето на својата главна цел, - 

воведување на Бугарија во меѓународно признатите земји, 
а излегувавето на меѓународната сцена зависело од 

неговиот однос спрема Византија. Додека Византија со 

покрстувавето на кнезот ja постигнала својата замислена 

цел "политичка оданост и верска зависност“, дотогаш 

Бугарите кај кои веќе почнале да се оформуваат 

елементите на ранофеудална заедница, со овој третман 
останале незадоволни. Тие сакале да имаат своја држава и 

свој архиепископ. Во суштина правилна, оваа идеја на 

Борис се потпирала на чисто практични начела. Тој 

паганството го заменил со христијанство со цел да ги 

изедначи и обедини своите поданици за полесно да 
управува со нив. До тој момент, разноетничката заедница 

со која управквал се темелела, секоја на својата 

територија^ на политичките, општествените и моралните 
норми на обичајното право, обичаите и негувавето на
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култовите. Со воведувањето на христијанството, Борис се 
стремел паганските норми на однесување да ги замени со 
христијански и по византискиот модел постепено да ja 
обликува својата млада заедница во држава. Византија, 
пак, која ja создала, вообличила и негувала идејата за 
универзализмот на Царството, немала намера овој статус 
на повластена земја да го дели со било кого, а најмалку 
со довчерашните ‘'варвари".

Бидејќи ни одговорот од Рим, каде Борис се обратил по 

прашавето на верата и архиепископијата, не бил 

задоволителен, Бугарите биле приморани да и се приклонат 

на Византија. Отстапката што Византија ja направила се 
состоела во следното: бугарската архиепископија добила 

извесна еамостојност, а нејзиниот архиепископ п о в и с о ј< 

ранг од повеќето епископи на вкзантиската црква. 

Најверојатно„ како и во останатиот словенски свет 

епископите се праќани од Византија, за да работат на 
зацврстувањето на византиското влијание и култура, За 

тоа време5 младичи од поугледни фамилии, предодредени за 

црквена или цив^шна служба> студирале на духовните 

академии и другите високи школи во Византија, каде се 

стекнувале со солидно световно и духовно образование.
За да воспостави духовно и политичко единство во 

земјата во којашто се уште се чувствувала етничка 

подвоеност и да ja консолидира бугарската црква која 
требала да го прземе својот дел од власта и на тој начин 
да придонесе за поделбата на социјалните функции, кои 
требеле да ja забрзаат ранофеудалната државност, на
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кнезот Борис му бил потребен нов владетелски слој кој би 
бил оспособен да ги прифати настанатите промени и 
доследно да ги спроведе во дело. Настаните покажале дека 
старите протобугарски родови на тоа не му дораслнале, 
тие само ги сопирале и ги кочеле новите процеси. 
Владетелскиот словенски слој кој веќе се формирал како 
самосвесна етнополитичка заедница, зајакнат со новите 
словенски елементи после припојуването на Склавиниите од 

Македонија, постанал носител на државноправната идеја.
Идејата на младата ранофеудална бугарска. творба, при 

ширевето на христијанството, во масите наидувала на 

отпор^ бидејќи народот не го разбирал грчкиот јазик. 

Оваа ситуација била среќно решена со доагавето на 

учениците на Методиј (885) од Моравија. Тие зад себе 

имале големо искуство во ширење на христкјанството на 
мајчин словенски јазик меѓу моравските и панонските 
Словени, па не им било тешко истото да го прават и во 

Бугарија. Покрај проповедите на словенски јазик, 

учениците на Кирил и Методиј работеле и врз преводите на 

црквените книги и врз описменуваве. на населението. 
Протерани од Моравија, тие во Бугарија наишле на голема 

подршка на кнезот на кого заправо луѓе од овој профил му 

недостасувале поради остварување на предвидената 

програма која водела кон учврстуваве на неговата власт и
375осамостојување на Бугарија. 375

375 Оболенски Д. Н.д. ,  105-120; Типкова-Заимова В. 10жнћ1е 
славлне, протоболгарћ! и Византил, 44-51.
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Од учениците на Методиј Климент околу 886 година е 
испратен во Македонија со задача да го заврши 
покрстувањето. Во областите околу Девол и Охрид околу 
триесет години работел овој словенски просветител, и 

овие краеви, со негова заслуга> станале средиште на 

словенската култура и центри на просветната дејност, па 

со доагавето на Наум во 893 година уште повеќе се 

проширила оваа дејност. Работата на учениците на Методиј 

во Бугарија ja подржувале, не само владетелските 
кругови, туку и Византија. И едниот и другиот 

просветител биле многу искусни во спроведувањето на 

мисионерската дејност која ja започнале во кругот на 

солунските браќас
Првите седум години од својот престој во Кутмичевица, 

Климент многу ревчосно му помага на населението во сите 

работи, не запоставувајќи ja основната мисионерска 

дејност - описменуваве и покрстуваве на населението. Од 

неговите 3500 ученици, чии број не може да се занемари 

за тоа време, некои постанале свештеници, а други 
учители и и се придружиле на неговата работа> ширејќи ja 

на тој начин и богослужбата на словенски јазик и 

словенската писменост меѓу македонските Словени. 

Меѓутоа, просветителот не се задржал само на овој дел од 

својата работа. Под негово непосредно раководство била 

преземена и голема препишувачка дејност; оваа дејност 
била дополнета со неговото литературно творештво, па на 

тој начин е поставена основата на Охридската книжевна 

школа, која за време на владеењето на Симеон (893-927)
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ќе претставува опозиција на официјалната школа во 
Преслав.Ѕ7Б

По абдикацијата на кнезот Борис во 889 година, 

бољарската клика се обидела повторно да го воспостави 

паганството, меѓутоа, овој пат тоа било само бледа 

реприза и повеќе израз на немоќ на еден слој кој не 
можел да се помири со губевето на власта, и не можел да 
сфати дека на паганството веќе му поминало времео, 

отколку револт на животворни сили врз кои требала да 

почива идната власт.

Со доагавето на Симеон на власт, византиски ученик и 

голем почитувач на тековите на византиската култура, 

односите со Византија, во почетокот на неговото владееве 

уште се темелеле врз "верската зависност", што било 

потврдено и на соборот од 6ЅЗ година. Тоа е време кога 

Климент добил чин епископ на "Дрембица или Велица", 

област со непокрстено и неуко население. И на оваа нова 
работа тој и пришол со својствената нему енергија и 

преданост. Неговото поранешно место на учител му било
Z77

доделено на Наум." * 377

ВИИНЈ 1/3, 296-300; Конески Б. Климент Охридски. / /
За македонската литература. Избрани дела, кн. 4, Скопје
1967, 7-19; Ibid. Охридската книжевна школа ( на истото
место) , 107-131; Климент Охридски (886-693). МК, Скопје
1986, 5-17; Оболенски Д. Шест византијских портрета.
СКЗ, Београд 1991, 21-44; Бернштеин С .Б. Константин -
Философ и Мефодии, 128-137;

377 ВИИНЈ 1/3 , зоо-зоз; _050'ленски Д. Шест византијских 
портрета, 41-44; Конески Б. Климент Охридски, 7-19;
Ibid. Охридската книжввна школа, 107-131.
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Ни словенските просветители, како ни нивните учениди, 
не ги мимоишол новиот бран кој бил предизвикан во 

византиските интелектуални кругови, а кој се јавил како 

реакција на кризата предизвикана со иконоборството. 

Просветителските идеи кои биле прокламирани од водечките 
интелектуалци и професори на Цариградскиот Универзитет, 

имале за цел просветна работа со која требало да се 

подигне нивото на образованието како кај свештениците, 

така' и кај вишите управувачки слоеви на населението. 

Тогаш во сферата на интересот покрај црковната влегла и 

световната книжевност како и дел од природните науки. Со 
новото образование биле опфатени и повидните 

претставители на словенскиот етнос, на кои им било 

судено да ja остварат идејата за вклучуваве на 

сопстввниот етнос во културните сфери како "активен 
субјект", за да му се покаже на светот дека тој културно 

и политички созреал. Генерацијата на ученици на 

солунските браќа е најзаслужна за културната и 

политичката афирмациja на Словените на просторите 

опфатени со мисијата. Со нивната понатамошна работа, 

пред се на Климент и Наум во Македонија, поставени биле 

темелите на етничката и политичката самосвест на 

македонските Словени. Во овој период тие биле во состав 

на Бугарската монархија, меѓутоа, по воведувавето на 

кирилицата како званично писмо, чин на којшто Климент и 

неговите ученици се спротивставиле, јааот којшто во 

етнички поглед постоел и дотогаш, на овој начин и
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3*7бофицијално бил озваничен. Се појавуваат две школи, 
Охридската и Преславската, и два центра, -  глаголскиот 
во Охрид и кирилскиот во Преслав;од обата се ширела 
словенската писменост. Да се реши на овој чекор, како 
заклучува Б. Конески, влијаел: “...горкиот опит од 

Моравија. Отстапувањето од глаголицата можеше тогаш да 

се толкува како попуштање пред тугото влијание, стававе 

во прашаве на нешто што било веќе постигнато, - особено 

кога ќе се има предвид дека нападите против словенскиот 
1азик и писманост нв прѕстануваа. Климвнт и нѕговата 
школа? земаа во тој случај една крајна позиција, 

штитејќи го наследството на Кирила и Методија".d75

Бугарскиот монарх кој исто така припаѓал на овој 

образован круг инал подруга визија за словенската 
б 0 Г0 СЛУ Ж б 3. И СЛ0Б 0 Н С К 3.Т 3 п и с м е н о с т , 0 ПЧИ Н GТ С0 

универзалистичката идеја на Царството, Симеон од желбата 

за признававе на неговата земја и по неговото 

крунисуваае за цар на Бугарите, за прв пат посегнал за 

супрематијата над тогашниот свет? изразен преку желбата 
да ja замени Византија. Оваа желба била нереална, 

бидејќи во Бугарија немало сили кои би можеле да ja 

заменат Византија, Тоа и излегло на видело по смртта на 

Симеоновиот наследник кога Бугарија исчезнала од 

тогашната карта, додека Византија за владеевто на Јован

Конески Б. Климент Охридски, 7-1S; Ibid. Охридската 
книжевна школа, 107-131.

Конески Б . Климент Охридски , 1Б .379
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I Цимискиј (969-976) ja обновила својата власт над 
поголемиот дел од Балканот.380
Елементи на развиениот феуфализам со сите пропратни 

економско - социјални манифестации ja зафатиле и

Бугарија. Заради по успорениот развиток на општествено - 

економските односи, процесот на феудализација се 

развивал по поинаков модел отколку во Византија,
меѓутоа, сепак, раслојувањето и упропастувавето на 
селанството пораснало, од една страна, како што се 
зголемувал и крулниот земјопосед. од друга страна. Оваа 

состојба најмногу ги погодила македонските Словени во 

чии општини раслојувавето почнало посилно да се

чувствува, без оглед дали се најдувале во составот на 
Византија или Бугарија, Многубројните војни што Симеон 

ги впдр.тт го упрппастувале селанството и економски и

физички и повторно го погодиле населението на Македонија 

и од една и од друга страна. Исто така и се поголемото 

влијание на црквата ja овозможувало нејзината економска 
експанзија на сметка на селските и општинските имоти, па 

така во овој период наидуваме на разни облици на зависни 

селани, не само во однос на крупните земјопоседници, 

туку во однос и на своите побогати соседи, кои успеале 

да се прилагодат кон трансформацијата и да ги зголемат 
своите имоти и доходот од истите. Како се купувани овие 

имоти може да се види од манастирските архиви; за ова

ѕво Оболенски Д. Н. д . ,  105-120; 
славлне, протоболгарћ! и Византил

Типкова-Заимова В. ЈОжнћге 
, 44-51.
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пишува Е. Е. Литшгац, осврнувајќи се заправо на примерот 
на заклучување на договор . помеѓу игуменот на еден 

манастир од околината на Солун и една вдовица со деца, 

чија земја и шума се наоѓала во општината на 

Другувитите."

Од наведениот документ за купопродажба, авторот 

заклучува дека кон крајот на IX век, во периодот на 

појавата на елементи на развиен феудализам, општинските 

земји на територијата на Другувитите станале приватни и

многу запуштени и на нивни сметки веќе почнал да се шири 
црквениот голем посед. Мегутоа, и покрај сите овие 
симптоми кои укажувале на се поголемо раслојуваве во 

општината и слободниот селски имот, како што е 

нагласено, поради позабавениот развиток на општествено - 

економските односи во Македонија, останале уште слободни 
селски општини и слободни селани. Нивната ситуација, за 

време на владеевето на наследникот на Симеон, Петар 

(927-968) заради зголемувавето на даноците и јавните 

работи станала потешка^ меѓутоа? тиесе уште биле 

слободни.

Во тоа време дошло до заоструваве на византиско - 
бугарските односи, па поради зафатеноста на Исток, царот 

Никофор II Фока (963-969) го замолил киевскиот кнез

Липшиц Е .3. Из истории славчнских обвдин в Македонии 
VI-IX в в . ' н . з .  ( HeKOTopbie наблкденил по аграрнои истории 
Византии). / /  Академику Борису Дмитриевичу Грекову ко
ДН10 самидеслтилвтил. Сборник ст а т в и . М., 1952, 53 ВИИНЈ
III/10, 66 бвл . 13 .
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Свјатослав да ги казни Бугарите. Со доаѓавето на 
Свјатослав на Балканот ситуацијата станала позамрсена 
отколку што се надевала Византија. Меѓутоа, новиот цар 
Лован I Цимискиј (969-976) успева со еден удар 971 
година да го порази Свјатослав и да ja анектира 
Бугарија, па на тој начин поголем дел од Балканот 

повторно ja признал византиската власт. 2 Сепак оваа 

состојба не потраела долго.

Искористувајќи ja смената на престолот по смртта на
Јован I Цимиски.1 (976) синовите нѕ комесот Николз. во 

западниот дел на Бугарија, кој не бил зафатен од војната 

помеѓу Свјатослав и Цимискиј, дигнале востание кое брзо 

ja зафатило сета земја. Како овие краеви биле управувани 

по победоносниот поход на Цимискиј, нема податоци во 

извовите; мв^утпд - Факто7’ uito до востанив дошло по 
смртта на царот, зборува во прилог на сознанието дека 

византиската власт 0ила почитувана, Лав гакон, како и

Острогорски Г. Историја Византиj e , 273-283;
Оболенски Д. Н. д . ,  158-1Б0; Историја на македонскиот
народ. Книга прва. Скопје 1969, 117-119; Антољак С.
Средновековна Македонија. Том п рви . Скопје 1985,
312-314; 327-332; Василевски Т. Генеза на Самоиловото
ц а р ст в о . Неколку забелешки во врска со откривањето на 
Оикономидес на новиот Тактикон од X век. Резиме. / /
Илјада години од востанието на комитопулите и
создавањето на Самоиловата држава. ИНИ, Скопје 1971,
249-250. ( понатаму 1000 години) .

383 ВИИНЈ III/10, 56-57 бел . 8; 58, 59, 60 бел . 9, 10;
63 бел. 11. Авторот на коментарот во ВИИНЈ, (Ј . Ферлуга) 
овде со право пишува дека во моментот на избувнувавето 
на востанието етничкиот момент не бил примарен, туку тоа
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други автори, спомнуваат низа неповолни знаменија кои 
му предходеле на востанието. Се претпоставува дека 
центарот на областа каде што управувал нивниот татко се 
наоѓал околу Сердика. Востанието брзо се ширело, па за 
кратко време е ослободен поголем дел од Бугарија. 

Мегутоа, центарот на новата етнополитичка заедница не 

бил ни во Преслав ни во Плиска, туку на територијата на 
македонските Словени кои доцна влегле во состав на 

Бугарија, na во почетокот бил во Преспа, а подоцна во 

Охрид. Овој факт, ?\ако и п.оходитб на Самуил на jyr од 

Балканот, каде постоеле компактни словенски маси иако 

веќе потчинети на тематскиот систем, од коишто сепак 
новиот владетел, очекувал подршка во својата 
антивизантиска политика, одат во прилог на мислењето 

дека овоЈ дал; заправо МакбдониЈа, правагнал над 

Бугарија при формиравето на новата етнополитичка 

заедница која формално израснала и се уште се одржувала 

на традициите на бугарската ранофеудална политичка

бил процесот на развојот на феудалните сили кои ' ja  
носеле, организирале и претставувале заедницата ко ja 
брзо се развивала. Во почетниот период од појавата на 
елементите на развиениот феудализам, кога
сепаратистичките тенденции земале зам ав , велможите биле 
заинтересирани единствено за зголемување на поседите и 
приходот, па затоа сегогаш оделе со владетелите чија 
политика била заснована на големи освојувања, 60 бел. 
25; 24Б- 247 б е л . 1, 2, 3, 4; Панов Б. Средновековна
Македониj a . Том т р и . Скопје 1985, 23-25.

364 Лев Диакон. Историл. М., 1SS6, 66-91 бел. 52; ВИИНЈ
111/10, 24-25.
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ЗЅ5заедница.
Првиот обид на новиот цар Василиј II С97б-1025> да го 

запре шире&ето на Самуил и да ги врати под византиска 
власт отцепените територии, се завршил 986 година со 
катастрофалниот пораз кај Трајановата врата.' Овој пораз 
станал увод во низата несреќи кои ќе го зафатат 
Царството: востанијата на побунетите војсководачи и

7QC
повремените војни со Арабјаните.^ Самуил ja искористил 

зафатеноста на Царството за да ги прошири своите

тернтории. Меѓутоа, и неговата творба била само феудална 
заедница. Својата легитимност ja темелел на бугарската 
традиција без оглед што не бил во сродство со 

влсдетелската династија. Но, најверојатно, имал подршка 

од антивизантиските кругови во Бугарија. Сепак, 

,_1 н а ч а г о в г ito п н  р г т в о б и л о в о М а к 0 д о н и j  a . 
територија која доста доцна влегла во состав на 
Бугарија;имено, и покрај настојувавата на Борис и Симеон 

да овозможат обединување на словенските и словенско - 

бугарските елементи, не се постигнати позначајни 

рез\/лтати во однос на Словените од Македонија. 

Симбиозата помегу словенските сојузи во Бугарија која 
почнала и била подржувана од кановите, со време го дала

Острогорски Г. Историја Византије. 286-2В7;
Оноленски Д. Н. д . ,  160-161; Историја на македонскиот
народ 1, 120 ..

ВИИНЈ III/10, 15-21 б е л . 1, 10, 16; 64-86 б е л . 29; 
Историја . на македонскиот народ I, 121; Antoqak Ѕ. N.d. ,  
37Е-Ѕ79.
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резултатот, мегутоа, до вклучување на македонските 

Словени дошло кога оваа симбиоза била веќе во 

поодмината фаза, а и самите тие веќе формирале свои етно 

- политички заедници, па не можеле лесно и брзо да се 

прилагодат кон новата бугарска заедница.

Словените во Македонија биле поблиску до Византија, 

така што побрзо ги усвојувале нејзините цивилизаторски 

текови, за разлика од Словените во Бугарија. Врските 
меѓу нив постоеле од порано, мегутоа, не се споменува 

дека зарднички подгптвувалр некоja акциja посла 

доагањето на Бугарите кога со нив стапиле во сојуз, 

додека македонските Словени останале и понатаму 

слободни. Оваа издвоеност, најверојатно влијаела со 

време да се појават и разлики во самосвеста; затоа, не е 
i “r.yuÄ i иi'! tiiTr i ТОЈКМ1ИТРТП на Самуиловото иарство.. какп и 

главните културно - просветни центри, биле во 

Македонија. Етничките заедници на македонските Словени, 

формирани во периодот од VII - ix век, почнале да ги 
даваат првите резултати; особено централните делови на 
Македонија кои останале не зафатени од војната помеѓу 

Византија и Русите, веројатно економски побрзо се 

развивале оној човечки потенцијал кој му го овозможил 

на Самуил победничкиот покод низ Балканот. Во почетниот 

период освојувавата на Самуил биле насочени кон Тракија 

и Македонија, потоа ja покорил сета област околу Солун, 

(не му успеало да го заземе самиот град), продрел во 

Тесалија каде ja освоил Лариса? а потоа се устремил на 
Хелада и Пелопонез. Изворот споменува дека при
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освојувавето на Лариса Самуил го префрлил населението во 
внатрешноста на својата земја, а способните грагани за 
војна биле запишани во воените списоци, метод доста

387користен од византиските цареви.
Уште еден факт што се споменува во изворот оди во 

прилог на тврдевето дека се работи за нова монархија: со 

пренесувавето на моштите на св. Ахил од Лариса во 

Преспа, јасно се става на знаеве каде е центарот на 

новата монархија.^ 88 Неговите походи не биле насочени само 
гпоемз тужрн Бз.лквн тој ри освоил Рашкз и Д^клв. ги

опседнал дури и Задар и другите далматински градови, 

меѓутоа, власта која во овие краеви ja воспоставил, 

билаѕ номинална, што може да се види примерот на Дукла, 

модел што често го користеле владетелите на

пврддржавните и ранпфрудалнитр творби. a ко i исклччиво 
се засновал на вазалитет. Овие походи преземени во други 

словенски кнежевства, имале за цел да ja урнат * 388

ВИИНЈ 1ПЛО,61 6ел. ES;бЅ бел. £7; ЅЅ-Ѕ6 бел. 12, 
14; 194-139 бел. 1, 2, 3; 248-249 бел. 9, 12; Историја
на македонскиот народ I, 120; Антољак С. Н.д. ,  368-373;
Панов Б. Н.д. ,  23-25; Острогорски Г. Историја Византиje ,
287; Оболенски Д. Н.д. ,  160-161.

388 БИИНЈ III/10, 83 бел. 28; Историја на македонскиот 
народ I, 121; Антољак С. Н.д. ,  372-373; Милковиќ -  Пепек 
П. Повеќеслојноста на ликовните појави во македонските 
светителски култови / /  Културен живот Година XXXVIII, 
3 / 9 3 2 5  смета дека во време на Самуил доаѓа до израз 
"христианската црковна идеја*’ која преку "поседувањето 
на светителски мошти и сопствени светителски култови" го 
следи патот кон создавање самостојна црковна 
институција.
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византиската власт која од приморските теми (Драч,
389Далмација) се ширела во блиската позадина.' 

Опустошувајќи ги овие краеви, Самуил морал да се врати и 

да се задоволи, со воспоставувавето на вазалитетот, 

меѓутоа, тематскиот систем кој го чинеле градовите по 

Далмација не претрпел никакви промени без оглед на 

разурн)/вавата; додека на Самуил, слично како и на 
Симеон, не му останало ништо што би можело да се 

спротивстави на управниот систем на Царството кое 

располагало со понадмсжно стопанство и неисцрпен човечки 

потенцијал. Византија многу повеќе била загрозена од 

востанијата на побунетите војсководачи кои во рацете ги 
држеле источните провинции, отколку заземавата на 
Самуил.

L о LамVиловит0 осво тувавв ^и.па с з  д a д р н а таритсши ia пд 

кетерогени етнички елемнти. Самуил, како и западните 

владетели, управувал со овие пространи територии 

пренесувајќи го својот суверенитет на потчинетите. Некои 

провинции, како Драч и Дукља, ги врзал со династички 
бракови, мегутоа, во одлучувачкиот момент, кога 

започнала византиската контраофанзива, велможите, кои во 

овие војни често ги менувале гоосподарите, повторно му 
пришле на Василиј II.

Во периодот помеѓу 996 и 1000 година, додека воената

389 Историја на македонскиот народ I, 121: Антодак С.
Н .  Д  . , 3 7 2-3 7 3  .
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среќа некогаш му била наклонета на Самуил, а некогаш на 

Византија, македонскиот монарх се прогласил за цар, 

стремејќи се на тој начин да го озваничи своето царство 
пред тогашниот свет. Сепак, царската титула на 

македонскиот монарх не му овозможила безбедно владееве. 

Византија се повеќе го стегала обрачот, а Самуиловите 

реиди преземени до Пелопонез, битно не ja промениле
391состоЈбата во негова корист.

Поразувајќи ги узурпаторите и победувајќи ги

/npctuЈсшИТе ? DciCi-umj ±i ,  ü TKclKü ГИ ОоеЗбсДИЈ! ИСТОЧНИТе

граници на Царството, кои cera биле сигурни како и во

време на царевите Кикифор II фока и Јован I Цимискиј, 

сета своја енергија ja сконцентрирал на Балканот како во 

свое време и Константин V. Со иста енергија, со истите,

iitrAdnTHC' о и д с м л  сичЦпм п  СИ С1 tiMdTCKu HdCTdliyBcLrie ?

царската војска по 1001 година ja отпочнала офанзивата 

против Самуил; оваа акција не сопрела се до конечното 

потчинуваве на Самуиловото Царство во 1018 година. 
Византискиот цар немал што да изгуби, бидејќи државата 
му била средена и зајакната, а на Самуил му останало да 

ja брани стекнатата независност. Паѓаат еден по друг

Антољк С. Н.д. , 432—443 бел . 542; 546; Историја на 
македонскиот народ I, 125; Лероа-Молинген А. Синовите Иа 
Петар Бугарски и комитопулите. 1000 години, 70;
Басотова Л>. "Летописот" на попот Дукљанин како извор за 
македонската средновековна историја. / /  Споменици за
средновковната и поновата историја на Македонија. T o m  V. 
Прилеп 1966, 185-186.

ВИИНЛ Ш/10, 89 бел. 49; 36-36; 246-249.391

300



л о л и т и ч к и т еС . З о г о в и ќ ,  И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

392утврдените градови Видин и Скопје. Сепак, македонскиот 
монарк не планирал да се предаде, па според вестите во 
изворите, направил вештачки прегради на правците каде

Ѕ9Ѕшто постоела опасност од упад на византиската воЈСка. 

Меѓутоа, тоа не било доволно за да ja спречи 

катастрофата на Беласица. Настаните по овој пораз се 

одвивале како на сцена на некоја античка драма. И пред

паѓавето на Охрид и поголемиот дел на Царството, јасно 

било дека тематскиот систем однесол победа.

Од штурите вести во изворите може да се заклучи дека 
стопанството на Самуиловото царство, без оглед на 

долготрајните и исцрпувачки војни, во централните 

области на Македонија останало недопрено и најверојатно, 

благодарение на тоа. можеле да се преземаат успешни'

ифаМ:чИЦНИ c i К ј ј . И И ДО ^ p d jO T  Hd B O JH B Tä ? ШТО Му ОВОЗМОЖИЛО

на Јован Владислав толку долго да се брани по 

катастрофата на Беласица. He само стопанскиот, туку и 

војничкиот потенцијал му овозможиле на Самуил, а подоцна 

и на Јован Владислав? околу четириесет години успешно и 

несметано да војува со понадмоќен непријател. Фактот 

дека мегу заробените војници на Јован Владислав имало и 

тешко вооружани, зборува во прилог на мислевето дека 

Самуил во текот на повеќегодишното војуваве,

ВИИНЈ III/10, 100-103 бел. 61.
393 ВИИНЈ III/io, 105 бел. 90, 91; Томоски Т. Белешки за

неколку месности во Македонија во почетокот на XI век. 
/ /  1000 години , 203-208 .
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најверојатно, го уредил системот на својата војска 

според византиски модел. Во почетните операции и на 

комитопулите и на Самуил, се споменува дека не се
судирале со византиската војска на отворено, туку дека 

многу повеќе ги користеле природните засолништа и 

воените лукавства, додека, кон крајот на војната, во 

војската на Јован Владислав се наоѓаат и на специјални
394единици.

Повторно, од кусите вести во изворите, може да се

претпоставк дека и управниот систем бил уреден по 
византиски модел, за што ни сведочи . и сл. пасус: 

"...Kora стигна до Едрење во пресрет му дојдоа братот и 

синот на чувениот Кракра донесувајќи пријатна вест дека 

тие се предаваат. знаменитата тврдина Перник и другите
т U И 0  С 0  ̂  и [ 11—'■ ■■ г”  Рј ] • д  и н Н .■ П И Р' п i 11 ̂  т  f“i i П Р ]-i п п  црстИ.ГЈ . 0.

Кракра го подигна на степен на патрикиј, и замина за

Мисонопол. Таму дојдоа и пратениците од населението на 

Пелагонија и Моровизд и Липлан кои на царот му ги 

предаваа градовите. ...Дојде и Драгомуж...и ги предаде 
тврдините во областа на Струмица и доби чин на патрикиј. 

...Дојде Богдан топарх на внатрешните тврдини па и тој 

беше почестен со титула на патрикиј, како човек кој 

одамна беше приврзеник на царот...". Покрај податоциза 
управниот систем, овој пасус пружа и битни податоци за

ВИИНЈ Ш/10, 120 бел. 143; 123 бел. 153. 

ВИИНЈ 111/10, 124-125 бел. 161, 163.
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политиката која Василиј II ja спроведувал во освоените 
области, а која била заснована на веќе испробаното 
искуство.

За прв пат по неуспехот на офанзивата на Маврикиј и по 

словенските преселби, Дунав повторно станал граница. 

Додуша, од другата страна немало повеќе "варвари", туку 
"политички одани и верски зависни" феудални творби. За 

да ja зацврсти византиската власт во освоените земји, 

Василиј II пристапил кон воведување на тематски систем

'ј ‘ с  ivi V  k d Д fc Ш Т 0  Г 0  Н б М d Л 0  - Ц 0 Н Т р ö l Л Н ä Т ä  0 б Л 3 . С Т  H e l

Самуиловото царство, Македонија, станала тема "Бугарија”
со седиште во Сколје, и., со помали прекини останала во 
состав на Византија до XIV век.6^

Во освоените и од војната исцрпени области. Василиј II
-  '■! :V:d.baj: д ѕ  к т  : ti üL'bptrДп ~х раДИЦИиНаЛНИТб ЧуВСТВЗ Hä

населението и да не ја загрози, поради опаѓањето на 

стопанството, нивната егзистенција, па му дозволил на 
населението понатаму даноците да ги плаќа во натура. 

Охридската патријаршија ја свел на автономна

архиепископија оставајќи и ги сите епископии кои ги 

имала и во време на Самуил; со тоа истата му била 

потчинета исклучиво на царот кој го задржал правото да 
го поставува архиепископот; овој во византиската црковна 

хиерархија, какао некогаш бугарскиот, добил повисок ранг 

од останатите архиепископи на Цариградската 

патријаршија. Овие мерки не биле ништо ново во

396 ВИИНЈ III/10, 125 бел. 165 .
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византиската политика. Византија никогаш еднострано не 

ги решавала проблемите во потчинетите области. Секогаш 

внимавала мерките да бидат адекватни на приликите, 

обичаите, на религиските чувства и на стопанските текови 

во освоените земји; овие односи, до потполното 
воведуваве во тековите на византиската цивилизација, 
биле различни од покраина до покраина. На овој начин 

биле задоволени новите поданици, додека управната власт 

имала повеќе можност да ги држи под контрола.
Гр 3af=;pjTe*v50 п0кз зз воеме нз Самуиловите гтоходи. з. и 

подоцна, за време на одбраната на централните делови на 
монархијата. дека имињата на сите потчинети команданти 

се словенски. Црквените седишта и управната власт се 

наоѓале на територија која веќе стекнала етнополитичко
Р  П И Н Г Т  Р. г I и Р г{ м п Г  Т  Г  ’ 7 Hl"! т. I н  -! к  н  В  Н п ! Ј  Р. у  р: P R .P T  Г i р. п

состав на Бугарија. Сигурно дека овие словенски 

традиции, поткрепени со се поизразена самосвест, не биле 

уништени во времето кога оваа заедница се нашла во 

составот на Бугарија. Напротив? тие во ова време биле 

зајакнати со појавата на посебна самосвест, која се 

јавила спонтано како одраз на се поголемата византиско - 
македонска и бугарско - македонска конфронтација. 

Појавата на самосвест кај македонските Словени, покрај 

конфликтите со соседите, сигурно ja забрзале и 

политичките и економските врски со словенските етноси и 
заедници во X-XI век, кои за време на самостојноста под 
Самуил> најверојатно биле негувани. He смее да се 
заборави дека и интелектуалното движеве кое започнало во
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времето на Фотиј, нашло заслужни творци на таа самосвест 
кај Климент, Наум и нивните воспитаници Да можела 
самосвеста и понатаму да се развива во масите, потребно 
било, пред се, независна држава и во нејзините етнички 

граници, веќе формиран историски, народ.

Центарот на востанието на комитопулите бил во 

западниот дел на Бугарија каде самостојните тежненија на 

бившите Склавинии биле поизразени. Сепак, времето од 
исчезнувавето на Склавиниите во IX век до пагавето на 

гамуиловото царствг' вс* 1018 година, било. најверојатно, 
поминато во продлабочуваве на етничката самосвест. Тоа 

не било вршено ниту со декрет, ниту званично обзнането 

туку историскиот процес кој започнал уште во VII век, a 
кој неколку пати би.п прекинуван поради надворешни
и М Т ^  1.'* ИР W ј IИ и . П Гм'I Пп ПW.'И ) ј ‘ М Нр \' т  С1 ci . С 0  V Ш Т0 Н 0  о И  Л В 0

можност за време на Самуиловото царство, да се дооформи. 

Причината за тоа треба да се бара, пред се, во самата 

етнополитичка заедница под Самуил. Наследувајќи го 

управниот систем на Бугарија, Самуил не го менувал, 
бидејќи, најверојатно, за тоа уште не биле созреани сите 

услови. Власта и понатаму останала строго 

централизирана, темелејќи се на односи од вазален 

тип,така што процесот кој во нормални услови би довел до 
прогресивно разграничување на социјалните функции„ 

основни елементи во процесот на феудализацијата и 
појавата на првите елементи на државноста, не бил во 
можност да се доразвие. Сета државничка енергија и сиот 
материјален и човечки потенцијал, Самуил ги трошел на
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исцрпувачките војни со Византија. Без оглед што создал
ново uapcTBOj со ново седиште и со друг етнос, во склад 

со мегународните норми, и со желба за меѓународно 

признавање, Самуил бил принуден да го преземе 

наследството и да ги прифати традициите на Бугарија во 

оној облик што ги оставил Симеон. Од друга страна, ни 

Запад во тоа време не нудел поразвиени односи кои би 

можеле да послужат како модел; јасно е дека се 

разликувале условите. Да се изгради сопствен и по

ГОПГТВРНЗ M0DKH vnDPBPH СИСТ0М, ТОРбВЛО BD0M0. В НВ

Самуил тоа најмногу му недостасувало. Неговите обиди да

ги разбие управниот систем на Византија заменувајќи го 

со сопствен, останале без резултати. И не само неговите. 

Етничката состојба на Балканот во тоа време била
г- пргшн : Г' пГ|р.0 чг*к‘и т р  питмик'И Ѕ0НПЧИПИ OH ЕзПИО.

преку Тесалија до Пелопонес, кои порано биле во лабави 

односи со македонските Словени, по вклучувавето во 
тематскиот систем, постепено го губеле етничкиот 

идентитет; седумте словенски племива и Северците 

постепено се слеале со Бугарите и добиле поинакво 

етничко обележје. каде што доминирал словенскиот јазик и 

словенската самосвест; Србите во Рашка, Дукља, Травунија 

и Захумље и Хрватите во Далмација и Посавина, живееле во 
етнополитички преддржавни творби во овој период 

"политички одани и верски зависни” од Царството, додека 

Словенците го зачувале етничкото обележје и словенската 
самосвест, но биле вазали на франачка, а потоа на 
Светото Римско Царство. Македонските Словени го поминале
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истиот пат на диференцијација внатре во етнополитичките 

заедници и исто така етнополитички се издиференцирале во 

однос на соседите, особено во однос на Бугарите со кои 

некое време се наоѓале под иста управа. Овие разлики не 

се плод на фаворизираве ' на еден етнос над друг; 
напротив, за ова станале свесни и нивните современици и 

така запишале. Во таа смисла кај попот Дукланин читаме 

дека покрај етнонимот Bulgari постои и форма Bulgarin!. 
Појавата на оваа нова форма на споменатиот етникон, била 

пордизвикана. спооал ih. оасотова. пд оазликата штп 
авторот на Летописот. ja чувствувал пишувајќи за 

наведениот етноним. Првиот , Bulgarin се однесувал на 

населението на Бугарија и поданиците на Симеон, додека 

вториот, Bulgarini. се однесувал на поданиците на
Г* Ѕ ■' г* •
«... 3. М у  И Л . «. н М 0 '. Л 0 b 6  Н "М Г i Ж Р 11 Л 8 10 П О Ч V Б Г Т R V R 0 Т 0 0

суптилна разлика меѓу тогашните блиски според територија 

и начин на живот и обичаи - етноси, па затоа така и ги 

нарекол.

Македонските Словени во почетокот на XI век не 

претставувале веќе разединети етно - политички заедници. 

Периодот од IX до XI век го поминале во постепена 

преобразба, консолидација5 хомогенизациja,

диференцијација во однос на соседите, создавајќи при тоа 

посебна самосвест која во време на самостојноста под * V,

Басотова ЈБ. ■■Летописот'' на попот Дукљанин како извор 
за накедонската средновековна историја. / /  Споменици за 
средновековната и поновата историја ма Македонија. Том
V, Прилеп 1988, 180-184.
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Самуил и неговите наследници, како и нивните соседи, под 
влијание на историските и етногенетските процеси, ќе се 

оформат како народ.

Историскиот развиток, без оглед што не одел 

праволиниски кај словенските етно - политички заедници, 

во овој период постепено ќе ги оформи како посебни 
народи кои во следното столетие ќе почнат да ги

создаваат своите државни творби осамостојувајќи се

постепено од политичкото и верското туторство на

ћизвн^мја, ме^утоа нивннте творци не му припаѓале на

поко.лението на Свјатослав и Самуил, туку на едно ново

поколение, бидејќи, во меѓувреме нивните потомци се
преобразиле.
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VII. Востанијата на Петар Дедан и ѓорѓи Војтех

Периодот на владеењето на Македонската династија 
(867-1056) во Византија ќе биде одбележан со 

зацврстуваве на личната власт на василевсот, придружена 

со зголемувавето на моќта на Царството кое во време на 

неговиот најталентиран претставник, Василиј II 
(976-1025), ќе го достигне зенитот и во исто време ќе ги 
манифестира почетните знаци на депресијата што ќе следи.

Зајакнувавето на големиот посед за сметка на 

стратиотските и општинските имоти, како и 

сепаратистичките аспирации на магнатите и војничкото 
благородништво, ќе го достигнат својот максимум за време 
на Македонската династија, иако во истото тоа време се 

донесуваат закони за нивнио потиснуваве. Тоа е време на 

голем културен подем на Византија во епохата на раниот 

феудализам, којшто и овозможил да ja прошири сферата на 
своите влијанија од Ирска преку евроазиските степи до 
Кина, со што, овие културни влијанија што зрачеле од 

Византија претставувале дел на севкупниот менталитет и 

мисловниот процес на нејзините поданици кои со векови ги 398

398
£92 . -

Острогорски Г. Историја Византије, Бвоград 1969,
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глраделе и ги вградиле многубројните и неповторливи 

идејни потоци што се разлеале и ги оформиле 
православните и еретичките учења, што во периодов за кој 

станува збор (крај на X и почеток на XI век) - ќе се 

конфронтираат.399 400 Мегутоа, оваа спротивставеност на 

ставовите мегу христијаните не била нова за Византија, 

бидејќи нејзините корени допирале до периодот на раното 
христијанство, кога се издиференцирале четири струи во 

христијанската мисла: аријанството, несторијанството,

монофизитизмот и халкедонското учеве како главни, а од
400нив произлегле и други,

Верските расправи коишто го потресувале V век имале 
далекусежни последици за Римската Империја. .Додека на 

"варварскиот“ Запад Рим успеал да го наметне јазикот 

преку богослужбата, а преку неа да делува врз 

воспоставувавето на политичко и духовно единство на 

христијанската цивилизацијаЈ401 дотогаш на Исток

Гумилев Л.Н. В поисках вбгмишлвного царства. Спб., 
1994, 36; Острогорски Г., Историја Византије, 259, 2G0.

400 Гумилев Л.Н. В поисках, 10. Острогорски Г. Историја 
Визактиje , 77 .

401 Лрагојловик Д. Улогата на богомилите во востаничкото 
движење на Македонските Словени за време на цар Самоил. 
/ /  1000 години од востането на Комитопулите и
создавањето на Самоиловата држава. Зборник на материјали 
од научната средба одржана во Преспа од 10 до 15 
октомври 1969, Скопје 1971, 96.
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догматските расправи раѓале нови учева. Па така од 

борбата со аријанството се родила догмата "за совршената 

божествена природа на Синот и неговата единосушност со 

Отецот"40£1 од кои произлегува односот кон божественото и 

човечкото начело во Христос.

Меѓутоа, во овие векови, без оглед на догматските 

ставови, се уште, според старите антички правила, 

слободно се мислело. Затоа и во однос на христијанската 

теологија се развиваат различни мислева во однос на 

двојственоста во начелото кон Христа. Така, на пример, 

според претставниците на антиохиската богословска школа, 

во Христос постоеле две одвоени природи, една покрај 

друга: божествената, овоплотена во Христос - човекотѕ 

роден од Марија. зад овие теориски богословски учева и 

школи стоеле луѓе со обична човечка природа, па според 

можностите, моќта и влијанијата, тежеле центрите на кои 

им припаѓале да ги издигнат. Значи, навидум теолошките 

расправии за вистинската природа на Христос, во суштина 

претставувале политичка борба за моќ на одредени источни 

центри, бидејќи приврзаноста на патријарсите кон власта 

како и поддршката што ja добивале од неа, обично ja 

определувале официјалната теолошка мисла. Според тоа, 

кога на патријаршскиот престол во Цариград седнува 

Несториј во 428 година, претставник и ревносен поборник

'4ог Острогорски Г. Историја Византије, 77
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на антиохиската школа, лочнало да се развива и шири 

учевето на оваа школа. Но, без оглед на подршката што 

патријархот ja добивал од претставниците на власта, од 

другиот моќен центар - Александрија, којшто во меѓувреме 

ja обезбедил поддршката на Рим, се појавил критички став 

спрема ова учење. Ha III Вселенски собор, 431 година во 
Ефес, патријархот Несториј бил осуден за ерес. со ова, 

сепак, не било се завршено. Претставниците на 

александриската школа и следбениците на патријархот 

Кирил, во расправите против несторијанството отишле 

понатаму, тврдејќи дека двете природи на Христос по 
овоплотувањетп се преобразиле во една божествена 

природа, Со тоа ставени се темелите на новото учеве - 

монофизитизмот. Бидејќи и оваа школа застранила од 

официјалното учење, Рим повторно? cera како сојузник на 

Консантинопол, го осудил. Обидот на монофизитите да го 
официјализираат своето учеве - прсшаднал, a на IV 

Вселенски собор 451 година во Халкедон, прифатена е 

догмата за двете природи на Христа, неделиви^ но и 

неспоиви, осудувајќи го во исто врме и несторијанството 

и монофзитизмот.40°

Неостварената желба на Цариград да ja преземи 

водечката улога меѓу источните цркви, на овој Собор, по 

победата над Александрија, се чини дека е остварена,

403 Острогорски Г. Историја Византиje , 77.



C , Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

бидејќи осигурал примат. Меѓутоа, ова фиктивно првенство 

само го зголемило јазот меѓу метрополата и источните
404 х « / н •«провинции, биделки, политичкото и духовното единство 

на Константинопол во областа на политиката водело кон 

анархија, а во областите на религијата кон мистицизам, 

кој тешко се вкомпонирал во нормите и догмите на 

халкедонското учеве. Ваквите примеси во учевата 

мистичарите, на полето на религијата, ги воделе во ерес, 

а во по.питиката - в о  ссшилален анахронизам. Резултатите 

на оваа политика брзо излегле на видело. По поразот на 

Халкедонскиот собор, на монофизитизмот му се придружиле 

и несторијаните од Сирија, па верската борба се повеќе 
добивала елементи на политичка, зашто монофизитизмот ќе
6 И11 8 С К М 0 П 8 р 8  Б 8 М В П Г! &  П 8 Р 8 Т И С  Т И Ч К И Т 6 Т6НД6НЦИИ Н 8 0 В И 0

провинции коишто тежнееле кон осамостојуваве.406 Неуспехот 

во борбата против овие еретички учева се должи на

Фактот што зад овие движева, веќе одамна, не стоеле 

издиференцирани етно - политички заедници со
. 407повекевековна политичка и културна традицила.

Состојбата што настанала по победата на диофизитското 

учеве на официјалната византиска црква и од

404

405 
40Б 
407

Острогорски Г. Историја Византије, 77 
Драгојловиќ Д. Улогата на богомилството, 
Острогорски Г. Историја Византиje , 77. 
Драгојловиќ Д. Улогата на богомилството,

96. 
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монофизитизмот на источните цркви над монофизитизмот на 

источните цркви не ќе биде премостена до крајот на 

постоевето на државата на Ромеите,408 туку постојано ќе 

биде обременувана со нови учева и ереси во зависност од 
местото, економската и политичката состојба како и 

религиските сшределби на носителите на тие движева. 

Баквите состојби ќе кулминираат во иконокластичките 

судири кои од темел ќе ja разнишаат ранофеудална 

Б и з а н т и ј а .  По с т и в н у в а в е т о  на б о р б и т е  и победата на 
иконофилите се почувствувала потреба за поефикасен 

н а с т а п  ви с ф в р а т п  на о б р 'а з и в а н и 0т о . к а к о  на свѕтовнитѕ, 

т а к а  и на  духовните л и ц а ,  к а к о  и заради целосно 

поткреване на нивото на образование на населението.

hü иг;т Сј В L10 М 0 КГ\i # HÜ,r'ü(JHi'KИ‘ј‘0 l!PÜU0ÜH FiOMridlJiH ДВ 10

брануваат политичката сцена на етнички хетерогената 

Ромејска држава, окружени со христијански и иноверен 

с в е т  околу себе, истите процеси со слични или различни 

манифестации, што зависело од степенот на развиток на 

политичката изграденост. економската состојба, 

образовното ниво на населението, застапеноста на 
традицијата во секојдневниот живот, обичаите и 

религијата што ja исповедале - делувале и врз нејзините 

соседи. Во меѓувреме Византија со овој свет живее, 

т р г у в а  , в о д и  религиозни спорови и војни и пбстепено се

406
Острогорски Г . Историја на Византија,
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надградува, менувајќи ja сопствената околина, но 
интерактивно, менувајќи ги и соседите. По долготрајната 

борба за опстанок, христолошките расправи, на повидок е 

растежот на економската и политичката моќ на државата, 

којашто своите сили ги насочува кон внатрешната 

преобразба, пред се, на полето на политичката моќ што се 
манифестирала со реокупација на териториите изгубени по 
VI век.

Византија во овој период насобраната економска. 

политичка и воена моќ ќе ja искористи за пресметуваве, 

налпрво со вугарската, a, потоа и со Самоиловата 
монархија, бришеЈќи • ги од политичката карта на 

Балканскиот Полуостров. На тој начин ќе ги прошири 

rвоитР гианиии Hei иитик д*. * j[нин0 . н ivf до Иалестина.. a 

на север до Дунав. Блескавите победи на царевите - 

војници, честите војни проследени со бунтовите на 
велможите. се поголемото незадовлоство на масите 

изразено преку политичките и верските движења - биле 

одраз на историските процеси коишто ja започнале 

преобразбата на ромејското општество.

Додека претставниците на војничкото племство и 

црквените великодостојници, како најмоќни феудални 

магнати, ги уживале плодовите од ширевето на Царството 

кое им овозможувало се поголемо богатеве, дотогаш малите 

селски земјишни поседи врз кои се темелел тематскиот 

воено - административен систем, неможејќи да се носат со

315
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409дажоините и наметите, опагале.

Овие процеси особено остро биле изразени во Бугарија, 

бидејќи внатрешните немири и се поголемиот притисок врз 

населението спроведуван подеднакво и од световното и од 
духовното благородништво, во процесот на феудализациja 

станале неподносливиѕ зашто можностите на монархијата да 

ги ублажи тие биле слаби, а елементите за формиравето на 

раниот феудализам кратко. Овие состојби го довеле 

населението во безизлезна положба. Манифестацијата на 
овиа односи ќе биде поизразена во Македонија, бидејќи 

игтата дури во срвдината на IX вак влвгува во состав нѕ. 

БугариЈа. Селското население, сиромашните градски 

слоеви, немајќи можност, сила и средства да се

! ' П I j  1.1 ј ']и р! i_ 'Т ci Н ö  1 Н н Ј1U i " L* Л 0 МИ Т 0 НЗ.СИ JICTBct„ И Н 0 HdOFd 1 ‘*И

излез од настанатата ситуација, како и во секое 
предвечерие на новиот милениум, спасот го нашле во 

бегството од реалниот во иреалниот свет во мистицизмот и 

забранетите еретички движева и учева кои нуделе "спас" и 

за душата и за телото. Овие движева се типични симптоми 
на "спасувачи" од беспаќето на политичката власт и 

безизлезот на секојдневниот живот. кога луѓето биле во 

изчекуваве на нешто подобро. но и непознато, при што 

станувале податливи на ваквите учења, користејќи ги ги 

како форми на протест против неправдите на општественото

409
О с т р о г о р с к и  Г . И с т о р и ј а  В и з а н т и j e , 2 6 3 - 2 6 6 ,
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уредуваве. Без оглед на тоа, чии приврзаници биле, сите 

учева, помалку или повеќе, нуделе слични концепции- 
презир кон благодетите што ги нуди овој свет, 

вклучувајќи ja алчноста спрема богатството, од една 

страна, а стремеж кон добри дела, богоугодност и живот 

исполнет со секојдневни молитви упатени до Бога.

Ваквиот живот во потполност бил спротивен од животот 

на повисоките сталежи, кој требало да служи за пример 
како да с е  ж и в е е .  На в е ќ е  изгубеното и морално и 

материјално уништено население, овие учен>а му влеале 

надеж кон  п о д о б р а  иднина .  па м ак а р  и на о н о ј  с в е т .

Во исто време, позасилено са развило монаштвото. 
Манастирскиот живот, нормите и каноните на православното 

у ч е в в ,  не би.пе сн к .о га д  в о  с о с т о ј б а  да ги з а д о в о л а т  

душевните потреби на паствата, пак затоа, таа често 

наоѓала подршка во учен>ата што биле осудувани како
X • 410еретички од официЈалната црква.

Едно од тие еретички учења што ќе се распространи во 

Македонија и Буагрија било "богомилското". Во почетокот 

негова цел ќе биде црквата, но ширејќи се мегу масите и 

преобразувајќи се во зависност од . историските услови, 

политичките и економските состојби, тоа ќе излезе надвор 

рамките на недоразбиран>ата со црквата, и ќе добие

410 Историја на Бглгарил, 
дгржава. Софил 1981, 374-376.

Том втори. Пгрва бзлгарска
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пошироко значеве.
За да се сфати генезата на ова учеве, повторно ќе 

треба да се проследи периодот на консолидација на 

христијанетвото, кое од религија на масите, постепено се 

преобразува во владеачка идеологија> санкционирајќи го 

притоа и божественото потекло на политичката власт.411
Зошто овој период е мошне значаен? Зашто тоа е времето 

на преточуваве на, се уште живите, пагански идеи во 

христијански. при што. учените теолози. во догматските 

расправи се труделе да ja постигнат ортодоксноста на
МИ'ЈЛ ИТ 0  - I IDИ Т Г 18  ГiFiИЧ Н i’> ÇР D a Ѓ 8 ..П8  НCiВИ И Д 0 И К0 И 18. 

ÜД б 6 Л 6 Жу БdЛ0 р с Ш О В И 3 8 Н Т И С К 8 Т 8 .  0 П О Х 8  > 8 . ИД 6 И Т 6  б И Л 0

изнесувани во делата коишто станале "посредници и
riK'j ИВН.И иии.ители 1i Uи ij.iгiгiмИD8В0Т».*.> Н8 Т0М0ЛИТ0 ВРЗ КОИ К'0 

бид0 иѕградена културата на правиславнитв словбнски
418народи потоа, а на само низ средниот век ,

3начипосрaдничкaта улога на овој период е особено важна, 

бидејќи плодовитб ќе се јават во последните децении од 

IX в., оформувајќи ja културата и идеологијата на 

Самуиловата монархиja, каде што неспосредно пред тоа 

било прифатено христијанството. Како што. во

рановизантиската бпоха паганите. покрстѕнитб варвари" и 
христијаните подлегнувале на разните струи и учења, така

411
412

Драгојловиќ Д. 
Аверинцев С.С.

Улогата на оогомилите, 
Н.д. 5.

95 .
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и новопокрстените македонски Словени, од причините што 

беа наведени, го прифатиле богомилското учеве. И не само 

богомилското, туку и други еретички учева со иста 

идеолошка и догматска основа. Така на пример, се знае 
дека преселените Словени во Мала Азија во втората 
половина ма VII век во Кибоза кај Колонеа имале "црква 

Македонска" основана од павликијанскиот водач Константин 

- Силван.412 * Верниците на оваа црква биле пргонувани и 

Физички уништувани во време на Јустинијан II (689-695), 

мегутоа, оние кои останувале продолжувале со формираве 
на нови павликијански општини.414 Павликијанското учење се 

одомаќило меѓу Словените ви мала Азија, па најверојатно 

овие, го прошириле и на своите сонародници на Балканот

i"!u kliИ ОДРЖУВ^ЛУ BDCKH , ОИДе '?КИ BÜ С р & Д И Н Ѕ Т Ѕ  Hd IX Б0К.. 

повторно во Колонеа, меѓутоа, секај кај Касторија 
(Костур) на територијата на племето Другувити се 

спомнува "црква Македонска”, која припагала на 

павликијанското движеша, па може да се претпостави дека 

оваа црква ќе биде идентична со подоцнежната "ерртичка 

црква Дугунтија”, бидејќи преобразената павликијанска 
“македонска црква" кај Костур ќе стане богомилска црква 
Дугунтија каде со построгата дуалистичка концепција че

Драгојловиќ Д, Еретичката македонска црква на 
Балканот и во Мала Азија / /  Гласник ИНИ, XVII/2, 1973,
149 , заб . 5

414 Исто, 150, заб.9.
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се разликува од умерената струја во Бугарија, со што ќе 

бидат нагласени и политичките и етничките разлики на 

нивните носители. w Апелативот богомил на сириски 
значи масалијани, а на грчки еухити".* 416 417 Богомилското 

учеве и движење се јавило, според обемните истражувава 

на Д. Драгојловиќ, во малоазиските провинции на

Византија, Опсикионската, Тракесиската и Киверионската
тема - или од порано, како што веќе беше изложено, биле 
нас a л0 н и с о  с л оввнско нас 0  л0  н и 0  * п a спорвл Д. 

Драгојловиќ, алелативот "богомил" "најверојатно и 
нн!, ! ана.п н(_.1 1 a.a *в0Н--.'ка co01.1 и н н t a нa 0 a л к a н u т 0

al7 Т т .пренеиен и н и р е к т н о  п р е к у  грчкиит . ИдеЈни творци на ова 

учење, во првата негова фаза, според изворите, се
r  мртану 11 a т  н  d Пикпп^тап и * 0 о г  и * ј ихик  кои ji0 л у в а л а  ви

наведените иоласти. do  о в о ј  период, и во таков облик, 

богомилството претставувало синтеза на масалијанските 

верувава и реформираното павликијанство. Јадрото на ова 

движеве во овој период го сочинувале "монаси и монахиви"

Драгојловиќ Д, Ервтичката, 152-157.
416 . „ „ДрагоЈловиВ Д. вогомилство на Балкану и у Малој 

Азији //Богомилство на православном истоку. САНУ. 
Балканолошки Институт. Посебна издања, кн>. 15 , Београд 
1982, 78 ,

417 ДрагојловкВ Д. Богомилство на Балкану, 78.
418 Исто, 88 , 3ab . 100 .
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419и претставници, прави или лажни на свештенството. 
Неговото ширеве низ византиските провинции условено е од 

општата криза на општеството која што ги зафатила сите 

слоеви. Тоа постепено се шири и на Балканксиот 

Полуостров, каде по освојувата на Симеон, неговата ерес 

се проширува и низ Бугарија. Во почетната фаза во новите 

области, еретиците борбата ja насочиле спрема црквата, 

обидувајќи се да создадат паралелна еретичка црквена 

организациja. Гр изменетите економско - општествени 

услови, се смениле и насоките на делувавето на

богомилите, кои во периодот на цар Петар своите

активности ги насочиле кон владеачките слоеви, за да во 
времето на Презвитер Козма кога презирот на богомилите

420 г.ca проширува на цѕлото тогашно општвстви. Ваквиот смав 

на богомилите во однос на целото општество произлегува 

од состојбите во самата бугарска црква, која во периодот 

на Симеон, како носител на власта и привилегиите се 

става во одбрана на системот, а заедно со тоа и како 
штит во однос на ересите,

Состојбите во земјата за владеевето на царот Петар се 

манифестираат низ засилена феудализација и растеж на 

црковниот и световниот имот на богомилската ерес> која 
веќе. го зафатила сиромашниот клер, почнала да дејствува

419
ИСТО , 96/1, заб. 111.

420
Исто, Ш 1 ш ПЈ , заб . 111, 113
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како народно движеве. Ваквиот тек на настаните го 

принудил бугарскиот цар да му се обрати на Цариградскиот 

патријарх за совет. Од одговорите на патријархот се

гледа дека во овој период попот Богомил не бил зачетник 

на новата ерес туку само влијателен херезијарх и 

учител.421 Богомилството опстојува и по пропаѓашвто на

Бугарија, а со создававето на Самоуиловата монархија, 

има навестувааа, барем според истражуваиата на Д. 

Драго ј л с ш и ќ .422 лека народната и сесловенска дејност на 
светите Климент и Наум на некој начин била блиска со

еретичкото д в и ж е к е  на к о е  му припаѓале масите, или 

н а ј в е р о ј а т н о .  б и л е  в к л у ч е н и  в о  востаничките редови на 

Комитопулите, а откако Самуил останал единствен водач, 

мпже да t:e л р а т п о с т а в и  д е к а  му давале верска и 
н о л и т и ч к а  п о д р ш к а .  Оваа претставка Д. Драгојловиќ ja
потврдува со следниве факти:

1) богомилстовото било единствено, делумно 

организирано антивизантиско движење во Македонија со 

народна словенска ориентација;

2) во втората половина на X век ова движеве било 
најсилно во областите каде што избило востанието, a 

распространетоста на нивните општини биле на подрачјето

ДрагојловиВ Д-. 95-96, заб. 11; Острогорски Г.
Историја Византије, 256-260.

Драгојловиќ Д. Улогата на богомилите, 100422
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меѓу Вардар, Охрид и Шар планина.423

Недостатокот на изворна граѓа не дозволува да се 

оформи претстава за дејноста на црквената организација 

под Самуил, мегутоа, факт е дека владетелот имал 

толерантен став во однос на овие движења, што не значи 
дека бил нивни проврзаник. Уште еден факт оди во прилог 
на мислењето за толерентната политика на Самуил во 

однос на богомилите. Дејноста на бугарските владетели 

Борис. Симеон и Петар, врз чи ла монархија Самуил 

идеолошки се потпрел, но и самите тие, биле третирани. 

во црквената литература. како припадници на националниот 
култ, додека во "Житието на свети Владимир" се

напоменува дека богомилите имале свои приврзаници во
• ä 'М* ѕ/И Ј ЈLI K И i IТ' Дi, )М . [V] МТ"*1 ТМö. . i., ci]vjН м Т В,Гјö Ј1 ВТ1 (“! Ј") С-0 CBU IriTri

севкупна дејност покажал дека е правоверен христијанин. 4

Толерантната политика на Василиј II за време на 
епигоните на македонската династија била доведена до 

апсурд. Брзината со којашто се ширеле големите земјишни 

имоти, пропорционално одговарала на брзината со којашто 

Словенското население на Бакланот, кое се уште било 
слободно, веднаш по овие настани станувало зависно од 

големите магнати - и световните и духовните. Покрај

Драгојловиќ Д. Улогата на богомилите, 102.
424 Драгојловик Д. Улогата на богомилите, 105; Истиот,

Богомилство на Балкану, 37, заб.48
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економското пропаѓаве, на Словените им се заканувало и 
духовно, поради се поинтензивната хеленизација. Меѓутоа, 
според старата византиска пракса,- не изостанале ни 

демографските поместувава на населението со цел да се 

намали опасноста по освојувачите. Од истите причини биле 

преселени од Македонија и членовите на семејството на 

Иван Владислав.42“
Споменот за словенското царство меѓу населението не 

само во Македонија, туку и на псшп-гооките простори на 

Балканот не згаснал, а неволите кои подолго време го 

тиштеле населението и чрстите нламентаони несреќи биле 

изразени низ сенароднс» востание. на чие чело са нашол 

претставник на самуиловиот род, синот на Гаврил Радомир
т- Т. 4 2 Р

мјп ni-'bHüT прак. иетаг' двлвн.

Непосреден повод за востанието претставувале реформите 

во системот на плаќавето на порезот на земјата што во 

1040 година биле воведени од Јован Орфанотроф, брат на 
царот Михаил IV Пафлагон (1034-1041).

Како што веќе беше спомнато, синот на Гаврил Радомир,

Историл на Бглгарил. Том трети. Втора бглгарска 
дгржава . Софил, 1982, 25, заб .8 .

426 ВИИНЈ 111/10, 141-144, заб.205; 220-221, заб . 1;
228-9; 252 — 3. Историл на Бглгарската дгржава III, 28;
Аџиевски К. Н.д. 68, заб.13; Колева Е.Михаил Псел како
извор за историјата на македонскиот народ / /  Споменици 
за средновековната и поновата историја на Македонија. 
Tom IV, Прилеп 1986, 100-102.
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заедно со останатите членови од владетелскиот дом бил 

испратен во Цариград. По време, успеал да побегне и 

лутајќи некое време се упатил кон Белград. Таму откако 

се дознало каде бил, воодушевено прифатен од народот и 
најверојатно по извесно време ги подигнал на оружје. Со 
оваа востаничка војска се упатил кон југ и за брзо време 

биле ослободени териториите, вклучувајќи ги Ниш и 

главниот град на темата Бугарија - Скопје.4сг

Брзината на ширењето на востанието поткрепено со 

востанички успеси, била знак за тревога за Византија, па 

на стратегот на. најблиската тема, Драч, му било наредено 

да ги запри. Неговиот неуспех го повлекол со себе бунтот 
на воЈската, која за водач го избрала искусниот војник

1 iј ! : ' В**'»ИТ0 рВДОВи ј и X 11Мир . ј riKri . FičipclJIG.nHO Cfc? ЛОЛеШИ Л0

две востанија. со двајца водачи. Меѓутоа, востаниците на 

Тихомир им се приклучиле на Дељановите, а потоа Тихомир 
оил жртвуван . ОстануваЈки сам на чело на востанието, 

првата задача на Деаан била да преземе акции за заштита 

на бочните страни и позадината на освоените области, за 

да може непречено да дејствува натаму. Поделувајќи ja 

војската на три дела: едни испратил да го освојат Драч,

ВИИНЈ/10, 144, заб.209; Историл на Бзлгарил III, 28;
Аџиевски К . Н . д . 68 , заб . 13 .

426 ттт .ВИИНЈ Ш/10 , 146-146, заб . 216,217,218,219,220,252
213; Историл на Бглгарил III, 29, заб.ЗЗ. Аџиевски К. 
Н.д. 68, заб.14.
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другите биле упатени да ja заземат тврдината Василида од 

каде можела да се контролира Охридско - преспанската 

област, а со главнината на војската самиот се упатил да 
го освои Солун.

Преземениве акции на Дедан упатуваат на ширевето и 

концентрацијата на востанието во областите на 

Македонија, кои и порано претставувале центар и на 

востанието на Комитопулите и на Самуиловата монархија, 
па т о в  ЗНЅ.Ч0Њ8 гп звдожн.пр и во bdbmpto нв последново 

в о с т а н и е . Бе з  о г л е д  на тоа што изворите не известуваат 

nr* ко  ј  п а т  г н  пвижела г п а в н и н а т а  нз в с п с к а т а  што с е  

у п з т и л а  кон ч '.i нун с и  Д з д а н ,  А џ и е в с к и  правилно 

п р е т п о с т а в и л > в р з  о с н о в а  на логорот што Делан го 
:i' *• '• нии •» \г г? » »и ■«’ {и |Ци /- м о о а л а  да  c p  движи в о

н р а в е ц и т  о д  с к о п ј н  по  р . Т и е с к а  на  Порече, на превојот 

Б а р б а р о с  > &  п о т о а  п р е к у  П е л а г о н и j a  na на Via Egnatia д о
 ̂ 431 ~болун, болун востаничката војска не го зазела, биделки 

таму стигнале само поедини одреди, зашто Петар Дељак 

останал кај Острово. Мегутоа дотогашните успеси на 
востанието и

фамата којашто брзо се проширила била доволна и овие

42Ѕ
ВИИНЈ IIIX10 , 146—145 , заб , 2 2 2 , 2 2Б ; Историл на

Бглгарил III. 29; Аџиевски К. Н. д.  66-69, заб.16,17.16.

ВИИНЈ , Ш / 1 0  , 155 , заб . 241; Аџиевски К , Н . д . 66 ,
з а б . 15.

431 „Аџиевски К . Н. д . 69.
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одреди да ги исплашат царот, кому му било советувано 
брзо да го напушти градот, бидејќи можело се да се 

очекува. Така, комплетната царска комора и уште многу 

вредни работи што останале, му биле доверени на Манојло 

Ивец кој требало да ги врати во престолнината, меѓутоа, 

тој им се приближил на востаниците .4i,s Овој, Манојло Ивец, 
најверојатно бил близок роднина со истоимениот прочуен 
војвода од времето на Самуил кој долго време му давал 

отпор на Василиј П останувајќи верен на династијата.4*3 

Успесите на востанието продолжиле да се нижат, па така 

била освоена и Деметриада во Тесалија, па Теба во 

Бојотија, како и други градови се до Атика. Бидејќи, во 
меѓувреме, избило востание и во Никополската тема,

П р 0 ДИ3 В И Кг±Н Li С1 д 1 И С Т И Т 0  П и И ч И Н И  Kd.KU И f l feJbclHOBOTO Ј И О В И 0

востаници и се придружиле на востаничката војска на
рг 464д е м н .

Дали привлечен од востаничките успеси кои можеле да му 
ja повратат старата моќ. или испратен со "задача" во 

востаничките редови, или пак, навистина навреден - не се 

знае, Алусијан, синот на Иван Владислав, пристигнал во

ВИИНЈ т/10, 148, заб.223; Историл на Бзлгарил III,
29; Аџиевски К.Н.д.  69-70, заб.19.

ВИИНЈ III/10, 148; Историл на Бглгарил III, 29;
Аџиевски К , Н. д . 70.

434 ВИИНЈ , 111/10 , 143-152 , заб . 228,229 ; 206-207 ;
Историл на Бглгарил III, 30-31.
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востаничките редови и според рангот патрикиј и стратег 

на Теодосипол, што го имал во Византија, покрај Манојло 

Ивец, многу значел за востанието. Затоа и добил така 

доверлива и одговорна задача, да го освои Солун. Градот 

не само што не бил освоен. туку востаниците биле страшно 

поразени. По овој неуспех, следело ослепувавето на Петар 

Делан и предавството на Алусијан, а со тоа деновите на 

востанието биле изброени. Обезглавената востаничка 

во 1 с ка почнaлa п о ст е п a но д a с 0 по в лекvb a, na н a 

византиската војска, предводена лично од царот, не и
_ ' гт 435 т*Г'Ипм т^шко да ги пазоие и да * о заооои дадан. чако 

оскуднн 5 од вестите во изворита може да са претпостави 

дека внатрешните области на Македонија, како центри на
 ̂ ........  _ Гр

h ( ! i ' зРн н и н "  i ' г ’ •—* uji!ri м .ii а 3 .пк- i i I ј („ii.i, ! a К d  . П U В Т 0 р Н С 1 В Ü

i it jiciF’uHи Јet Ј MdHujjiu ИВ0Ц opi'анизирал идорана ? како и 

негивисп роднина во времето на Самуил, бидејќи котлината 

лретставувала природен бедем на приодите кои воделе кон 

Преспа и Охрид. Стремејќи се по секоја цена да го 

оневозможи навлегувааето на византиската војска во 

Пелагонија, со што би биле загрозени внатрешните правци, 
Манојло Ивец кај Прилеп подигнал дрвена преграда (дема), 

мбгутоа, византиската војска пр&двод&на од царот,

стигнала лред да бидат завршени сите подготовки околу

ВИИНЈ , III/10, 153-155, заб . 236,239 ; 207-206;
222-224; 253. Историн на Бглгарил III, 31,2. Аџиевски К.
Н . д . , заб . 21,22,23 .
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одбраната и многу лесно ja разрушиле демата и го фатиле 

Манојло Ивец.4ЅБ
Според изворите и истражувањата што К. Аџиевски ги 

спровел на теренот, во потполност може да се прифати 

убицирањето на "демата" кај Плетвар.4“’7 Бидејќи, по 

поразот кај Плетвар, патот спрема внатрешноста бил 

отворен, византиската војска за брзо време го задушила
436востанието, потиснуваЈки ги востаниците.

Времето што го дели востанието на Петар Дељан од 

востанието на ѓорѓи Војтех се карактеризирало со многу 

знача јни поЈав.и,. коиштп оставила длабоки траги во 

историјата. оапичнува бран на се почестите реиди, a 
потоа и населување на Печенези, Узи и Кумани на Балканот
Н h Гi lv' 8  К м  П г «Н И М  * h i . • i i f4-'• i \ i Д и  н ri р н  1 'Fi . Ç н  f i Г; d  jyjf i P 7 ’Q ] y p ,Q

од Византија; 1054 година доаѓа до дефинитивен раскол 

помегу Источната и Запа.дната Црква; 1071 година загубени 

се и последните владенија на Византија во јужна Италија, 

a no катастрофалниот пораз кај Манцикерт 1071 година, 
голем дел од Мала Азија преминал во рацете на 
Селџуците. * III,

436 ВИИНЈ. Ш /10, 155 ., заб , 241. Историа на Бглгарил
III, 53Ž4; Аџиевски К, Н.д,  71-72м з а б . 24-25.

437 Аџиевски К. Н.д . 73, заб . 28.
436

ВИИНЈ, Ш Л О , 155; Историл на Бглгарил III, 33-4; 
Аџиевски К. Н. д.  73-74, заб .2 9 . Изнесени се подробно 
причините за неуспехот на востан и ето .
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Во овој период процесот на засилената феудализација се 

повеќе раст-е, расте и бројот на зависните селани, a 

опага бројот на слободните стратиоти. Сите овие 

внатрешни и надворешни настани влијаеле за влошувавето 

на и така тешката состојба на народот, кај кого се уште 
биле свежи сеќавањата за сопствената монархија и Петар 
Дел>ан.

Како и за првото, така и второто востание било

П р 6 Д И 3 В И К 8 Н u ОДЈ Д8Н0ЧН8Т Si П0ЛИТИК8 Н8 Л 0Г 0 Т 6 Т 0 Т  Н8

Михаил VII Дука, Никифорица, кој слично на Јован

Орфанотроф вршбл големи з л о v п о т р © б и и ги з г о л 6 мvb 8 л 

даноците.

Како и во претходното востание, новите немири повторно
И3 'пи Пр ВГ* 1 UpГ138Пн ,Л Н И Тм П3 Л0ВИ ОД Н нК 0F81ј!Н8Тп '• 8 м VИ ЛПВ8

монархија, ова востание било подготвено од првенците на 

Скопје на чело со ѓорѓи Војтех. Овој пат водачите на 
востанието за помош му се обратиле на. зетскиот крал 
Михаил кој им го испратил синот Константин Бодин со 300 

одбрани војници. Бодин од скопските првенци бил пречекан 

во Призрен и бил проггласен за цар со име Петар,4ѕ9 Слично 

како и во првото востание. византиската војска на чело 

со дуксот на Скопје и нему потчинетите стратези се 

упатуваат кон Призрен за да ги уништат востаниците.

4Ѕ9 
255 .

ВИИНЈ, 111/10, 177-1Ö0,
Историл на Бглгарил, 72.

заб , 23Ѕ ,19,20,23; 237
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додека, востанието не зело замав. Мегутоа, византиската 

војска е катастрофално поразена, а- новиот дукс заробен. 

По победите востаничката војска се поделила во два дела, 

едната, под командата на Бодин се упатила кон Ниш, 
додека другата, на чело со Петрило, заминала за 

Касторија. Cera пред градот востаничката војска била 

толку силно поразена, што Петрило морал да се повлече во 

Зета.ч'4и Бодин кој веќе стигнал во Ниш и ja пустошел 

околината, добил вест од. ѓооѓи Во јтех од Скопле, кое 
веќе било во византиски раце, да се врати. Пресретната 
», i Д В И 3 d Н 7 и Ј Ц И Т 3 К  ä ј  Т d Сt Н И u Н \ Д 6 Н t* ill ë h П 8 V Н ) .

ВОСТВНИЧКВТ8 BÜ JCKd DHJid 1 i Ü р d 3 G Н ä Р cl ООДИН 3<äpODGH .

Војтех измечен при сослушуваката, починал на пат за
Т т    т~Т . / гп __ _ _ _ Ј
! i Н U и ј 1.*8 ,М * ј !i )1.1rii-'1!i., i i K r~i i i г ј i t н и i iH j i i i, ) fjrd ЧИ.Гј к. I.)Н fi. iT H ä

востанието ѓ1073 год.),

Македонија во знак на одмазда им била предадена на
443византиските в о ј н и ц и  и наемниците.

Ова востание ни според масовноста, ни според 

ослободената и од востанието опфатена територија не ги 

достигнало размерите на лрвото. Сепак, претставувало 
закана за византиската власт, бидејќи со крунисувавето 
на Константин - Бодин за цар, јасно било ставено до

440 ВИИНЈ, III/10, 161-183; 237-239; 255. Историл на
Бглгарил 3 , 72 .

441 ВИИНЈ, 111/10, 183-186, заб . 36,38,41,42 ; 237-239;
255. Историл на Бглгарил, 3, 72.
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знаеве дека ќе се почитува стариот легитимитет.

Постојат мислења дека неуспехот на востанието се 
должел на поделеноста на востаничката војска. Оваа 

востаничка војска била многу голема, доклолку била 

единствена, можеби ќе добиела уште неколку битки во 

своја корист, но сепак, не ќе била во состојба да опстои 

бидејќи Бизантија се уште имала доволно сили да ги скрши 

еепаратиетичките стремежи во рамките на својата држава.
Мож* п.а С9 dbup дека vuitc- в«'* лочѕтокот на XI вак 

завршува историското поглавје на раниот феудализам, а со

Н ВI * 1 и *' чР -Гн VНн.Н Т И Н i iГ! и Т‘р  пИ 1 'и и ri С .ВнТиВНИ ОТ И ДV X UbHИi *Т 

) i i i: .i i f  * < Mri -! 'Hril кн.м» üiTi » оиЈ|н I iblTUH Jd p X Ü T  фсЛ И J  ? ЦбЗШрОТ

Варда, мисионерите Кирид и Методиј, присветителите
!• MllhriMK'1. 1 ri '!<,■. ■■ ~г   • r . Н и ; . •, ! I <—i i— К; Pii. i jj V] (* — i«'i и X ri И ј  i

U d iJBh И 'f  V И  MeL*h  , L.dM у и ji u DdC И ЛИ J 1I * i GHGpdUHJćiTcl ШTU 

i ‘ JjPJjH.11d  n0 i.’ ]}и HИB ИMri.Лći j]DV;p И ИHTGpGCH ДP V F И ЖG Л6 И И

д  i j  v j ■ и M ( ! Ж H L1C T И  w
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З А К Л У Ч О К

Времето во кое што моментално живееме плод е на новата 

преобразба што го зафати општеството. Заедно со

општествените и општочовечките вредности луѓето ja 

изгубијѕ и смислата за реалност, па секое нуркавб во 
миндтпто им и з г п е д а  како можност од таму да црпат 

животна сила, а. се нуркаат единствено да ja заборават 
гега|ннпгтд. г ппред тоа. прашањето за. “Историскиот

развиток Hr! нтнп - пи.питичките заедници во Македониja до 

крајот на раниот ■ среден век“, толку далеку од
г *мк i, i i it жИр'ИТ н ri С 1ЈВР0 М 0 Н И Т 0 JTVF0 * K O ЛКV МОЖ0 ДВ

В Л И jdf UD Ј1ИКуВс 1Њ0 ТО Pi ОПЛбМб Н у в а Б б ТО  Hd HPIBHdTd

свест и правилното толкување на историските настани кои 

се плод на историските процеси? Да си го поставев ова 

прашане на. почетокот од работата, сигурно дека трудот не 

ќе го имаше овој облик. Вака, добив во време> а тоа ми 
овозможи подобро да го осознаам развитокот и
дејствувањето на историските процеси врз етничките 

заедници, па со самото тоа, добив многу посложен одговор 

на ова прашање - историскиот развиток има смисла само со 

усвојување на етичките и естетските вредности на
поранешните култури воопшто. Значи, процесот на 
културата на општеството раководи не само со процесите 

на промени, туку и со процесите на зачувување и собираве 
на културните вредности воопшто, додека тие продолжуваат
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да учествуваат во човековиот живот и понатаму.
Историскиот развиток на етно - политичките заедници во 

целост е ллод на историските појави, па со самото тоа, 

во време на развиток неговите составни елементи се 

темелат врз заеднички јазик, територија, самосвест и 

општата култура. Во зависност од тоа колку сне во 

можност да ja цениме постарата култура, добиваме право 
да веруваме и во нејзиното наследство, бидејќи
единствено творците на вистинските вредности се правични
Н П П н  м  Р  Г* Р. Г| {.л Т  Р  Г i П  Р  Т  V  П  Л н  и  Т \ м h  Р  Р  R  П  Гј 1 н  ЛТ Т Р  П  П  и  fyfР  !*ј и  м и  -•

историјата ja потврдуваат правилноста на овие зборови.

Лодека стзоипт t .в̂ т и срадчоввковна Византија била 

свесни за својот културен долг кон своите претходници, 
европските народи од среднипт век почнале да зборуваат
р р  ‘ * к  f  1 М *' ?' !1 » i U P  I' 1 i I ! I H M n  fwi i'i M T  I f i  Ч \/ И И  р .м  и  [ »н  М  &  Нг?

Хуманизмот,

Територијата на Балканскиот Полуостров во поранешните 

историски периоди како и денес, обединувала различни по 
јазик и самосвест. а помалку по култура, етноси и 

народи. До доаѓавето на Словените (или поточно до 

Големата преселба) во јазиците и на Палеобалканците и на 

Хелените големо влијание извршил постариот 

доиндоевропски супстрат. Мегутоа, денес, антрополошката 
сличност на народите на Балканскиот Полуостров ги 

сврстува во лосебна категорија која може да се земе како 

параметар за нивното издвојуваве во однос на другите 

народи на Европа. Посебноста на овој антрополошки тип 
плод е на потеклото на постарото население, чие
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формирање, најверојатно паѓа во време на раниот 

палеолит. Па ако овој антрополошки тип кој е денес 

доминантен се земе за основа на некогаш заедничкото

потекло од исти физички претци? тогаш Балканот во тој 

склоп може да се издвои во етногенетскиот процес како 
посебно жариште, а диференцијацијата што настанала во 
културата и јазикот5 плод е на подоцнежните појави, кои 

настанале заправо врз позадината на тоа првобитно 

единство, Затоа не смее да се заборави дека историските

постанокот на етнонимот, . појавата на самосвеста,
и з д в о ј у н а н ^ т и  Mri к у л т у р а т п  и т а з и к о т  на аден етнос. Од 

појавата на етнонимот до формирањето на етничката 

са м осв ест  nemara многч долг воеменски период кој обично

се врши само делумна и приближна реконструкци.ја на 

збиднуван.та. кои овозможиле етносот да се издвои од 

масата слични или различни етноси.

Словените. најдуваќи се во непосреден контакт со 

византискиот свет, долгот на културата на минатото 

којшто и до тогаш го негувале не го отфрлиле едноставно 
со примавето на кристијанството, туку го вградиле во 

своето постаро наследство и на тој начин постанале 

творпи на нови културни вредности, На овој начин со 

лреточување и преземаве на проверени културни вредности 

го градев јадрото на овој труд чија тема почнува со 
појавата на првите Индоевропејци5 а завршува во полниот 
XI век. Причината што се определив трудот да завршши

6 6 ti
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заправо во XI век е таа5 што во овој период се 

заокружуваат историските процеси кои довеле до формирале 
на посебна самосвест во склоп на Самуиловата монархија, 

а која доживеала посебна апотеоза за време на востанието 

на Делан кога Словените на територијата на Царството 

последен пат заедно се кренале од Дунав до Егеј и од 
Јадран до Солун, заправо во одбрана и очувување на таа 

самосвест. Во следните столетија почнува нова етапа како 
во општествениот така и во духовниот- живот на
: ” '| li iU p 'U f  "к Г|Т‘ г i W Г ’ пз Г|Ѓј L? ] А  Ѓј U P  i ГП» Дј м Г ' 1 ' и Г  i T  i ј Ti П V  U  Г* Т  f l  Г  j р  V П  *Т Г ’ пј

характеризирал со создававето на првите држави.
i>'’jг*ТO D И С  у\ d ̂ d ГјL1 Idbd. н ri 1 i i-1 b И 7 d v\ н п гi b  jj1.1 j j d  i 0 И < i.

Македонскиот простор во праисторијата - рас&лувања на 
Индпавропејците ) ja следев н в  од моментот на разбивашзто

момантот на појавата на една посебна културна заеднида 

на проеторите на западна Мала Азиja која дифузно се 
раг.елувала и на hapna'ivKO — дунавски - палканското 
тромеге мешајќи се со староседелците го формирала 

индоевропскиот прајазик. a подоцна и етнос. Ha овој 

начин Формираните јазик и етнос го започнале својот 

развиток и постепено започнало нивното преточуваие, na 
така настанале индоевропските дијалекти и етноси кои го 
продолжиле мешавето и формирањето на нови етноси. Од 

овие новоформирани етноси и дијалекти мигрантите кои во 

почеокот на III милениум п.н.е, почнале постепено да се 

движат кон југот на Балканскиот Полуостров му припаѓале 
на Палеобалканскиот и Протохеленскиот супстрат, додека
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нивните соседи, Индоиранците, продолжиле на иеток.

На патот од Подунавјето и Карпатите се раселувале 

етноси, дијалекти и нивната материјална култура, али 
никогаш не се случило сите три категории да бидат 

сразмерно застапени. За време на раселувавата не секогаш 

дијалектите го следеле етносот или материјалната

култура. Доволно било да тргне било која од овие три 
компоненти па да влиае врз формирашзто на новата 
популација со нов дијалект или материјална култура, или

u D U fi 'ittU j ДсА Lt* L U i y ö d d i  ДП JctJidK'l U l  ИЈШ M d I djJtt J c ü i h d l  et

култура. a пак да се формира нов етнос. Просторот на

к.IJ Ниг! м i ннјОм.ИüciJ! НОВИПТ ЅТН UC FiÜCTdHVBdLJI Hä TÜ 1 НсГЧИН

hob центар од каде доаѓало до разлевање на етносот,
ли 1атжтот и пи матаријалната кч.птура.

-•с е и с м с  n a  д и с и  a rte  Ј u н а  n cu icU O cU iK đ r .L K n  i е

Индоевропејци. еден дел останал на територијта на 

денешна јујакадини ја. дидбка другитѕ далови тргналб 

ппнатаму спрема исток и југ. а од хелените за време на 
подоцнежните миграции, останале само помали енклави. кои 

со време се стопиле со соседите.

На овој начин создадена е поголема етничка и јазична 

заедница која во науката добила име источно 

индоевропска, а се одликувала со блискоста на 
дијалетите. Неа ја сочинувале старогрчкиот, фригискиот, 
тракискиот, ерменскиот и индоиранскиот. Со тек на време 

хеленската култура се проширила на Балканот и

постанувајќи доминантна им се наметнала на своите 
соседи. Во ова време на акултурација, еден дел од
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Палеобалканците со ©реме се слеал во општата хеленска 
маса, другиот дел бил истиснат од копното и островите, 
додека третиот дел останал на периферијата на хеленскиот 
свет каде -што го затекнале и историските извори, па

оттаму останало запечатено во нашата свест мислешзто 

дека во културен поглед овие етноси заостанувале во
однос на Хелените. Во почетокот имале заеднички пантеон,
култови, обреди и традиција, па може да се рече дека тие

не заостанале, туку дека Хелените побрзо се прилагодиле
н*д ц п к м т с ј  \7и ј|Пкн и ч Р Ти Гѕв0 3 М0 ЖИЛ0 Д? Г10 С‘ОЗДс1^0

нов етнос, Од своја страна, и на територијата на

палеобалканските етноси доаѓало до пром&ни кои
овозможувале појава на. нови етнички групи кои се

хомогенизирале околу своите етно - политички заедници, 
/*■) _ _ _ _ __ __
> i p H i -  м Т Н  * “ 11 и ГјГ пЈ т м . ^ н м  “ i ! i jü» С->Г' Г ќ Р м Г: — П Гј н Т и  *U к' и \"ѓ -

организирале во периодот на распаѓањето на полисниот 

систем и трансформирани и културно адаптирани постанале 
носители на нови стремежи кои го зафатиле античкиот 

свет, а кои биле остварени под егидата на Македонија, 

"Етнички и политички прилики во хеленско и римско 

време" е тема на втората глава каде се обработени 

заедниците на Палеобалканците на територијата на
Македонија и пошироко. Територијата на Македонија била 

населена и пред појавата на античките Македонци кои биле 

дел од Палеобалканците. Во моментот кога се

издиференцирале како засебен етнос, античките Македонци 

на спомнатите простори продолжиле да живеат заедно со 
останатите етноси и со време некои од нив како плод на

ЗЅ6
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во поблиските и подалечните области оставајќи ги своите 
траги во културата.

Од Палеобалканските етноси при формиравето на етносот

на античките Македонци учествувале Бригите, Пајонците и 

Едонците (Мигдонци). Нив ги регистрирале и традицијата и 

изворите, меѓутоа, тоа не значи дека другите етноси не 

го дале својот придонес во македонската етногенеза.

Историскиот развиток на етно - политичките заедници 

во Македонија се уште не бил во потполност оформен кога
—' -  т~1 _
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облици, кои, со тек на време придонесле да дојде до 
из̂ днач\/ван,н на пвнинчн на Импври јата, додака

сочуваните етникони претставувале само обележје на 

припаѓдње кон трритпријата. Со трансформаци јата на
' i'l i V 'Т i—: f*./1 ! м M ■—i r. i i i | (H ' f  !•’ i ' I i V— ' - I—ч = ! : «  t— И I ” -.Ј. ' -i ј-Д г-i ll T  \/ h \/ П f  I Г ( ј I \л ћЛ И Г-

нови квалитативни обележја и на. тој начин се преточил во 
нов етнос.

j ретата глава досалувањв на оловвнитѕ го опфаќа 

периодот од vi до vili век, Во почетокот направен е 

краток екскурс каде се наведени неколку теории за 
словенскиот етнос внатре во индоевропскиот ареал. Може 

би е претенциозно да се зборува за словенски етнос во 
периодот на III - II милениум п.н.е., меѓутоа, овде под 

"словенски" се подразбира дијалектот на којшто дотичниот 

етнос зборувал во склоп на индоевропскиот прајазик. Како 
што веќе беше речено, лингвистичките извори овозможуваат 
подлабоко нуркање во минатото, отколку историски извори, 
кои едноставно сведочат за етносот како за словенски од
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неговата појавава и регистриравето во изворите во VI век 

од н.е. Сепак, тоа што тој званично се појавил на 

историската сцена во VI век никако не значи дека тогаш и
се формирал, Тој постоел и дотогаш, меѓутоа^ не се знаел 
етнонимот под којшто бил познат на поблиските и 

подалечните соседи.

Историските процеси што ja поттикнале преобразбата на

општествено - политичкита односи внатре во 
робовладетелскиот систем, овозможиле појавување на нови

втеме.пувачи на новите општествено - политички односи кои
N. t— i i i i M и H И b r i c i ' !  Н i. ' H h u H i Ml i i ’ i н г-ј 'и  ,ч н; y\ f  i i  ujm V j  i r i  j j И d  ri M .

Co доагавето на Словените етничката структура на 

Калкачот прртрпелз значајни промени, Словените доаѓале

движејќи се по Моравско - Вардарската долина, Првите 

брвнови 6илр гпставени од одбрзни во.јници нв. плиммнскнтв

СО ЈУВИ Kd.KO и мд 1] Ј1ВМВНСКИ ВС‘ЈСКИ d ЦВ.ПТВ И м бИ.ПВ Дс*

побараат нови места за населуване. Овие крстареле по 
провинциите на Империјата, се судирале со источно 
римската војска и за тоа време барале понекогаш легално 

како и другите "варвзри" пред нив, посебни места за 

сместуваве на. своите племиња со обврска да ги чуваат 
гранииите или да даваат контингенти за источно 
р И MCК dТd. ВÜ ј с К 6.*

Големите словенски племенски сојузи зад Дунав до 

почетокот на Големата преселба., почнале да се 
преобразуваат, бидејќи во меѓувреме се промниле и
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условите што го овозможиле нивниот развиток внатре во 
првобитната заедница. Постепено доаѓало до раслојуваве 
во родовите, а овие ja повлкувале диференцијацијата и 

внатре во племенските сојузи. Историските извори од тоа 

време регистрираат три големи словенски заедници: 

Венети, Словени и Анти -кои им припаѓале на големите 
племенски сојузи зад Дунав. Отприлика во тоа време 
родовско - племенскиоте заедници се преобразиле во 

територијални, Племивата и родовите на овие

населувавето на Балканскиот Полуостров. Населувањето
i., i јј ву ј ]! i i ј f п'у !i‘м ј ј i-* н 1.1 ј-Аi i ri к и  ! 'н  U Ü T 1. јј Li j ' ј IC1 iJÜl ШТО Г*L1 Дс1Вс1 Jid.

Империјата. На новата територија освоената земја била 

дрлана гппррп трритпријапниот приниип. При доселувавето
« р  *—• у> I М .-Pill I i p“* i j H \ > i i i f : i > И I i i* 1 * н—* t i I м n *-• M A- T  f j  Г' j—I у U r-i j ji—■ H B  Гј Či*T

туку ce случувало да дојдат само нивни делови предводени 

од своите родовски и племенски старешини, мегутоа, во 

новата татковина преселувањето одело no одреден ред, na 
соседите од старата татковина и на новте територии ce 

сместувале едни покрај други. Ha тој начин на Балканот и 

во Македонија овие компактни еловенски маси станале 
стожер на новиот преобразен етнос.

Балканскиот Полуостров уште од продорот на Готите 

постанал зона каде ce собирале. живееле и работеле и 

повторно оделе понатаму многу "вараварски” етноси, A не 

смее да ce каже дека сите оделе, туку само главнината, 

додека помал дел, најверојатно останувал. Останувало 
исто така и старото население, меѓутоа, дошло до
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подрастична поделба. По богатите успеале да се иселат од 

загрозените краеви и да се склонат во утврдените градови 

или во посигурните провинции, меѓутоа, дел од 

населението останал и постепено по акултурацијата се 

адоптирал и адаптирал со дојденците, Истото се случило и 

по доаѓањето на Словените. Словенските племенски сојузи
во
T Ü d

почетокот функционирале 

н р  траело долго, па в
како 

0 нив

затворени

почна.ле д

целини, али 
а примаат и

Д и м ашно часеление. Така доаѓало до мешаве и појава на

п  д т р а д и ц ијата и к у л т у р а т а али н е ост анал изолиран за
I i !_ t и м н н гм К \/ 1(гг \/ј,|НИТн ’ 1' Д i i i и i ! И и Н н п' *—* i ј риr] i—i

Од друга страна, Византиja, ко ja постепено се

облик^вала како ранофеудална држава. ja темелела

наследник на Рим имала една единствена цел - да ги 

повврати изгубените вп периодот на Преселбата територии. 
Ton можела да го оствари бдинствено оамо првку 

тематскиот систем кој требало да послужи како плацдарм 

за освојуваве на внатрешноста на Балканот.

"Формираае на "Склавиниите“" носи наслов четвртата 

глава на овој труд,

Процесите на исчезнување на племенските сојузи внатре 

во освоените региони и јачањето на тематскиот систем 

оделе едновремено. Племенските сојузи на новата 
територија функционирале како "Склавинии" и внатре во 
нив почнале да се градат преддржавните елементи. 
Мегутоа, врмето работело за Византија. Додека

54ѓ;
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"Склавиниите" постепено влењгувале во состав на темите и 

на тој начин го губеле својот општествен и политички 

статус, дотогаш темите се заокружувани како војно - 
територијални единици, центри од каде била ширена 
хеленизацијата и христијанизацијата во словенскиот тил.

Со терминот “Склавинии" означувани се племенските 

сојузи. во почетокот зад Дунав. а во подоцнежната 

византиска истоиографиje. ио овој термин означувани се и 
i i л6МНскиTG с о ј у з и  ви макадониЈа. ид макѕдонскитѕЈ
* : Г - •> !Ј У\ 1 ! i U  И ivi n  п  Н Н u  i п  П Cl U V IЈ  у  D ö c  i  J l C L D n r i W n  1 t !  r t a

Друтувитите. Сагудатите. Велегезитите, Вајунитите и

п н !.'чи ј и'ј'н-. П' шиШниМ.ИвамИТ^' ЧКЛавИНИИ И НИВНОТО

население почналв да жовеат на новите теротории по
cri ipTri i -I'ddm обича 'iнп поаво. Нивнитв сосади пак.

шти биле одвоени од матицата. Со време помеѓу овие 

различни етнички. а сродни по економско - социјална 

структура заедници. си иглбд на акујitураиијата. дошло до 

потполно преовладување на словенскиот јазик, а cü време 
и на етносот. Од своја страна Визнтија почнала со 
воведувањето и развитокот на тематскиот систем да работи 

врз обновувањето на својата власт. Плодовите од оваа 

мудра политика успеале да ги наберат василевсите од 

македонската династија. За тоа време внатре во 
"Склавиниите" се одвивале процеси на интеграција на 

племенските со-јузи како преддржавни елемнти. Во 

интервалите, за ова време. не престанувале ни борбите 
помеѓу словенските сојузи и Византија, кои се одвивале



C . Зоговиќ, Историскиот развиток на етно - политичките
заедници во Македонија до крајот на раниот среден век

со променет резултат, меѓутоа, историскиот процес се 

развивал во полза на Византија и интеграција на 
словенските племенски сојузи.

Во петтата глава "Етно - политичките заедници во 

раниот среден век” изложени се процесите кои преку 

"Склавиниите" водат кон формираве и обликуваве на 

етничките заедници во раниот среден век. Една таква 
ѕаедница формирана & на тлоти на Макѕдони j a мбѓутоа, во 

нејзиноти обликуваве подаднакво влијаеле донесените,
^  i П и М И Т и  и р Т Р Р Р  М јуП ’ Р  м  П ^ М и м  i.*. i ifi i У  П Д Ц М н И М Т м  Р Р  V i i i T P

_ce задржал стариот начин на стопанисување и специјална
1 i.) ] I и IH  Л Н н i 4 Т  I. * V Y- T V  LM K i i i r i i 'i » jLU. • 1с* M P  H l J LJHil i ii, i j l L.i P  Т' dtS P  L*

инкорпорирала затеченото население кое напоредо со 

Слованите живеело во соседството. али според своите
- . i * Г ) М 1 •! i. i р Г I i 'ЈнМ  i i И i-i U V И  >'■! M. i j - p P I/ i " T  i/i П ] I M I ’ T  i“i j I \.‘i i “ Г i Ц ]j P  M B-1

заради делувањето на акултурацијата доведувал до 

адопциja на затеченото насление во општествената 
структура на ллов&нита. дидвка пак со вовбдувањвто на 
тематскиот систем, исто така под дејство на 

акултурацијата словенските енклави се слеале во

византиското ткиво,

Словенските територијални сојузи "Склавиниите" на
Балканот ги населиле заземените области во Македонија, 
Тесалија, Епир и Пелопонез. Со време. под дејство на

преобразбата овие сојузи постанале носители на новите 
интеграциони заедници кои станале стожер на етносот кој 

постепено се обликувал.
Словенското население no "Склавиниите" продолжило,

344



С .  З о г о в и ќ ,  И с т о р и с к и о т  р а з в и т о к  н а  е т н о  -  п о л и т и ч к и т е
з а е д н и ц и  в о  М а к е д о н и ј а  д о  к р а ј о т  н а  р а н и о т  с р е д е н  в е к

како и во старата татковина, да се бави со земјоделие. 

Со овој начин на стопанисуваве не била нарушена ни 

структурата на затеченото население. На промените повеќе 

биле изложени општествено - политичките односи. 

Словените постанале господари на освоените територии, a 
затеченото население, најверојатно, добило потчинет 

третман. Овој ‘'потчинет" третман во услови на тнр. воена 

демокрзтија во периодот од VII до IX век бил опфатен со 
процесот на акултурацијата и во тој склоп адаптиран и

етносот,
Vi к н * i_ ЛОВнНИТ  ̂ И Кв "• И гмнИТн ДОМИНHDÖLJ10 ПÜГ'ÜЛ0М И Т £ И

инокосните фамилии > сместени по селата или на имотите. 

Овие фамилии влегувале во состав на територијалните

општество. Во овој пеиод дошло до поизразена 

диференцијациja на словенското општество во Македониja. 

Се пијавувиле веќе формирани сталежи на селани. 

племенска војска и родовска аристократија, која 

постанала толку моќна што земала активно учество во 

внатрешната политика на Византија и во борбите на 
странките за време на државните преврати. К додека целта 

на овие кнезови била да ги озаконат своите политички 

творби и својата власт над нив? стремејќи се да постанат 

членови на признатите од Византија политички заедници. 
дотогаш Византија стремела кон една единствена цел - кон 

поново враќање на терториите и признававето на нејзината 
власт.
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Формиравето на посебен етносоцилјален организам со 

посебна политичка свест, се разгледува во шестата глава 

која носи наслов "Македонскиот и балканскиот простор во 
време на Самуил".

Преодните елементи од ран према развиен феудализам што 

ja зафатиле Византија во средината на IX век, не го 

одбегнале ни словенскиот свет кој се наогал во сферата

на нејзините политички. духовни и културни влијанија. 
Словенските етно - политички сојузи "Склавиниите" кои се

! ' ivljf* j-'cr-.UT * : Г - Г В - Г  i'J Д В ‘. 1 > Ј Ј]*г Г.СП%-.Ј i ! ч i , . ^  L ' П П r*. Ј tt U L . Ü  L U  ■ Ј  d J l H  Y\

творби, заправо во овој период исчезнале.Меѓутоа,

НИВнОТО fii'i ПИТИ мКи C'.nerVHriH'fr* Oi' HCTOuHCkđTri CDäHri HB

значело н потполно бришење на трагита кои зад себе ги 
i ii “ i i i.! а .вн н а ̂  - н н a ј. a в о ̂  a a iciKHdT^Td ри з а н  7И -a

некогашнитв територии , na тогаш еден дел од македонските 

Словени ja признал најзината непосредна власт. додека 

другиот дел. се нашол во составот на Бугарија.
Војничката моќ на Бугарија во моментот кога започнала 
борбата за превласт над Балканот изгледала поголема. 

меѓутоа, не била адекватна на нејзините желби и 

мижности. Моќта пак на Византија. втемелена со

теметскиот систем. одговарала на нејзините внатрешни и 
надворешни тежненија. Бо претходните два века Византија 

систематски го изградувала тематскиот систем,

зајакнувајќи го на тој начин својот управен апарат и 

војничкиот потенцијал. Заправо таа внатрешна сила на 
системот ja овозможила територијалната експанзија во IX
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век. Исто така не треба да се занемари ни фактот дека 

византиската управа во време на наметнувањето на својата 

власт во реокупираните области, секогаш внимавала да не

го наруши системот што таму владеел и функционирал, 
бидејќи со тоа би ги довела во прашаве постигнатите 

успеси.

Дел од бившите "Склавинии" кои влегле во состав на

Бугарија, најверојатно, продолжиле да живеат по своето 

обичајно право. Бо периодот на самостојноста, до
т- _ . _ . . .  ___ _ ,г* ,
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ja развиле својата посебна самосвест која со идењето на 

КЈги мннт a a vqviTe и со п о к yj с гј ■у в a ња т с1 vuiTfe повака са 

зајакнала. Рабитата на учениците на Методиј во

Македонија овозмпжила оформувавеи развиток на Охридската
И i! i К i I i Ц i i i н  I i i i» “ ; н  н н  < • —« м *-* \л Гј н и Т н  П i i к f i 1 ] h-* н ivi i

на духивници и преведувачи. Оваа книжевна школа 

претставувала опзиција на Преславската книжевна школа 

која ja. напуштила традицијата на Кирили - Методиевското 

писмо. Најверојатно, јазот што уште тогаш ca создал, со 

време само се продлабочувал. Наскоро тоа и се покажало. 
Со еден удар 971 година победен е рускиот кнез 

Свјатослав и анектирана е Бугарија, со што е обновена 

византиската власт над поголемиот дел од Балканот. И 

покрај брилјантните успеси, смртта на царот (976) и 

граѓанските војни им овозможиле на синовите на комесот 
Никола да дигнат востание против Византија кое како 

молиа се ширело низ Балканот. По загинувавето на двата 
комитопула и на легитимниот бугарски цар, водењето на
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востанието го презел најмладиот и најенергичниот

комитопул Самуил. Тој со молскавични воени акции создал 

голема монархија чии центри не биле повеќе ни во Плиска 

ни во Преслав, туку најпрво во Преспа. а потоа во Охрид, 

на територијата на некогаш моќната берзитака Склавинија 

и во центрите каде што влијанието на Охридската школа 

било мошне силно. Покрај Македонија во состав на новото 

моќно царство влегле уш те и: Тесалија. Епир. делови од 
Албанија сс« Драч. старите бутарски и српски земји.

HdpUTBU ОИЛи Bp3d.Hu 3d  C T d p u T u  DyT'dpUkU UdpCTBO С*Д KčlflG 

* ’ i—■ j i јЈмчи м н pi и 'н! *‘i' И гј V'' I v'' i н мс jll d i-' C '1 B U T CJ и J i d I U ii ! d U li! V' 1 d rJ d 

M0 Г y T 0 d . HИ CÜC;T d B 0 Т' HИ K d ü d K T 0 p 0 T  HG бИЛG 6 V Г d p C K И . 

T V V y MG K 0 JT П H г K И п H П 0 "i r и M 0 K 0 ДС' H И 1 d Kd K 0 t!iT 0 П 0 K d Ж d Л

За време од околу 40 години (376-1016) на самистоен 

иазвиток под сопствена династиja, јакнеела и самосвеста

Hd мdh.0Д0нСк;И1’0 СлиВеНИ КОИ BO OBÜJ ГЈ0РИОД Hd 30Ч6ТОЦИТ0
на развиениот феудализам веќе почнале да ги добиваат 

елементите на народ. Тоа било предизвикани, прад се, од 
македонско - бугарската и македонско - визанриската 

конфронтација, како и од политичкита, економските и 

културните врски со отанатите словенски етнополитички 

заедници во периодпт од X до XI век. Овде секако дека 

спага и општиот препород кој започнал под патријархот 

Фотиј, a со кој во периодот на Климент и Наум била многу 

силно зафатена и Македонија, која преку Охридската 
книжевна школа ќе постане центар на словенското
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просветителство. Сепак, младата монархија не била во 

состојба да се носи со моќната Византија. Долгогодишниот 

отпор бил скршен, а самостојноста изгубена во 1018 

година. Со ова се завршило едно херојско време, a 
започнало друго, епигонско, и за Византија и за

Македонија. Постепено се заокружил тематскиот ситем и 

започнала нова преобразба на општеството која на

светлост на денот ќе ги изнеси веќе формираните 

словенски народи на Балканот.
•» П ______________________    . . .  Г-Т _ _  Т7___________ ______________  . .
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Војтех" го опфаќа периодот од пропаста на Самуиловата

м о н а р х иja. преку еретичките движења до активниот

сенароден отпор.

Отпорот во "Македонијз бил продолжен - пасивно, преку
i—»1 i —  i i/( U  к i i "i i i м  r - i i  rvi I - ;  7 Т м  Т '  i-i — H . 'г : И  Ц  H  * 1 Г ' м

востанијата на Петар дељан и ѓорѓи Војтех.

Епигоните на македонската династија со својата

неразумна фискална политика успеале во 1040 година да го 

предизвикаат словенското востание на Балканот под 
водството на синот на Гаврил Радомир, Петар Дедан, 

меѓутоа, почетните успеси кои го навестувале

обновувањето на Самуиловото царство, заради расправиите 

во востаничките редови, и помогнале на Визаантија 

повторно да ja воспостави својата власт, И вториот обид 

за ослободување од византиската власт во Македонија 1072 
година пропаднал, бидејќи и покрај внатрешните слабости 

и се посилниот притисок од Исток, Византија се уште била 
во можност 'да го скрши востанието и да ja воепостави
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својата власт.
Поминатиот пат од првите "Склавинии" до монархијата на 

Самуил го отсликува историскиот развиток на етно - 

политичките заедници во Македонија. Овој развиток не 

одел праволинијски, бидејќи за тоа немало услови. По пат 

на акултурацијата, дел од старото население се 
преобразувало адптирајќи се на новите норми донесени од 

Словените. додека во другите к.раеви на слични процеси 

биле изложени Словените. Историскиот процес на овој
н r i ч  И М Н П'и U  -ч, г-i нќ i 11! i Р  Н П ’И ПМ ] w w« ^  \ѕ> И ' i ' И Г" V  ГТ' Сј R  Т ј и Г1 Т  Сј П М ѓч

Балканот населувале нови населеници кои со време му
til in I |м * н н i i н Н Н. nUUL'*Ji ! ,Гј Н ^ н р \ѓ ПГТ" VDdilH IciTći И Hri 'IC' "I Н5МИН

иградиле и дел од себа ни макадонскиот народ кој во 

почетокот на XI век веќе почнал да се обликува.
n i !  i i  ; М  i**« i ѕѓЧ  • i I *-> —  '\-'ѕ i- i—  м е ; «— и И  i : i *-'■ r-; i )1 ! : И  ! ' i I Г  i И  i ' k И  I Г  i

развиток на етно - пи.иитичките заедници во Македониja не
G  S  В  р  LiJ И Л  . ii I  i B T ’ f. i p  H L ) И L • Д  H  Ü  B  U  i. : м ip i .1 D  M И  ü d c i T  H Ü  В  И 0  Т  Н Ü  —

политички заедници кои ne« hgt на трансфоомаци ja ja

обликуваат. секои ви свпето раздобје. физиономијата на 

народот и на тој начин помагаат и тој да се менува, 

прилагодувајќи му се на врамѕто и просторот.
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